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Prezados colegas,

Ao final de mais um ciclo, um ano que continuou atipico e desafiante, pois foi 0 segundo periodo
vivido sob o espectro da COVID-19, que a todos nds surpreendeu e exigiu mudancas de
paradigmas, reinvencoes e sacrificios, mas que no final, fruto dos avancos da ciéncia e surgimento
da vacina, aprendemos a conviver com a pandemia, mantendo o foco e aposta na exploracao de
oportunidades. Um ano que podemos considerar indulgente para a Sonangol, durante o qual,
apesar dos desafios, muitos objectivos foram alcancados.

Para além da nossa capacidade de rapidamente nos termos adaptado a nova realidade,
contribuiram para o alcance dos resultados positivos da empresa, a estabilizacao das operacoes
ao longo da cadeia primaria de valor, que permitiram atender as necessidades de consumo
doméstico e inverter o quadro de resultados financeiros negativo registado em 2020, a
continuidade do processo de desinvestimento em negdcios e participacdes nao nucleares, a
politica de optimizacdao de custos implementada e por Ultimo, mas ndao menos importante,
recuperacao do preco do barril cuja média, em 2021 rondou os USD 70/barril, contra os USD
40,71/barril de 2020.

Assim, ao longo desta etapa, demos continuidade a projectos outrora suspensos por
circunstancias que a nods transcendiam, iniciamos novos projectos de importancia capital e com
base em parcerias estratégicas relevantes a fim de alcancarmos novos sectores e outros
horizontes, criando as bases para que em 2022, para além de pretendermos apostar em
investimentos em projectos que aumentem a nossa capacidade de producao, podermos investir
no nosso bem mais precioso, o nosso principal recurso - o capital humano - através da
reactivacao, de forma gradual, do processo de formacao de quadros, ha algum tempo restringido.

Gratidao e satisfacao sao os sentimentos que se conjugam neste momento em que dirijo estas
palavras de reconhecimento as pessoas que connosco caminharam e expressar-lhes o nosso
regozijo pelas conquistas alcancadas.

Agradeco, em nome do Conselho de Administracao, a cada um dos trabalhadores que, com
empenho, zelo, compromisso e trabalho em equipa, cooperou para que ao findar do ano
tivéssemos um balanco positivo, contribuindo assim para o cumprimento exitoso da nossa missao
para com o pais, pois, mais do que produzir, transformamos uma nacdo inteira. Queremos
continuar a contar sempre com todos vocés, para que juntos conduzamos a Sonangol rumo a
exceléncia das operacoes, processos e resultados.

Dentre colaboradores, clientes e pares, chegamos ao final do ano sem muitas das pessoas que
fizeram parte do nosso percurso e, sobretudo, da Sonangol, mas que com certeza deixaram as
suas marcas a nossa marca.

A todos desejamos salde e um ano de 2022 préspero!

Sonangol Produzir para Transformar.
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1 SONANGOL-E.P.

1.1  MODELO EMPRESARIAL DA SONANGOL-E.P.

Por Despacho n.° 16/GPCA/2020, o Conselho de Administracdo da Sonangol-E.P. aprovou a
implementacao do novo modelo organizacional do grupo Sonangol e do respectivo modelo de
governacao.

O presente relatdrio, alinhado ao modelo organizacional, assenta na abordagem do desempenho
dos negdcios durante o ano de 2021, numa perspectiva comparativa com as metas e com o
desempenho nos periodos anterior e homologo respectivamente.

Durante o ano de 2021 no cumprimento da sua missdo e materializacdo da visdo estratégica, a
Sonangol-E.P. desenvolveu a sua actividade em toda a cadeia de petréleo, gas e energias
renovaveis, bem como em outros negécios complementares, por intermédio das suas Unidades
de Negdcio, com actuacdo e presenca no mercado nacional e internacional, tendo sido, o Centro
Corporativo, de um modo geral, responsavel pela definicao e asseguramento do cumprimento das
principais linhas estratégicas, orientacoes metodoldgicas, supervisdo e apoio a gestao,
especialmente no processo de tomada de decisado. Por seu lado, as Unidades de Negdcio actuaram
no mercado nacional e internacional, nas respectivas dimensdes, com o seguinte enquadramento:

e A Sonangol-E.P., actuando como uma empresa integrada de petréleo e gas, assumindo um
papel de holding operacional centralizadora, constituida pelas seguintes Unidades de Negdcio
na sua cadeia primaria de valor:

o Unidade de Negécio de Exploracdo e Producdo (UNEP): constituida por um conjunto de
empresas que tém como actividade principal a exploracao, desenvolvimento e producao de
hidrocarbonetos (petrdleo bruto e gas), nomeadamente:

v ESSA;
v Sonangol Pesquisa e Producao;

v Sonangol Hidrocarbonetos Internacional.
o Unidade de Negdcio de Refinacdo e Petroquimica (UNRP): congrega as empresas de
refinacao de petréleo bruto, nomeadamente:
v Sonarel;

v" Sonaref;

o Unidade de Negdcio de Gas e Energia Renovéaveis (UNGER]: integra as empresas de
liguefacdo de gas natural e de energias renovaveis, bem como congrega a participacdo da
Sonangol em sociedades do género, nomeadamente:

v' Sonangol Gas Natural (integra;

v SOMG [integral;
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v' Luxervisa (integral;
v ALNG (participacao);

v Solenova (participacdo).

o Unidade de Negdcio de Trading & Shipping [UNTS): congrega as empresas de

comercializacdo e transporte maritimo de petréleo bruto e produtos refinados,
nomeadamente:
v Sonangol Comercializacdo Internacional;

v Sonangol Shipping Holdings Limited.

Unidade de Negdcio de Distribuicdo e Comercializacdo (UNDC): integra as empresas da
Sonangol E.P. que se dedicam ao aprovisionamento, armazenagem, distribuicdo e
comercializacao doméstica de produtos refinados de petrdleo bruto, nomeadamente:

v Sonangol Logistica;

v Sonangol Distribuidora.

o Sonangol Holdings [Negécios Nao Nucleares): integra o conjunto de empresas subsidiarias

cuja actividade principal visa dar suporte aos negodcios nucleares da Sonangol, E.P., assim
como empresas que desenvolvem negdcios de caracter social e relacionados com o
desenvolvimento de capital humano, ou que tém como prioridade o apoio ao
desenvolvimento econdmico e social do Pais, tais como:

SonAir;

MS Telcom;

Clinica Girassol;

Sonangol Vida;

PDA/ISPTEC;

CFMA;

Outros activos e participacdes.

LR ]S

Adicionalmente, a Sonangol desenvolveu a actividade corporativa que é constituida pelas funcoes
corporativas transversais de suporte e monitoramento das Unidades de Negdcio.
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Tabela 1 - Macroestrutura Empresarial da Sonangol-E.P.

COMITES Centralde Servicos
Partilhados
COMITE DE AUDITORIA COMITE DERISCO ) - - - .
_ Gabinete do Presidente do Conselho de Administragao |C°“tf’b'l'df’de
GOMITE DE REMUNERAGOES E |l comITE DE GOVERNO Secretério do Conselho de Administracao [ Administrago do Pessoal

| Laboratério Central
‘/ Inovacao
Gestao Imobiliaria e

Patrimonial

:

l

S " RS

UNIDADES DE NEGOCIO

SONANGOL
HOLDINGS
(Negoéciosnao
nucleares)

SNL DISTRIBUIDORA* | CLINICAGIRASSOL |
SNL LOGISTICA* 5 SONAIR :

- MSTELCOM
 SONANGOL VIDA
| PDAVISPTEC

' CFMA

' OUTROSACTIVOSE
~ PARTICIPACOES 3

SONAGAS*

SONAREF*
SONAREL*

SONACI*

SONANGOL P&P*

ALNG**

ESSA*

LUXERVISA*

SOLENOVA**

* Empresas que integram as Unidades de Negdcio
*x Participacao da Sonangol na Sociedade

-
@Estra‘égia € Financas J Risco e controlo &Imagem
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1.2 GOVERNO CORPORATIVO

Sebastiao Gaspar Martins
Presidente do Conselho de Administragao

Administradores Executivos

3 88

Joaquim Fernandes Baltazar Miguel Jorge Vinhas Olga Sabalo Katia Epalanga Osvaldo Inacio

Q

Administradores Nao-Executivos

g808¢9

André Lelo José Gime Lopo Nascimento Bernarda Martins
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1.3 DIRECTRIZES ESTRATEGICAS

Missao

Contribuir para a sustentabilidade e o crescimento da industria petrolifera nacional, de forma a garantir maior retorno para o Estado
Angolano, dando suporte a participacao das empresas e dos quadros nacionais nas actividades do sector, para o desenvolvimento
socioeconomico de Angola.

v Foco na cadeia de valor do petrdleo bruto e gas natural, com recursos,
capacidade e competéncias;
v’ Reservas de petroleo e gas;

Tornar-se numa v Eficiéncia operacional.

do sector petrolifero no v Integracdo na SADC;

, com prometlda Parcerias estratégicas regionais;
v Novos mercados no continente.

coma
v" Preocupacdo com a qualidade, saide, seguranca e ambiente;
v Lucratividade;
v Investimento em energias renovaveis e desenvolvimento de bioenergias;
¥ Responsabilidade Social Corporativa.
Conduta Etica Rigor
Alto Desempenho Lealdade

1"
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Figura 1 -Quadro de Distribuicdo de Pelouros dos Membros do Conselho de Administracao da Sonangol-E.P.

PRESIDENTE DO CONSELHO DE
[ o1 ADMINISTRACAO

(Sebastiao Gaspar Martins)
Sonangol

Gabinete do Presidente do Conselho de Administracao Direccdo de Inteligéncia e Seguranca
(Januario Vicente) Empresarial
(Eduardo dos Santos)

Secretario da Sociedade

(Nelson Silva) Direccao de Recursos Humanos
(Aurora Cardoso)

ADMINISTRADOR NAQ EXECUTIVO ADMINISTRADOR NAO EXECUTIVO

Direccao de Comunicacao, Marca e
(Bernarda Martins) (André Lelo)

Responsabilidade Social
(Dionisio Rocha Jr.)

COMITE DE AUDITORIA

Unidade de Negdcio de Exploracao e Producao
(Ricardo Van-Deste)

ADMINISTRADOR NAQ EXECUTIVO ADMINISTRADOR NAQ EXECUTIVO
(Lopo do Nascimento) (José Gime)

COMITE DE REMUNERACOES E COMPENSACOES

ADMINISTRADOR
(Joaguim Fernandes)

ADMINISTRADOR
(Baltazar Miguel)

ADMINISTRADOR
(Jorge Vinhas)

ADMINISTRADORA
(Katia Epalanga)

ADMINISTRADOR ADMINISTRADORA
(Osvaldo In&cio) (Olga Sabalo)

Direccdo de Qualidade Saude Seguranca e Direccao de Fiscalidade

(Valdir Rodrigues)

Direccao de Assessoria Juridica

Direccao de Estratégia e Gestdo de Portfolio
(Gentil Pimenta)

(Helder Lisboa)

Direccao de Financas Corporativas
(Divaldo Palhares)

Unidade de Negécio de Gas e Energias

Renovaveis (Manuel Barros) ,Ambiente
(Lufs Fernandes)

Direccao de Tecnologias e Sistemas de

Centro de Pesquisa e Desenvolvimento
(Vladimir Machado)

Direcgao de Planeamento e Controlo de Gestao Unidade de Negécio de Trading & Shipping Direccdo de Auditoria Interna Direccdo de Compliance

(Edson FN Pongolola (Luis Pedro Manuel) Informacao (Jesus Almeida) (Olimpia Magalhaes)
_ (Edivaldo Manuel)
Laboratério Central COMITE DE RISCO SONAIR SOnangOl Investimentos Industriais SOnangOl HOldingS Academia SOnangOl

(Moisés Marques) (Maria Luisa Ndembo) (Alfredo Kaputo) (Alexandre Dias dos Santos) (Pinto Quizanga) (LB

Unidade de Negécio de Refinacao e
Petroquimica (Joaquim Kiteculo)

Sonangol Vida
(Alberto Pereira)

Unidade de Negécio de Distribuicao e
Comercializacao
(Eusébio Vunge)

Cooperativa Cajueiro
(Yola Santos)

Clinica Girassol
(Antdnio Janior)

Centro Cultural Paz Flor
(Celso Tavares)

Petro Atlético de Luanda
(Tomas Faria)

Programa de Reestruturacao
(Edson FN Pongolola)

Programa de Privatizacoes
(Alexandre Dias dos Santos)

Central de Compras e Contratacao
(Jdlia Silva)

MSTelcom
(Felisberta Jesus)

ISPTEC
(Marcilio dos Santos)

Sonils
(Emilio Costa)

CFMA
(Wiky Tabita)

Servicos Gerais
(Manuel Cangombe)

Gestao Imobiliaria e Patrimonial
(Wilson Mucacava)

COMITE DE GOVERNO
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2 ANALISE DO CONTEXTO

2.1 CONTEXTO INTERNACIONAL

A complexidade mundial marcada por enormes desafios, especialmente no sector da energia, bem
como as alteracoes climaticas num ambiente de permanente inovacao tecnoldgica, tém conduzido
a um enquadramento regulatério internacional muito dindmico e diverso.

Neste contexto, apds o registo de niveis de procura superiores a oferta no segundo semestre de
2020, o ano de 2021 continuou a apresentar uma reducao da oferta mundial, reflectindo os cortes
da Organizacdo para a Cooperacdo e Desenvolvimento Econdémico (OCDE) e, em particular, da
OPEP, com realce para a Arabia Saudita, que efectuou, no inicio do ano, um corte unilateral extra
de 1 milhao de barris por dia, compensada pela quantidade adicional colocada no mercado por
outros paises.

Grafico 1 - Marcado Petrolifero (milhdes de barris por dia)

s

Procura +6,7%
+7,4%
—C+6,0%
+:i[/[° v OCDE
[ China
45 I india
- Outros
2020 2021

Oferta +8,6%
I ocDE
™ oPEP
™ outros

2020 2021 2020 2021
[ Procura M Oferta

O comportamento do lado da oferta em 2021 é justificado principalmente pelo registo da queda de
producao em cerca de 0,5% em Dezembro de 2020, resultando na reducao da oferta em cerca de
540.000bbls/d e com reducdes sucessivas em Setembro, devido aos impactos negativos no Golf do
México, como consequéncia da passagem do furacao Ilda e da tempestade Nicholas no Texas, com
perdas de producao de cerca de 1,7 milhdes de Barris e na queda dos stocks dos EUA, tendo esta
recuperado 1,4 mb/dia no més de Outubro.

14
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As cotacdes do petroleo atingiram niveis pré-pandémicos no primeiro semestre de 2021,
explicados pelo optimismo em torno da distribuicdao das vacinas contra a pandemia da COVID-19
ao nivel global, eliminacao de restricoes e uma flexibilizacdo mais lenta dos cortes de producao
da Organizacao dos Paises Exportadores de Petrdleo (OPEP) e seus aliados (OPEP+). No ultimo
trimestre de 2021, os precos do petréleo atingiram ganhos superiores a 60%, correspondendo a
maior subida anual desde 2009, para uma média de 79 e 75 délares para um barril de Brent e WTI,
respectivamente.

Grafico 2 - Preco do Petréleo (USD/Barril)

—— BRENT (USD/Barril)
— WTI (USD/Barril)

Fonte: Bloomberg

Figura 2 - Cotagdes do Brent no Ano 2021
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No final de 2021, os mercados globais de petréleo mostraram sinais de maior volatilidade, devido
aos seguintes factores:

e Uma onda da variante COVID-19 Omicron, colocando a demanda por petréleo sob forte
pressao;

e As estimativas da Agéncia Internacional de Energia que apontavam para que o mundo
consumisse 96,2 milhoes de barris de crude por dia em 2021, o que se situou abaixo do
registado em 2019 (99,55 milhdes de barris por dial;

e A demanda global por energia, especialmente petrdleo, gas natural e carvao, nao
demonstrando ainda um impacto negativo da chamada transicao energética, nao tendo, a
energia eodlica e solar, substituido os hidrocarbonetos, na magnitude inicialmente
avancada;

e 0 aumento da demanda por combustiveis para transporte a medida que as restricoes do
surto de COVID-19 foram reduzidas;

e Acrise de energia, motivada pela escassez de gas natural e carvao no final do 3° trimestre,
tendo o aumento dos precos do gas levado ao aumento da procura por geracao de energia
alternativa na Europa e na Asia em direcdo ao inverno do hemisfério norte;

e A proeminente crise militar entre a Russia e a Ucrania levando a possivel implementacao
de sancdes muito duras a Rdssia nao apenas econdmicas, mas também, levar as respostas
mais duras da Russia na gestdao das commodities: menores exportacoes de gas natural
paraa Europa, bloqueio a exportacao de petrdleo, elevacdo dos precos a niveis imprevistos,
afectando os precos do petroleo e do gas em todo o mundo;

e Acrescente tensao entre a China e o Taiwan, vista como uma clara escalada militar, o que
poderia levar a um confronto militar regional, impactando consequentemente os mercados
globais de petroleo.

2.2 CONTEXTO NACIONAL

O Mercado Nacional, durante o ano de 2021, sofreu poucas alteracoes estruturais, sendo que as
mudancas regulamentares incidiram, essencialmente, sobre aspectos prudenciais e de risco do
sistema financeiro.

No terceiro trimestre de 2021, o PIB registava uma expansao de 0,8% em termos homologos. A
economia angolana mostrou sinais de recuperacao, fruto da expansao apresentada pelo sector
nao petrolifero, ja o sector petrolifero recuou 11,1%, sendo que no conjunto do ano até Setembro,
a economia registou um crescimento nulo.

O facto de Angola nao se encontrar na linha da frente no acesso as vacinas contra a COVID-19, nao
ajudou para uma maior recuperacao da economia, sendo que 7.7 milhoes de pessoas tiveram
acesso a 12 dose, das quais cerca de 3.9 milhodes, estavam vacinadas com as doses completas até
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ao final do ano, havendo necessidade de inversdao do quadro para niveis proximos aos das
economias avancadas.

Um conjunto de factores que inclui a estabilidade da taxa de cdmbio, a descida do racio da divida
publica, a avaliacao positiva do FMI, o aumento dos precos do petréleo, a melhoria da notacao

financeira do pais junto da Moody 's, geraram um bom ambiente externo, bem como melhores
condicdes de financiamento para o pais.

Quanto a arrecadacdo da receita fiscal petrolifera para o Estado angolano, registou-se um
aumento de 44% até Novembro de 2021, face ao mesmo periodo de 2020, totalizando 8,8 mil
milhoes de délares, explicado essencialmente pela subida de 107% no preco médio de exportacao
do petréleo angolano para 82,4 délares por barril, o que compensou a queda de 4% da producao
para aproximadamente 1.151 milhdes de barris didrios. Sendo que a maior parte deste montante
correspondeu as receitas da Agéncia Nacional de Petréleo, Gas e Biocombustiveis (ANPG), ao
passo que os restantes resultaram fundamentalmente de impostos cobrados as operadoras

petroliferas.

Figura 3 - Receitas Petroliferas

Imposto das operadoras
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Fonte: MINFIN

Angola produziu um volume total de 377 MBBLS em 2021, correspondendo a uma média diaria de
1,11 MBPD. 0 Bloco 17 com aproximadamente 33% da média diaria da producao de Angola,
posicionou-se como maior produtor no periodo em analise, seguido do Bloco 0, com uma

contribuicao de 15%, e em terceiro lugar posicionou-se o Bloco 32, com uma contribuicao de 14%
da média diaria da producao nacional.
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3. SINTESE DO DESEMPENHO

A Sonangol alcancou o resultado liquido positivo de cerca de USD 2.1 mil milhoes, o mais alto dos
Ultimos 7 anos, marco assinalavel decorrente da sua continua implementacao das medidas
iniciadas no periodo da crise de 2020, aliados a recuperacao dos mercados e ao preco médio do
ano, das ramas comercializadas a rondar os 70 USD. A empresa registou um resultado de 3.4 mil
milhoes, permitindo manter os capitais proprios positivos em USD 10.5 mil milhdes, bem como a
manutencao da capacidade financeira para continuidade das operacoes.

0 ano 2021 foi marcado pela materializacao de iniciativas e projectos, com maior realce para:

19

Exploracdo e Producdo: Alienacao parcial de interesses participativos em blocos
petroliferos, visando fortalecer a sua presenca enquanto operador. Entrada em operacao
do navio-sonda Sonangol-Libongos no Bloco 15/06 e preparacao do Sonangol-Quenguela
para operacao no Bloco 17;

Refinacdo e Petroquimica: Instalacdo da Nova Unidade de Platforming na Refinaria de
Luanda, aumentando a producao interna global de refinados na ordem de 450.000
toneladas métricas e melhoria da qualidade da gasolina tendo em conta as questoes
ambientais; lancamento dos concursos para a constituicao da estrutura societaria para a
Refinaria do Lobito, continuidade da construcao da 1* Fase da Refinaria de Cabinda e

constituicao da Estrutura Societaria da Refinaria do Soyo, para inversao do quadro
nacional de importacdes a nivel do pais;

Gas e Energias Renovaveis: No dmbito da contribuicao do equilibrio da matriz energética
nacional no contexto de transicdo energética, deu-se inicio aos projectos de construcao de
duas Centrais Fotovoltaicas no Namibe e na Huila, em parceria com a ENI e TotalEnergies,
bem como a requalificacao da Instalacao de Gas de Cabinda e o lancamento da primeira
pedra da construcao da 22 fase do Projecto Falcdao que visa a recepcao, transporte e
distribuicdo de gas natural, proveniente da fabrica da Angola LNG, para a Central de Ciclo
Combinado do Soyo;

Trading & Shipping: Inicio do processo de construcao de dois navios Suezmax para
renovacdo gradual da frota maritima e aprovacao do Plano de Expansao Regional, com
vista a captacdo de oportunidades de negdcios e consolidacao do posicionamento da
Sonangol como empresa de referéncia em Africa;

Distribuicdo e Comercializacdo: Inauguracao do pipeline de jet- A; do aeroporto 4 de
Fevereiro, interligando a Instalacdo de Combustiveis da Boavista 5 ao Aeroporto
Internacional 4 de Fevereiro; inauguracao da instalacao de combustiveis de Saurimo, com
a capacidade de armazenagem de 900 m?; conclusao da Extensao do Ramal Ferroviario a
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Instalacao de Armazenagem do Luena; reabilitacao da Instalacao de Armazenagem da
Matala e o relancamento da construcao do Terminal Oceanico da Barra do Dande (TOBD)
com a capacidade total de armazenagem de produtos derivados de petrdleos de
580.000m3. Ressalta-se igualmente, a aquisicao dos activos da Puma Energy passando a
Sonangol a deter o terminal de combustivel da Pumangol com a capacidade adicional de
300.000m?, que reforcam a criacdo das resevas estratégica e de seguranca de combustivel
para o pais;

v" Negbcios Nao Nucleares: Alienacao de 13 activos e participacdes nao nucleares, afectos
ao Programa de Privatizacées (PROPRIV), avaliados em cerca de USD 37 milhdes e

dinamizacao das actividades de formacao maritima e industrial no Sumbe;

v Corporativo: Lancamento do Sonangol Carbono Azul, em parceria com a Associacao
Otchiva, projecto que visa a proteccao de mangais, em Luanda para uma extensao de 147
hectares, permitindo uma captura para compensar de 323.400 toneladas de CO, e entrega
de embarcacoes ao Ministério dos Transportes, resultante do processo de recuperacao de
activos junto da Sonangol China (5 Catamaras com capacidade para 350 pessoas). A nivel
da Responsabilidade Social, manteve-se o apoio ao desporto nacional, nao s6 ao Girabola,
mas a equipa do sector, Petro de Luanda, como se consolidou a Nova Politica Habitacional
da Sonangol.

3.1 SUMARIO EXECUTIVO

O desempenho dos negdcios da Sonangol durante o ano de 2021 reflecte a revisao dos impactos
negativos da COVID-19, por ganhos de retoma gradual da actividade econdmica. Deste modo, os
dados que se seguem apresentam os principais resultados das actividades desenvolvidas ao longo
do periodo, com destaque para:

Figura 4 - Desempenho das Unidades de Negécios

Exploracdo e Producéo 2021 2020 ::r:ZLgoéqoa
Exploracao
N° de Pocos de Exploracao 2 - n.a
N° de Pocos de Avaliacao 3 - n.a
Producdo de Petroleo Bruto BP's/¢ 206 701 237 414 -13%
Blocos Operados 5/ 7788 8235 -5%
Blocos Nao Operados 59/ 198 574 228707 -13%
Activos Internacionais 5%/ 339 472 -28%
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Refinacao e Petroguimica 2021 2020 Varla’u,:ao
Homologa
Aquisicdo de Petréleo Bruto Bt 14,908 744 16009 425 -T%

Processamento de Petréleo Bruto B 14911138
43921
Producdo de Refinados ™ 1968 942

Processamento Diario 8%/

16 049 044 1%
47482 -8%
2178309 -10%

bia

Trading e Shipping

Exportacdo de Petréleo

ANPG ©%
SONANGOL Bbts

Exportacdo de Produtos
Exportacdo de Gas ™

Frota de Navios

Volume Movimentado ™
Petroleo Bruto ™

Refinados ™
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Gas e Energias Renovaveis 2021 2020
Vendas de Gas Natural [MMCF] 18 344 3 494
Central Soyo (MMCF) 14 257 252
Central Malembo (MMCF) 4087 3242
Aprovisionamento de LPG (Butano) ™ 446 044 370 221
Refinaria de Luanda ™ 24517 24 583
Topping Cabinda ™ 12 835 18 159
Sanha 159 233 101 213
Angola LNG ™ 249 459 226 266
Vendas de LPG ™ 411789 401 798
2021 2020 I_Y:f::ffg:
Bruto B 152 893 115 163 407 578 -10%
96 689 086 86 358 924 -9%
56 204 029 77 048 654 -11%
Refinados ™ 1032 145 1 348 901 -23%
125187 219 018 -43%
29 31 -6%
5985711 4 755 814 26%
4 070 496 2 059 688 98%
1915215 2696126 -29%
Distribuicdo e Comercializagao 2021 2020
Qz;'ior:/;zi:sn;mento de Produtos 3816 656 2 744 886
Importacdo ™ 2718 068 1825590
Refinaria de Luanda ™ 1017 148 834 850
Topping Cabinda ™ 81 440 84 446
E:::;sioasliTzMagéo de Produtos 3820112 2 260 411
B2B 2368 496 957 843
B2C 904 610 809 963
Bunkering 547 006 492 605

Variacao
Homdloga
425%

5550%
26%
20%
0%
-29%
57%
10%
2%

Variacao
Homdloga

39%
49%
22%
-4%
69%
147%
12%
1%
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Sonangol Holdings [Ndo Nucleares) 2021 2020 variagdo
Homéloga

Horas de Voo 705 149 373%

TMA de Servico de Telecomunicacdes 49 41 0%

(dias)

Ndmero de Pacientes Atendidos 111 413 90 885 23%

Num?ro de Participantes Fundo de 5 766 5873 29,

Pensdes

Ndmero de Estudantes (ISPTEC) 2704 2372 14%

Ndmero de Formandos ([CFMA) 10 603 4 587 131%

3.2 QSSA

0 ano 2021 continuou marcado pelos efeitos e limitacoes impostas pela pandemia da COVID-19,
com impacto na concretizacao dos objectivos de Qualidade, Salde Ocupacional, Seguranca
Operacional e Ambiente. Apesar dos constrangimentos mencionados, o periodo registou a
realizacao de actividades com impacto transversal ao nivel do grupo Sonangol, com destaque para
a elaboracao e avaliacao dos planos de accao para a implementacao do SIGO!, a realizacao das
sessoes de enquadramento aos sponsor dos respectivos sub-elementos, bem como, o
enquadramento dos interlocutores de QSSA das Unidades de Negocio para o respectivo
alinhamento, bem como, a capacitacao dos gestores e analistas dos processos das Direcoes
Corporativas, para o respectivo alinhamento.

3.2.1 QUALIDADE

Durante o periodo em relato, deu-se seguimento ao programa de implementacao do modelo SIGO!
merecendo destaque, de entre outras, as seguintes:

v Capacitacao dos analistas de processos, identificacao dos responsaveis e proprietarios dos
processos da Sonangol E.P. e das Unidades de Negdcios de Exploracao e Producao,
Refinacao e Petroquimica, Gas e Energias Renovaveis, 7rading &Shipping, bem como
Negocios Nao Nucleares, tendo sido transferido para o 1° trimestre de 2022 a capacitacao
dos analistas da Unidade de Negdcio de Comercializacdo e Distribuicdo;

v' Criacdo do Projecto Educativo piloto "SIGO!" e desenho do curso, métodos e
desenvolvimento do Conteddo "SIGO!";

v Participacdo na Campanha de Plantacdo de Mangues, no ambito do Projecto Sonangol
Carbono Azul;

v Realizacao de actividades do processo de licenciamento do CFMA;
v" Aprovacao e divulgacao de Normas, nomeadamente:

» Programa de Controlo Médico De Salude Ocupacional (PCMSO0) e os respectivos
modelos - (NG. QSSA.20);
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Promocao de Cultura de QSSA- (NG. QSSA.08);

Transacoes com Partes Relacionadas- (NG.DC.02);

Politica Transacdes com Partes Relacionadas- (PO.SNL.03);
Cadastro de Partes Relacionadas- (P.SNL. DC .001);

Programa de Gestao de Stress e respectivos modelos e da Norma do Programa de
luta contra o alcool e drogas (NG. QSSA.18);

Gestao Documental (NG. QSSA.1,2, 3 e 4);

Comunicacao, Investimento e Anélise de Incidentes- (NG. QSSA.14);
Inspecao de QSSA;

Elaboracao do Plano de Prevencao e Resposta as Emergéncias;

YV V V VYV V

YV V.V V V

Permissao de Trabalho com Risco.

v Actualizacdo da lista de fornecedores para identificacdao dos prestadores de servicos
criticos, no ambito da avaliacao da satisfacdo dos servicos prestados;

v' Realizacao da inspeccao de qualidade as Instalacées da UNGER.

3.2.2  SAUDE E HIGIENE OCUPACIONAL

No que concerne a Salde e Higiene Ocupacional, no periodo em analise, foram realizados 4.025
exames de Salde Ocupacional, sendo 395 exames de retorno ao trabalho, 3.514 exames
periddicos, 96 exames admissionais e 20 exames demissionais, com extensao dos exames
periddicos a colaboradores alocados nas provincias do Huambo, Huila e Bié.

Foram avaliados 175 colaboradores com patologias cronicas, com proteccao especial a COVID-19,
de acordo com o Decreto Presidencial n® 75 de 28 de Abril de 2021.

Em relacao ao programa de vacinacao, 89% dos colaboradores da Sonangol foram vacinados com
duas doses, 7% com apenas uma dose e 4% nao vacinados por recomendacao médica.

Para além das avaliacoes médicas, no periodo em analise, realizou-se o lancamento do Programa
de Gestao de Stress “Wa Jiza” que visa, de entre outros fins, promover o bem-estar psicossocial
do capital humano no grupo Sonangol, especialmente depois do longo periodo de Estado de
Calamidade e restricoes de mobilidade.

3.23  SEGURANCA

Durante o ano de 2021, ndo houve registo de fatalidades nas operacoes petroliferas. Entretanto,
para além do registo de 645 quase-acidentes, foi registado igualmente um total de 42 acidentes,
sendo 15 com afastamento, 21 com necessidade de primeiros socorros e seis (6) com tratamento
médico, o que representou um aumento de cerca de 10% no registo global do nimero de acidentes,
quando comparado com o periodo homadlogo.
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Figura 5 - Registo Estatistico sobre Seguran¢a na Sonangol-E.P. e Unidades de Negécio

2020 2021

0,63 - TFCA [LTIR) - 0,69
12 0,96 - TFAR [TRIR) - 1,01
Acidentes 20.776.212 - HHER - 21.823.740 15

Afast ento Acidentes com
Afastamento

18 21

Acidentes com
primeiros Socorros

687
Quase Acidentes

Acidentes com
primeiros Socorros

645
Quase Acidentes

FAT - Fatalidade; ACRT - Acidente com Restricao de Trabalho; ACTM - Acidente com Tratamento Médico; TFCA/LTIR- Taxa de
Acidente com Afastamento; TFAR/TRIR - Taxa de Acidente Registaveis

Ainda no ambito da seguranca, durante o periodo mereceu destaque a revisao do Manual de Risco,
que inclui o processo de metodologias, mapas de riscos e oportunidades, responsabilidades dos
intervenientes internos e planos de comunicacao de gestao de risco, bem como a revisao do
Regulamento do Comité e Subcomités de Gestao de Riscos.

3.2.4  AMBIENTE

No decorrer do periodo em relato, relativamente a gestao ambiental, registaram-se 19 acidentes
ambientais nas instalacoes da Sonangol e suas Unidades de Negdcios.

Em relacdo ao numero e volume de derrames de produtos ocorridos no abastecimento e durante
as operacoes, numa comparacao com o periodo homologo, registou-se uma diminuicdo de 28%.

Tabela 2 - Indicadores de Desempenho Ambiental da Sonangol-EP e Unidades de Negécio

Variacdo
2021 2020 2021/2020
N° de Derrames 23 12 92%
Volume Derramado (litros) 8 405 11595 -28%
Volume Combustivel Utilizado em Geradores (litros) 7 772 353 1079 902 620%
Volume Derramado por transportadores (litros) 306 221 301 051 2%

3.3 INVESTIMENTOS

Para o ano 2021, o Programa de Investimentos consolidado da Sonangol no qual estivam inscritos

projectos estruturantes avaliados em cerca de USD 2.488.298.740, registou um desembolso global de
24
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USD 994.639.537, correspondente a uma execucdo de 40% do valor orcamentado para o ano, do qual

68,68% foram aplicados em projectos de Exploracao e Producdo de Petréleo e Gas, 23,76% para

projectos sob gestao do Centro Corporativo, 3% para Refinacao e Petroquimica, 2,45% para projectos

de Distribuicdo e Comercializacao, 1,86% para 7rading & Shiping, e os adicionais 0,25% investidos na
Sonangol Holdings (Negdcio Nao Nucleares).

Tabela 3 - Programa de Investimentos da Sonangol- E. P. de 2021

Designacao Orgamento

- 2021 Revisto
Exploracao e producao
Refinacao e Petroquimica

Gas e Energia Renovaveis

iping 72 970 000
Comercializacao 779 933 787

Sonangol Holdings (Neg. Nao Nucleares) 39 397 960
Centro Corporativo 312917 152
Total 2 488 298 740

Ano 2020

I Trim. 2021 1l Trim. 2021

ol

11374 624 101 2 3200413
30 997 526 16 5 159 653
126 068 686 32 32 59 390 604
632 605 386 163 498 417 262 431733

- Trim. 2021

44981232

282 091 851

IV Trim. 2021 Ano 2021

683092 236

29 801 668

18499 292

24 401 800

88 656 562 23 30

286 617 536 994 639 537

Grafico 3 - Execugdo dos Investimentos por Unidade de Negdcio

2.488.298.740

994.639.537

632.605.386

FY2021 2020 2021

Execucao 2021

[ ] Execucao 2020
- Orcamento Revisto
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3.3.1.1

Bloco 0

3.3.1

PROJECTOS ESTRUTURANTES

EXPLORACAO E PRODUCAO

Durante o periodo em analise, do orcamento aprovado de USD 282.583.095, para o Bloco 0, foi
executado o montante USD 218.480.109, correspondendo a execucao de 77% do montante
aprovado para o ano de 2021, para a cobertura de encargos diversos inseridos no programa de
trabalhos.

De acordo com o programa de trabalhos, os projectos Sanha Lean Gas Connector (SLGC), Booster
compressor(BC), Lifua, Ndola-Sul, Sanha Mafumeira Conector e Kambala registaram progressos
de acordo com os respectivos cronogramas, com destaque para os factores seguintes:

26

Sanha Lean Gas Connection (SLGC) e Booster Compression (BC)

Em termos de progresso geral, o projecto do Sanha LEAN
Gas Connection (SLGC) registou 27% contra os 26% do
previstos, tendo sido concluida a engenharia de detalhe.
Quanto as actividades de fabricacdo na Sonamet
apresentam um progresso de 11,10% contra os 11,61% para
0 deck, e 27,88% contra os 17,32% para as jakets. Enquanto
que, no projecto de Booster Compressor (BC) destaca-se o
inicio da fabricacdo da base de compressao.

No sentido de assegurar a transferéncia de
gas (LEAN Gas) da descarga dos
compressores de reinjecao do Sanha para as
instalacdes do ALNG em terra, o projecto
Lifua, que inclui uma plataforma STS
(Stacked  Template  Structurel,  para
acomodar 10 Pocos (6 produtores e 4
injectores) é completamente suportado pelo
complexo de Takula, em termos de
fornecimento de energia eléctrica,
processamento da producao e injeccao de
agua.
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Ao fim do ano 2021, continuavam em curso os
trabalhos de fabricacao da plataforma STS, a
instalacao dos pipelinese o cabo subterrdneo
de energia.

Relativamente aos contratos, foi lancado o
concurso para aquisicao de 42 barcos de

Lifting do mddulo da STS para os servicos de
suporte geotécnico.

No periodo deu-se continuidade a recepcao
de materiais Long lead /tms (LLI] em
Malongo, bem como a efectivacao de ordens
de compra para os materiais em falta.

iii.  Ndola Sul

O projecto Ndola Sul localizado na provincia de Cabinda, é um projecto que inclui uma plataforma
STS modificada estruturalmente, para se adaptar a lamina de agua, com capacidade para 12 pocos.
A producao do Ndola Sulvai ser processada na plataforma Mafumeira, transportada por uma linha
de 16", a uma distancia de 15 Km. Durante o periodo em andlise, concluiram-se os estudos
geotécnicos nas proximidades da localizacao da plataforma, estando em curso a optimizacdo do
plano de perfuracao, em funcao da localizacao da plataforma a 230" de ldmina de agua. Foram
concluidos os estudos geotécnicos nas proximidades da locacdo da plataforma do N'Dola Sul.
Prossegue a optimizacdo do plano de perfuracao em funcao da locacao da plataforma a 230ft de
ldmina de agua e a engenharia de detalhe da perfuracao e completacdo dos pocos. Em curso
iniciativas de reducao de custos, como batch drilling, completacao padrao, sinergias com outros
projectos, aproveitando os modelos de fabrica.

iv. Mafumeira - Sanha Connector

O projecto consiste numa linha de conexdo do Sanha para o Mafumeira, flexivel de 12" e 12,5 Km
e avaliado em 78 MMUSD, com o proposito de enviar 110 MMSCFD de gas resultante da producao
de dleo no Sanha para o Mafumeira, com vista a aumentar a recuperacao dos liquidos e maximizar
a capacidade de utilizacao do Congo River Canyon Crossing Pipeline [CRX). No final do ano estava
em fase de conclusao o estudo de analise do conceito, prevendo-se para o 4° Trimestre de 2022 a
primeira producao de gas, estando, entretanto, prevista a Decisdo Final de Investimento para o 1°
trimestre de 2022.

Pesquisa e Producao

No quadro de implementacao do Plano Estratégico, ao nivel da Unidade de Negécio de Exploracao
e Producdo os esforcos tém estado direcionados ao aumento da quota de producdo nacional
operada de Petréleo Bruto e na optimizacdo do portfolio do Upstream, reforcando o papel
operacional e a eficiéncia da Sonangol, conjugada com a reducao dos custos de operacao por
barril.
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Os investimentos realizados na Unidade de Exploracao e Producao, para além do Bloco 0, durante
o ano 2021, foram de USD 683.871.932 correspondentes a uma execucao de 70,15% do Orcamento,
sendo USD 683.092.236 para os Activos Nacionais e USD 779.696,00 para os Activos Internacionais.
Os Activos Nacionais, beneficiarios de 99,88% dos investimentos operacionais de exploracao e

producao foram os Blocos 15/06, 32, 18, 17/20, 14 e 31.

33.1.2  REFINACAO E PETROQUIMICA

i. Refinaria de Luanda

No ano 2021, para a Refinaria de Luanda, destaca-se
como principal actividade a implementacao da Unidade
Platforming projecto de Aumento da Producao de
Gasolina, cujo arranque esta previsto para o 1° Semestre
de 2022, tendo sido realizados trabalhos de construcao
civil para o referido projecto de modernizacao.

Ao final do periodo em apreco, o projecto apresentava
um grau de execucao global de 85,34% com destaque
para: 100% para engenharia e aprovisionamento, 98,46%
para construcao e 69,85% para instalacao mecanica.

28

Atendendo as despesas elevadas inerentes a
importacao de refinados necessarios para suprir as
necessidades de consumo de derivados de petroleo do
pais, e considerando a estratégia de desenvolvimento
de novos projectos de refinacdo no sentido de
contribuir para a estratégia de inversao do quadro de
importacdes, a construcao da Refinaria de Cabinda,
com capacidade para processamento de 60.000 bopd

1 naquala Sonangol tem interesse participativo de 10%,

constitui um projecto de capital importancia e cuja
conclusao em tempo Util reveste-se de caracter critico.
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Nesta senda, foram realizadas diversas actividades,
com destaque para a elaboracdo do Relatério de
analises laboratoriais do solo, submissdo, pela
Gemcorp, de uma /ssues List referente ao Offtake
Agreement, e conclusdo da construcao do estaleiro e
levantamento geofisico offshore.

iii. Projecto de construcao da Refinaria do Lobito

Durante o periodo em andlise e apods conclusdo do estudo de viabilidade econdmico e financeiro,
no ambito do processo de construcao da Refinaria do Lobito, com capacidade para processamento
de 200.000 bopd, foram realizados os trabalhos de preparacao das condicoes para o arranque da
construcao da refinaria, tendo sido celebrado o contrato de actualizacao do Front End Engineering
and Design (FEED), que apresentava, até ao final do ano, um avanco fisico global de 35%.

Para o desenvolvimento do projecto, prevé-se a materializacao das fases seguintes:

29

Licenciamento das Unidades;

Preparacao dos pacotes para os concursos do £arly Works e para o concurso de EPC;
Concurso para parceiros societarios, definicdo da Joint Venture (JV) e assinatura do
Shareholders Agreement,

Decis3o final de investimento (FIDJ);

Concursos para os Early Works;

Engenharia de detalhe para £Early Works,

Execucdo das obras antecipadas (£arly Works);

Concurso para a construcao (EPCJ;

Construcado da Refinaria (EPC);

Comissionamento da Refinaria;

Formacao de pessoal.
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iv. Projecto de Construcao da Refinaria do Soyo

Concernente ao projecto da Refinaria do Soyo um
projecto de iniciativa privada com capacidade para
processamento de 100.000 bopd no qual a Sonangol
detém interesse participativo de 10%, procedeu-se a
negociacao com o vencedor do concurso - Consorcio
Quanten, no sentido de apresentar a Prova de Fundos
ou Contrato de Financiamento com uma instituicao
financeira, como condicdo indispensavel para a
formalizacao do investimento a favor deste, bem
como, a formalizacdo do Acordo de Sdcios para o
posterior registo do investimento na AIPEX.

Em termos de engajamento financeiro global em projectos de refinacado e petroquimica, durante o
periodo em analise foram desembolsados um total de USD 29.801.668 do qual, 70,31% alocados a
optimizacao da Refinaria de Luanda, 29,12% para a Refinaria de Lobito e 0,25% para o projecto de
construcao da Refinaria de Cabinda.

3.3.1.3 GAS E ENERGIAS RENOVAVEIS

A Sonangol por meio da sua Unidade de Negdcio de Gas e Energias Renovaveis, tem em carteira
para o ano de 2021, um investimento global avaliado em mais de USD 73 Milhoes, com foco na
melhoria técnica e operacional das instalacdes, construcdo da fabrica de fertilizantes, nova
instalacao de LPG, arranque da 22 fase do Projecto Falcao e implementacao dos projectos de
energias renovaveis.

Durante o ano 2021 nao foram registados desembolsos, no entanto registou-se uma facturacao na
ordem de USD 6,3 Milhdes, tendo sido concluidos dois projectos relativos a “Melhoria de
Infraestruturas e Eficiéncia Operacional” nomeadamente, a requalificacao da instalacdo de gas de
Cabinda e a extensao do Ramal Ferroviario para a Instalacao de Gas do Luena.

3.3.1.4 TRADING & SHIPPING

Para a Unidade de Negdcio 7rading & Shipping, com uma previsao de desembolsos no valor de
USD 79 Milhdes no ano de 2021 para aquisicao e docagem de navios, a Sonangol registou, ao final
de 2021, desembolsos no valor de USD 18.499.292, para a docagem especial dos Navios Ngol
Chiloango, Rangel, Kalandula e Namibe, aquisicdo em curso de dois (2) navios Suezmax, para a
expansao do Plano Regional para a SADC e o plano de renovacao e expansao da frota de
cabotagem.
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3.3.15  DISTRIBUICAO E COMERCIALIZACAO

“Swd™ o Concernente a Unidade de Distribuicdo e Comercializagao

: previu-se desembolsos avaliados em cerca de USD 779
Milhoes para 2021, dos quais 75% sao referentes ao projecto
de construcao do Terminal Ocednico da Barra do Dande
(TOBD). Registou-se no final do ano o desembolso de USD
24.401.800, referente a construcao da instalacao de pequeno
porte, em Saurimo, reparacao do pipeline de Jet Al-
Refinaria/BV5/Aeroporto 4 de fevereiro, Terminal oceanico da
Barra do Dande (TOBD] e ao Terminal Oceanico do Namibe
(Ponte Cais).

3.3.1.6 NEGOCIO NAO NUCLEAR

Relativamente a Unidade de Negdcio Nao Nuclear, no periodo em analise, o valor orcamentado
corresponde foi de USD 39.397.960, tendo sido executada USD 2.522.311, correspondendo um grau
de execucdo de 6%, referente ao projecto de melhoria da Unidade Especializada da Clinica Girassol
no KM 27.
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4 DESEMPENHO POR UNIDADE DE NEGOCIO
4.1 UNIDADE DE NEGOCIO DE EXPLORAGAO E PRODUCAQ
4.1.1  SERVICOS DE SONDAGENS

Durante o periodo 2021 a Sonda Km sob gestao da Sonangol Hidrocarbonetos do Brasil, efectuou
uma campanha Onshorede perfuracao de 4 pocos de desenvolvimento paraa empresa DOW, tendo
a Sonda, sido exportada para Angola, a fim de ser utilizada na perfuracao do poco Quenguela no
Bloco Onshore KON4.

4.1.2  ACTIVIDADE DE EXPLORACAO E DESENVOLVIMENTO

No ambito da implementacao do Plano Estratégico da Exploracdo e Producao 2019-2027, no
decurso do periodo em anélise, foram adquiridos 2.500 km? de sismica 3D nos blocos 5/06 e 27 e
registou-se a perfuracdo de 11 pocos de Desenvolvimento no Bloco 15/06, 17, 18 e 32, 12
campanhas de Workovers no bloco,15/06, 31 e Associacdo FS/FST e 6 pocos /nfill no bloco 14 e
15/06.

Tabela 4 - Perfuracdo de Pocos de Desenvolvimento

Pogos Desenvalvimento 2021 2020 Varl?gao
Homéloga
Blocos Operados - - n.a
Blocos ndo Operados 1" 8 38%
Bloco 15/19 - -
Bloco 15/06 3 n.a
Bloco 17 4 n.a
Bloco 18 3 n.a
Bloco 32 1 8 -88%
Total 1" 8 38%
Pocos Infill 2021 2020 Yariacée
y Homéloga
Blocos Operados - 2 -100%
Bloco 14 - 2 -100%
Blocos ndo Operados 6 n.a
Bloco 14 5 n.a
Bloco 15/06 1 n.a
Bloco 31 - n.a
Associacao FS/FST - - n.a
Total 6 2 200%
Pogos Workover 2 021 2020 Yariasdo
Homéloga
Blocos Operados - n.a
Bloco 3/5 - - n.a
Blocos ndo Operados 12 1 1100%
Bloco 15/06 2 1 100%
Bloco 31 4 n.a
Associacdo FS/FST 6 - n.a
Total 12 1 1100%

[lustra-se na figura 6, o mapa de Concessoes Petroliferas com a identificacdo dos pocos com
participacdo da Sonangol, referente as actividades realizadas em Onshore, dguas rasas, dguas
profundas, ultra-profundas bem como actividades de blocos em processo de abandono.
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Figura 6 — Mapa de Concessdes Petroliferas
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4.1.3.1

4.1.3 PRODUCAO DE HIDROCARBONETOS

PRODUCAO DE PETROLEO BRUTO

Apesar das disrupcoes causadas pela Pandemia da COVID-19, durante o periodo em analise, a
Sonangol registou, através da Unidade de Negdcio de Exploracao e Producao, direitos de producao
que totalizaram 69.313.069 barris de petroleo bruto, representando um decrescimento de 13% se
comparado ao periodo homoélogo, numa média diaria de 206.362 barris, justificado pela reducao da
producao, devido a reducao global dos investimentos na industria, em anos anteriores e ao declinio
natural dos reservatdrios. Entretanto, em 2021 registou-se a retoma da actividade de exploracao
no sentido de inverter o declinio registado. Deste volume de producdo cerca de 4% sao
provenientes de Blocos Operados.

Associagdes & Blocos

Tabela 5 - Produgdo de Petréleo Bruto no Territério Nacional (Direitos Liquidos)

Bbls

SNL E.P
Associacdo FS/FST
ALNG Condensados
SNL P&P

Blocos Operados
Bloco 3/05

Bloco 4/05
Blocos N3o Operados
Bloco 0

Bloco CABSUL
Cabinda Sul
Associacao FS/FST
Bloco 14

Bloco 14 Unidade Lianzi
4K
oco 15

oco 1
1

oco 15/19
1
1

0
0
5/06
7
oco 18

oco 31
oco 32

0co

L
Bl
Bl
Bl
Bloco
Bl
Bl
Bl
Bl

Total
Média Diéria
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2020

951 168
951 168
85 810 982
3012 951
2361028
651923
82 798 031
28989 246
71893
93 343
2533058
143 088
3726788
13987 594
2 602 407
10 709 040
19 941 574
86 762 150
237 705

I Trim

19 180 838
666 118
526 836
139 282

18 514 720
6 657 264
15 943
22 410
653 073
23 470
835715
3236852
609 810
412 745
1770 460
4276978

19 180 838
213 120

Il Trim

19 013 086
796 957
650 373
146 584

18 216 129
6056 898
13373
20860
698 595
24396

453 034
2955161
662319
468 622
2 481734
4381137
19 013 086
211 257

1 Trim

18 570 876
762 447
642219
120 228

17 808 429
6083 363
13232
22330
642715
18 270
439 904
3150 258
710913
435172
2 045 496

4246776

18 570 876
206 343

IV Trim

18 557 483
617 103
494 615
122 488

17 940 380
6009 214
16 346
15681
729 748
14 474
534761
3388414
771 330
693 822
1871162
3895428

18 557 483
206 194

2021

75 322 283
2 842 625
2314043
528 582
72 479 658
24806 739
58 894
81281
2724131
80610
453 034
1810380
12 730 685
2754372
2010361
8 168852
16800319
75 322 283
206 362

Variacéo
Homéloga

-100%
-100%
n.a
-12%
-6%
-2%
-19%
-12%
-14%
n.a
-100%
-13%
8%
n.a
-100%
-88%
n.a
-9%
6%
n.a
-24%
-16%
-13%
-13%

T L

J anos

1976-2022

w



Gréfico 4 - Producdo de Petrdleo Bruto [Direitos Liquidos)

UM: Mil Bbls

2020 | Trim. 21 I Trim. 21 I Trim. 21 IV Trim. 21 2021

I Blocos Operados [ Blocos ndo Operados

No periodo em analise foram produzidos, fora do territério nacional, 123.580 barris de petréleo
bruto, numa média de 339 barris por dia, resultado da producao dos activos petroliferos detidos
pela Sonangol no Brasil, especificamente nos blocos operados de Potiguar.

Tabela 6 - Producg3o Internacional de Petréleo Bruto (Direitos Liquidos)

2021
Associagdes & Blocos®®'® 2020 I Trim Il Trim 1 Trim IV Trim 2021 Variagao
- Homéloga
Brasil
Blocos Operados 167 738 34 056 28 846 29 163 31515 123 580 36%
Potiguar (POT-T-T-748) 113283 23180 18 346 19 241 20 283 81050 40%
Potiguar (POT-T-T-749) 54 455 10 876 10 500 9922 11232 42530 28%
Blocos Nao Operados 3372 - - - - - n.a
Guanambi / HBV-1 2499 n.a
Cambacica / MGB-01 873 - n.a
Iraque - - n.a
Qaiyarah - - - - - - na
Total 171 110 34 056 28 846 29 163 31515 123 580 38%

4.1.3.2 OPEX POR BARRIL

0 custo médio operacional da Sonangol (excluindo os custos de abandono), foi de 12,54 USD/BbL,
tendo-se verificado um maior nivel de eficiéncia nos Blocos 31 e 32, com custo unitario de 5
USD/Bbl. Contrariamente, o menor nivel de eficiéncia observou-se no Bloco 4/05, com um custo
de 44 USD/Bbl, justificado pelo avancado estado de degradacao das instalacoes de producao.
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Tabela 7 - Custo Médio de Producao

OPEX por Barril VSP/8%!

Blocos Operados
Bloco 3/05

Bloco 4/05

Blocos ndo Operados
FS/FST

Cabinda Sul

Bloco 14

Bloco 14 Unidade. Lianzi
Bloco 15 ou 15/19
Bloco 15/06

Bloco 17 ou 17/19
Bloco 17 ou 17/20
Bloco 18

Bloco 31

Bloco 32

Bloco OCS

2020

28
26
37
9
20
26
12
7
13
17
6
25
10
3

2021

34
32
A
13
22
10
21
12
20
17
19
5
5
19

4.2 UNIDADE DE NEGOCIO DE REFINACAQ E PETROQUIMICA

4.2.1  ACTIVIDADE DE REFINAGAO

Variacdo
Homéloga
-17%
-18%
-15%
-33%
-8%
n.a
17%
-67%
8%
-14%
n.a
-100%
32%
116%
-33%
-100%

Durante o ano 2021, a actividade de refinacao e petroquimica ficou caracterizada pela operacao da
Refinaria de Luanda e pelo desenvolvimento de projectos para o aumento da capacidade de
refinacdo ao nivel nacional, quer como activos operados, como participacées em projectos de
iniciativa privada, dentre eles os projectos da Refinaria de Cabinda, Refinaria do Soyo e
continuidade do projecto de construcao da Refinaria do Lobito.

Em termos operacionais, para processamento na Refinaria de Luanda, a Unidade de Negodcio
Refinacao e Petroquimica durante o ano 2021, registou a aquisicao de 14.908.744 barris de petréleo
bruto, dos quais 35% da rama Palanca, 32% da Nemba, 26% da Cabinda, 5% da Hungo e 2% da

rama Plutdnio.

Grafico 5 - Aquisicao de Petrdleo Bruto
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Quanto aos termos de utilizacao da capacidade instalada de processamento de petrdleo bruto, no
final do ano 2021 verificou-se um decréscimo de cerca de 9%, em comparacao com os niveis
alcancados em 2020, o equivalente a uma média de processamento didrio de 43.921 Bbls, num
acumulado de 339,5 dias de operacao, tendo-se registado um total de 25 dias de paragem das
unidades.

Tabela 8 - Taxa Média de Utilizacdo da Capacidade Instalada

Processamento de Petrdleo Bruto 2020 | Trim. 2021 1l Trim. 2021 Il Trim. 2021 IV Trim. 2021  Média Anual 2712530
Homéloga
Taxa de Utilizacao da Capacidade . . .
74% 62% 66% 71% 71% 68% -9%

Instalada (BOPD)

O desempenho operacional alcancado ficou negativamente afectado pelas restricoes no
fornecimento de Petrdleo Bruto. Com a adopcdo da metodologia de precos por paridade de
importacdo/exportacdo, a Sonangol, para efeitos de processamento na Refinaria de Luanda,
adquire o crude ao preco de mercado. Nestes termos, fruto da recuperacao dos precos do barril
do petréleo bruto no mercado internacional, a Unidade de Negécio Refinacdo e Petroquimica
adquiriu a matéria-prima a um preco médio de USD/bbl 71,04.

Tabela 9 - Volume de Petréleo Bruto Processado

Ramas®"'s 2020 | Trim. 2021 [ Trim. 2021 0l Trim. 2021 IV Trim. 2021  Ano 2021 Variagao
Homéloga
Palanca 6337506 1524987 1333 573 1583 389 590 704 5 032 653 21%
Pluténio 2729785 149618 146 970 - - 296 588 -89%
Cabinda 4089383 1272316 1278 522 860 897 1018 461 4430 196 8%
Nemba 1911111 283 641 934 704 1245 271 1804 726 4268 342 123%
Hungo 454137 - 124 867 539 008 219 484 883 359 95%
Olondembo 487 503 - - - - - -100%
Total 16 009 425 3230562 3818636 4228565 3633375 14911 138 7%

Como resultado do stock de matéria-prima disponivel registado no final do ano 2020, adicionados
os volumes de petrdleo bruto adquiridos ao longo do ano 2021, foram processados na Refinaria de
Luanda 14.911.138 barris de petrdleo bruto, cerca de 78% do plano e menos 7%, quando
comparado com os niveis de processamento registados no ano anterior.

O crude mix do ano 2021 foi composto por 34% da rama Palanca, 28% da Nemba, 30% da Cabinda,
6% Hungo e 2% da Plutonio.
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Gréfico 6 - Crude Mix de Petréleo Bruto
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Tabela 10 - Producdo de Refinados

Produtos™ 2020 1 Trim. 2021 Il Trim. 2021 Il Trim. 2021 IV Trim. 2021  Ano 2021 Variagao
Homéloga
LPG 24 583 5185 6023 6789 6698 2% 695 0%
Nafta 348 320 74 865 90 535 103 969 86 688 356 057 2%
Gasolina 10 730 : 2639 6027 4937 13 603 27%
Querosene 142757 37030 30 060 29523 2 498 121 111 -15%
Jet B 26 804 : 4635 4624 2208 11467 57%
Jet A1 138 578 13525 21081 28 007 27712 90325 -35%
Gasoleo 548 258 102 990 128 306 135 438 114 107 480 841 12%
Fuel Ol 656 896 113229 : . : 113229 -83%
Ordoil 270 398 84 706 74 557 100 230 96273 355 766 32%
Asfalto 10 985 : 1060 10 633 2288 13981 27%
Cutback - - - - - - n.a
Petr.llum. - - - - _ _ n.a
FO (Exp.) - ; 146 187 136 857 104 823 387 867 n.a
Total 2178309 431530 505 083 562 097 470 232 1968 942 -10%

Do crude mix processado durante o ano, foram produzidas, pela Refinaria de Luanda um total de
1.968.942 toneladas métricas, o que corresponde a um grau de cumprimento de 84,5% do plano, e
uma variacao negativa de 10% em comparacao com os niveis de producao registados no ano
anterior, cujas diferencas sao explicadas, fundamentalmente, pelos niveis de processamento
acima referenciados. O Gasoleo, Fuel Oil, Nafta e Ordoil foram os produtos de maior volume
produzidos (vide grafico 6).
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Grafico 7 - Perfil de Produgao de Produtos Refinados
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Qutrossim, o processamento médio diario alcancado, permitiu um nivel de autonomia doméstica
de cerca de 29%, apesar do ndo cumprimento da meta de processamento de 52.000 TM/D. Os niveis
de producdo no més de Novembro estiveram abaixo do esperado devido a paragem programada
para operacionalizacao da Unidade de Plattforming.

Gréfico 8 - Autonomia Doméstica na Producdo de Refinados (%)
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Tabela 11 - Venda de Refinados

Grau de Execucdo Variagao

Produtos™ 2020 Plano 2021 Real 2021 (Plano Ano 2021) Homéloga
Mercado Interno 1029 991 1504 137 1046 492 70% 2%
LPG 24188 29 071 24 572 85% 2%
Gasolina 8 658 95032 15 145 16% 75%
Querosene 26 861 4 205 41 959 998% 56%
Jet B - - 11 467 n.a n.a
Jet A1 106 262 334 536 94 282 28% 1%
Gasoleo 509 378 609 635 435 090 71% -15%
Ordoil 344 150 397 422 412 405 104% 20%
Asfalto 10 494 34 236 11572 34% 10%
Exportacdes 1060 255 865 733 822 367 95% -22%
FO (Exp.) 604 267 586 225 462 111 79% -24%
Nafta 319 243 279 508 300 144 107% -6%
Querosene 136 745 - 30 165 n.a -78%
JA1 - - 29 947 n.a n.a
Total 2 090 246 2 369 870 1868 859 79% -11%

Durante o periodo em analise, foram comercializados 1.868.859 TM de produtos refinados
diversos, dos quais 56% (1.046.492 TM]) no mercado nacional e 44% (822.367 TM] foram exportados.
As vendas do ano reduziram no global 11%, em relacao ao periodo anterior, e correspondeu a um
grau de execucao do Plano de 79%.

Comparativamente ao ano anterior, no mercado nacional ocorreu um aumento global de 2%, fruto
dos aumentos registados com a venda de LPG (2%), Gasolina (75%), Querosene (56%), Ordoil (20%)
e Asfalto (10%). No entanto, com o Gaséleo e Jet A1, ocorreram diminuicées de 15% e 11%,
respectivamente.

Ja com os produtos especificos de exportacao, Fuel Qil e Nafta, as vendas diminuiram em 24% e
6%, respectivamente, em comparacao ao ano anterior. Globalmente, as exportacées diminuiram
22%. Entretanto, como consequéncia do baixo consumo de JET A1 no mercado nacional, por forca
do impacto da pandemia da COVID-19 que reduziu substancialmente a frequéncia de voos
internacionais, a UNRP realizou, de forma excepcional, duas (2) exportacdes uma (1) de Querosene
e uma (1) de JET A1.
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4.2.2 SEGMENTO DE PETROQUIMICA

A Estratégia definida, para o horizonte 2022-2027, apresenta uma visao ampla de oportunidades
para a Sonangol, tendo em consideracao os seus recursos, clientes, fornecedores e
concorrentes, tendo-se definidos como premissas, as seguintes:

e Disponibilidade de gas na Bacia do Kwanza;
e Contribuicao para o plano de substituicao das importacoes e fomento a producao nacional
por via do fornecimento de matéria-prima para producao interna:
0 sistema de irrigacao para a manutencao da producao agricola em periodo
de estiagem e/ou de seca; tubos de PVC, bacias, tanques, detergentes entre
outros.

Figura 4 - Cadeia de Valor do Negécio da Industria Petroquimica

CADEIA DE VALOR DO NEGOCIO DA INDUSTRIA PETROQUIMICA
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0 desenvolvimento da indUstria petroquimica, simboliza uma plataforma fundamental para o
crescimento de importantes segmentos industriais com destaque para a téxtil, eletronica,
construcao, plasticos, alimentos, farmacéutica, quimica, entre outros.

Da analise realizada ao contexto nacional, verificou-se que o mercado angolano ja apresenta um
numero consideravel de indUstrias no ramo da petroquimica e de transformacao de 32 geracao,
que fazem recursos a matérias-primas provenientes da petroquimica de 22 geracdo para a
producao de produtos finais que por sinal é integralmente importada, dando espaco para a
aceleracao do processo de implantacao de polos petroquimicos.

No periodo em analise, destaca-se a elaboracao da Estratégia de Petroquimica, que por ocasiao
do lancamento do Concurso Publico para o investimento da Refinaria do Lobito no dia 09 de Julho,
na cidade de Lobito, foi apresentada aos potenciais investidores e parceiros bem como o inicio do
processo de elaboracao do relatoério de fundamentacao da estratégia para a promocao do referido
negocio.
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Esta accdo, constitui um exercicio de planeamento de médio prazo, concebida em alinhamento
com as directrizes do Governo Angolano, reflectidos nos documentos de Estratégia de Longo Prazo
- Angola 2025, bem como no Plano de Desenvolvimento Nacional (PDN]) 2018-2022.

43 UNIDADE DE NEGOCIO DE GAS E ENERGIAS RENOVAVEIS
43.1 NEGOCIO DE GAS
4.3.1.1 APROVISIONAMENTO DE LPG

No ano 2021, das suas principais fontes, a Unidade de Negécios Gas e Energias Renovaveis
aprovisionou um total de 446.044 toneladas métricas de LPG, 20% abaixo dos volumes registados
em 2020.

Tabela 12- Aprovisionamento de LPG

Origem™ 2020 ITrim. W Trim. Wl Trim. IV Trim. 2021 '2riasde
Homéloga
Sanha (41%) 101213 43104 37221 43287 35621 159 233 57%
Butano 45368 19112 16660 18686 15583 70 041 549%
Propano 55845 23992 20561 24601 20038 89192 60%
Cabinda Gas Plant (41%) 18159 4077 2360 2929 3469 12835 -29%
Butano 8 404 1809 1051 1264 1527 5651 -33%
Propano 9755 2268 1309 1665 1942 7184 -26%
Refinaria de Luanda (100%] 24 583 5 491 5524 6 630 6872 24 517 -0,3%
ALNG (22,8%) 226266 65400 45304 67944 70811 249 459 10%
Butano 90913 18919 13150 19445 22354 73868 -19%
Propano 135353 27562 19004 29054 32209 107829 -20%
Condensados - 18919 13150 19445 16248 67762 na
Total 370221 118072 90409 120790 116 773 4k6 Ok4 20%

A fabrica da Angola LNG representou a fonte com maior contribuicao, com um peso de 56%,
seguido do Sanha Gas Plant com 36%.

4.3.1.2 APROVISIONAMENTO DE GAS NATURAL

Durante o ano em relato, a Sonangol registou uma disponibilidade no volume de 904.711 toneladas
métricas de Gas Natural, entretanto com uma variacao negativa de 18% comparativamente ao ano

de 2020.
Tabela 13 - Producao de LNG

Origem™ 2020 I Trim. 11 Trim. W Trim. IV Trim. 2 021 Variagao
Homdéloga

ALNG

LNG 1105488 222629 214362 226325 241395 904 711 -18%

43.2 PROJECTO DE ENERGIAS RENOVAVEIS

No ambito das contribuicoes para o equilibrio da matriz energética nacional no contexto de
transicdo energética, durante o ano, viu-se registar a continuidade da implementacao de projectos
tendentes a producao de energia eléctrica através de fontes renovaveis, tendo sido realizadas
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accoes para a materializacao dos projectos das Instalacoes de Plantas Fotovoltaicas, uma na
regido de Caraculo, provincia do Namibe, e outra na cidade do Lubango, provincia da Huila, a serem
ambas materializadas em duas fases com capacidade potencial combinada de até 150 MWp.

Das principais actividades realizadas no periodo, merecem destaque:

v' Planta de Caraculo

e Negociacao do acordo de Conexao da Rede iniciado em Maio de 2020;

e Negociacdo do contrato de empreitada seleccionado-Motrice (em cursol;

e Negociacoes para isencoes fiscais e mecanismo de securitizacao com o MINFIN;

e Concurso Publico para Contratacao do EPC;

e Discussado com a IRSEA da Adenda ao Contrato de Concessaolem curso);

e Constituicdo da Equipa de Projecto para acompanhar a Execucdo da Empreitada (em
cursol;

e Lancamento da 12 pedra a 20 de Maio.

Planta de Quilemba

Indicacao dos colaboradores da UNGER para a equipa de trabalho da JV;

Negociacdo do projecto com capacidade de até 80MWac/100MWp (22 fase);

Assinatura do Memorando entre a Sonangol e a TOTAL, relativamente ao acordo de venda
de energia e cooperacao entre sécios.

e o o (\

4.4 UNIDADE DE NEGOCIO DE TRADING & SHIPPING
44,1 SEGMENTO DE TRADING
4411 PETROLEQ BRUTO

No decorrer do ano 2021, a comercializacdo externa combinada de petréleo bruto da Concessionaria
Nacional e da Sonangol, foi de 152.893.115 barris, 6% a menos, comparativamente ao ano 2020,
desvio justificado pelos niveis de producdo alcancados.

Tabela 14 — Exportagdo de Petréleo Bruto Por Rama

Ramas Bbt 2020 I Trim. I Trim. I Trim. IV Trim. 2021 Variagdo
Homéloga

Dalia 25288 718 8 268 332 7 500 625 7522198 7332774 30623 929 21%
Saturno 11841102 2 746 154 2 758 491 940 693 1853 528 8 298 866 -30%
Cabinda 14 976 202 3 750 850 2 849 528 2811005 2808 123 12219 506 -18%
Nemba 14 952 999 2851794 3 804 081 2771326 1817072 11244 273 -25%
Girassol 18 617 670 6961573 5047 541 6 865 866 4907 095 23782075 28%
Paz-flor 5 655 551 1880 763 997 058 1869 916 1830312 6578 049 16%
Mondo 2 810 267 914 612 948 871 - 952 749 2816 232 0%
Hungo 11 234 666 2 795 450 2 850 051 2 839 707 905577 9 390 785 -16%
Sangos 11 160 953 2816 008 945 203 904 989 902 309 5568 509 -50%
Kissanje 7 602 382 995 370 950 614 950 658 1856 481 4753123 -37%
Olombendo 7 525 259 2 808 244 952 346 1816 493 947 476 6 524 559 -13%
Clov 3996915 - 954 750 - 993 762 1948512 -51%
Saxi-Batuque 4 739 067 1824127 - 1914 379 1903 145 5 641 651 19%
Platonio 1904 735 - 951 531 2010 292 1932520 4 894 343 157%
Gimboa 551 381 - 557 561 - 300 950 858 511 56%
Gindungo 9 279 820 904 658 907 188 1867 858 949 680 4 629 384 -50%
Mostarda 11 269 891 3 639 040 2 921 605 2 808 188 3751975 13 120 808 16%

Total 163 407 578 43 156 975 35897 044 37 893 568 35 945 528 152893 115 -6%
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As ramas Dalia (20%), Girassol (16%), Mostarda (9%), Cabinda (8%), Nemba (7%), Hungo 6%,
Sangos (4%), Olombendo (4%), Saxi-Batuque (4%), Pldtonio (3%) e Gindungo (3%), foram as mais
comercializadas, totalizando 87% das exportacoes. Por outro lado, as exportacdes combinadas das
ramas, com menor representatividade acumularam-se, de forma combinada em 13%.

Grafico 9 - Exportacao de Petrdleo Bruto por Rama
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A semelhanca do ano anterior, a China continuou a ser o principal destino do petréleo angolano,

com um peso de cerca de 70%, sequida da india com 13%, Tailandia com 4%, Singapura e Canada
ambas com 2%.
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Figura 7 - Destino do Petréleo Bruto Angolano

Tabela 15 - Exportacgdo de Petrdleo Bruto Por Destino

Ramas B 2020 | Trim. I Trim. I Trim. IV Trim. 2021 Variagao
Homéloga

China 108 294 202 28881575 30582167 24318663 23522426 107 304 831 -1%
Africa do Sul - - - 1046 197 954 811 2001008 n.a
india 20 788 314 6 662 416 2 460 692 4 856 879 5669 891 19 649 878 -5%
Chile 907 846 - - 951 749 - 951 749 5%
Indonésia - 909 836 948 944 - - 1858 780 n.a
Italia 2 869 586 - 905 178 - 950 439 1855617 -35%
Tailandia 8 758 041 2 869 453 1000063 1047 446 1949 513 6 866 475 -22%
Singapura 3865 259 1886 543 - 949 937 - 2 836 480 -27%
Canada 1901717 998 058 - 1866512 947 476 3812046 100%
Holanda 906 752 - - 951 362 - 951 362 5%
Taiwan 6523 829 - - 952 223 - 952 223 -85%
Espanha 3842099 - - 952 600 1950 972 2 903572 -24%
Portugal 1905 352 - - - - - -100%
EUA 996 994 - - - - - -100%
Franca 939 162 - - - - - -100%
Malasia 908 425 - - - - - -100%
Australia - 949 094 - - - 949 094 n.a

Total 163 407 578 43 156 975 35897 044 37 893 568 35 945 528 152 893 115 -6%
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4.41.2 PRECO DAS RAMAS ANGOLANAS

Durante o ano de 2021, o mercado de petréleo bruto foi caracterizado por uma estrutura de precos
com tendéncia crescente em quase todo o ano, ndo obstante se ter observado uma ligeira reducao
durante o Ultimo trimestre. O preco médio anual do Brent foi de USD 70,91/barril, USD 29,06/barril
acima da média registada em 2020, que foi de USD 41,85/barril, tendo-se registado um maximo
alcancado durante o ano de USD 86,12/barril e um minimo de USD 50,34/barril. Por seu lado as
ramas angolanas registaram uma média anual ponderada de USD 70,49/barril, ou seja, USD
29,78/barril acima da média registada em 2020, que foi de USD 40,71/barril, com registo de um
méaximo de USD 85,25/barril e um minimo de USD 52,58/barril.

Grafico 10 - Evolugdo do Preco médio do Brent e Ramas Angolanas
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A recuperacao econdémica mundial, por abrandamento acentuado da propagacao da pandemia ao
nivel global e os esforcos com a vacinacao, aumento das taxas de processamento das refinarias e
a diminuicdo dos niveis de stocks de petrdleo nos E.U.A, para além do impacto no mercado, da
diminuicao da oferta de petrdleo nos E.U.A, estiveram na base da variacdo positiva do preco do
Petroleo Bruto.

Em termos econdmico-financeiros, a recuperacao econémica variou entre os diferentes paises e
sectores, estando directamente relacionados aos suportes financeiros dos governos e as politicas
adoptadas. De acordo com as projeccoes mais actualizadas do Fundo Monetario Internacional
(FMI), espera-se que o crescimento do Produto Interno Bruto (PIB] global seja de cerca de 6%, em
2021.

Quanto as ramas angolanas, registou-se, no periodo, um aumento no nimero de carregamentos
comparativamente ao periodo homoélogo do ano anterior, com a comercializacao de um total de
163 carregamentos, menos 14 em relacdao ao ano 2020, devido a reducdo dos direitos de
levantamento da Sonangol.
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4413 EXPORTAGAO DE PRODUTOS REFINADOS

A exportacado de produtos derivados de petrdleo bruto, ao final do ano em relato, atingiu um volume
total de 1.032.145, cerca de 31% superior aos registos do ano 2020, tendo como os principais destinos
os E.U.A., com 54,30%, Holanda, com 20,55%, China, com 4,11%, Togo e Suica com 2,90%.

Figura 8 - Destino dos volumes de Produtos Refinados Exportados
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Tabela 16 — Exportacdo de Produtos Refinados

Refinados™ 2020 ITrim. U Trim. I Trim. IV Trim. 2 021 ::;\'jlc:;a
Fluel Oil 576 463 108656 98399 146155 108813 462022 -20%
Nafta 319 244 58 586 70846 104245 60 944 294 620 -8%
Gas Propano 122030 . 30 269 41235 20 284 91788 -25%
Gas Butano 96 988 225 12 404 435 20153 33217 ~66%
Condensados 62 880 . - 34130 34074 68 204 8%
Gassleo 17 669 2 465 5022 2503 252 12516 -29%
Gasolina 4980 992 1983 1005 1011 4991 0%
Jet A1 4835 1067 1746 30 665 1001 34 478 613%
Querosene 143 811 . 30 124 . . 30 124 “79%
Total 1348900 171991 250791 360372 248805 1031959  -23%
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Tabela 17 — Quantidade de Produtos Exportados por Paises

Pafses Bbls 2020 I Trim. 0 Trim. Ul Trim. IV Trim, 2021  'ariacao
Homéloga
341431 4749 9024 34608 4757 53138 -84%
5521 - - - - - -100%
22536 4524 8750 4266 4538 22078 2%
6085 225 274 435 219 1154 -81%
55223 - - - - - -100%
252 066 - - 29 906 - 29906 -88%
297 285 108 656 128522 180285 142887 560350  88%
162930 108656 128522 180285 142887 560350 244%
134 356 - - - - - -100%
324 484 - 42 399 - 40218 82616 ~75%
159 390 - 42399 . - 42 399 -73%
42918 - - - - - -100%
- - - - - - n.a
122176 - - . - - -100%
385701 58586 70846 145480 60944 335855  -13%
- - - - - - -100%
315732 58586 70846 104245 60944 294 620 7%
- . - 21015 - 21015 n.a
55223 - - 20 220 - 20220 -63%
Total 1348901 171991 250791 360372 248 805 1031958  -23%

Ao contrario dos registos de 2020, no ano em relato, ndao foram exportados produtos para as
Filipinas, Africa-do-Sul, Grécia, Singapura, Marrocos e Togo. Entretanto, o Japao e Suica foram os
novos destinos registados.

Gréfico 11 - Perfil de Exportacdo de Produtos Refinados

45 ~

2020
40 A Il 2021
35 1 n
30 A
25 A
20 A
i & G
10 - <>
3 ~ WY

|| — || B
Fluel Oil Nafta Gas Propano Gas Butano Condensados  Gasdleo Jet A1 Querosene

49

‘@F

1976-2022



Para o abastecimento do mercado doméstico durante o ano 2021, de acordo com as necessidades,
a Sonangol registou um volume de importacoes de 2.839.924,53 TM de produtos refinados, dos quais,
1.756.697 (62%) correspondem ao Gaséleo e 1.083.227 (38%) & Gasolina.

4.4.2 SEGMENTO DE SHIPPING

Durante o ano 2021, de forma agregada, com uma frota composta por 21 embarcacdes em
operacao quer no mercado nacional como internacional, a Sonangol, através da frota de
cabotagem da Unidade de Negdcio de 7rading & Shipping, transportou 5.985.711 TM de petroleo
bruto e produtos derivados, refletindo-se numa reducao de 56% face ao ano anterior, justificada
pela lenta implementacao da estratégia de vacinacao na Europa, que atrasou a recuperacao
antecipada e a manutencao de fornecimento de petréleo por parte dos paises membros da OPEP
+ e limitacao consequente da oferta.

Tabela 18 - Volume de Petréleo Bruto Transportado

Frota de Petréleo Bruto™ 2020 I Trim. HTrim. W Trim. IV Trim. 2021 Variagao
Homadloga
Frota Suezmax 7195171 411 606 - - 1687092 2098 698 -71%
Frota Cabotagem 2 059 692 420 478 344 142 603 374 603 804 1971798 -4%
Total 9 254 863 832 084 344 142 603 374 2290896 4070496 -56%
Tabela 19 - Volume de Produtos Derivados Transportados
Frota™ 2020 I Trim. N Trim. I Trim. IV Trim. 2021  Yariacdo
Homéloga

Consumo Doméstico 2 690 406 453 883 596 446 617 727 199 711 1867767 -31%

Gasoleo 1207 587 186 560 280 349 273 833 117 891 858 633 -29%
Gasolina 777 781 100 730 123913 127 827 37 968 390 438 -50%
Kerosene - - - - - - n.a
Jet A1 3832 - 802 1607 943 3352 -13%
LPG 701 206 166 593 191 382 214 460 42 909 615 344 -12%
Exportacao 18 141 4 524 8 751 34 173 - 47 448 162%
Gasoleo 10 206 2 465 5022 2503 2526 108 2536 098 24749%
Gasolina 4012 992 1983 1005 1011183 1015163 25203%
Jet A1 3923 1067 1746 30 665 1000 878 1034 356 26266%
Importacao - - - - - - n.a
Lubrificantes & Oleo - - - - - - n.a
LNG 1666215 - - - - - -100%
Total 2 708 547 458 407 605 197 651 900 199 711 1915 215 -29%
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Grafico 12 - Transporte de Produtos Refinados e Gas

LPG

Gaséleo

Gasolina

Em termos representativos, do volume transportado de produtos derivados, em 2021, o gaséleo foi
o produto com o maior volume transportado, com 46%, passando o LPG para o segundo lugar com
33% e a gasolina com 21%.

4.5 UNIDADE DE NEGGCIO DISTRIBUICAO E COMERCIALIZACAO
45.1  APROVISIONAMENTO DE HIDROCARBONETOS LiQUIDOS

No exercicio de 2021, a Sonangol, através da Unidade de Negdcios Distribuicao e Comercializacao,
adquiriu, para o abastecimento do mercado doméstico, um total de 3.816.656 toneladas métricas
de produtos refinados, representando um aumento de cerca de 39% em relacao ao ano 2020, com
maior impacto nos volumes importados, com variacao positiva de 49%. Por outro lado, como
resultado da producao alcancada, as aquisicoes da Refinaria de Luanda tiveram uma variacao
positiva de cerca de 22%, ao passo que as aquisicoes no 7opping de Cabinda verificaram uma
reducao de cerca de 4%, comparativamente ao ano anterior.

Tabela 20 - Aquisicdo de Hidrocarbonetos Liquidos por Fonte

I Trim. Il Trim. I Trim. IV Trim. Variagdo
Produtos™ 2020 2021 2021 2021 2021 2021 Homéloga
Importacao 1825 590 548 423 687 292 671 158 811 195 2718 068 49%
Gasoéleo 930 857 291 293 417 082 391 850 512 985 1613210 73%
Gasolina 793 933 257 130 - 279 308 298 210 1104 858 39%
Lubrificantes 100 800 - - - - - -100%
Refinaria de Luanda 834 850 252 218 232 823 273 929 258 178 1017 148 22%
Gasoleo 419 839 98 771 126 807 128 293 86 832 440 703 5%
Gasolina 171 159 3491 4096 5506 3353 16 446 -90%
Jet A1 94 142 20 042 22 097 30 051 27 647 99 837 6%
Jet B - - 5117 4 491 2 389 11997 n.a
Querosene 78 530 8 581 12 457 10599 11 244 42 881 -45%
Fuel Ord Oil Normal 68 002 121 159 62 249 84 745 125 557 393710 479%
Asfalto 3178 174 - 10 244 1156 11574 264%
Topping Cabinda 84 446 24 827 22 693 19 446 14 474 81 440 -4%
Gasoleo 71780 21539 18 678 15896 11 040 67 153 -6%
Jet A1 2195 422 503 458 580 1963 -11%
Querosene 10 471 2 866 3512 3092 2 854 12 324 18%
Total 2 744 886 825 468 942 808 964 533 1083 847 3816 656 39%
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Do volume total de produtos adquiridos e disponibilizado para o mercado, a producao da Refinaria
de Luanda contribuiu com cerca de 27% e o 7opping de Cabinda com os adicionais 2%, sendo o
diferencial coberto por recurso a importacoes.

Em termos de avaliacdo por produto, o Gasdleo, pela sua contribuicdo para a geracao de energia
eléctrica e transporte, continuou a liderar as aquisicées, com um peso global de 56%,
representando um aumento de cerca de 19% em relacao ao ano 2020, seguido da gasolina com
29% que verificou uma reducao de 28% quando comparado ao ano anterior.

Gréfico 13- Aprovisionamento de Produtos Refinados
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452  ARMAZENAGEM DE HIDROCARBONETOS LiQUIDOS

No final do ano, a capacidade de armazenagem instalada e disponivel em terra para
hidrocarbonetos liquidos foi de 618.615 M?, entretanto, prosseguem os projectos para o aumento
da capacidade, provendo-se assim, uma maior articulacao na distribuicao territorial dos produtos.

Tabela 21- Capacidade de Armazenagem

| Trim. Il Trim. I Trim. IV Trim. Variagao
) . M3
Capacidade Média de Armazenagem 2020 2021 2021 2021 2021 2021 Homéloga
Terra 618 614 618 615 618 615 618 615 618 615 618 615 0%
Total 618 614 618 615 618 615 618 615 618 615 618 615 0%
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45.3 COMERCIALIZAGAQ DE PRODUTOS REFINADOS

Do volume de produtos adquiridos, combinado com os stocks existentes no inicio do ano, ao longo
de 2021 a Sonangol comercializou 4.231.903 toneladas métricas de produtos derivados de petréleo,

59% acima do volume comercializado no periodo anterior, dos quais 1.032.145 representam os
volumes exportados.

Tabela 22 - Quantidades de Hidrocarbonetos Liquidos Comercializados

I Trim. I Trim. I Trim. IV Trim. Variagao
Produtos™ 2020 2021 2021 2021 2021 2021 Homéloga
Gasodleo 1289 303 444990 558 251 549 852 610 387 2163 480 68%
Gasolina 505 503 215333 264 994 274 691 287 795 1042813 106%
LPG (Gas butano) 401798 99 236 102 300 104 903 105 350 411789 2%
Fuel Oil 1500 339 248 96 081 122 715 96 814 127 971 443 581 31%
Jet A1 86 737 16716 20 691 25223 30133 92 763 7%
Querosene 21798 9 707 11969 14973 14 335 50 984 134%
Asfalto 10 395 124 - 10 280 1512 11916 15%
Lubrificantes 5869 1 441 1065 1584 905 4995 -15%
JetB 1524 - 2895 4671 1991 9 557 527%
Gas de aviacao 28 2 3 19 1 25 -11%
Total 2 662 203 883 630 1084883 1083010 1180 380 4231 903 59%

Em termos gerais, apesar das restricoes na actividade comercial ao nivel nacional e das
transacoes internacionais, causadas pela pandemia da COVID-19, manutencao da declaracao de
Estado de Calamidade e da Cerca Sanitaria para as provincias mais afectadas, entretanto, com
medidas pontuais de alivio, enquanto medidas de controlo e contencao da propagacao da

pandemia, o ano 2021 testemunhou registos positivos, uma demonstracao da recuperacao gradual
da actividade econdmica nacional.

Gréfico 14 - Comercializacdo de Hidrocarbonetos Liquidos por Segmento de Negécios

I Segmento B2B
Segmento B2C
Il Segmento Bunkering

24%

53

1976-2022



Durante o ano 2021, conforme ilustrado no grafico acima, do volume de produtos comercializados,
as vendas para o Segmento B2B representaram 62%, seguido do Segmento B2C com 24%,
enquanto que o do Bunkering representou 14%.

Ainda no periodo em relato, do total de 398 Postos de Abastecimento da rede Sonangol com um
nivel de operacionalizacdo de 66%, 76%, foram construidos postos de raiz e os adicionais 24%

postos contentorizados.

Figura 9- Distribuicdo dos Postos de Abastecimento ao servico da UNDC
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Para além dos postos da rede Sonangol, para o exercicio de distribuicdo e comercializacao, até ao
final do ano 2021 a Sonangol contou ainda com 530 postos de bandeira branca, 13 Aeroinstalacoes
e 6 pontos de venda de Bunkering.
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Enquanto a capital Luanda, pela dimensao do consumo, lidera com 21% do nimero total de Postos
de Abastecimento da rede Sonangol, a provincia do Cuando Cubango e Bengo contaram com 6
postos, estando em curso projectos para a instalacao de postos de abastecimento contentorizados
com prioridade para as localidades de Cuchi e Cuito Cuanavale (Cuando Cubango), Galanga
(Huambo), Massango (Malanje) e Pango Aluquem (Bengo).

Apesar de nao terem sido construidos novos postos de abastecimento de raiz durante o ano de
2021, estd em curso uma campanha de rebranding (lavagem de imagem) dos actuais postos de
abastecimento operacionais, para além da implantacdo de Postos de Abastecimento
contentorizados nas sedes municipais das provincias do Bengo, Cuanza Norte, Huambo, Malange
e Cuando Cubango.

Figura 8 - Comercializa¢do de Produtos Refinados por Regides
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Tabela 23- Consumo Nacional de Refinados por Provincia

Variacao
Provincias 2020 | Trim. 2021 11 Trim. 2021 11l Trim. 2021 IV Trim. 2021 2021 Homéloga
Bengo 47 361,94 7 442,76 8910,15 12 452,16 5192,81 33997,89 -28%
Benguela 119 481,76 45701,73 57 092,28 60075,95 21 636,24 184 506,20 54%
Bié 24 838,00 9 602,60 12 201,82 13 645,15 4 406,53 39 856,10 60%
Cabinda 150 455,58 53 784,56 62 388,31 60 333,35 20 051,07 196 557,29 31%
C.Cubango 34 914,73 11 130,88 14127,98 14 209,65 5030,41 44 498,92 27%
C.Norte 18 269,41 7 986,61 10 234,66 10 601,05 3876,08 32 698,39 79%
C.Sul 39 375,00 17 609,82 20 734,85 23 634,06 7 819,32 69 798,04 77%
Cunene 20 412,50 8 413,13 13 715,69 15 627,68 5 834,04 43 590,54 114%
Huambo 80 785,20 28 175,10 33 883,88 36 889,35 13766,94 112 715,27 40%
Huila 130 381,77 42 140,55 50 262,58 54 952,06 19 294,70 166 649,89 28%
Luanda 1294521,68 42219533 535 459,23 515 438,02 191098,99 166419157 29%
Lunda - Norte 46 992,08 7 671,81 11 743,14 10 263,22 2916,53 32594,69 -31%
Lunda - Sul 36 280,40 8 715,62 14116,30 12 809,97 4 725,40 40 367,29 11%
Malange 26 466,04 25 795,62 27 692,81 27 025,95 9 299,49 89 813,86 239%
Moxico 46 356,61 19 278,70 14 735,02 11901,96 423586 50 151,54 8%
Namibe 72 443,59 30579,22 36 544,21 36 692,55 12 661,78 116 477,77 61%
Uige 26 228,73 9 594,83 12 149,96 12516,42 4 535,91 38797,12 48%
Zaire 44 845,53 28 575,45 46 587,38 49 038,71 21171,20 145372,75 224%
TOTAL 2260 410,55 784394,32 982580,27 978 107,25 357 553,30 3102 635,14 37%
Gréfico 15 - Consumo Nacional de Refinados por Provincia (TOP 5)
luanda | 54%
Benguela | 6%
Cabinda | 6%
Huila [ 5% Zaire
Zaire | 5%
Huambo | 4% Cabinda
Namibe | 4%
Malange | 3%
Moxico | 2%
Benguela
C.Sul | 2%
Bengo | 1%
Bié | 1%

C.Cubango | 1%

C.Norte | 1%
Cunene | 1%

Uige | 1%

Lunda - Norte | 1%
Lunda-Sul | 1%

Em termos de representacao territorial, as provincias de Luanda, Cabinda, Benguela, Huila, e Zaire
lideraram o segmento de consumo de produtos refinados, com um combinado de 75,9% do total

registado no periodo.
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4.6 NEGOCIOS NAO-NUCLEARES

4.6.1  GESTAO DE PARTICIPAGOES FINANCEIRAS

Com a adopcdo do novo modelo organizacional, a Unidade de Negdcios N&do Nucleares,
representada pela Sonangol Holdings, passou a ser a estrutura de consolidacao de todos os
negdcios nao nucleares e participacoes da Sonangol em activos e empresas, maioria das quais,
enquadradas no ambito do Programa de Privatizacdes, ao abrigo do Decreto 250/19 de 5 de Agosto
do qual foram alienados, ao final de 2021, 13 activos e participacdes nao nucleares avaliados em
cerca de USD 37 milhoes.

Da conjugacdo dos negodcios ndo nucleares a Sonangol arrecadou entre dividendos e fees de
gestao receitas na ordem de USD 14.412.832, por resultados liquidos nos activos e investimentos
de cerca de USD 263.588.119 das empresas participadas (SONANGOL CABO VERDE, CAIXA
ANGOLA, SONANGALP, SONASURF, Banco Angolano de Investimento-BAl, PETROMAR e ENCO].

Tabela 24 - Indicadores Econdmico-financeiro Gestdo de Participacdes

Variagao
Indicadores de Desempenho V5P 2021 2020 HoméL
omologa
Volume de Negdcios 14 412 832 45 527 044 -68%
Dividendos 6777 459 42 290 849 -84%
Management Fees 7 635373 3236 195 136%

4.6.2  SERVICO DE AVIACAO

No periodo em analise, a Sonangol por meio da SonAir, concentrou a sua actividade na exploracao
do segmento de Asa Rotativa, decorrente do processo de alienacao do segmento de Asa Fixa.
Como resultado, realizaram-se 705 horas de voo.

Tabela 25 - Mapa de Indicadores Operacionais da Sonair

Variaca
Indicadores Operacionais 2021 2020 an?gao
Homéloga
N° de Horas Voadas 705 149 373%
N° de Horas Voadas- Asa Rotativa 705 149 373%

Para além das actividades acima descritas, no ambito dos contratos em vigor a Sonangol registou
arealizacao de auditoria aos processos operacionais da SonAir por parte do cliente Chevron. Ainda
no periodo em analise, foram realizados trabalhos a nivel de recuperacao das trés (3] aeronaves
SAR da fota S76C**, de 3B1900 e de 1dhc-6, com objectivo de tornar aeronavegavel parte da frota
prépria, de modo a estar preparada a alargar o seu ambito de actuacao e retornar a prestacao de
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servicos sharter, ndo so para clientes do ramo 0/{&Gas como para o publico em geral, com vista
a aumentar receitas.

Relativamente a gestao de clientes, no periodo em analise, foi celebrado o contrato com a empresa
Total Energies, para as operacdes petroliferas em offshore.

4.6.3 SERVICO DE TELECOMUNICACOES

No periodo em analise, nao obstante terem-se registado varios constrangimentos que influenciaram
a disponibilidade dos servicos da rede e, consequentemente, a performance dos servicos prestados
ao nivel das telecomunicacoes, o tempo médio de entrega de servico foi de cerca de 49 dias,
representando uma melhoria na ordem de 71% quando comparado aos registos do periodo
homologo.

A tabela a seguir resume os resultados dos principais indicadores de desempenho dos servicos de
telecomunicacdes ao longo do ano 2021.

Tabela 26- Mapa de Indicadores de Telecomunicagdes

Indicadores Operacionais 2021 2020 ::r:z:;:goa

1. indice de Disponibilidade da Rede e Servicos por ano (%) 99% 99% 0%

2. Tempo Médio de Resolucdo da Ocorréncia (TMRO) em horas ~ 28:13:38 - n.a

3. Tempo Médio de Entrega do Servico (TMA)] (dias) 49 167 -71%

4. Utilizacdo da Capacidade Instalada / Contratada 12 - n.a
A. Telefonia (n° de linhas telefdnicas) 134 873 33 669 301%
B. Trafego de voz (minutos) 21523717 4239738 408%
C. Internet (Mbits /Seg) 36 074 3874 831%
D1. Cloud (Computacao - % de CPUs) 254 5,83 4257%
D2. Cloud (Armazenamento - Volume em Gigabyte%) 25328 1,13 2241316%
E. Cybersecurity (%) 1000 11,83 8353%

5. Clientes
A. Nimero de Reclamacdes p/ 100 clientes 9,5 9.4 1%
B. indice de Satisfacdo dos Clientes [escala de 1 a 10) 9,5 - n.a

Em termos de volume de negocios, durante o periodo em analise, os servicos de telecomunicacoes
registaram vendas num total de AOA 14.768.131.945.

4.6.4  SERVICOS DE SAUDE

A Sonangol, através da Clinica Girassol, durante o ano de 2021 atendeu um total de 111.413
pacientes, um aumento de 23%, quando comparado ao periodo homdlogo, devido
fundamentalmente, aoc aumento da procura, fruto do desconfinamento gradual observado durante o
ano, apesar da prevaléncia da pandemia COVID-19, tendo-se registado um aumento da taxa média
de ocupacdo hospitalar em cerca de 50%, com um tempo médio de permanéncia de 5 dias.
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Tabela 27 - Mapa de Indicadores Operacionais da Clinica Girassol

Indicadores Operacionais

NUmero de pacientes atendidos
NuUmero de internamentos

NiUmero de consultas ambulatoriais realizadas
NiUmero de atendimento no banco de urgéncia
NuUmero de exames laboratoriais

NuUmero de intervencdes cirurgicas realizadas

Numero de procedimentos cirurgicos no CC ambulatorial

(day clinic)

Taxa média de ocupacdo Hospitalar

NUmero de Partos Realizados (Eutdcicos e distdcicos)

NiUmero de exames de imagiologia realizados

Tempo Médio de Permanéncia (em dia)

SERVICOS DE FORMAGAQ E ENSINO

2021

111413
5569
66 536
32 751
800 372
1199

68

50%
4Lb4
40188

2020

90 885
5274
49 690
30952
525 475
959

221

41%
574
37 586

Variacao
Homadloga
23%

6%
34%

6%
52%
25%

-69%
22%
-23%

7%
n.a

Relativamente ao servico de formacao e capacitacao dos colaboradores do sector petrolifero e da
economia em geral, durante o periodo em analise o Centro de Formacao Maritima de Angola
(CFMA] realizou um total de 950 accdes de formacdo, para um total de 10.603 formandos.

No que diz respeito ao servico de ensino, para o ano Académico 2021 foram registados, no ISPTEC,
um total de 2.704 estudantes, sendo 1.686 (62%) nos cursos de Engenharia e Tecnologias, 720
(27%) em Ciéncias Sociais Aplicadas e 298 (11%) no ramo de Geociéncias.

59

Tabela 28 — Mapa de Indicadores Operacionais de Ensino e Formacao

Indicadores Operacionais

FORMAGAOD

Nimero de Formandos
ACADEMIA SONANGOL
CFMA

BOLSAS DE ESTUDOS

Ndmero de Bolsas de Estudos Disponibil

Internas
Externas
ENSINO
Nimero de Estudantes - ISPTEC
Dpto. de Engenharias e Tecnologias
Engenharia Civil
Engenharia Eléctrica
Engenharia Informatica
Engenharia Mecanica
Engenharia de Producao Industrial
Engenharia Quimica
Dpto. de Ciéncias Sociais Aplicadas
Economia
Gestao
Contabilidade
Dpto. de Geociéncias
Engenharia de Petrdleo
Geofisica

2021

13 764
3161
10 603

480
241
239

2704
1686
231
247
312
268
261
367
720
305
245
170
298
232
66

2020

5 256
669
4587

755
419
336

3272
2012
259
292
369
331
312
449
896
356
320
220
364
290
74

Variacao
Homéloga

162%
372%
131%

-36%
-42%
-29%

-17%
-16%
-11%
-15%
-15%
-19%
-16%
-18%
-20%
-14%
-23%
-23%
-18%
-20%
-11%
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No ambito do Programa de Bolsas de Estudo, a 31 de Dezembro de 2021, registou-se um total de
480 bolseiros, sendo 241 (50,2%) bolseiros internos e 239 (49,7%) bolseiros externos. Destes, 300
(63%) sdo estudantes de Engenharia e Geociéncias, 153 (32%) de Ciéncias Econdmicas, Sociais e
Humanas e 27 (6%) estudantes de outras dreas, tendo-se registado no ano de 2021 a conclusdo do
curso de licenciatura de 352 bolseiros.

4.6.6  FUNDO DE PENSOES

Durante o ano 2021, foram pagas pensdes num total de AOA 47.604.861.404, para 5.766
participantes, distribuidos pelas Sonangol E.P e suas Unidades de Negdcio.

Relativamente aos pagamentos de beneficios, nos termos do Plano de Pensdes de Beneficio
Definido e o Plano de Pensdes de Contribuicdao, foram pagas pensdes num total de AOA
25.344.648.044,67, referente a saida de colaboradores pelas diversas reformas (limite de idade,
tempo de servico, mae trabalhadora, actividades penosas e falecimentos).

Ainda neste periodo foram igualmente realizadas diversas actividades com destaque para:

e Realizacao de actividades para eliminar as inconformidades que afectam o nao
cumprimento do disposto no Decreto 25/98 de 07 de Agosto, Artigo 4° (Autonomia
patrimonial], Artigo 5° (Entidades gestoras) e também os Artigos 8° (Funcdes das entidades
gestoras), 10° (Depdsito) e 12° (Relacdes entre as entidades gestoras e os depositarios) do
mesmo diploma;

e Realizacao de encontro com a ANPG para definicao do procedimento de indexacao das
contribuicoes e do pagamento das pensoes;

e Continuidade do processo de transferéncia da Gestdo de Fundos de Pensdes dos
colaboradores da ANPG;

e Continuidade do processo de transferéncia do Fundo de Pensoes da Ex-Fina da ENSA para
a Sonangol Vida, bem como a realizacao de duas sessdes de divulgacao e esclarecimento
do processo de transferéncia com os participantes e a comissao de representacao dos
beneficiarios;

e Conclusao darevisao do Plano de Amortizacao das Responsabilidades do Fundo de Pensdes
da Ex-Fina Petrdleos de Angola, sobre a transferéncia do patrimdnio do Fundo para as
contas do Fundo de Pensodes da Sonangol, tendo sido aprovado o Plano de Amortizacao do
Deficit do Fundo de Pensoes e celebrado entre a Sonangol Vida e a Sonangol EP, o Acordo
de Financiamento e Amortizacdo das Responsabilidades do Fundo de Pensoes da Sonangol;

e Conclusao dos procedimentos internos, com impacto na melhoria da relacdo Fundo de
Pensdes e Beneficiarios/Pensionistas/Contribuintes.

4.6.7 FUNDO HABITACIONAL

A Cooperativa Cajueiro durante o ano de 2021 em volumes de negdcio, registou um total de ACA
83.498.608, resultante da prestacao de servicos e outros proveitos operacionais com custos com
pessoal de AOA 531.844.045.
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4.6.8  INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS

As actividades relacionadas com o suporte operacional, visaram assegurar a integridade das

infraestruturas e condicoes técnico-operacionais das unidades industriais instaladas na Zona

Econdmica Especial, das quais destacam-se as seguintes:

Preparacao das unidades inseridas na 32 vaga de alienacao, tendo sido realizadas visitas
de potenciais adquirentes;

Procedeu-se o pagamento dos retroativos de 2018 e 2019 aos colaboradores das unidades
industriais, conforme acordo entre a comissao de negociacao das unidades industriais e os
representantes dos trabalhadores;

Realizacdo das démarches para a materializacdo das rescisdes dos contratos de trabalho
com os trabalhadores das unidades industriais integradas na 32 vaga de alienacao, bem
como a realizacao de seccoes de esclarecimento aos gestores e trabalhadores das
referidas unidades;

Procedeu-se a venda de matéria prima nao alienavel das unidades industriais Mangotal e
Inducarpin, proporcionando uma receita equivalente a AOA 60.514.000;

Elaboracdao de Actas das Assembleias Universais das sociedades Betonar, Coberlen,
Inducerang, Portatura e Saciango, com o objectivo de aprovar a (i) dissolucdo/liquidacao da
sociedade, (ii) o balanco e demonstracoes de resultados e (iii) a nomeacdo da Comissao
Liquidataria;

Realizacdo dos exames demissionais aos trabalhadores afetos as unidades da 32 vaga, em
observancia escrupulosa aos pressupostos da lei, no ambito da cessacdo dos vinculos
laborais com os trabalhadores, tendo sido registado um total de 96%.

4.6.9 RECREACAOQ E DESPORTO

Ao longo do ano 2021, fortemente afectado pela pandemia da COVID-19, foram realizados no Centro

Cultural Paz Flor 20 eventos dos 76 planificados, bem como, realizadas actividades desportivas

praticadas a céu aberto, como o ténis e treinos de ginasio, resultando num total de proveitos de AOA

84.530.550. Realizou-se igualmente a confraternizacao de Natal para as criancas carenciadas

provenientes de varios lares de acolhimento.
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5 DESEMPENHO CORPORATIVO & SERVICOS PARTILHADOS

5.1 CENTRO CORPORATIVO

5.1.1 GESTAO DE PORTFOLIO

Ao longo do ano em relato, no que diz respeito a gestao de portfélio, mereceram destaque as
seguintes actividades:

e Bloco 3/05 - Aprovacdo da prorrogacao do Periodo de Producdo até 2040 (vigéncia do
contrato actual - término previsto para 2025), a unificacao das Areas de Desenvolvimento,
o incremento do Cost O/, reducao do Uplift e a alteracao da partilha do Profit Oil, de fixa
para flexivel, em funcdo da TIR (taxa interna de rentabilidade), pela ANPG;

e Bloco 28 - Conclusao da negociacao do Acordo de Financiamento que estipula os termos e
condicoes do Carrye reembolso da UNEP;

e Bloco 29 - Celebracao do CPP entre as empresas Total Energies, na qualidade de Operador
do bloco (42,8%), a Equinor (22,8%), a BP (8,8%), a Petronas (5,6%), a Sonangol (20%) e a
Concessionaria Nacional e conclusao da negociacao do JOA Principles e do Acordo de
Financiamento entre as empresas constituintes do GE, tendo os respectivos documentos
sido assinados por todas as partes;

e Blocos Ex-PIEP (CON 4, KON 4, KON 11 e KON 12) - Elaboracao do estudo de viabilidade
econdmica do Bloco KON 4

e Partilha dos resultados do trabalho de avaliacao econdmica dos blocos em alienacao
parcial (3/05, 4/05, 5/06, 15/06, 18, 23, 27 e 31);

e Realizacao do workshop econémico com a Afentra para partilha de informacao atinente ao
funcionamento do mecanismo de recuperacao de custos, partilha do Profit Oil, e proposta
de melhoria dos termos contratuais do Bloco 3/05, 18 e 23.

5.1.2  GESTAO DE RECURSOS HUMANOS
5.1.2.1 COMPOSICAQ DO EFECTIVO

Para o desempenho das suas actividades, durante o ano 2021, a empresa contou com uma forca
de trabalho activa de 7.506 e 454 inactivos, totalizando 7.960 colaboradores. Neste periodo,
verificou-se uma reducao da forca de trabalho activa, com a implementacao do Programa de Bolsa
de disponibilidade, bem como, a efectivacdo de saidas por reforma e/ou falecimento.

Importa realcar que no ano em analise foram implementados programas de estagios académicos
e profissionais, que abrangeu 45 cidadaos nacionais, que em contexto empresarial tiveram a
oportunidade de ganhar experiéncia e desenvolver competéncias ligadas a sua area de formacao.
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Tabela 29- Nimero de Trabalhadores da Sonangol Grafico 16 - Forca de Trabalho por Unidade de Negécio

Descricdo Ano 2021 Ano 2020
For¢a de trabalho por U.Negécio 7 506 7 bbb Corporativo e Financeiro
Corporativo Financeiro K]
P 1,{'39 1352 19%
UNEP 771 836 UNNN
UNRP 332 372 29%
UNGER 609 652
UNTS 298 163
UNDC 1925 2065
UNNN 2162 2 204
Forca de trabalho por Género 7506 7 644
Masculino 5150 5238
Femenino 2356 2 406
For¢a de trabalho por faixa Etaria 7506 7 644
19-25 21 14
26-30 179 213
31-35 1007 1160
36-40 1766 1779
41-45 1677 1546
46-50 1096 1063 26%
51-55 1012 1104
56-60 684 692 UNDC
60+ b4 73
Total 7506 7 644

Com base no acima referenciado, do universo de colaboradores, a Unidade de Negécios nao
Nucleares com 2.162 (29%) passou a ser a entidade com maior nimero de colaboradores activos,
seguido da Unidade de Distribuicdo e Comercializacdo com 1.925 (26%) e das areas corporativas
com 1.409 (19%).

Em termos de caracterizacao etaria da forca de trabalho no ano em relato, 16% dos colaboradores
encontravam-se no intervalo etario entre 26 e 35 anos, 46% entre 36 e 45 anos, 28% entre os 46 e
55 anos, 9% entre os 56 e 60 anos e 1% com idade superior a 60 anos.

Quanto ao género, a forca de trabalho da Sonangol foi caracteristicamente masculina, tendo o
género feminino representado um peso de 31% do total de colaboradores.
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5.1.3 ASSESSORIA JURIDICA

Durante o ano em referéncia, a funcao juridica recebeu um total de 4.912 processos para resumir
na analise, elaboracao e conformacao de documentos, elaboracao de contratos, oficios, pareceres,
memorandos, procuracoes, deliberacdes, despachos e de actas, bem como no acompanhamento
de processos judiciais e extrajudiciais.

Relativamente ao tratamento de processos de natureza judicial, extrajudicial, arbitragem nacional
e internacional, conforme descrito na tabela abaixo, ao final do ano 2021, estavam sob supervisao
da Direccao de Assessoria Juridica 101 processos, dos quais, verificou-se um grau de execucao de
apenas 1% considerando que a conclusao dos mesmos depende da intervencao de drgaos
externos.

Tabela 30 - Processos Regulatérios e Conflitos

Grau de

Processos Registados Concluidos Execucéo
Tratamentos judiciais 31 0 0%
Arbitragens 9 1 1%
Interpelacoes Extra-judiciais 3 0 0%
Processos crimes 58 0 0%
Total 101 1 1%

Qutrossim, relativamente aos processos de natureza juridico-laboral, com vista a assegurar a
conformidade dessas matérias, prevenir ou mitigar litigios e responsabilidades com impacto
negativo para a Sonangol e suas Unidades de Negdcios, dentro dos limites legais e nos termos do
Regulamento Interno de Pessoal em vigor, foram realizadas diversas actividades com destaque
para:

e Conclusdo do processo de revisdao dos contratos de trabalho para os funcionarios do
Intercontinental Hotel Group (IHG), no &mbito da operacionalizacdo do Hotel
Intercontinental Luanda Miramar;

e Elaboracao de um parecer sobre o processo de indemnizacdo de ex-funcionarios da
Sonangol-E.P. do Departamento de Seguranca Empresarial de Cabinda, dispensados em
2007;

e Emissao de pronunciamento sobre a reclamacao dos trabalhadores da ACS
anteriormente vinculados a Angola Offshore para sua integracao no quadro de pessoal
da MSTelcom;

e Envio da resposta ao caderno reivindicativo da comissao sindical da Clinica Girassol
filiada ao Sindicato dos Trabalhadores Metalurgicos, Extractiva, Electricidade e Quimica
(STMEQJ, no qual os trabalhadores filados ao sindicato reclamam a actualizacdo salarial
com base na taxa cambial em vigor, tendo em conta o nivel de inflacao e reposicao dos
subsidios de habitacao e contagio;

e Acompanhamento do processo dos ex-funciondrios da Direccdo de Proteccdo e
Seguranca Industrial (DPSI), sobre a reclamacao de 378 ex-efectivos militares que
prestavam servicos em varias instalacoes da Sonangol, e que, intentaram uma accao de
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conflito laboral, contra a Sonangol;

e Acompanhamento do processo de compensacao e retroativos dos colaboradores das
Unidades Industriais geridas pela SIIND, em virtude de ter sido despoletada a cessacao
dos contratos de trabalho celebrados entre as Unidades e os trabalhadores;

e Negociacdo com a Central de Sindicatos Independentes e Livres de Angola (CGSILA)
enquanto representante dos ex-trabalhadores das empresas prestadoras de servicos para
Sonangol, devido ao processo de greve desencadeado pelos mesmos;

e Acompanhamento do processo de desvinculacao do pessoal alocado a operacao B737.

5.1.4  TECNOLOGIAS E SISTEMAS DE INFORMACAQ

Nos termos da implementacao do Plano Estratégico de Sistema e Tecnologias de Informacao, o
periodo em analise registou actividades tendentes a manutencao, eficacia dos sistemas, gestdo do
parque aplicacional e apoio aos utilizadores. Ao fim do periodo mereceram destaque os seguintes
registos:

e Conclusao dos projectos Single Sign On - SAP (SS0), Remedy Corporativo - Gestao de
Solicitacoes, projecto Care - Gestdo de refeitdrio, projecto Integracao do Softexpert ao
Active Directory (AD), implementacdo £-Learning e a migracdo do SAP na Clinica Girassol;

e Conclusdo da instalacdo do ambiente de desenvolvimento no ambito do projecto de
Migracao do SAP/Sonangol UNEP;

e Conclusao dos ajustes dos modulos da fase 3 do Projecto Upgrade do sistema de Gestao
UNTS;

e Conclusao da actualizacao da plataforma Cyberark PAM;

e Realizacdo do kickoffdo projecto Fundo de Pensdes SNL Vida/ANPG;

e Criacao dos cofres no Cyberark PAM para as seccoes e equipas de trabalho para alocacao
das contas privilegiadas;

e Visita a base do Kwanda e as instalacoes da Angola LNG no Soyo, para continuidade dos
trabalhos para concepcao do regulamento dos medidores fiscais da AGT;

e Instalacdo do Domain Name System (DNS) Analizer no Security /nformation and Event
Managment(SIEM) Qradar e configuracdes dos DNS (Azure e LDAP) e Exchange;

e Implementacao dos casos de uso do DNS e Exchange no SIEM Qradar, para monitoramento
dos casos relevantes de incidentes de seguranca;

e Realizacao de encontros de trabalho com as empresas Gartner e Chevron para
esclarecimento do processo de implementacao de uma nuvem hibrida e alinhamento dos
trabalhos do Bloco 0, bem como a planificacao de futuras actividades de cooperacodes e
troca de experiéncia respectivamente.

Do ponto de vista de atendimento as solicitacoes de equipamento informatico e de comunicacao,
durante o ano 2021 foi possivel atender a 614 solicitacdes das 823 emitidas, conforme grafico
abaixo.
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Gréfico 17- Solicitagdes de Equipamento
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SOLICITACOES DO PERIODO SOLICITACOES ATENDIDAS B PENDENTES

Para o periodo em analise foram registados um total 9.577 pedidos de servicos de TI/Sl, dos quais
82,69% foram resolvidos dentro dos niveis de acordos de servico (SLAs], com destaque para as
solicitacdes referentes ao sistema SAP-ERP, com 2.150 (28%) do total de solicitacdes, seguido dos
constrangimentos no posto de trabalho com 1.383 (14%), 871 (9%) com emails, 790 (8%)
comunicacdo e colaboracdo, 352 (4%) imagem e impressao e 1.313(14%) relacionados a outros
Sservicos.

5.1.5  SERVICOS DE INTELIGENCIA E SEGURANGA EMPRESARIAL

Relativamente aos servicos de Inteligéncia e Seguranca Empresarial, durante o ano em referéncia,
destacaram-se as seguintes actividades:

e Participacao nas operacoes de combate ao trafico e contrabando de combustivel a nivel
nacional;

e Levantamento dos riscos das Unidades de Enchimento de Gas de Cabinda, Cubal e Lobito;

e Elaboracao do Relatério de Diagndstico de Seguranca no Upstream;

e (Coordenacdo, com os 6érgaos de Defesa e Seguranca no processo de fornecimento de
mapas de abastecimento de combustivel a nivel do pais, bem como nos servicos de
manutencao efectuados pelas empresas Afrilarme e Globaltelsast, aos equipamentos de
CCTV.

5.1.6  RESPONSABILIDADE SOCIAL CORPORATIVA

Nos termos da Responsabilidade Social Corporativa, durante o ano 2021, mereceram destaque os
seguintes factos:
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e Concernente aos investimentos sociais, procedeu-
~ se a entrega do Mddulo de Producao de Oxigénio com
* capacidade de producao de 6,5 m3/h, no Hospital
provincial do Cuanza Sul com capacidade para
beneficiar 1.483 utentes, tendo em conta o nimero de
leitos da provincia, num engajamento financeiro global
de AOA 160.000.000;

e Realizacao de 27 accdes de patrocinios, sendo 13 ligados a promocao da cultura, 4 em
programas desportivos, 4 de desenvolvimento econdmico, 4 para beneficio e contribuicao
ao sistema de salde nacional e um 1 referente a eventos e subsisténcia, com engajamento
financeiro de AOA 1.523.785.924;

e Entrega de bens de primeira necessidade, para o Centro de Reabilitacdoe g .y
Reinsercao para Toxicodependentes no Bengo, o Lar Pequena Semente |
em Luanda, a Associacdao de Amizade e Solidariedade para com a Terceira
Idade, a Pardquia Nossa Senhora de Fatima em Luanda, a Obra de
Caridade Santa lIsabel, o Conselho Angolano de Coordenacao de
Associacoes das Autoridades Tradicionais e para a Associacao
Norpeolibra & Filhos Lda - Projecto “M&os que Ajudam”.

Outrossim, a Sonangol, alinhada com as autoridades governamentais,
procedeu a entrega de embarcacdes ao Ministério dos Transportes,
das quais, seis (6] catamaras, com capacidade para acomodar 350
passageiros e aderiu a Campanha Abraco Solidario com a
contribuicao de 100 toneladas de bens diversos e 20 mil litros de
combustivel para apoio ao projecto.

5.1.7  ETICA E COMPLIANCE

No quadro de implementacado do Programa de Compliance para o ciclo 2021-2025, no periodo em
analise foram concluidos 391 processos de andlise de idoneidade e integridade, de um total de 638
processos registados.

Tabela 31- Grau de Cumprimento das Actividades

Grau de
Actividades Processos 2021 Cumprimento
Registados | Concluidos %
Alertas 8 8 100%
Conformacao de Contratos 324 149 46%
Due Diligences (DD 's) 182 110 60%
Pareceres 124 124 100%
Total 638 391 61%

Se por um lado foram atendidos integralmente os 8 alertas levantados, referentes a situacoes de
potencial ndo conformidade ética, emissao de pareceres para sequéncia dos processos de
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negdcios e suporte a tomada de decisado, por outra, do total de 182 solicitacoes de realizacao de
Due Diligence (DD) as diversas entidades, ao final do periodo ficaram por ser atendidas 40% bem
como 175 contratos por conformar, devido a centralizacdo desta actividade a nivel da Sonangol
E.P, estando prevista a descentralizacao por meio da implementacao de novos procedimentos nas
diversas Unidades de Negdcio.

Tabela 32- Balanco de Implementagdo do Programa de Compliance no grupo Sonangol

Meta Graude

N/Q Accdes Programadas (2021) Execucio

1 |Elaborar, submeter a aprovacao, divulgar e assegurar a implementacao da politica de controlo 100% 75%
interno do Grupo Sonangol;

2 Actualizar, submeter a aprovacdo, divulgar e assegurar a implementacdo da matriz de autoridade 100% @ 100%

e responsabilidade financeira da Sonangol EP e suas Unidades de Negdcio;

3 |Actualizar e divulgar os modelos de aprovacdo e conformacdo de contratos de acordo com 0s novos 100% @ 100%

limites definidos na matriz de autoridade e responsabilidade financeira;

4 |Descrever, submeter a aprovacdo, divulgar e asseguar a implementacao do processo de avaliacdo —

de controlo interno; 100% @ 79%
5 Definir, submeter a aprovacao, divulgar e assegurar a implementacado dos padrdes de controlo 100% 75%
interno para os processos do Grupo Sonangol;
6 |Descrever, submeter a aprovacao, divulgar e assegurar a implementacdo dos procedimentos para
avaliacao da eficacia dos controlos internos sobre os processos da Sonangol, E.P. e suas Unidades 100% 75%

de Negdcio;

7 Desenvolver um sistema de reporte dos indicadores (KPI”s) dos controlos avaliados sobre os

9 100%
processos da Sonangol E.P e suas Unidades de Negécio; 100% @ ’

8 |Avaliar a eficacia dos controlos internos sobre cinco (5) processos-chave do Grupo Sonangol; 100% @ 25%
9 |Elaborar e divulgar o Manual de Processos "Gerir Controlo Interno” do Grupo Sonangol; 100% 75%
10 Elaborar a matriz de controlo & nivel da entidade com base nas cinco (5) componentes e 17 100% ) 75%
o) 0
principios COSO ( Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission's); i g
11 Elaborar a matriz de Controlo a nivel processual, tendo como base os diferentes processos do 100% € 75%
(0] 0
Grupo Sonangol; b
12 |Elaborar a matriz de segregacao de fungdes do Grupo Sonangol; 100% @ 25%
13 |Rever, submeter a aprovacao, e divulgar o Cédigo de Conduta Etica na Sonangol E.P e suas 100% € 50%
(0] 0
Unidades de Negodcios em funcao das alteracdes da nova estrutura organica; b
14 |Rever, submeter a aprovacao e divulgar as politicas e normativos sobre conduta ética no Grupo
100% 50%
Sonangol;
15 |Mapear os processos, elaborar os procedimentos de conduta ética, submeter & aprovacao, divulgar 100% 759%
0
e implementar; °
16 |Implementar o canal de gestdo de alertas (Hotline); 100% 75%
17 Coordenar os ciclos de investigacdo de ndo conformidades éticas; 100% 75%
18 'Monitorizar as situacoes de ndo conformidade éticas nos diferentes processos do Grupo Sonangol; 100% 50%
19 |Elaborar as Due Diligences de integridade e idoneidade dos potenciais parceiros do Grupo; 100% 75%
20 |Efectuar a qualificacdo dos fornecedores em termos de integridade e idoneidade; 100% 25%
21 'Promover treinamentos e a conscientizacao em antissuborno; 100% 50%
22 |Participar nos programas de integracdo de colaboradores admitidos ou reintegrados; 100% () 50%
23 Assegurar as declaracdes de conformidade ética anual dos colaboradores do Grupo Sonangol; 100% @ 25%
24 | Efectuar Workshops de sensibilizacdo sobre temas especificos de ética; 100% @ 100%
25 |Divulgar conteldos éticos nos canais internos. 100% 50%

Dentro do esperado Controlado . Fora do esperado
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5.1.8  AUDITORIA INTERNA

No ambito da continuidade dos processos de auditoria interna e dinamizacdo da autonomia e
independéncia da funcdo, durante o ano 2021 foram realizadas 16 auditorias aos processos de
vendas e clientes, compras e fornecedores, aos processos de compensacao e beneficios,
certificacao dos custos com os Secondees, gestao de fundo de maneio e ao sistema integrado de
gestao, que abrangeram o Grupo Sonangol, o Centro Corporativo e as Unidades de Negocio da
Sonangol.

Como resultado das referidas auditorias, constatou-se que, além de terem sido objecto de
recomendacdes nos relatérios de auditoria emitidos, também servirdo de subsidio para a definicao
das actividades de auditoria para o ano de 2022.

No ano em relato, com vista a promocao da resolucao de recomendacdes de auditorias internas e
externa de periodos anteriores, foram igualmente realizados 6 follow-ups, dos quais, 4 no Grupo
Sonangol e 2 na Unidade de Negdcio de Exploracdo e Producao.

5.1.9  RELACOES COM 0 ESTADO E FISCALIDADE

No periodo em analise, foram desenvolvidos trabalhos em conformidade com a legislacao fiscal
aplicavel a empresa e suporte a nivel de consultoria interna em processos tributarios e a
aplicabilidade da Lei, com destaque para as seguintes actividades:

e Realizacao de accoes para a regularizacao de Imposto sobre o Rendimento de Trabalho
(conta de outrem e por conta préprial, Imposto Especial de Consumo (IEC], Imposto
Predial (IP) sobre a matriz e sobre imdveis arrendados, Imposto sobre o Valor
Acrescentado, Seguranca Social, Imposto de Selo, Taxa de Formacdo (MIREMPET],
Imposto sobre Aplicacao de Capitais e Imposto Industrial;

o Realizacao de actividades relacionadas com o processo de implementacao do IVA, com
maior foco para o enquadramento das operacoes activas e passivas, adaptacao dos
programas de facturacao, registo e contabilizacao, suporte a equipa do IT na
parametrizacao do cddigo IVA em sistema, apoio na preparacao das Declaracodes
Periddicas (DP’s] em sede de IVA e IEC com a AGT e elaboracdo de manuais de apoio as
equipas para o cumprimento das obrigacoes declarativas;

e Realizacao de teste para submissao do mapa de remuneracoes para liquidacao do IRT do
grupo A no Portal do Contribuinte que passara a ser obrigatdrio a sua submissao via
Portal, a partir de Janeiro do ano 2022;

e O total de pagamentos do grupo referente ao exercicio findo a 31/12/2021 perfaz AOA
73.669.490.313,02. Destes, a maior porcao corresponde ao Imposto sobre o Rendimento
de Trabalho (IRT) - Grupo A (por conta de outrem), seguido pela Seguranca Social;

Outrossim, atendendo a gestao de tesouraria e de liquidez imediata, visando o cumprimento das
obrigacoes fiscais, a Sonangol E.P. remeteu a solicitacdo da aplicacdo do n° 1 do artigo 59° da
Lei 21/20 de 9 de Julho, tendo como base, essencialmente a anuéncia da Autoridade Geral
Tributaria (AGT) em proceder a compensacao das dividas das empresas do grupo Sonangol,
apuradas em sede de Imposto Industrial Definitivo, referente ao exercicio de 2020, por créditos
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nao tributarios, com base no acordo de compensacao assinado entre o Ministério das Financas e
a Sonangol, com deferimento positivo.

Durante o periodo, do ponto de vista de impostos gerais, apuraram-se provisoriamente, para o
Grupo Sonangol, Impostos Petroliferos avaliados em cerca de AOA 497.422.276.208 relativos a
taxa de producao, transaccao e rendimento de petréleo. No final do periodo a divida global com
encargos aduaneiros estava avaliada em AOA 138.626.355.017,19.

Grafico 18 - Divida e Impostos Petroliferos

Divida em Milhdes de AOA Imposto em Milhdes de AOA

Divida Aduaneira 138.645 Imposto Petrolifero 2021 497.422

Divida Imposto Petrolifero 696.756 Imposto Industrial 2021 D31.761

Divida-Impostos Industrial 214.430

5.2 SERVICOS PARTILHADOS

5.2.1  SERVICOS DE COMPRAS E CONTRATACAO

Durante o ano 2021, a Coordenacao de Compras e Contratacdo (CCC), procedeu ao cadastro, em
sistema SAP, de um total de 1.286 contratos, dos quais 1.067 referente a compra de bens, 82
referente a contratacao de servico e 137 ao cadastro de fornecedores. Para a materializacdo das
actividades, procedeu-se a colocacao de encomendas de bens e servicos no mercado doméstico
no valor total de AOA 68.182.057.512,32, tendo sido atendido um volume de compras no valor de
AOA 22.016.765.888,11 (32%). Por outro lado, do mercado internacional, durante o ano foram
encomendados servicos no valor de EUR 15.175.068,65 e USD 295.408.417,54 com desembolsos
acumulados de EUR 5.904.224,83, USD 255.552.706,83.

Para além dos processos concursais cadastrados em sistema, durante o ano em relato foram
recebidos 174 contratos das distintas areas, referentes ao ano de 2021, tendo sido concluidos 55
contratos, 111 encontravam-se em fase de finalizacao e 8 contratos em tramitacao.
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Tabela 33 - Valor Agregado por Compra de Bens e Servigos (Mercado Interno)

COMPRA DE BENS

Unidade de
Negdcio

Emitidas (AOA)

Montantes
Engajados (AQA)

Engajados (AOA)

Pendentes

Grau de
Cumprimento
%

Corporativo
UNRP

UNGER
UNTS
UNDC
UNNN

5739 572 462,96
751176 440,08)|

849 660.00|
5154 149.00|
1493 252 299,92|
8098 159 208,31

638 641 150,80
58 531 039,47 |

849 660,00|
169 005 549,02|
2208 998 458,44

5100 931312,19
692 645 400,61|

5154 149,00|
1324 246 750,90|
5889 160 748,93

1%
8%
100%
0%
1%
27%

Sub-total_AOA

16 088 164 220,27

3076 025 857,73

13012 138 361,63

19%

co

MPRA DE SERVICOS

Unidades de
Negédcio

Emitidas (ADA)

Montantes
Engajados (AOA)

Engajados (AQA)

Pendentes

Grau de
Cumprimento

Corporativo

30823 649 550,95
414578 304,88|

7177816 129,49

23 645833 421,45
414578 304,00|

23%

UNEP | 0%

UNRP | 4234052 553,46| 4140428 460,1.1| 93 624 093,05| 98%
UNGER | 995 832 745,38| 482 415 521,72| 513 417 223.64| 48%
UNTS | 78 804 685,71 | 43 438 061 ,08| 35366 624,63| 55%
UNDC | 5168813 592,37| 2572037 727.78| 2596 775 864,59| 50%
UNNN 10378 161 859,30 4524 604 129,90 5963 588 620,03 46%
Sub-total_AOCA 52 093 893 292,05 18 940 740 030,38| 33 263 184 151,39 36%
Total Geral AOA| 68 182 057 512,32 22 016 765 888,11| 46 275 322 513,02 32%

Tabela 34 - Valor Agregado por Compra de Servi¢cos (Mercado Externo)
COMPRA DE SERVICOS
Unidade de L Montantes Pendentes Grau de
Negécio Emitidas Engajados Engajados Cumprimento

Corporativo 26 307 225,39 6023 898,01 20283 327,38 23%
UNRP 100 235,59 100 235,59 - 100%
UNGER 72 092,63 - 72 092,63 0%

UNDC 269029 099,52 249 528 808,82 19500 290,70 93%
Total_USD 295508 653,13 255 652 942,42 39 855 710,71 87%
Corporativo 15175 068,65 5904 224,83 9270 843,82 39%
Total_EURO 15175 068,65 5904 224,83 9 270 843,82 39%
Corporativo 3114 555,00 18 000,00 3096 555,00 1%

Total _GBP 3 114 555,00 18 000,00 3096 555,00 1%
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5.2.2  GESTAO IMOBILIARIA E PATRIMIONIAL

No periodo em referéncia, no concernente a gestao imobiliaria e patrimonial registou-se um
Stock acabado de 12 iméveis, dos quais seis (6] imdveis no Condominio M bembo Mbote e seis
(6) no Condominio Mozozo (Porto Amboim). Para além destas habitacdes, existiam 25 casas
inacabadas de diversas tipologias no Condominio M’bembo M bote, por concluir pelo
empreiteiro, nos termos do contrato.

A tabela abaixo apresenta a variacao do stock imobiliario ao final do ano em relato.

Tabela 35— Stock Imobiliario

Stock Stock Vendas Stock

Condominio Inicial Inacabados Efectivas Final

M bembo M bote 6 25 31 -
Mazozo 6 - - 6
Total 12 25 31 6

Em relacdo ao portfdlio de clientes imobilidrios, a Sonangol conta com uma carteira de mais de
4.000 clientes (empresas e particulares) e um portfélio de 103 activos imobiliarios avaliados em
USD 1,3 Mil Milhoes.

No que diz respeito as actividades de contratacao e regularizacao patrimonial, foram realizadas
as seguintes accoes:

e Aprovacao, pelo Conselho de Administracao, da dissolucao da SONIP e transferéncia do
patrimoénio a titularidade das Unidades de Negodcio, de acordo com os objetivos
preconizados pela Regeneracao;

e Assinatura do protocolo para concessao de crédito para colaboradores da Sonangol, EP e
suas Unidades de Negdcio com os bancos Millennium Atlantico, Caixa Geral Angola, BFA,
BIC e BAJ;

e Criacdo de plantas arquitectdnicas para as instalacoes da unidade hospitalar da Clinica
Girassol, localizadas no Km 27;

e Instalacdo de PT 2500 KVA no Centro de COVID-19, no ambito da melhoria da rede de
distribuicdo de energia eléctrica e trabalhos de ampliacdo da Unidade Hospitalar no Km 27
para dar resposta a demanda;

e Entrega de chaves de casas a 10 trabalhadores reformados e representantes de
colaboradores falecidos, no &mbito da Nova Politica Habitacional da Sonangol (NPHS];

e Rentabilizacao das Villas do HCTA, mediante a adjudicacao de 17 Villas, tendo sido realizada
concertacao da divida existente com alguns usufrutuarios e elaboracao do contrato 2020 a
2021 com a FYSAL (ocupante de duas Villas);

e Conclusao dos trabalhos nas instalacdes de Metalomecanica (Pjpeline).
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5.2.3  GESTAO DE SERVICOS GERAIS

No decorrer do ano 2021, a Sonangol contou com uma frota composta por 372 viaturas de
diversas marcas, ao servico das Direccoes, Projectos e Gabinetes, das distintas Unidades
Organicas, tendo-se registado custos com revisoes, reparacdo, lavagem, recauchutagem,
consumo de combustivel e manutencao de viaturas, avaliados em AOA 120.180.179,20.

Gréfico 19 - Composicdo da Frota

M viaturas direccdes, projectos e gabinetes
Viaturas alocadas ANPG
- Viatura alocado a Colaboradores

Colaboradores reformados

32%

Tabela 36- Custos com Reparac¢ao e Conservacao

Indicadores de Desempenho #%* I Trim. Il Trim. I Trim. IV Trim. 2021 Peso%

Total 19 416 823 46 705 916 48 468 750 19 340 216 133 931 705 100%
Fornecimento de Materiais e Acessorios - 471965 - 70 000 541 965 0,4%
Fornecimento de Combustivel 5676 873 13811853 21200 903 11181764 51871393 39%

Servicos de Manutencao, reparacao conservacao 13 739 950 31967 758 27 207 848 7 593 972 80 509 527 60%

No periodo em analise, no que diz respeito aos servicos de protocolo e viagem, foram prestados
servicos minimos a todas as Direccdes e Unidades de Negdcio, devido ao contexto atipico
provocado pela pandemia da COVID-19, tendo sido registada a solicitacao de emissao de 732
bilhetes de passagem, com custos reportados por cada centro de custo, no sentido do
cumprimento dos respectivos objectivos e metas.

5.2.4  SERVICOS DE ANALISES LABORATORIAIS

A recuperacdo gradual da actividade econdmica nacional e internacional ficou igualmente
reflectida na prestacao de servicos laboratoriais para o sector petrolifero. Assim, durante o ano
2021 da prevista realizacao de pelo menos 6.152 ensaios laboratoriais e calibracoes, foram
satisfeitos 9.308 pedidos, de um total de 2.213 amostras recebidas, resultando numa facturacao
de cerca de AOA 534.336 494,95.
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Tabela 37 - Ensaios e Calibra¢des Realizados (as)

Periodo NAur;noesrtc;adse Plano Real FaTLuC;'Z;’:aO
| Trimestre 435 1522 2147 96 009 906,42
Il Trimestre 449 1537 2 309 99 415 048,01
Il Trimestre 590 1541 2 255 163 661 416,84
IV Trimestre 739 1552 2597 175 250 123,68
Total 2213 6 152 9 308 534 336 494,95

Relativamente ao processo “comercializar ensaios”, em 2021, foram emitidas 1.050propostas,
tendo sido adjudicadas 1.004 das mesmas.

Gréfico 20 - Ensaios e Calibra¢cdes Comercializados (as)
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5.2.5  SERVICOS DE INVESTIGACAQ DE INOVACAO

Durante o ano 2021, o Centro de Pesquisa e Desenvolvimento da Sonangol (CPD), nos termos da
dinamizacao das actividades de investigacao e inovacao dedicou os seus esforcos na
conceptualizacao e implementacao do centro, de cujas accdes realizadas destacam-se:

e Prestacao de suporte técnico na identificacao de oportunidades de desenvolvimento de
descobertas marginais, no dmbito da implementacdo da estratégia de exploracao da
Sonangol;

e Verificacao da implementacao do projecto da Escola 42 conjuntamente com o Gabinete de
Formacao de Quadros da Presidéncia da Republica, que visa a transformacao digital e
programacao em linguagem maquina; mapeamento de funcdes, competéncias e
respectivas monografias de funcoes do CPD;

e Participacao em encontros com o MIREMPET com vista ao desenvolvimento e
conceptualizacao do CPD na esfera do sector, sua constituicao como Sociedade
Comercial, assim como a transferéncia dos activos do ISP-Instituto Superior de Petréleo
e cedéncia da posicao contratual da empreitada para a Sonangol;
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Obtencao junto do Ficheiro Central de Denominacdes Sociais, o Certificado de
Admissibilidade da Empresa da Sociedade (CPD) e junto ao Cartério Notarial de Luanda a
Escritura Publica de Constituicdo da Sociedade;

Emissao das procuracoes que outorgam poderes para a celebracao da escritura de
constituicdo da Empresa (CPD]J;

Apuramento dos dados de progresso da empreitada de implantacao do CPD no Sumbe,
sendo que, a area total construida é de 34,80 hectares de 63,00 previstos, o progresso
geral dos trabalhos é de 64,80% e a conclusao da 12 fase do projecto prevista para o més
de Abril do ano 2022;

Interacdo com as entidades alemds, para a realizacdo do simpdsio sobre o hidrogénio
verde e participacdo da Sonangol na formacao sobre “H; Verde, Power to X" ;

Realizacdo de encontros com a EMGS e STRIPED - Horse, no dmbito do intercambio das
linhas de pesquisas e apresentacao dos potenciais objectos actuais de investigacao no
sector de 6leo e gas;

Realizacao do benchmarking com instituicoes e empresas afins, nomeadamente,
Universidade de Coimbra, GAZPROM e o Instituto Geoldgico de Angola (IGEQ), para
estabelecer contactos e formalizar parcerias técnicas;

Realizacdo de trabalhos que visam a anéalise e adequacao das linhas de investigacao a
curto, médio e longo prazo com impacto na cadeia de valor do petréleo e do gds, tendo
em conta os temas listados de Exploracdo e Produc3o (17), Refinacao e Petroquimica (8),
Gas e Energias Renovaveis (5).
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6 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

6.1 BALANCO CONSOLIDADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

ACTIVO

Activo n3o corrente
Imobilizac@es corpdreas
Imobilizac@es incorpdreas
Propriedades de petrdlec e gas
Activos de exploracdo e avaliacio
Investimentos financeiros em participadas
Outros activos financeiros
Outros activos ndo correntes
Total Activo ndo corrente
Activo corrente

Exist&ncias

Contas a receber

Caixa e depdsitos bancarios
Outros activos correntes

Total Activo corrente

Total Activo

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio

Capital

Prestacdes suplementares
Reservas

Resultados transitados

Ajustamentos cambiais de conversae de demonstracies financeiras

Resultado liguido do exercicio

Total Capital Préprio

Passivo ndo corrente

Empréstimos

Provisdes para beneficios pés-emprego
Provisdo para outros riscos e encargos
Outros passivos ndo correntes

Total Passivo ndo corrente

Passivo corrente

Contas a pagar

Empréstimos

Provisao para outros riscos e encargos
Outros passivos correntes

Total Passivo corrente

Total Passivo

Total Capital Préprio e Passivo

Chefe de Depart. de

juperviséo e Consolidacgio

/ Armando Sebastido
Inscricdo n.® 20150382

t
B Arae

Adm‘inistrador Executivo

Baltazar A. Miguel
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-n-.:anggr.n-pn

10
11

12
12
13
14
13

19
17
18
19

19
15

21

31-12-2021

31-12-2020

AQA

1959 046 271 687
115 327 623 736
5380 730 534 149
87 638 150 626
2278 738 954 113
614 496815012
72 772 267 608

ADA

1715 482 760 334
135 253 800 591

& 484 090 841 581
41153 523 393
2429 393 406 847
633 596 936 926
869 240 694 814

10 108 790 616 991

12 508 471 564 686

347 366 082 272
3475 724 197 961

236 960 900 271
3921 263 423 459

1762 313 739 497 4 389 839 290875
40 989 756 780 31 430 641 788
7 626 393 776 510 8 07D 494 256 393

17 735 144 393 461

21 083 965 821 079

1000 000 000 000
1 846 949 307 988
2120 42319327
(7014 721 030 110]
& 604 137 257 419
1336 744 578 641

1000 000 000 000
1846 949 307 988
2068 491 232 574
[4 626 026 262 537]
7700 685 136 445
(2383 978 740 844]

0893 307 209

3 606 120 673 B4b

1369 144 135 307
1034 248 282 991
2937 906 414 347

926 471 461 483

1874 300 205 678
1240 997 687 680
3 407 273 276 069

501 912 756 357

6 467 820 314 122

7 024 483 925 784

3 917 389 780 780
721 904 071 483

4169 262 369 773
874 974 578 060

503 391 745 996 3122 741 667 228
231105173 911 286 402 606 388
9373 790 772 130 8 453 361 221 449
11841 611 086 252 10 477 843 147 233

17 735 144 393 461

21083 965 821 079

Inscricao n.? 20140034

/Presidente do Conselho de

Sebastido Pai Querido
Gaspar Martins

A
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]

NOS

1976-2022



6.2 DEMONSTRAGAO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS POR NATUREZA PARA O EXERCICIO

FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

31-12-2021 31-12-2020
AQA ADA

Vendas 2 5428300169 763 3 34T 247 953177
Prestacao de servicos 23 110 956 808 408 148 705 307 038
QOutros proveitos operacionais 24 42 298 145 181 33 314 412 335
D 581 595 123 354 3 331 267 672 530
Variacdo nos produtos acabados e em vias de fabrico 23 43 465 602 083 2908 597 640
Custos das existéncias vendidas e das matérias-primas e consumidas 27 (1589 107 345 987) [910 303 378 457]
Custos da actividade mineira 27A (1195 500 892 137] [828 650 036 258)
Custos com o pessoal 28 [£37 729 235 394 [335 613 599 733)
Amaortizaces b (1270 248 206 872) [1 609 954 331 478]
Outros custos e perdas operacionais 30 [252 273 B33 587] [286 619 630 964)
(4 701 393 936 894] [3 968 232 379 250)
Resultados operacionais: 880 161 186 460 (436 964 T06 700]
Resultados financeiros 31 700 420 316 270 [1 140 266 740 688]
Resultados de investimentos em participadas 32 42 Q45 328 243 934 377 479 369
Resultados ndo operacionais k<] 244 258 723 618 [1123 360 792 710)
987 627 970 131 [1 729 250 054 029]
Resultados antes de impostos: 1867 788 756 591 [2 166 214 760 729]
Imposto sobre o rendimento 35 [531 074 290 188] (217 999 320 345]
Resultados liquidos das actividades correntes: 1336 712 466 403 [2 384 214 081 074]
Resultados extracrdindrios 34 32112 235 235 340 230
Resultado liguido do exercicio 1336 744 578 641 [2 383 978 740 844)

Chefe de Depart. de

juperwsao e Consoll%ag

Armando Sebastido
Inscricdo n.° 20150382

Inscricao n.% 20140034

Pre5|dente do Conselho de

Administrador Executivo mm

J Sebastlao Pai Querldu
Baltazar A. Miguel Gaspar Martins
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6.3 DEMONSTRAGAO DE FLUXO DE CAIXA PARA 0 EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE

2021 (METODO DIRECTO)

Fluxos de caixa das actividades operacionais

Recebimentos de Clientes

Pagamentos a fornecedores
Importacao de Refinados e Derivados
Cash Cali Operacional - OPEX
Fornecedores e Servicos Externos
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operacbes

Impostos do Regime Geral e Obrigacdes Aduaneiras

Ano 2021 Ano 2020
AQA ADA
3 360 661 881 292 2 909 030 448 801
(2 558 247 649 374] [2 031 935 601 375]
(1230 414 155 924) (734 042 414 858]

(564 136 732 030)
(460 251 864 714)
(303 444 896 708)

(634 286 523 363]
[424 159 599 538]
[237 427 D43 245)

802 414 232 218

877 094 847 426

Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a-

Cash Calide Investimento - CAPEX

Carteira de Investimento

(221 747 818 103)

(104 341 430 547]

280 646 414 115

770 723 416 879

(464 843 406 100]

(730 417 079 470]

[241 772 885 156)
(223 070 520 945)

[212 583 126 761]
[517 833 952 709]

Recebimentos provenientes de: 69 466 772 621 218 714 753 973
Fluxos de caixa das actividades de investimenio [399 376 633 479] [511 702 325 8971
Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de: 1 248 230 000 000 764 597 000 000

Financiamento Externo
Banca Macional
Banca Internacional
Pagamentos respeitantes a:
Banca Macional
Banca Internacional

1248 230 000 000

1248 230 000 000

744 597 000 000

764 597 000 000

[1 050 115 198 098]

[1 076 734 785 447]

(1050115198 098]

(48 449 282 993]
(1028 285 502 454]

Fluxo de Caixa Liquido de Tesouraria - [1+11+111]
Transferéncia do Fundo de Abandono para ANPG
Efeitos das taxas de cmbio

Caixa e seus equivalentes no infcio do perfodo
Caixa e seus equivalentas no fim do perfodo

Chefe de Depart. de

juperwsao e Consolldag

Armando Sebastlao

198 114 801 202 [312 137 785 447]
383 384 582 539 [53 086 694 445]

(2 590 534 081 584] -
[416 376 052 334] 1037 445 513 317

4 385 839 290 877 3 401 480 472 025
1762313 739 497 4 385 839 290 877

Inscrigdo n.® 20150382

Inscricao n.° 20140034

F're5|dente do Conselho de

Administrador Executivo rnln

~J Sebastlao Pai Ouendo
Baltazar A. Miguel Gaspar Martins
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7 PERSPECTIVAS

No quadro do posicionamento estratégico, especialmente no contexto da transicao energética, a
Sonangol reafirma e assume como compromisso, a continuidade da materializacao dos projectos
estruturantes da sua cadeia nuclear de valor do petrdleo e gas bem como a integracao efectiva da
capacidade de geracao de energia através de fontes renovaveis.

Neste sentido, de formas a materializar a Visdo de “Tornar-se na empresa integrada de referéncia
do sector petrolifero e energético do continente Africano, sustentavel e comprometida com a
preservacdo ambiental” e cumprir cabalmente com a Missao de “Actuar no desenvolvimento
sustentavel da industria petrolifera e de geracdo de energias, assegurando maior retorno para o
accionista, parceiros e a sociedade”, o Conselho de Administracdo tracou como objectivos
estratégicos, para o ciclo 2022-2030, os seguintes:

1. Aumentar a quota de producao operada de petréleo bruto e gas natural em 10%;

2. Aumentar a capacidade interna de processamento de PB de 65 Kbpd para 425 Kbdp, para
reduzir a dependéncia nacional da importacao de refinados e desenvolver 1 polo de
petroquimica;

3. Aumentar a capacidade de armazenagem para 580.000m?®, optimizar e rentabilizar os
servicos de logistica, distribuicao e comercializacao de refinados;

4. Controlar e reduzir as emissoes de COz nas operacoes de Exploracao e Producao e de
Refinacao;

5. Aumentar a captura de Carbono com implementacao do Projecto Sonangol Carbono Azul,
incluindo a plantacdo de mangues e outras iniciativas;

6. Optimizar o desenvolvimento organizacional e investir no capital humano e tecnolégico
para o incremento da produtividade da empresa;

7. Dispersar o Capital Social da empresa até 30%.

Assim, para materializacao dos objectivos preconizados, foram aprovados os principais
instrumentos de gestdo para o ciclo de negécios 2021-2025, nos quais se preveé investir ao longo
de 2022 cerca de USD 1,92 Mil Milhoes, com um maior foco na sua cadeia nuclear de valor e em
energias renovaveis.

Grafico 21 — Programa de Investimentos por Unidade de Negdcios
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Consequentemente, foram identificadas como accdes criticas para o ano 2022, as seguintes:

Corporativo e
Responsabilidade
Social

83

Accoes Previstas - 2022

1. Continuidade da preparacao das condicoes para a Dispersao do Capital
em Bolsa (IPO):
a) Concluir a transformac&o societaria das Unidades Negécio da
Sonangol-E.P. em Entes Juridicos para posterior transformacao
societaria da Sonangol-E.P. em S.A ;
b) Dar continuidade ao processo de saneamento financeiro e
reavaliar a estrutura de financiamento do Grupo;
c) Implementar o sistema de relato financeiro de acordo com as
normas IFRS (Regime Transitdrio);
d) Implementar o Programa de Compliance e Controlo Interno;
e) Implementar o Plano de Rebranding da Sonangol.
2. Construir o Centro de Pesquisa e Desenvolvimento;
3. Patrocinar projectos de responsabilidade social:
a) Reabilitacdo do Internato gerido pela Companhia de Santa
Teresa de Jesus (Huambo);
b) Construcao do Centro de Acolhimento do Centro Médico Madre
Virginia (Benguelal;
c) Construcdo de um Complexo Escolar Polivalente da Associacao
Galica (Moxico);
d) Girabola.

1. Prosseguir com a alienacdo de interesses participativos em Blocos
Petroliferos;

2. Reactivar a producao no Bloco 3/05 A (producao esperada: 5.000 BOPD;
Investimento adicional 2022: $790 mil);

3. Relancar a actividade petrolifera na zona terrestre da bacia do Kwanza
com a perfuracao de pelo menos um (1) poco no Bloco KON 04: testar as
formacdes para obtencao de uma producdo minima de 1.000 bopd;
(Investimento 2022: $3 Milhdes);

4. Recuperar as plataformas fechadas dos Campos Palanca e Pacassa do
Bloco 3/05 (/nfil wells; Investimento 2022: $ 32 milhdes; Recuperacao das
Instalacdes Investimento 2022: $ 86 milhdes, Producdo adicional
esperada: 2.500 BOPD);

5. Recuperar a producao de 4 pocos produtores com campanhas de
workover no Bloco 3/05 (Producéo esperada: 4.000 BOPD; Investimento
adicional 2022: $26 milhdes);

6. Adquirir um minimo de 1000 km2 de sismica 3D no Bloco 27.
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1. Colocar em operacao a Nova Unidade de Platforming para o aumento da
producdo de Gasolina (Grau de progresso actual: 85,5%; Execucdo
Financeira actual: $155,2 Milhoes/$235 Milhoes);
2. Concluir a 1@ fase do projecto de Construcao da Refinaria de Cabinda
(Grau de progresso actual: 24,3%; execucdo financeira actual: $63
L Milhdes/$259 Milhdes);
Refinacdo e 3. Prosseguir com o Projecto de Construcdo da Refinaria do Lobito;
Petroquimica 4. Aprovar e implementar a Estratégia de Petroquimica;
5. Preparar a Paragem Geral 2023 (avanco fisico global planeado 13%,
avanco fisico global real 12%, com orcamento global aprovado USD 32
Milhoes, orcamento previsto 2022 de USD 6,8 Milhées a USD 15 Milhdes).

1. Repor a integridade, operacionalidade e seguranca das instalacoes da
ICPN (Avanco fisico global 26,31%);

2. Implementar o sistema de transporte de LPG via ferroviaria nos eixos
Norte, Centro e Sul;

3. Fase 2 do Projecto Falc&o (Avanco fisico global 16%]; 31ES
4. Prosseguir a implementacdo dos Projectos de Energias Renovaveis; Renovaveis
5. Desenvolver Projectos Proprios de Energia Solar (Meta: 300MWp).

Gase
Energias

1. Iniciar efectivamente com a construcao do primeiro navio Suezmax;
2. Iniciar a implementacao do Plano de renovacao e Expansao da Frota de

Trading & Cabotagem;
ra. |n.g 3. Prosseguir com a implementacao do Plano de Expansao Regional, com
Shipping a penetracdo em pelo menos 1 novo mercado;

4. Apresentar a proposta de Parceria Estratégica para Expansdo Regional
(em articulacdo com a DPCG, DEGP e UNDC).

1. Fiscalizar o projecto de Construcdo do Terminal Oceénico da Barra do Dande;

2. Operar pelo menos 80 Postos de Abastecimento na modalidade COCO (actualmente j& sdo
operados 40 postos);

3. Reabilitar nove (9) Postos de Abastecimentos;

4. Operacionalizar a Instalacao de Combustiveis da Matala;

5. Construir o ponto de enchimento de vagoes cisternas no Bungo;

6. Relancar a actividade comercial nos paises da regido (RDC);

7. Implantar 10 Postos de Abastecimento Contentorizados;

8. Construir um Ramal Ferroviario para interligacdo da instalacdo de combustiveis do Cuando
Cubango ao CFM (Fiscalizacaol;

9. Concluir a 12 fase do Revamping da Fabrica de Lubrificantes.

Distribuicao e
Comercializacao

1. Continuar a dinamizar as actividades de formacao maritima e industrial
no Sumbe;

2. Garantir a contratacao de helicopteros para as opreracdes petroliferas no Negécios
Offshore; N3o
3. Prosseguir com o Programa de Privatizacao de Activos e alienacao de Nucl
participacdes, de acordo com o PROPRIV 2019 - 2022. ucleares
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Balanco Consolidado em 31 de Dezembro de 2021

ACTIVO

Activo nao corrente

Imobilizacées corpdreas

Imobilizacdes incorpdreas

Propriedades de petréleo e gas

Activos de exploracao e avaliacao
Investimentos financeiros em participadas
Outros activos financeiros

Outros activos nao correntes

Total Active ndo corrente

Activo corrente

Existéncias

Contas a receber

Caixa e depdsitos bancarios
Outros activos correntes
Total Activo corrente

Total Activo

CAPITAL PRGPRIO E PASSIVO

Capital Préprio

Capital

Prestacoes suplementares

Reservas

Resultados transitados

Ajustamentos cambiais de conversao de demonstracodes financeiras
Resultado liquido do exercicio

Total Capital Proprio

Passivo ndo corrente

Empréstimos

Provisoes para beneficios pds-emprego
Provisao para outros riscos e encargos
Outros passivos nao correntes

Total Passivo nao corrente

Passivo corrente

Contas a pagar

Empréstimos

Provisao para outros riscos e encargos
Outros passivos correntes

Total Passivo corrente

Total Passivo

Total Capital Préprio e Passivo

Chefe de Depart. de

jupen/lsao e Consolidacio
s f

Armando Sebastido
Inscricdo n.° 20150382

Administrador Executivo
|

Baltazar A. Miguel

31-12-2021

31-12-2020

AOA

AOA

4 1559 046 271 687 1715482760 534
5 115327 623 736 135 253 800 591
4A 5380 730 534 169 6 684090 841 581
5A 87 638 150 626 41153523 593
6 2278738 954 113 2 429 393 406 847
7 614 496 815012 633 556 536 926
9 72772267 608 869 540 694 614
10 108 750 616 951 12 508 471 564 686

8 347 366 082 272 236 960 900 271
9 5475724197 961 3921263 423 459
10 1762313739 497 4385839 290 875
1" 40989 756 780 31430 641788
7 626 393 776 510 8575 494 256 393

17 735 144 393 461 21083 965 821 079

12 1000 000 000 000 1000 000 000 000
12 1846 949 307 988 1846 949 307 988
13 2120423193271 2068 491232574
14 (7014 721 030 110) (4 626 026 262 537)
13 6 604 137 257 419 7700 685 136 665
1336 744 578 641 (2 383 978 740 844)

5 893 533 307 209 5 606 120 673 846

15 1569 144 155 307 1874 300 205 678
17 1034 248 282 991 1240 997 687 680
18 2937 956 414 341 3407 273 276 069
19 926 471 461 483 501 912 756 357
6 467820314122 7 024 483 925 784

19 3917389 780 780 4169 242369 773
15 721 904 071 483 874 974 578 060
18 503 391 745 956 3122741 667 228
21 231105173 911 286 402 606 388

5373790772130

8 453 361 221 449

11841 611 086 252

15 477 845 147 233

17 735 144 393 461

21 083 965 821 079

valdo\Palhares

Inscricao n.° 20140034

PreSIdente do Conselho de

bl LA,

Sebastido Pai Querido

Gaspar Martins
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Demonstracao Consolidada dos Resultados por Natureza para

o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2021

Vendas
Prestacao de servicos
Outros proveitos operacionais

Variacao nos produtos acabados e em vias de fabrico

Custos das existéncias vendidas e das matérias-primas e consumidas
Custos da actividade mineira

Custos com o pessoal

Amortizacoes

Outros custos e perdas operacionais

Resultados operacionais:

Resultados financeiros
Resultados de investimentos em participadas
Resultados nao operacionais

Resultados antes de impostos:

Imposto sobre o rendimento

Resultados liquidos das actividades correntes:
Resultados extraordinarios

Resultado liquido do exercicio

Chefe de Depart. de
pervisdo e Consolidaggo
u\../(o /M
Armando Sebastido
Inscricdo n.? 20150382

Administrador Executive
' i
o J“\.’ aue

Baltazar A. Miguel

31
32
33

35

34

31-12-2021

31-12-2020

AOA

5428300169 765
110 956 808 408

AOA

3347 247 953 177
148 705 307 038

42 298 145 181 35314412335
5581 555 123 354 3531 267 672 550
43 465 602 083 2908 597 640
(1589 107 365 987) (910 303 378 457)

(1195 500 892 137)

(828 650 036 258)

(437 729 235 394) (335 613 599 733)
(1 270 248 206 872) (1 609 954 331 478)
(252 273 838 587) (286 619 630 964)
(4 701 393 936 894) (3 968 232 379 250)
880 161 186 460 (436 964 706 700)
700 420 516 270 (1 140 266 740 688)
42 948 328 243 534 377 479 369

244 258 725 618

(1123 360 792 710)

987 627 570 131

(1 729 250 054 029)

1867 788 756 591

(2166 214 760 729)

(531 076 290 188) (217 999 320 345)
1336 712 466 403 (2384 214 081 074)

32112 238 235 340 230
1336 744 578 641 (2383 978 740 844)

valdo\Palhares
Inscrigao n.° 20140034

Presudente do Conselho de

i BOGAM A

Sebastido Pai Querido
Gaspar Martins
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Notas as Demonstracées Financeiras Consolidadas para o Exercicio
Findo em 31 de Dezembro de 2021

1. ACTIVIDADE E INFORMACAO CORPORATIVA

A Sociedade Nacional de Combustiveis de Angola E.P. (doravante designada “Sonangol E.P.” ou “Empresa”
enquanto entidade individual, ou “Grupo Sonangol” ou “Grupo” quando referida a Sonangol E.P. e o conjunto de
entidades que compdem o seu perimetro de consolidacao, conforme definido pelo Conselho de Administracdo da
Sonangol E.P.] com sede na Rua Rainha Ginga n.° 29-31 - Luanda, tem como actividade principal operar na
indUstria petrolifera desde a fase inicial de pesquisa e producdo de hidrocarbonetos (upstream) passando pela
totalidade de actividades conexas até ao momento da venda ao cliente final (midstream/downstream).

Em periodos anteriores tendo por base a Lei n.° 10/04 (Lei das Actividades Petroliferas), a Sonangol E.P. era a
empresa angolana a quem o Estado havia concedido os direitos mineiros para a prospeccao, pesquisa,
desenvolvimento e producao de hidrocarbonetos liquidos ou gasosos. Na sua qualidade de Concessionaria
Nacional, a Sonangol E.P. estava autorizada a associar-se a entidades estrangeiras ou nacionais para a realizacao
das operacoes petroliferas no territério nacional. Conforme as modificacées a Lei das Actividades Petroliferas
(LAPJ), Lei n.° 10/04, de 12 de Novembro, através da Lei n.° 5/19, de 18 de Abril, Lei que procede a reorganizacao do
sector petrolifero, a entidade detentora dos direitos mineiros da Concessionaria Nacional passou a ser a Agéncia
Nacional de Petréleo, Gas e Biocombustiveis (ANPG] a qual havia sido criada através do Decreto Presidencial n.°
49/19, de 6 de Fevereiro.

Neste contexto do novo modelo de organizacao do sector foi determinada a transferéncia para a Agéncia Nacional
de Petroleo, Gas e Biocombustiveis (ANPG) das funcées da Concessiondria Nacional a partir de 1 de Maio de 2019,
e consequentemente a Sonangol E.P. (suportado pelo “Acordo de suporte a transicdo da separacdo da funcdo
Concessionaria Nacional”) deixou de deter em exclusivo os direitos para a prospeccao, pesquisa e producao de
hidrocarbonetos liquidos e gasosos; bem como, de ter poderes para propor planos e programas de avaliacao do
potencial de exploracdo dos recursos de hidrocarbonetos do Pais.

Introduzidas as bases legais e dada a natureza de National Oil Company (NOC), a Sonangol E.P. estd autorizada a
associar-se a entidades estrangeiras ou nacionais para a realizacdo das operacdes petroliferas no territério
nacional e passa a ter o direito de preferéncia na atribuicdo de um interesse participativo de no minimo 20% nas
novas concessoes petroliferas e nos casos de prorrogacdo de periodo de producdo nos campos petroliferos que
atinjam o fim do periodo de producdo dispoem de um direito de preferéncia na atribuicdo de um interesse
participativo de até 20%. Em ambos os casos a Sonangol E.P goza também de direitos de preferéncia na atribuicao
da qualidade de operador, mediante a demonstracdo da capacidade técnica e financeira requerida de acordo com
as praticas internacionalmente aceites pela industria petrolifera. Estas operacdes estao actualmente
consubstanciadas em Contratos de Associacao, em Contratos de Partilha de Producao e Contratos de Servico com
Risco. Adicionalmente, a Sonangol E.P. goza directamente, ou indirectamente através de uma afiliada, de direitos
de ser financiada em até 20% nas suas operacdes de pesquisa pelos associados internacionais no caso de nao ser
Operador e direitos de preferéncia na aquisicao de interesses participativos em novas concessoes petroliferas.

Com o propésito de exercer de forma mais efectiva e profissional a sua funcdo core (cadeia de valor) para os
hidrocarbonetos, foi constituida a Sonangol Pesquisa & Producdo e a Sonangol Gas Natural. Estas duas
subsidiarias tém sido, gradualmente e em parcerias, o veiculo de investimento do Grupo na exploracdo e
desenvolvimento de petréleo bruto e gas natural.

Entretanto a Sonangol E.P. desenvolve paralelamente o negdcio de exploracdo, desenvolvimento e producdo de
petréleo bruto, através de investimentos nos blocos 0 e FS/FST e actividades como empresa Holding do Grupo
Sonangol.
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Adicionalmente, em 2019 entrou em vigor o Decreto Presidencial n.° 15/19, de 9 de Janeiro, que aprova o novo
Estatuto Organico da Sonangol E.P. (que revoga o Decreto Presidencial n.° 222/17, de 27 de Setembro) no
seguimento da necessidade de ajustar os Estatutos, ao actual modelo de organizacdo do Sector Petrolifero, em
funcao da criacdo da ANPG. O Decreto veio introduzir alteracées a nivel da composicdo dos seus orgaos,
nomeadamente Conselho de Administracao, Conselho Fiscal e Conselho de Direccao.

0 Conselho de Direccéo (6rgao consultivo) é composto pelo Presidente do Conselho de Administracao, pelos
Administradores, pelos responsaveis de diversas areas funcionais da Sonangol E.P. e pelos representantes dos
trabalhadores sindicalizados da Empresa.

No que concerne ao Conselho Fiscal, o mesmo é composto por 3 membros, um Presidente e dois Vogais, nomeados
por despacho conjunto dos titulares dos departamentos ministeriais responsaveis pelo sector empresarial publico
e financas publicas, ouvido o titular do departamento ministerial responsavel pelo sector dos petroleos.

Orgaos Sociais

0 Conselho de Administracao actualmente é composto por um maximo de 11 membros, incluindo quatro
administradores n3o executivos, sendo competéncia do Titular do Poder Executivo (TPE) a nomeacdo dos membros
do Conselho de Administracdo para um mandato de cinco anos renovaveis por mais de uma vez, nos termos do
decreto presidencial Decreto 15/2019 de 9 de Janeiro no seu artigo 32°.
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A composicao Conselho de Administracao e a respectiva atribuicao dos pelouros entre os Administradores
Executivos e Administradores ndo Executivos, baseados na nova macroestrutura (ver nota 2.4.1) em vigor desde
Maio de 2020 é apresentada abaixo:

Administradores Executivos

* Gabinete do Presidente do Conselho de Administracéo

» Secretario do Conselho de Administragéo

» Direccao de Recursos Humanos

* Direccdo de Inteligéncia e Sequranga Empresarial

» Unidade de Negécio de Explaracdo e Producdo

* Sonangol Finance

* Direccao de Comunicacdo, Marca e Responsabilidade Social

GASPAR MARTINS i
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRACAQ

* Direccdo de Estratégia e Gestao de Portfélio
 Laboratério Central [Servicos Partilhados]
® Centro de Pesquisa e Desenvolvimento
(Servicos Partilhados)
( a ¢ UN de Refinacdo e Petroquimica ‘
* UN Distribuicao e Comercializagao

JOAQUIM FERNANDES
ADMINISTRADOR
EXECUTIVO

* Unidade de Negécio de Gés e Energias Renovaveis’
* Unidade de Negécio de Trading & Shipping

* SonAir

* Terminal Ocednico da Barra do Dande

* Manubito

JORGE VINHAS
ADMINISTRADOR EXECUTIVO

Mercury Servigos de Telecon;unicag:ées°
* Sonils

OSVALDO |
| ADMINISTRADOR EXECUTIVO

1. Angela LNG
2. China Sonangol
3. Unitel/BFA

OLGA SABALC

BALTAZAR MIGUEL
ADMINISTRADOR EXECUTIVO

KATIAEPALANGA
ADMINISTRADOR EXECUTIVO

ADMINISTRADOR EXECUTIVO

* Direccao de Financas Corporativas

¢ Sonangol Vida

¢ Clinica Girassol

« Petro Atlético de Luanda

» Cooperativa Cajueiro

 Centro Cultural Paz Flor

« Comité de Risco

 Direccao de Planeamento e Controlo de
Gestao

* Programa de Reestruturacao
(Regeneracao)

¢ Direccédo de Qualidade, Salde, Seguranca
e Ambiente

 Direccédo de Tecnologias e Sistemas
de Informacao

* Programa de Privatizacdes (PROPRIV)

» Compras e Contratacao (Servicos
Partilhados)

¢ Sonangol Investimentos Industriais

* Gestdo Imobiliario e Patrimonial
[Sonip) (Servigos Partilhados)

 Servicos Gerais (Servicos Partilhados)

* Direccdo de Assessoria Juridica
® Direccéo de Compliance

* Academia Sonangol

* PDA/ISPTEC

* CFMA

* Comité de Governo



s SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

Administradores ndo Executivos

* Comité de Auditoria

ANDRE LELO BERNARDA MARTINS
ADM NAO EXECUTIVO ADM NAO EXECUTIVO

¢ Comité de Remuneracdes e Compensacdes

-
5 -
LOPO DQ NASCIMENTO JO_St GIME
ADM NAO EXECUTIVO ADM NAO EXECUTIVO

Orgios de Fiscalizacio

e Conselho Fiscal

0 artigo 49. ° da Lei n.° 11/13, de 3 de Setembro, Lei de Bases do Sector Empresarial Publico determina que o
orgao de fiscalizacdo “Conselho Fiscal” das Empresas Publicas deve ser constituido por trés membros, sendo um
Presidente e dois vogais, nomeados por despacho conjunto do Ministério dos Recursos Minerais, Petréleo e Gas, e
o Ministério das Financas.

0 Conselho Fiscal em funcées na Sonangol EP nomeado por Despacho conjunto n.° 3382/2020, de 16 de Julho do
Ministério das Financas e do Ministério dos Recursos Minerais, Petroleo e Gas, é constituido pelos seguintes
membros:

a) Patricio do Rosério da Silva Neto - Presidente;
b] Claudia Cristina Silva Gomes Pires Pinto - Vogal;
c] Gaspar Filipe Serméo - Vogal.

Em 2021, por via dos despachos do Ministério das Financas, despacho n.° 319/21 de 5 de Julho em combinacao
com o despacho n.° 320/21 de 5 de Julho procedeu-se a alteracao do Presidente do Conselho Fiscal da Sonangol
E.P., de acordo a Lei n.° 11/13, de 3 de Setembro, Lei de Bases do Sector Empresarial Publico.

Perito Contabilista
KPMG Angola - Audit, Tax, Advisory, S.A., representada pelo perito contabilista Paulo Rui Inocéncio Ascencao.
Comités

A estrutura organica da Sonangol EP, conta com quatro Comités de suporte ao Conselho de Administracao, que
sdo o Comité de Risco, Comité de Governo, Comité de Auditdria e o Comité de Remuneracao, dos quais dois sao
coordenados por administradores ndo executivos, de forma a garantir a sua independéncia, nomeadamente:

1. Comité de Auditoria

0 Comité de Auditoria é coordenado por dois Administradores ndo Executivos da Sonangol E.P., e é composto pela
Direccao da Auditoria Interna, Direccao de Compliance, Direccao de Planeamento e Controlo de Gestao, Direccao
de Financas Corporativa, Direccdo de Qualidade Salde Seguranca e Ambiente, bem como membros independentes.
Este “Comité” teve a sua 12 reunido realizada no dia 30 de Marco de 2022.

7
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2. Comité de Remuneracao

0 Comité de Remuneracao e Compensacao encontra-se em fase de composicao.

0 Grupo esta presente em diversas actividades relacionadas com Petréleo e Gas, actividades conexas e outras, as
quais se dividem em 7 unidades de negdcios principais, conforme divulgado na nota 3. Segmentos Operacionais.

Estas Demonstracoes Financeiras Consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo da Sonangol
E.P., na reuniao de 17 Junho de 2022, estando ainda sujeitas a aprovacdo do Accionista e da Tutela, os quais tém a
capacidade de as alterar apds a autorizacdo para emissao pelo Conselho de Administracdo da Sonangol E.P.

0 Conselho de Administracao da Sonangol E.P. considera que estas Demonstracoes Financeiras Consolidadas
reflectem de forma verdadeira e apropriada as operacoes do Grupo Sonangol, bem como a sua posicao e
performance financeira de acordo com as regras e principios contabilisticos definidos e apresentados na nota 2.
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2. POLITICAS CONTABILISTICAS ADOPTADAS NA PREPARACAO DAS
DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

2.1 Bases de preparacao e apresentacao das Demonstracoes Financeiras Consolidadas

2.1.1 Bases de preparacao e referencial contabilistico utilizado

As presentes Demonstracoes Financeiras Consolidadas e respectivas notas foram preparadas de acordo com os
principios e politicas contabilisticas definidas e aprovadas pelo Conselho de Administracao, no Manual de Politicas
Contabilisticas da Sonangol (MPC] e tomam por referéncia as disposicdes do normativo contabilistico nacional e
determinadas disposicdes das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS) em vigor. Esses principios e
politicas contabilisticas sdo integralmente explanados ao longo das Nota 2 e 3 das presentes Demonstracdes
Financeiras Consolidadas.

Para efeitos da preparacao das presentes Demonstracdes Financeiras Consolidadas, o Grupo Sonangol seguiu o
principio do custo histérico, excepto quanto ao indicado na Nota 2.3. r), segundo o qual os activos foram
reconhecidos pela quantia de dinheiro e seus equivalentes pagos ou a pagar, ao cambio para a moeda de
preparacao, a data da aquisicao; e os passivos foram reconhecidos pela quantia dos produtos e servicos recebidos
em troca da obrigacdo presente ou pelas quantias de dinheiro a pagar, ao cdmbio para a moeda de preparacao, a
data da transaccao.

As quantias escrituradas dos itens monetarios denominados em moeda estrangeira (face a moeda de preparacéo)
sdo actualizadas cambialmente, a cada data de relato, com base nas taxas de cambio de venda publicadas pelo
Banco Nacional de Angola, a essa data. Com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 foi considerada a dltima taxa
publicada pelo Banco Nacional de Angola. As quantias escrituradas dos itens ndo monetarios registados ao custo
histérico denominados em moeda estrangeira (quando comparados com a moeda de preparacdo) s3o convertidos
a taxa de cambio da data da transaccao e nao sao actualizadas para o novo cambio a cada data de relato. As
diferencas de cambio favoraveis ou desfavoraveis daqui resultantes sdo reconhecidas na demonstracao dos
resultados, nas rubricas de proveitos e ganhos financeiros ou custos e perdas financeiros, respectivamente,
consoante sejam favoraveis ou desfavoraveis ao Grupo. Os activos e passivos ndo monetarios expressos em moeda
estrangeira registados ao justo valor sao convertidos a taxa de cdmbio em vigor na data em que o justo valor foi
determinado.

As Demonstracoes Financeiras Consolidadas respeitam as caracteristicas de relevancia e fiabilidade, foram
preparadas no pressuposto da continuidade das operacdes e do acréscimo e em obediéncia aos principios
contabilisticos da consisténcia, materialidade e comparabilidade.

2.1.2. Bases de Apresentacao das Demonstra¢oes Financeiras Consolidadas

As Demonstracoes Financeiras Consolidadas do Grupo e respectivas notas sao apresentadas em kwanzas, de
acordo com a nomenclatura, formato e ordem definidos no Plano Geral de Contabilidade (PGC), conforme disposto
no Decreto n.° 82/2001, de 16 de Novembro, ajustadas com a introducdo de um conjunto de rubricas especificas
inerentes a principal actividade do Grupo (inddstria do petréleo e gas) e a determinadas disposicées omissas no
PGC. As notas ndo mencionadas nao sdo aplicaveis ao Grupo Sonangol, ou por ndo serem materialmente relevantes,
ou em resultado das politicas contabilisticas aplicadas.

0 Grupo considerou, ainda, em que medida a moeda das Demonstracdes Financeiras das subsidiarias, incluidas no
perimetro de consolidacdo do Grupo Sonangol, difere da moeda de apresentacao utilizada pelo Grupo Sonangol.

Um conjunto de empresas do Grupo Sonangol, entre as quais se destacam a Sonangol E.P., Sonangol P&P, Sonaref,
Sonagds, SONIP, Sonangol Finance e um conjunto de empresas do segmento Trading & Shipping, preparam e
apresentam as suas Demonstracdes Financeiras tendo por base a informacdo incluida na sua contabilidade
organizada em délar dos Estados Unidos da América, preparadas tendo por base o PGC, considerando de forma

9
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supletiva a IAS 21. O cumprimento dos seus requisitos, permite contribuir para a relevancia e fiabilidade da
informacao financeira a reportar para os stakeholders, numa matéria em que as Normas Internacionais de Relato
Financeiro (IFRS) apresentam uma orientacdo mais abrangente e direccionada que a existente no normativo PGC
e por outro lado permite convergir para o objectivo de, a médio prazo, alinhar o normativo contabilistico do Grupo
Sonangol com as Normas Internacionais de Relato Financeiro.

Decorrente desta avaliacao, o Conselho de Administracao da Sonangol E.P. considerou que a adopcao da |IAS 21 de
forma supletiva ao PGC e o cumprimento dos seus requisitos, permite contribuir para a relevancia e fiabilidade da
informacao financeira a reportar, numa matéria em que as IFRS apresentam uma orientacdo mais abrangente e
direccionada que a existente no normativo PGC.

Em 2020, apds a avaliacao dos critérios da IAS 21, o Conselho de Administracdo da Sonangol E.P. concluiu que o
délar americano constitui a moeda funcional desta entidade nos termos da referida norma. No ambito desta
avaliacao, teve particular relevancia o facto das vendas decorrentes da exploracao dos blocos petroliferos em que
a Sonangol E.P. é entidade associada serem essencialmente efectuadas com base nos precos determinados nos
mercados internacionais, e na sua totalidade denominadas em délares dos Estados Unidos da América, e o facto
de a maioria dos investimentos necessarios para o desenvolvimento e operacao dos referidos blocos terem
também por base precos denominados em délar dos Estados Unidos da América. Os impostos petroliferos
cobrados pelo Estado, bem como o financiamento obtido nos mercados externos [via Sonangol Finance) tém
também por base o délar dos Estados Unidos da América o que reforca este entendimento. Foi ainda tido em
consideracao que parte relevante dos cash-flows recebidos das vendas de petrdleo bruto sdo mantidos e utilizados
em délares dos Estados Unidos da América para as actividades de investimento do Grupo, bem como para fazer
face as obrigacdes assumidas nos referidos contratos de financiamento.

As Demonstracoes Financeiras Consolidadas do Grupo sdo apresentadas de acordo com a moeda de relato
kwanzas (AOA] de forma a assegurar o cumprimento do disposto no PGC e permitido pela IAS 21.

A nivel do processo de consolidacao, para as empresas que apresentam Demonstracées Financeiras Consolidadas
em moeda diferente do Kwanza, o Grupo Sonangol efectuou a conversao dessas demonstracdes para a moeda de
relato do Grupo Sonangol, mediante aplicacdo dos cdmbios do Banco Nacional de Angola como segue: (i) os activos
e passivos foram transpostos a taxa em vigor na data de relato; (i) os proveitos e custos foram transpostos as taxas
de cd&mbio médias do ano; e (iii) o capital préprio foi transposto ao cdmbio histérico, sendo que a correccdo de erros
fundamentais em resultados transitados foi transposta considerando a taxa de cdmbio média do ano anterior. As
diferencas de cambio daqui resultantes foram reconhecidas numa Reserva de transposicao cambial no capital
proéprio, na rubrica ‘Ajustamentos cambiais de conversido de Demonstracdes Financeiras'.

As cotacdes de moeda estrangeira utilizadas para conversao de saldos em moeda estrangeira, tiveram como base
a informacao publicada pelo Banco Nacional de Angola (taxa de venda até Marco de 2020 e taxa de cdmbio de
referéncia ap6s publicacdo do Instrutivo n.° 003/2020 de 30 de Marcol, e apresentam-se como segue:

Taxa de fecho 2021 2020 Moeda
1USD = 554,981 649,604 AOA

1EURO = 629,015 798,429 AOA

16BP = 749,918 887,262 AOA

1ZAR = 34.900 44611 AOA

Taxa média 2021 2020

1USD = 624,115 577,403 AOA

1EURO = 739,265 622,382 AOA

1GBP = 859,408 742,907 AOA

1ZAR = 42,340 35,325 AOA
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2.1.3 Comparabilidade das Demonstracées Financeiras Consolidadas

Os elementos constantes nas presentes Demonstracdes Financeiras Consolidadas sdo comparaveis com os do
exercicio anterior.

2.1.4 Perimetro de consolidacdo

0 Grupo Sonangol preparou as Demonstracoes Financeiras Consolidadas, pela primeira vez, em 2013. A definicao
do perimetro de consolidacao, das entidades a incluir ou excluir e o método de consolidacdo a seguir, foi efectuado
pelo Conselho de Administracdo, para fazer face a informacao relevante requerida pelo Accionista, Tutela e
entidades financiadoras do Grupo Sonangol e proporcionar informacao adequada ao fim para o qual estas
Demonstracdes Financeiras Consolidadas foram preparadas. Constituiram critérios de exclusdo para a nao
consolidacdo pelo método integral, entre outros, a imaterialidade da participacao financeira, a ndo disponibilizacdo
de Demonstracdes Financeiras pela participada de forma atempada e a existéncia de restricoes severas e
duradouras que, de acordo com o Conselho de Administracao, prejudiquem substancialmente o exercicio de
controlo por parte do Grupo Sonangol dos seus direitos sobre o patrimonio ou a gestao da participada.

No processo de consolidacao foram realizados os seguintes procedimentos:

e Harmonizacao de politicas contabilisticas e conversdo de Demonstracdes Financeiras, quando as politicas
contabilisticas seguidas e a moeda das Demonstracdes Financeiras preparadas pelas subsidiarias diferiram
das utilizadas pela empresa-mae;

® Somatdrio das Demonstracoes Financeiras das varias subsididrias a consolidar pelo método de
consolidacao integral;

e Eliminacao de participacdes financeiras em subsidiarias contra o capital préprio das subsidiarias;

e Ajustamentos por aplicacdo do método da compra - apuramento de ‘Goodwill e dos ‘interesses que nao
controlam’;

e Eliminacao de saldos e transaccoes intra-grupo;

e Outros ajustamentos de consolidacdo necessarios.

As entidades que integram o Grupo, a percentagem de interesse detido, a natureza da participacao financeira detida
(subsidiaria, acordo conjunto, associada, outro investimento), encontram-se divulgadas na Nota 3 para o caso das
subsidiarias consolidadas pelo método integral e Nota 6 para o caso das entidades participadas.
Comparativamente ao perimetro que serviu de base para a preparacao das Demonstracdes Financeiras
Consolidadas de 2020, nao se verificaram quaisquer alteracdes.

2.2 Julgamentos, estimativas e pressupostos significativos utilizados

A preparacdao das Demonstracdes Financeiras Consolidadas requer que sejam efectuados julgamentos,
estimativas e que sejam assumidos pressupostos que afectam o valor dos proveitos, custos, activos, passivos,
divulgacdes correspondentes e a divulgacao de passivos contingentes a data das Demonstracdes Financeiras
Consolidadas.

As estimativas e os julgamentos sao continuamente avaliados e baseados na experiéncia do Conselho de
Administracao e em outros factores, incluindo a expectativa sobre eventos futuros que se acredita que sejam
razoaveis dadas as circunstancias. No entanto, a incerteza sobre os pressupostos usados e sobre as estimativas
efectuadas podem levar a resultados finais que requerem ajustamentos materiais aos valores contabilisticos dos
activos ou passivos em periodos futuros.

Em particular, o Grupo identificou as seguintes areas onde julgamentos significativos, estimativas e pressupostos
sdo necessarios. Informacdes adicionais em cada uma destas dreas e como impactam as variadas politicas
contabilisticas encontram-se descritas abaixo e também nas Notas relevantes as Demonstracoes Financeiras
Consolidadas.
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Alteracoes nas estimativas sao tratadas prospectivamente.
2.2.1 Julgamentos
(i) Acordos conjuntos

0 Conselho de Administracao exerce julgamento para determinar quando é que o Grupo apresenta controlo
conjunto sobre um acordo contratual, o que requer um entendimento das actividades relevantes e quando é que as
decisdbes em relacdo a essas actividades requerem consentimento undnime. O Grupo determinou que as
actividades relevantes sao as relacionadas com as decisoes de operacao e capital, tais como a aprovacao do
programa de investimento para cada ano e apontar, remunerar, e terminar a relacao contratual com o pessoal
responsavel pela gestdo ou fornecedores do acordo conjunto (ver Nota 2.3.b) para maiores detalhes).

0 Conselho de Administracdo exerce, ainda, julgamento quanto a classificacdo de um acordo conjunto. Na
classificacao de um acordo conjunto o Conselho de Administracao analisa os seus direitos e obrigacoes
decorrentes dos acordos. Especificamente, o Conselho de Administracao considera:

e Aestrutura do acordo conjunto - se este é estruturado através de um veiculo separado;
e Quando o acordo é estruturado através de um veiculo separado, o Conselho de Administracao considera
também os direitos e obrigacdes decorrentes de:
— Aforma legal do veiculo separado;
—  Ostermos do acordo contratual;
—  Outros factos e circunstancias (quando relevantes).

Estas andlises usualmente requerem julgamento profissional e podem afectar de forma significativa a respectiva
contabilizacao.
Os acordos conjuntos encontram-se mensurados ao custo menos perdas por imparidade.

(ii) Determinagao da moeda funcional e de relato

Na determinacao da moeda funcional das entidades do Grupo, o Conselho de Administracao utiliza o seu
julgamento para determinar a moeda do ambiente econdmico principal no qual cada subsidiaria opera, isto é a
moeda que represente de forma mais fiel os efeitos econémicos das transaccdes, dos eventos e das condicdes
correspondentes. Em resultado desta avaliacdo, bem como das disposicdes legais em vigor, o Conselho de
Administracao considera que o délar dos Estados Unidos da América (USD) constitui a moeda funcional da Sonangol
E.P., empresa-mae do Grupo, enquanto entidade individual, sendo esta diferente da moeda de apresentacao destas
Demonstracdes Financeiras Consolidadas, kwanzas (AOA).

2.2.2 Estimativas e pressupostos

Os pressupostos chave respeitantes ao futuro e outras fontes criticas de incerteza nas estimativas apuradas na
data de reporte que apresentam risco significativo de causarem ajustamentos materiais aos valores contabilisticos
dos activos e passivos durante o ano fiscal subsequente, encontram-se descritos abaixo.

0 Grupo suporta os seus pressupostos e estimativas com base em parametros e informacao disponivel aquando
da preparacao das Demonstracdes Financeiras Consolidadas. Circunstancias e pressupostos assumidos sobre
desenvolvimentos futuros, podem, no entanto, mudar, em consequéncia de alteraces no mercado ou de
circunstancias fora do controlo do Grupo. Tais alteracdes sao reflectidas nos pressupostos quando ocorrem.

(i) Reservas de hidrocarbonetos

As estimativas das reservas de petrdleo bruto sdo uma parte integrante do processo de tomada de decisao
relativamente aos activos da actividade mineira, suportando adicionalmente o desenvolvimento ou a
implementacao de técnicas de recuperacao assistida (secundaria e terciaria).
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Os volumes de reservas provadas e provaveis de petrdleo bruto que o Grupo utiliza para efeitos de preparacao das
Demonstracoes Financeiras, provém de relatérios de peritos independentes externos. Esta informacao é
actualizada anualmente e é utilizada para o célculo da amortizacio (de acordo com o método das unidades de
producdo) bem como a avaliacio da recuperabilidade dos activos afectos a actividade de exploracdo e producao de
petrdleo e gas. Para avaliacdo da imparidade dos investimentos em Propriedades de petroleo e gas e em Activos
de exploracdo e avaliacdo (Ver Nota 2.2.2 v]), o Grupo recorre a fontes de informacao certificadas por entidades
independentes, considerando, as reservas provadas e provaveis, assim como o futuro investimento a realizar para
se aceder a estas reservas e custos associados a operacao.

A estimativa das reservas esta sujeita a revisdes futuras, com base em nova informacao disponivel, por exemplo,
relativamente as actividades de desenvolvimento (perfuracdo e producao), precos, datas de fim de contrato ou
planos de desenvolvimento (sancionamento de projectos de desenvolvimento), advento de novas tecnologias entre
outros.

0 impacto nas amortizacoes, imparidades acumuladas e provisdes para desmantelamento resultante de variacoes
nas reservas estimadas é tratado de forma prospectiva, amortizando o valor liquido remanescente dos activos e
reforcando a provisao para custos de desmantelamento, respectivamente, em funcao da producao futura prevista.

(ii) Despesas de exploracao e avaliacao

A aplicacdo da politica contabilistica do Grupo no que respeita a despesas de exploracdo e avaliacdo requer
julgamento para determinar se os beneficios econdémicos futuros sdo provaveis, através de futura exploracdo ou
venda, ou se as actividades chegarao a um estagio que permitam uma avaliacao razoavel da existéncia de reservas.
A determinacao de reservas e recursos € por si s6 um processo de estimativa que envolve variados graus de
incerteza dependendo de como os recursos sao classificados. A politica de capitalizacdo de despesas obriga a
gestdo a fazer certas estimativas e assumir pressupostos sobre eventos e circunstancias futuras, em particular,
sobre se uma extraccdo economicamente vidvel pode ser estabelecida. Se, apds a capitalizacdo de despesas, a
informacao disponibilizada sugere que a recuperacao da propriedade deixa de ser provavel, é reconhecida em
resultados uma imparidade relativamente aos valores capitalizados anteriormente.

(i) Amortizag¢ao dos activos de Petrdleo e Gas - Método das unidades de produgdo

As propriedades de Petrdleo e Gas sdo amortizadas de acordo com o método das unidades de producdo (MUP)
baseado no total das reservas de hidrocarbonetos provadas desenvolvidas (“1PD"). Isto resulta num custo com
amortizacdo proporcional a deplecao da producao remanescente do campo.

A vida Util de cada activo, analisada pelo menos numa base anual, tem em consideracdo limitacdes fisicas de vida
Gtil e avaliacoes presentes sobre as reservas economicamente recuperaveis do campo onde o activo esta situado.
0O calculo do racio da amortizacao utilizando o MUP é impactado por alteracdes da estimativa de reservas futuras.
Alteracoes nas reservas provadas podem ocorrer decorrentes de alteracées nos pressupostos utilizados nas
estimativas de reservas, nomeadamente dos precos futuros estimados.

As Propriedades de petréleo e gas sdao amortizadas de acordo com a taxa de amortizacdo calculada com base no
método das unidades de producdo apurado de acordo com o coeficiente calculado pela proporcdo do volume de
producao de hidrocarbonetos verificado em cada periodo. Para fins de amortizacdo do investimento de exploracao
e desenvolvimento a entidade utiliza como denominador de referéncia as reservas provadas desenvolvidas (1PD).
No caso dos custos capitalizados associados ao desmantelamento dos blocos, a amortizacdo dos mesmos é
efectuada também de acordo com o método das unidades de producao, mas considerando as reservas 2P (provadas
e provaveis). A distincdo na tipologia de reservas utilizada para determinar a taxa de amortizac3o face aos restantes
activos reconhecidos como propriedade de petrdleo e gas deve-se ao facto de a provisdo para desmantelamento
ser determinada com referéncia ao limite contractual de exploracao do bloco, ou seja, com referéncia ao ano em
que teoricamente as reservas provadas do Grupo se esgotarao.
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(iv) Vidas Uteis e valores residuais de activos tangiveis

A determinacdo dos valores residuais e das vidas uteis dos activos, bem como o método de
depreciacdo/amortizacdo a aplicar é essencial para determinar o montante das depreciacdes e amortizacdes a
reconhecer na demonstracdo dos resultados consolidados de cada periodo. Estes dois parametros sdo definidos
de acordo com o melhor julgamento do Conselho de Administracao para os activos em questao.

(v) Valor recuperavel dos activos

A cada data de relato, o Grupo avalia os seus activos ou unidades geradoras de caixa para determinar a existéncia
de qualquer indicador de imparidade ou potencial de reversao de imparidade. Para o caso especifico do Goodwill,
este é sempre sujeito a teste de imparidade a cada data de balanco. Sempre que se considera existir um indicador
de imparidade ou potencial de reversao de imparidade, é realizada uma estimativa do valor recuperavel, calculada
como o maior entre o Justo valor menos o custo de vender e o Valor de uso.

Na determinacao do valor recuperavel de um activo, e em particular o montante do Justo valor menos custos de
vender, nos casos em que nao existam transaccdes de mercado recentes e semelhantes, o Grupo utiliza técnicas
de fluxo de caixa descontado, tendo os pressupostos sido ajustados com base em pressupostos que participantes
de mercado utilizariam para avaliar o activo, unidade geradora de caixa ou grupo de unidades geradoras de caixa.
Segundo esta metodologia, os fluxos de caixa, assim como a taxa de desconto, sdo considerados apds imposto.

Dado o modelo do negécio do 0il & Gas em Angola e o tipo de decisdes de investimento efectuadas pelos Grupos
Empreiteiros, definiu-se como unidade geradora de caixa a totalidade dos activos incluidos num contracto de
partilha de producao, ou seja, o bloco.

Propriedades de petrédleo e gas

0O valor recuperavel das propriedades de petréleo e gas com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 foi determinado
de acordo com a melhor estimativa do Conselho de Administracao do Grupo, tendo como base o seu valor de uso,
correspondente ao valor descontado dos fluxos de caixa estimados para o periodo de exploracao dos
blocos/campos, tendo em consideracao os seguintes pressupostos:

e Reservas provadas e provaveis (reservas 2P), certificadas por peritos independentes externos;

e Curva de precos do petrdleo bruto e diferenciais de precos, estimadas no exercicio, para cada uma das
ramas de petrdleo: USD 75,92,00/barril em 2022, USD 71,00/barril em 2023 e USD 70 /barril em 2024 e
crescimento de 2% nos anos seguintes;

e Taxa de desconto entre 10% e 11%;

e Custos operacionais (custo de producao por barril), considerando uma taxa de crescimento de 2% a partir
de 2022;

e Despesas futuras de capital (capex);

e Percentagem de working interest e net entitlement,

e Prazo das licencas de exploracao.

Para os testes de imparidades efectuados com referéncia a 31 de Dezembro de 2020 os pressupostos
considerados foram os mesmos dos divulgados acima, com as seguintes alteracdes especificas tendo em
conta a data de referéncia do teste:

e Curva de precos do petréleo bruto e diferenciais de precos, estimadas no exercicio, para cada uma
das ramas de petréleo: USD 51,38/barril em 2021, USD 54/barril em 2022, USD 57,00/barril em 2023
e USD 60/barril em 2024 e crescimento de 2% nos anos seguintes;

e Taxa de desconto entre os 10% e 12%;

e Perfis de reservas e de custos considerados tendo em conta certificacao de reservas e informacao
do grupo empreiteiro disponivel a data de referéncia do teste.

O valor recuperavel das propriedades de petréleo e gas, resultantes dos testes de imparidade, é apurado em délar
dos Estados Unidos da América.
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As propriedades de petrdleo e gas testadas encontram-se apresentadas na Nota 4.A. Propriedades de petroleo e
gas, liquidas de qualquer imparidade apurada no exercicio e em exercicios anteriores.

Activos de exploracao e avaliacao

O Grupo utiliza a metodologia dos esforcos bem-sucedidos na capitalizacao dos seus activos de exploracao e
avaliacao, isto &, os dispéndios incorridos sao capitalizados na medida em que seja expectavel que os mesmos
resultem na descoberta de recursos de hidrocarbonetos com viabilidade técnica, econémica e comercial e os
resultados das actividades de avaliacao, tais como a perfuracao de pocos adicionais ou pocos de delineacao, se
venham a revelar positivos e favoraveis a extraccao dos hidrocarbonetos descobertos.

Na determinacao do valor recuperavel dos activos de exploracao e avaliacdo, o Conselho de Administracdo do
Grupo utilizou a sua melhor expectativa quanto ao facto dos beneficios econdmicos futuros esperados com a
extraccao de hidrocarbonetos serem superiores ao investimento efectuado, tendo, para o efeito, sido consideradas
as reservas provaveis das areas em teste.

A andlise foi desenvolvida em ddlar dos Estados Unidos da América, tendo sido posteriormente convertida para
AOA, 3 taxa de cambio a data de relato.

Os activos de exploracao e avaliacao testados encontram-se apresentados na Nota 5.A. Activos de exploracao e
avaliacao, liquidos de qualquer imparidade apurada no exercicio e em exercicios anteriores.

Imoveis

0 Grupo possui diversos imdveis (terrenos, edificios ou partes de edificios) detidos com o objectivo de capitalizacdo
de valor, obtencao de rendas, ou ambas.

Na determinacao do valor recuperavel dos imdveis, o Conselho de Administracdo do Grupo considerou os
montantes apurados por avaliadores externos, tendo em conta o melhor uso que seria atribuido ao imével no
mercado.

Os iméveis encontram-se apresentados nas Notas 4 Imobilizacdes corpdreas e 7 Outros activos financeiros -
Investimentos em imdveis, liquidos de imparidades.

Gooawill

0 Grupo Sonangol tem registado Goodwill relativo a aquisicdo da Refinaria de Luanda a Fina Petréleos
correspondendo a uma unidade geradora de caixa (UGC) independente.

O valor recuperavel do Goodwill foi determinado de acordo com a melhor estimativa do Conselho de Administracao
do Grupo, tendo por base modelos de fluxos de caixa projectados por cinco anos e uma perpetuidade sem taxa de
crescimento, tendo sido assumidos pressupostos quanto a curva de precos do petréleo e gas natural (considerando
0s precos actuais e histéricos, tendéncias de precos e factores relacionados), taxa de desconto, custos operacionais,
incluindo custos com paragem para manutencdo quando aplicavel, despesas futuras de capital e performance
operacional.

Nos testes de imparidade realizados em 2021 a taxa de desconto nominal em AQOA é de cerca de 18,82% para a
Refinaria de Luanda.

0 Goodwillencontra-se apresentado na Nota 5 Outras imobilizagdes incorpéreas, liquido de perdas por imparidade.
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Investimento financeiro na Angola LNG

0 valor recuperavel do investimento financeiro na Angola LNG foi determinado de acordo com a melhor estimativa
do Grupo, tendo como base o valor de uso, apurado com base na estimativa dos fluxos de caixa do negécio, da curva
de precos do gas natural (considerando os precos actuais e histdricos, tendéncias de precos e factores
relacionados), taxas de desconto, estimativa de custos operacionais, despesas futuras de capital, e performance
operacional (inclui volumes de producao e vendas).

No teste de imparidade realizado em 2021, preparado em délar dos Estados Unidos da América, foi considerado a
taxa de desconto entre 10,00% a 10,99% (2020: 11,8% a 10,0%). O teste teve em consideracdo nao sé as reservas
existentes como o provimento de gas adicional proveniente das areas livres.

O investimento financeiro na Angola LNG é apresentado na Nota 6.2.1 Investimento financeiro Angola LNG, ao custo
de aquisicao liquido de perdas por imparidade apuradas.

As estimativas e pressupostos relativos a recuperabilidade dos activos ‘Propriedades de Petréleo e gas’, ‘Activos
de exploracdo e avaliacdo’, ‘Imdveis’ e "Goodwill e outros activos estdo sujeitos a riscos e incertezas podendo
qualquer alteracao nas circunstancias e na envolvente interna ou externa impactar as projeccdes realizadas e,
consequentemente, o valor recuperavel dos activos/unidades geradoras de caixa.

(vi) Custos de desmantelamento

As estimativas de custo de abandono relativos a actividade upstream sao determinadas por area de
desenvolvimento ou por bloco. Fazem parte da estimativa os custos previstos na data futura, com a remocao das
instalacoes, trabalhos de encerramento e abandono dos pocos e servicos de apoio necessarios a estas actividades.
Foi utilizada uma taxa de inflacdo de 2% para actualizar a estimativa de gastos de abandono futuros conforme
expectativa de inflacdo associada ao mercado dos Estados Unidos da América. O desmantelamento é considerado
uma responsabilidade futura que se encontra apresentada a cada ano pelo valor presente. A taxa de desconto
nominal utilizada para o exercicio de 2021 foi 3,82% para o bloco 0 e 3,52% para os restantes blocos, tendo em
conta as actuais condicdes de mercado e o risco especifico do passivo.

Os custos finais reais de desmantelamento sdo incertos e a estimativa de custo pode variar em resposta a varios
factores, dos quais se destacam alteracdes em obrigacdes legais relevantes e o desenvolvimento de novas técnicas
de restauracao do meio ambiente. A tempestividade, extensao e valor esperado da despesa podem ainda alterar -
por exemplo, em resposta a alteracdes nas reservas ou alteracdes de leis e/ou regulamentos ou respectiva
interpretacdo. Consequentemente, podem existir ajustamentos significativos as provisdes existentes, as quais
podem impactar os futuros resultados operacionais e nao operacionais do Grupo.

A avaliacao de custos futuros de desmantelamento é suportada pelo trabalho de avaliadores externos ou internos.
0 envolvimento de avaliadores independentes é determinado numa base individualizada, tendo em consideracao
factores como o valor total do custo ou periodo temporal do desmantelamento, e é aprovado pelo Conselho de
Administracao da Empresa. O critério de seleccao inclui o conhecimento de mercado, reputacao e independéncia.

A provisdo para custos de desmantelamento a data de reporte representa a melhor estimativa do Conselho de
Administracao do valor presente da obrigacao com custos futuros de desmantelamento.

(vii Provisdes para beneficios pds-emprego

A determinacao das responsabilidades por pensdes de reforma e outros beneficios aos empregados requer a
utilizacao de pressupostos e estimativas, incluindo a utilizacao de pressupostos e projeccdes actuariais, taxas de
desconto, de crescimento das pensdes e salarios, estimativa de custos com actos médicos futuros e outros factores
que podem ter impacto nos custos e nas responsabilidades dos planos de pensdes e dos planos de cuidados
médicos. As alteracdes a estes pressupostos poderiam ter um impacto significativo nos valores determinados.
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As provisOes para beneficios pds-emprego a data de reporte representam a melhor estimativa do Conselho de
Administracao do valor presente da obrigacao.

(viii) Imparidade de contas a receber e Investimentos Financeiros

As perdas por imparidade relativas a investimentos financeiros e créditos de cobranca duvidosa sao baseadas na
avaliacao efectuada pela Sonangol da probabilidade de recuperacao do valor escriturado do investimento e dos
saldos das contas a receber, antiguidade de saldos, anulacdo de dividas e outros factores. Existem determinadas
circunstancias e factos que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade dos saldos das contas a receber
face aos pressupostos considerados, incluindo alteracdes da conjuntura econdmica, das tendéncias sectoriais, da
deterioracao da situacdo crediticia dos principais clientes e de incumprimentos significativos. As alteracdes destas
estimativas poderiam implicar a determinacao de diferentes niveis de imparidade e, consequentemente, diferentes
impactos nos resultados.

(ix) Provisbes para Existéncias

As existéncias sdo revistas para efeitos de provisdo de existéncias sempre que existam factos ou circunstancias
que indiquem que o seu valor realizavel liquido seja inferior ao custo. Considerando as incertezas quanto ao valor
de recuperacdo do valor realizavel liquido das existéncias pelo facto de se basearem na melhor informacao
disponivel a data, alteracdes nos pressupostos utilizados, poderiam resultar em impactos na determinacao do nivel
de provisdo de existéncias e, consequentemente, nos resultados do Grupo.

Relativamente aos terrenos para os quais estdo planeados projectos habitacionais e condominios em construcao
por parte da empresa imobilidria do Grupo classificados como existéncias, na determinacdo do seu valor
recuperavel, o Conselho de Administracao do Grupo considerou os montantes apurados por avaliadores externos,
tendo em conta o melhor uso que seria atribuido ao imdvel no mercado.

(x] Activos e passivos contingentes

Os passivos contingentes nao sao reconhecidos nas Demonstracdes Financeiras, sendo os mesmos divulgados, a
menos que seja remota a possibilidade de um ex-fluxo de recursos que incorporem beneficios econdmicos, caso
em que nao sao objecto de divulgacao.

Os activos contingentes nao sao reconhecidos nas Demonstracoes Financeiras, sendo os mesmos divulgados,
quando for provavel um influxo de beneficios econémicos.

Os activos e passivos contingentes sao avaliados periodicamente para assegurar que os desenvolvimentos estao
apropriadamente reflectidos nas Demonstracdes Financeiras.

Se se tornar provavel que um ex-fluxo de beneficios econémicos futuros sera exigido para um item previamente
tratado como um passivo contingente, é reconhecida uma provisao nas Demonstracées Financeiras do periodo em
que a alteracao da probabilidade ocorra.

Se se tornar virtualmente certo que ocorrera um influxo de beneficios econdmicos, o activo e o proveito relacionado
sao reconhecidos nas Demonstracoes Financeiras do periodo em que a alteracdo ocorra.

Pela sua natureza, as contingéncias sao resolvidas apenas quando um ou mais eventos futuros incertos ocorrem
ou acabam por nao ocorrer. A analise da existéncia, e potencial quantificacdo da contingéncia envolvem o exercicio
de julgamento significativo e o uso de estimativas com relacao ao resultado de eventos futuros.

0 custo final de processos judiciais, liquidacoes e outros litigios pode variar devido a estimativas baseadas em
diferentes interpretacdes das normas, opinioes e avaliacoes finais do montante de perdas.

Consequentemente, alteracdes nas circunstancias relacionadas com contingéncias podem ter um efeito
significativo no valor da provisdo para contingéncias registada.
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(xi) Revisdes Fiscais

Existem diversas transaccoes e calculos para os quais a determinacao do valor final do imposto a pagar é incerto
durante o ciclo normal dos negdcios. Outras interpretacoes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente
dos impostos sobre os lucros correntes, reconhecidos no periodo.

Em Angola, as autoridades fiscais e tributarias tém a atribuicao de rever o calculo da matéria colectavel efectuada
pelo Grupo, durante um periodo de cinco anos (10 anos para a Seguranca Social]. Desta forma, é possivel que
ocorram correccoes a matéria colectdvel, resultantes de diferencas na interpretacdo da legislacao fiscal.

0 Grupo reconhece passivos para liquidacoes adicionais de impostos que possam ser provenientes de revisoes
efectuadas pelas autoridades fiscais. Quando o resultado final destes assuntos é diferente dos valores inicialmente
registados, as diferencas terdo impacto no imposto sobre o rendimento e nas provisdes, no periodo em que tais
diferencas sao identificadas. Para os anos em que nao estd fixado o valor final a pagar, é apurado a melhor
estimativa baseada na melhor informacao a data e no histdrico de sucesso de anos anteriores.

E conviccao da gestao que nao existem quaisquer responsabilidades fiscais relevantes, reais ou contingentes, que
nao tenham sido escrituradas ou divulgadas e que nao ocorrerao correccoes por parte das autoridades fiscais com
efeito relevante nas contas do Grupo.

2.3 Bases de valorimetria adoptadas na preparacao das Demonstracdes Financeiras
Consolidadas

(a) Investimentos em participadas

As Demonstracdes Financeiras Consolidadas da Sociedade Nacional de Combustiveis de Angola - Empresa Publica
(Sonangol E.P.) para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2021 compreendem as Demonstracdes Financeiras
da empresa-mae (Sonangol E.P.) e das subsidiarias enumeradas na Nota 3, conforme os critérios referidos na Nota
2.1.4,

S&o consideradas como subsidiarias as entidades (incluindo as entidades estruturadas) sobre as quais o Grupo tem
controlo e para as quais nao se verificaram as situacoes de exclusao mencionadas na Nota 2.1.4. O Grupo considera
que controla uma entidade quando o Grupo estd exposto, ou apresenta direitos, a retornos variaveis decorrente do
seu envolvimento com a investida e tem possibilidade para afectar esses mesmos retornos através do seu poder
sobre a investida. Especificamente, o Grupo controla uma investida se, e apenas se, o Grupo apresenta:

e Poder sobre a investida (p.e. direitos existentes que conferem a possibilidade para direccionar as
actividades relevantes da investidal;

e Exposicao, ou direitos, a retornos variaveis decorrente do seu envolvimento com a investida;

e A habilidade para usar o seu poder sobre a investida para afectar os seus retornos.

Quando o Grupo tem menos da maioria dos votos, ou similares, direitos sobre uma investida, considera todos os
factos e circunstancias relevantes quando analisa se tem poder sobre uma investida, incluindo:

e Acordos contratualizados com os restantes accionistas da investida;
e Direitos resultantes de outros acordos contratualizados;
e Direitos de voto e direitos de voto potenciais do Grupo.

As entidades que sao subsidiarias, e, fazem parte integrante do perimetro de consolidacao definido pelo Conselho
de Administracao da Sonangol E.P., sdo consolidadas pelo método de consolidacdo integral e encontram-se
listadas na Nota 3.

As Demonstracdes Financeiras das subsidiarias sao preparadas em referéncia a mesma data de reporte, usando
politicas contabilisticas consistentes entre si e com o Grupo.

Quando necessario, sdo efectuados ajustamentos as Demonstracdes Financeiras das subsidiarias para garantir
que as politicas contabilisticas destas estdo em linha com as politicas contabilisticas do Grupo. Todos os activos,
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passivos, capital, proveitos e custos relacionados com transaccdes entre empresas do Grupo sao eliminados na
totalidade na consolidacao.

Uma alteracao da participacdo numa subsidiaria, que nao resulte na perda de controlo, é tratada com uma
transaccao de capital. Quando o Grupo perde o controlo sobre uma subsidiaria, o Grupo:

e Desreconhece os activos (incluindo o Goodwill) e os passivos dessa subsidiaria;

e Desreconhece os interesses que nao controlam dessa subsidiaria;

e Desreconhece as diferencas de transposicao acumuladas registadas em capital;

e Reconhece o justo valor da consideracao recebida;

e Reconhece o justo valor da participacao de capital retida;

e Reconhece qualquer diferenca em resultados do periodo e capital proprio; e

e Reclassifica a parte do Grupo em componentes anteriormente reconhecidas em capital proprio para
proveito, custo do ano ou resultados transitados, conforme apropriado, como seria requisito se o Grupo
tivesse vendido os activos e passivos relacionados.

(b) Investimentos em acordos conjuntos

Um acordo conjunto é uma actividade econdmica empreendida por dois ou mais parceiros sujeita a controlo
conjunto destes mediante um acordo contratual. Controlo conjunto é a partilha de controlo acordada
contratualmente em que as decisdes Estratégicas, Financeiras e Operacionais relacionadas com a actividade
exigem consentimento undnime das partes que partilham o controlo.

i) Operacoes conjuntamente controladas

Acordos conjuntos sdo, acordos sobre os quais duas ou mais partes tém controlo partilhado sobre um determinado
activo. Controlo partilhado existe apenas quando decistes acerca de actividades relevantes (sendo estas, as
actividades que afectam potencialmente a rentabilidade do projecto), requerem aprovacdo unanime entre as partes.

Operacoes conjuntamente controladas sao um tipo de acordo conjunto onde as partes que apresentam controlo
conjunto de uma actividade econémica tém direitos sobre activos e obrigacdes sobre os passivos, relacionados com
o acordo.

Com relacao aos seus interesses em operacoes conjuntamente controladas, o Grupo, reconhece os seus:

e Activos, incluindo a sua percentagem em qualquer activo detido conjuntamente;

e Passivos, incluindo a sua quota-parte sobre qualquer passivo incorrido conjuntamente;

e Rédito da venda da sua quota-parte do output originado pelas operacoes conjuntamente controlada;
e Quota-parte do rédito originado da venda do outputda operacdo conjuntamente controlada;

e Despesas, incluindo a sua percentagem de qualquer despesa incorrida conjuntamente

Aquando da realizacdo do acordo conjunto de operacdo, é definido um parceiro como o operador do Acordo
Conjunto, funcionando como gestor operacional de todas as operacdes correntes do bloco em causa.

ii) Entidades conjuntamente controladas

Uma entidade conjuntamente controlada é um tipo de empreendimento onde as partes que tém controlo conjunto
sobre um acordo tém direitos sobre os activos liquidos (capital préprio] do empreendimento conjunto. Os
investimentos do Grupo em entidades conjuntamente controladas sao contabilizados ao custo de aquisicao menos
perdas por imparidade, estando apresentados na Nota 6.1 deste relatério.
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(c) Outros investimentos financeiros

Exceptuando as participacdes financeiras mensuradas a justo valor (ver Notas 2.3 r), 6.3 e 7) as restantes
participacdes financeiras [i.e., instrumentos de capital em empresas terceiras) sdo valorizadas ao custo de
aquisicao liquido de imparidade (quando aplicavel), sendo apresentadas na Nota 6.2.

(d) Concentracoes de actividades empresariais e Goodwill

As concentracdes de actividades empresariais sao registadas usando o método da compra. O custo de uma
aquisicdo € mensurado pelo justo valor dos bens entregues, instrumentos de capital emitidos e passivos incorridos
ou assumidos na data de aquisicdo. Os activos identificaveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes
assumidos numa concentracao de actividades empresariais, sdo mensurados inicialmente ao justo valor na data
de aquisicao, independentemente da existéncia de interesses que ndo controlam. O excesso do custo de aquisicao
relativamente ao justo valor da participacao do Grupo nos activos identificaveis adquiridos é registado como
Gooawill.

Os custos directamente atribuiveis a aquisicao sao registados quando ocorrem em resultados do exercicio.

Se o justo valor dos activos liquidos identificaveis adquiridos é superior ao valor da importancia transferida, antes
do reconhecimento do ganho, o Grupo analisa se identificou correctamente todos os activos adquiridos e todos os
passivos assumidos e revé os procedimentos usados para mensurar os valores a serem reconhecidos na data de
aquisicdo. Se na avaliacdo efectuada continuar a resultar um excesso do justo valor dos activos liquidos
identificaveis sobre a importancia transferida, o ganho correspondente é reconhecido na demonstracdo de
resultados.

Apods o reconhecimento inicial, o Goodwill é valorizado ao custo menos qualquer perda por imparidade. Para efeitos
de testes de imparidade, o Goodwill adquirido numa combinacdo de negodcios é, desde a data de aquisicao, alocado
a cada unidade geradora de caixa do Grupo que se espere que venha a beneficiar de sinergias decorrentes da
combinacao de negdcios, independentemente de outros activos ou passivos da adquirida serem alocados a essas
unidades.

(el Despesas de exploracao e avaliagao

0 Grupo aplica o método dos esforcos bem-sucedidos (Successful Efforfl na contabilizacdo das despesas de
exploracao e avaliacao e dos custos de desenvolvimento subsequentes, conforme detalhada nas Notas 5A e 27A.

i) Custos com pré-licencas

Os custos com pré-licencas sdo reconhecidos em resultados no periodo em que ocorrem.

ii) Custos de aquisicao de licengas de exploracao e propriedades

Os custos com a aquisicdo de licencas de exploracado e propriedades sao registados como activos intangiveis na
rubrica de “Activos de Explorac&o e Avaliacdo” e sdo amortizados pelo periodo coberto pela licenca.

Os custos com a aquisicao de licencas de exploracdo e propriedades sdo revistos em cada periodo de reporte para
confirmar que nao existem quaisquer indicacdes que o valor liquido contabilistico dos activos excede o seu valor
recuperavel. Esta revisao inclui a confirmacdo que a perfuracdo de exploracdo esta em curso ou perfeitamente
planeada, ou que foi determinada, ou trabalhos estdo ja em curso no sentido de determinar que a descoberta é
economicamente vidvel baseada num conjunto de consideracdes técnicas e comerciais e que progressos
suficientes estao a ser efectuados no sentido de estabelecer planos de desenvolvimento.

Caso futuras actividades nao se encontrem planeadas ou a licenca tenha sido abandonada, cancelada ou expirada,
o valor liquido contabilistico dos custos de aquisicdo da licenca e propriedade é reconhecido como custo na
demonstracao de resultados.
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iii) Custos com a exploracdo e avaliacdo

As actividades de exploracao e avaliacdo envolvem a procura de recursos de hidrocarbonetos, a determinacao da
viabilidade técnica e a avaliacao da viabilidade econdmica dos recursos identificados.

Os custos com geologia e geofisica sdo reconhecidos na demonstracao de resultados quando incorridos.

Assim que o direito legal para exploracao seja adquirido, custos directamente associados com pocos exploratorios
sdo capitalizados como activos intangiveis de exploracdo e avaliacdo até ao momento que a perfuracao do poco é
concluida e o resultado avaliado. Estes custos incluem remuneracdes directamente atribuidas a empregados,
materiais, combustiveis usados, custos de sondagem e pagamentos efectuados a empreiteiros.

Caso nao sejam descobertos recursos potenciais comerciais de hidrocarbonetos, os activos de exploracao sao
reconhecidos na demonstracdo de resultados como poco seco (custos ndo operacionais). Quando sejam
descobertos hidrocarbonetos extraiveis e seja provavel que os mesmos sejam comercialmente desenvolvidos, apos
avaliacdo/apreciacdo (perfuracdo de pocos adicionais), o custo permanece contabilizado como activos de
exploracdo e avaliacdo, enquanto sdo desenvolvidos os trabalhos para determinar a dimensao, caracteristicas e
potencial comercial do reservatoério seqguidos da descoberta inicial de hidrocarbonetos, incluindo os custos com
pocos de avaliacao onde ainda nao foram encontrados hidrocarbonetos.

Tais custos capitalizados estao sujeitos a revisao técnica, comercial e da gestdo, assim como a revisao de
indicadores de imparidade pelo menos uma vez ao ano. Isto serve para confirmar a intencao continuada para o
desenvolvimento ou por outro lado o valor potencial da extraccao associada a descoberta. Quando nao é mais o
caso, os custos capitalizados sao registados na demonstracao de resultados.

Quando reservas provadas de petrdleo e gas natural sao identificadas e o desenvolvimento aprovado, as despesas
capitalizadas s&o primeiramente avaliadas quanto a eventuais indicios de imparidade e (caso necessario) qualquer
imparidade necessaria é registada em resultados e em seguida, o valor remanescente é transferido para a rubrica
Propriedades de petrédleo e gas. Exceptuando os custos com licencas, amortizados ao longo do periodo da licenca,
nao é registada qualquer amortizacao durante a fase de exploracdo e desenvolvimento.

iv] Custos de desenvolvimento

As despesas incorridas com a construcao, instalacao, ou realizacao de infraestruturas como plataformas, pipelines,
e a perfuracao de pocos de desenvolvimento ou pocos de delineacdo, sao capitalizados em Propriedades de
petréleo e gas, nos termos da presente Nota.

(fl Propriedades de petréleo e gas e Imobilizagdes corpéreas

O Grupo considera como propriedades de petréoleo e gas, os activos corpdreos directamente afectos aos
campos/blocos petroliferos. Estes activos sdo apresentados separadamente na face do balanco na rubrica
Propriedades de petroleo e gas, quando os mesmos se encontrem num nivel de maturidade suficiente para nao

serem classificados como activos de exploracao e avaliacao.

i) Mensuracao Inicial

As propriedades de petréleo e gas e ImobilizacGes corpdreas sdo mensuradas inicialmente ao custo de aquisicdo
deduzido das respectivas amortizacdes e perdas por imparidade acumuladas (se e quando aplicaveis).

0 custo de aquisicao do activo compreende o seu custo de aquisicao ou custo de construcao, o qual inclui o custo
de compra, as despesas de transporte, os custos de instalacao e montagem, outros custos directamente atribuiveis
para colocar o imobilizado na localizacao e condicdo necessarias para operarem da forma pretendida e ainda,
estimativa do Grupo dos custos que se esperam incorrer com o desmantelamento e remocao dos activos e de
restauracao dos respectivos locais e, para os activos qualificaveis, i.e., cuja construcdo demora um periodo
substancial de tempo (maior do que 12 meses), os respectivos custos de empréstimos.
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Especificamente, no caso das Propriedades de petrdleo e gas, quando um projecto de desenvolvimento avanca para
afase de producdo, a capitalizacdo de custos com construcio/desenvolvimento cessa, e os custos sio considerados
como parte integrante do custo de existéncias ou como gastos, excepto para custos que qualificam para
capitalizacdo nomeadamente novos desenvolvimentos ou aumentos nas Propriedades de petréleo e gas existentes.

Os custos subsequentes sao incluidos na quantia escriturada do bem ou reconhecidas como activos separados,
conforme apropriado, somente quando é provavel que beneficios econémicos futuros fluirdo para o Grupo e o

respectivo custo possa ser mensurado com fiabilidade.

ii) Capitalizacdo de custos com empréstimos e outros custos directamente atribuiveis

Os juros de empréstimos atribuiveis a aquisicao ou construcdo de activos sdo capitalizados como parte do custo
desses activos. Um activo elegivel para capitalizacdo é um activo que necessita de um periodo de tempo substancial
para estar disponivel para uso ou para venda. O montante de juros a capitalizar é determinado através da aplicacao
de uma taxa de capitalizacao sobre o valor dos investimentos efectuados.

A taxa de capitalizacao corresponde a média ponderada dos juros com empréstimos aplicavel aos empréstimos
em aberto no periodo. A capitalizacao de custos com empréstimos inicia-se quando tem inicio o investimento, ja
foram incorridos juros com empréstimos e ja se encontram em curso as actividades necessarias para preparar o
activo para estar disponivel para uso ou para venda. A capitalizacao é terminada quando todas as actividades
necessarias para colocar o activo como disponivel para uso ou para venda se encontram substancialmente
concluidas.

0 Grupo suspende a capitalizacao dos custos de empréstimos obtidos durante periodos prolongados em que
suspenda o desenvolvimento de um activo que se qualifica, ou se em resultado de tal capitalizacdo o custo ajustado
de activo exceder o mais baixo de custo de reposicao, quantia recuperavel pela venda (valor realizavel] ou valor de
uso do activo.

iii) Amortizacao

As amortizacdes das Propriedades de petrdleo e gas e das outras imobilizacdes corpdreas iniciam-se a partir do
momento em que os activos se encontram na sua condicao de uso, isto é, quando se encontram na localizacdo e
na condicdo necessaria para serem capazes de operar da forma pretendida e cessam quando se extinguem os
beneficios econdmicos futuros incorporados por imparidade total ou desreconhecimento.

Propriedades de petrédleo e gas

As Propriedades de petréleo e gas sdao amortizadas de acordo com a taxa de amortizacdo calculada com base no
método das unidades de producdo ("MUP”] apurado de acordo com o coeficiente calculado pela proporcdo do
volume de producao de hidrocarbonetos verificado em cada periodo. Para fins de amortizacao do investimento de
exploracdo e desenvolvimento, utiliza-se como denominador de referéncia as reservas provadas desenvolvidas.

No caso dos custos capitalizados associados ao desmantelamento dos blocos, a amortizacdo dos mesmo ¢é
efectuada também de acordo com o método das unidades de producéo, mas considerando as reservas 2P (provadas
e provaveis). A divergéncia na tipologia de reservas utilizada para determinar a taxa de amortizacao face aos
restantes activos reconhecidos como Propriedade de petréleo e gas deve-se ao facto de, a provisdo para
desmantelamento ser determinada com referéncia ao limite econémico da concessao ou limite contratual de
exploracdo do bloco, dos dois 0 menor, ou seja, com referéncia ao ano que teoricamente as reservas provaveis da
entidade se esgotarao e que, em teoria, os trabalhos de desmantelamento ocorrerao.

ImobilizagGes corpoéreas

Relativamente as outras imobilizacdes corpéreas, o Grupo aplica o método da linha recta sobre a respectiva vida
Gtil estimada numa base duodecimal. As principais taxas de amortizacdo utilizadas correspondem aos seguintes
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periodos de vida Gtil estimada (excepto para custos significativos com inspeccdes, cujo periodo é usualmente de 3
a b anos, que representa o periodo estimado antes da préxima inspecc3o):

Classe de Activos Anos

Edificios e outras construcoes 10-50

Equipamento basico:

- Construcdes, equipamento 15-18

- Outros 3-10
Equipamento de transporte 3-8
Equipamento informatico 3-7
Equipamento administrativo 3-10

Os valores residuais do activo, vidas Uteis e métodos de amortizacdo sdo revistos a cada periodo de reporte e

ajustados prospectivamente, caso aplicavel.

iv] Desreconhecimento

Propriedades de petréleo e gas

0 Grupo contabiliza “farm-outs”, fora da fase de exploracdo, conforme se detalha de seguida:

e Desreconhecimento da quota-parte do activo vendido;

e Reconhecimento do ganho ou perda da transaccdo associada a diferenca entre o justo valor da
contrapartida pelo “farm out” e o respectivo valor contabilistico. O ganho apenas é reconhecido quando o
valor da compensacdo pode ser fiavelmente mensurado. Caso contrario, o Grupo regista a compensacao
recebida como uma reducdo do valor liquido contabilistico do activo.

e Os ganhos ou perdas provenientes de abates ou alienacdes sdo reconhecidos na demonstracao de
resultados, como outros proveitos ou outros custos nao operacionais;

e Testes de imparidade aos valores retidos se os termos do acordo indicarem que os interesses retidos
possam estar em imparidade.

Imobilizacdes corpdreas

As outras imobilizacdes corporeas sdo desreconhecidas em consequéncia de abandono ou quando ndo existem
beneficios econémicos futuros expectaveis através do uso ou da venda. Quaisquer ganhos e perdas decorrentes do
desreconhecimento do activo (calculado como a diferenca entre o valor recuperavel e o valor liquido contabilistico)
sdo incluidos na demonstracao de resultados quando o activo é desreconhecido.

v] Grandes manutencdes, inspeccoes e reparacoes

As despesas com grandes manutencoes, inspeccoes ou reparacoes compreendem o custo de substituicao do activo
ou partes do activo. Quando um activo, ou parte de um activo, que é amortizado de forma separada é substituido e
é provavel que beneficios econdmicos futuros fluirdo para o Grupo associados ao novo item, o custo de substituicao
é capitalizado.

Quando parte do activo substituido ndo é considerado separadamente como uma componente e por consequéncia
ndo amortizado separadamente, o valor de substituicdo é usado para estimar o valor liquido contabilistico do
activo(s) substituido(s), o qual é imediatamente desreconhecido.

Os custos com inspeccdes associados a programas de grandes manutencoes sao capitalizados até ao periodo da
nova inspeccao. Todas as outras reparacdes, de menor relevancia, sdo registadas na demonstracao de resultados
quando incorridas.
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[g) Transferéncia de interesses participativos por parte de Grupos Empreiteiros no dmbito do direito de
preferéncia enquanto National Oil Company

No &mbito da Lei 5/19 de 18 de Abril (Lei das Actividades Petroliferas) que altera a Lei 10/04 a Sonangol E.P. como,
National Oil Company, possui um direito de preferéncia sobre transmissoes de parte ou totalidade da posicao
contratual de associadas da Concessionaria Nacional, caso as mesmas se processem a nao afiliadas da cedente.
Nas situacdes em que este direito é reconhecido sob a forma de Decreto Executivo, o Grupo reconhece os
interesses participativos transmitidos como Activos de exploracdo e avaliacao por contrapartida de uma
contribuicao do accionista registada em Outras Reservas, sendo a sua mensuracao efectuada inicialmente ao justo
valor e sendo o activo amortizado prospectivamente.

(h) ImobilizacGes incorpéreas

Os Imobilizados incorporeos adquiridos separadamente sdo mensurados ao custo de aquisicao inicial. O custo do
imobilizado incorpéreo adquirido numa concentracao empresarial é o seu justo valor a data de aquisicao. Apds o
reconhecimento inicial os imobilizados incorpéreos com vidas Uteis definidas sao mensurados ao custo menos
amortizacdo acumulada (calculada numa base linear sobre a vida Util respectiva) e imparidades, caso existam.
Imobilizados incorpéreos com vida til indefinida (e.g. Goodwill) ndo sdo amortizados, sendo testados quanto a
imparidade numa base anual, com referéncia a data de relato.

Os Imobilizados incorpdreos com vida Util finita sdo amortizados sobre a vida econdémica do activo e analisados
quanto a imparidade quando ha indicadores de que o imobilizado incorpdreo possa estar em imparidade. O periodo
e método de amortizacdo do imobilizado incorpdreo sao revistos pelo menos no final de cada periodo de reporte.
Alteracdes na vida util expectavel ou no padrdo de consumo de beneficios econdmicos futuros sao considerados
para modificar o periodo ou método de amortizacao, quando apropriado, e sao tratados com alteracdes das
estimativas contabilisticas. O gasto com amortizacdo de imobilizados incorpéreos com vidas Uteis finitas é
reconhecido na demonstracao de resultados na rubrica de amortizacoes.

Os ganhos ou perdas decorrentes do desreconhecimento do activo sdo mensuradas entre a diferenca entre o valor
recuperavel e o valor liquido contabilistico do activo e sdo reconhecidas na demonstracao de resultados quando o
activo é desreconhecido.

(i) Imparidade de activos

i) Activos n3o financeiros (excluindo Goodwill)

0 Grupo analisa a cada data de reporte a potencial existéncia de indicios que um activo (ou unidade geradora de
caixa) pode estar em imparidade.

Sempre que exista um indicador de imparidade, ou seja politica do Grupo a realizacdo de um teste de imparidade
anual, o Grupo estima o valor recuperavel da unidade geradora de caixa ou do activo. O valor recuperavel de uma
unidade geradora de caixa ou activo é o maior entre o justo valor menos custos de venda e o valor de uso. O valor
recuperavel é determinado para um activo individual, a ndo ser que ndo gere fluxos de caixa que sejam largamente
independentes de outros associados a outros grupos de activos, caso em que o activo é testado como parte da
maior unidade geradora de caixa onde pertence. Quando o valor liquido contabilistico de um activo ou unidade
geradora de caixa excede o seu valor recuperavel, o activo ou unidade geradora de caixa considera-se em
imparidade e deve ser diminuido até ao seu valor recuperavel.

Relativamente as Propriedades de petrdleo e gas, a Gestao avaliou as suas unidades geradoras de caixa como
sendo o bloco, o qual é o nivel mais baixo para os quais fluxos de caixa sao significativamente independentes de
outros activos.

0 célculo do justo valor menos os custos de venda, pode basear-se: i) no preco de venda acordado contratualmente
numa transaccao entre terceiros nao relacionados, deduzindo os custos de venda; ii) o preco de mercado se o activo
for negociado num mercado activo; ou iii) o justo valor calculado como uma estimativa dos fluxos de caixa futuros
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que qualquer agente de mercado esperaria obter do activo. Segundo a metodologia referida em iiil, os fluxos de
caixa, assim como taxa de desconto, sdo considerados apds imposto.

No calculo do valor em uso, aplica-se a metodologia dos fluxos de caixa descontados, que inclui os seguintes
elementos:

e uma estimativa dos fluxos de caixa futuros que a entidade espera obter do activo;

e as expectativas de flutuacoes dos valores e tempestividade destes fluxos de caixa;

e aaplicacdo da taxa de desconto, associado a um conceito de custo médio ponderado do capital;

e outros factores que devem ser considerados nesta analise, tais como a falta de liquidez que os participantes
do mercado, possam reflectir nos fluxos de caixa futuros que a entidade espera obter do activo.

0 valor em uso nao reflecte fluxos de caixa futuros associados a reestruturacao e ao melhoramento ou reforco da
performance operacional do activo. Pelo contrario, para o calculo do justo valor menos custos de vender, o modelo
de fluxo de caixa descontados inclui fluxos de caixa associados a custos com reestruturacdao e melhoramento
quando tal corresponde a uma expectativa de mercado.

0 Grupo baseia os seus calculos de imparidade em orcamentos e previsoes detalhadas, as quais sao preparadas
separadamente para cada unidade geradora de caixa as quais os activos estdo alocados. Estes orcamentos e
previsoes geralmente tém em consideracao o plano estratégico num horizonte temporal de 5 anos. Para periodos
superiores, uma taxa de crescimento de longo prazo é calculada e aplicada aos fluxos de caixa futuros estimados
apos o quinto ano.

Perdas por imparidade sobre operacdes continuadas, incluindo imparidade sobre existéncias, sdo reconhecidas na
demonstracao de resultados nas categorias de custo consistentes com a funcao/natureza do activo em questao.

Para activos/unidades geradoras de caixa, excluindo Goodwill, é efectuada uma avaliacdo a cada data de reporte
para determinar se existe qualquer indicacao que perdas por imparidade reconhecidas no passado nao sao mais
aplicaveis ou de valor reduzido. Se tal indicacao existe, o Grupo estima o valor recuperavel dos activos ou unidades
geradoras de caixa. Uma perda por imparidade reconhecida no passado é revertida apenas se existe uma alteracao
nos pressupostos usados para determinar o valor recuperavel do activo/ unidade geradora de caixa desde que a
ultima perda por imparidade foi registada. A reversao ¢ limitada até ao limite de que o valor liquido contabilistico
do activo/ unidade geradora de caixa n3o excede o valor recuperavel, ou o valor liquido contabilistico que seria
determinado, liquido de amortizacdo, caso nao tivesse sido reconhecida qualquer imparidade no passado. Esta
reversao é reconhecida na demonstracdo de resultados.

Quando ha lugar ao registo de uma perda por imparidade ou a sua reversdo, a amortizacdo dos respectivos activos
é recalculada prospectivamente de acordo com o valor recuperavel ajustado da imparidade reconhecida.

7k Goodwill

0 Goodwill é testado por imparidade anualmente a cada data de relato ou sempre que as circunstancias indiquem
que o mesmo pode estar em imparidade.

Aimparidade é determinada para o Goodwill avaliando o valor recuperavel da unidade geradora de caixa (ou grupo
de unidades geradoras de caixa) a qual o Goodwill esta alocado. Quando o valor recuperavel da unidade geradora
de caixa é inferior ao seu valor contabilistico uma perda por imparidade é reconhecida. As perdas por imparidade
relacionadas com o Goodwill nao sao revertidas no futuro.

iii) Investimentos financeiros e investimentos em imoéveis

0 Grupo possui investimentos financeiros e investimentos em imoéveis (registados em outros activos financeiros)
mensurados ao custo menos imparidade e investimentos financeiros e outros activos financeiros mensurados ao
justo valor através de resultados.

Para os investimentos financeiros mensurados ao custo, a imparidade é determinada de acordo com regras e

metodologias de calculo semelhantes as enunciadas para os activos nao financeiros.
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Para os investimentos em imodveis mensurados ao custo, a imparidade é determinada de acordo com regras e
metodologias de calculo semelhantes as enunciadas na nota (v] Valor recuperavel dos activos.

Para os investimentos financeiros e outros activos financeiros mensurados ao justo valor o calculo tem como base
a cotacao reportada por avaliadores independentes e para o caso dos activos cotados em bolsa é utilizada
informacao de mercado.

Instrumentos financeiros

Um instrumento financeiro é qualquer contrato que da origem a um activo financeiro de uma entidade e um passivo
financeiro ou instrumento da capital a outra entidade, sendo reconhecido inicialmente quando o Grupo se torna
parte das correspondentes disposicoes contratuais, sendo mensurado inicialmente ao custo da transaccao.

(j) Activos financeiros

Os activos financeiros do Grupo incluem contas a receber (clientes e outros), outros activos correntes e nao
correntes, outros activos financeiros ndo correntes e caixa e depdsitos bancarios. As compras e vendas de activos
financeiros que obrigam a entrega de bens dentro de um prazo acordado sao reconhecidas na data da transaccao
na qual o Grupo se obriga a comprar ou a vender o activo.

Contas a receber e outros activos correntes e nao correntes

Esta categoria é a mais relevante para o Grupo. Contas a receber, outros activos correntes e ndo correntes sao
activos financeiros nao derivados com pagamentos fixos ou determinados que ndo se encontram cotados em
mercado activo. Apds a mensuracao inicial, tais activos financeiros sdo mensurados pelo valor nominal deduzido
de perdas, necessarias para os colocar ao seu valor realizavel liquido esperado. As perdas sdo registadas na
demonstracao de resultados quando existe uma evidéncia objectiva de que a totalidade ou parte dos montantes em
divida, conforme as condicdes originais das contas a receber, nao sera recebida.

Relativamente a actividade de exploracdo e producao petrolifera, no caso em que o Grupo tenha efectuado
levantamentos abaixo ou acima dos seus direitos calculados de acordo com o contrato de partilha de producao
(CPP) considera-se existir “Underlifting” ou " Overlifting” respectivamente, sendo as quantidades mensuradas ao
preco de venda, e registadas como contas a receber ou a pagar, por contrapartida da demonstracao de resultados.

Outros activos financeiros ndo correntes

Investimentos financeiros em imdveis

0 Grupo possui diversos hotéis e imdveis classificados como investimentos financeiros em imoveis. Estes
investimentos em imoéveis sao inicialmente registadas ao custo de aquisicdo ou construcao, incluindo impostos nado
dedutiveis (p.e. SISA), as despesas de instalacdo e montagem, os outros custos directamente atribuiveis para
colocar os activos na localizacdo e condicao necessarias para operarem da forma pretendida, a estimativa dos
custos que se esperam incorrer com o desmantelamento e remocao dos activos (quando aplicavel] e os respectivos
custos com empréstimos no caso de activos qualificaveis, liquido das correspondentes perdas por imparidade
destinadas a garantir que o custo nao excede o valor de realizacao.

Fundos de investimento

0 Grupo possui unidades de participacao em fundos de investimento. Estes investimentos financeiros detidos pela
Sonangol sao mensurados ao custo, o qual compreende o preco de aquisicao, os encargos suportados com a
aquisicao, tais como prémios de corretagem, honorarios e despesas e comissdes bancarias. Subsequentemente,
estes investimentos financeiros sdo mensurados ao justo valor, apurado com base no relatério final dos gestores
dos fundos, por contrapartida de Resultados financeiros.
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Caixa e depésitos bancarios com mobilizacdo restrita “ escrow accounts”

0 Grupo reconhece em depdsitos bancérios os saldos em bancos (depdsitos a ordem e a prazo) sujeitos a um risco
insignificante de perda de valor, meios monetéarios em transito e aplicaces de excedentes de tesouraria em
produtos financeiros (p.e. Obrigacdes do Tesouro Angolano) os quais se encontram registados na sub-rubrica de
Titulos negociaveis.

Nos termos dos contratos entre a Sonangol e os diversos grupos empreiteiros para cada bloco, a Sonangol é
beneficiaria de depdsitos bancéarios com mobilizacdo restrita “escrow accounts” e que se encontram afectos ao
encerramento dos pocos, desmantelamentos de activos e recuperacdo paisagistica e ambiental apds exploracao
das areas / blocos afectos a cada grupo empreiteiro. Estes depdsitos sdo mensurados ao custo.

Na medida em que as “escrow accounts’ estdo restritas para serem trocadas ou usadas para pagamento de
responsabilidade com os fundos de abandono, e tendo em consideracao o disposto no Decreto Presidencial 145/20
de 26 de Maio, bem como a expectativa da Sonangol E.P. em transferir para a ANPG nos préoximos doze meses apos
data de balanco, estas “escrow accounts” sao apresentadas na rubrica Caixa e depdsitos bancarios (nota 10) como
um activo corrente.

(k) Passivos financeiros

Os passivos financeiros do Grupo incluem contas a pagar (fornecedores e outras contas a pagar) e empréstimos
de médio e longo prazo. Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma
obrigacdo contratual por parte do emissor de liquidar capital e/ou juros, mediante a entrega de dinheiro ou de outro
activo financeiro, independentemente da sua forma legal.

Contas a pagar

Os saldos de fornecedores e outros passivos correntes sao registados pelo seu valor nominal.
0 saldo de fornecedores e outros passivos correntes sao, regra geral, valorizados ao custo histérico.

0 custo histérico corresponde ao montante inicial registado (valor nominal] eventualmente corrigido para reflectir
(i) juros vencidos, relativos a dividas que n3o tenham sido pagas na data de pagamento e (ii] diferencas de cdmbio
ndo realizadas e determinadas pela aplicacao da taxa de cdmbio a data de fecho, as quantias em moeda estrangeira
em divida na data de relato.

Sempre que, em condicdes excepcionais o valor de liquidacdo for inferior ao custo histérico, como por exemplo no
caso de ter havido uma reducao ou um perdao de divida, o valor nominal é reduzido, de forma directa, para o seu
valor de realizacdo, sendo reconhecido um Proveito extraordinario na Demonstracao de Resultados.

0 Grupo desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigacao seja liquidada, cancelada
ou expire.

Empréstimos

Estas rubricas incluem os empréstimos obtidos de instituicdes de crédito e outras entidades mensurados ao valor
nominal nas suas parcelas ndo corrente e corrente.

Os encargos com juros sao reconhecidos quando incorridos.
Os encargos financeiros de empréstimos, relacionados com a aquisicao, construcao ou desenvolvimento de activos,
sdo capitalizados, fazendo parte do custo do respectivo activo. A capitalizacao destes encargos comeca ap6s o inicio

da preparacao das actividades de construcao ou desenvolvimento do activo e cessa quando o activo se encontra na
localizacdo e condicao de uso ou quando o projecto em causa se encontra suspenso. Quaisquer proveitos
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financeiros gerados por empréstimos relacionados com um investimento especifico sdo deduzidos aos encargos
financeiros elegiveis para capitalizacao.

(u Existéncias
As Existéncias sao consideradas pelo menor entre o custo de aquisicdo ou producdo e o valor realizavel liquido.

0O custo de aquisicao ou de producao é determinado, consoante a natureza das existéncias e dos varios negdcios
desenvolvidos, tendo o Grupo, registado os seguintes tipos de existéncias numa base consolidada:

a. Matérias-primas e subsidiarias

e Petroleo bruto - O custo de aquisicao inclui o preco da factura, despesas de transporte e seguro, utilizando-
se como método de custeio das saidas de existéncias o FIFO (primeiras entradas, primeiras saidas), aplicado
a uma familia Unica, a qual inclui a totalidade das ramas.

e Qutras matérias-primas (excluindo materiais gerais] - O custo de aquisicdo inclui o preco da factura,
despesas de transporte e seguro, utilizando-se como método de custeio das saidas o FIFO, aplicado a
familias de produtos, constituidas tendo em consideracao as caracteristicas das diversas matérias.

e Materiais gerais - O custo de aquisicao, que inclui o preco de factura, despesas de transporte e seguro,
utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio das saidas.

b. Produtos e trabalhos em curso

O custo de producao inclui materiais, fornecimentos e servicos externos e gastos gerais de fabrico.
c. Produtos acabados e intermédios

e Petroleo bruto - Corresponde ao petrdleo bruto produzido na actividade de exploracdo e producdo
petrolifera e que se encontra em stock em 31 de Dezembro de cada ano, correspondente a quota-parte
no total do stock de cada uma das areas de desenvolvimento.

e Produtos derivados do petréleo - As entradas de produtos acabados e intermédios sdo valorizadas com
base no custo de producao, o qual é constituido pelos consumos de matérias-primas e outras, pelos
encargos com mao-de-obra directa e pelos gastos gerais de fabrico. No caso de produtos adquiridos a
terceiros, estes sao valorizados ao custo de aquisicdo, o qual inclui o preco da factura, despesas de
transporte e seguro, utilizando-se o FIFO aplicado a familias de produtos, constituidas tendo em
consideracao as caracteristicas das mesmas, como método de custeio das saidas.

e Qutros produtos acabados e intermédios - O custo de producao, inclui matérias-primas, custos industriais
variaveis e fixos, utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio de saidas.

d. Mercadorias

O custo de aquisicao inclui o preco da factura, despesas de transporte e seguro, utilizando-se o custo médio
ponderado para o gas natural, GPL (gas de petréleo liquefeito), derivados de petréleo e restantes mercadorias,
como método de custeio das saidas.

As mercadorias em transito, por ndao se encontrarem disponiveis para consumo ou venda, encontram-se
segregadas das restantes existéncias e sao valorizadas ao custo de aquisicao especifico.

0O valor realizavel liquido das existéncias é baseado no valor de venda estimado no decurso ordinario do negécio,
deduzidos de custos estimados para a finalizacdo do produto e custos necessarios para a realizacdo da venda.

As diferencas entre o custo de aquisicao e o respectivo valor realizavel liquido das existéncias, no caso em que o
mesmo ¢é inferior ao custo, sdo registadas em Resultados n&o operacionais (ver Nota 33). As suas reversdes, nos
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casos em que ja nao se verifiguem quaisquer diferencas entre o custo de aquisicao e o respectivo valor realizavel
liquido sao reconhecidas na rubrica de Resultados ndo operacionais.

A variacao dos produtos e trabalhos em curso e dos produtos acabados e intermédios a data de relato, quando
comparado com a sua posicao no inicio do periodo, é registada como variacao nos produtos acabados e em vias de
fabrico.

0 Grupo reconhece em Custo das existéncias vendidas e das matérias consumidas, as saidas de existéncias das
sub-rubricas de mercadorias e as matérias-primas, subsidiarias e de consumo.

(m)  Locacées

0 Grupo Sonangol reconhece uma locacao, quando se torna parte das correspondentes disposicdes contratuais
(até ao respectivo termo), as quais sdo sempre classificadas como locacdes operacionais. As locacdes enquanto
locador e enquanto locatario sao reconhecidas e mensuradas como segue:

e Locacbes operacionais enquanto locatario: as rendas a pagar sdo reconhecidas como custo na
demonstracao dos resultados consolidado no periodo a que respeitam contratualmente, pelo valor
nominal da renda a pagar;

e Locacoes operacionais enquanto locador: as rendas a receber sdo reconhecidas como proveito na
demonstracdo dos resultados consolidado no periodo a que respeitam contratualmente, pelo valor
nominal da renda a receber. Os activos locados no ambito destas locacdes, sdo, maioritariamente,
registados na rubrica de “Outros activos financeiros” - Investimentos em iméveis.

(n) Provisdes para outros riscos e encargos

S&o reconhecidas provisdes sempre que (i) exista uma obrigacdo legal ou construtiva, como resultado dos
acontecimentos passados, (ii] seja provavel que um ex-fluxo de recursos sera necessario para liquidar a obrigacéo,
e (iii) possa ser efectuada uma estimativa fidvel do montante da obrigac3o.

Nao sao reconhecidas provisoes para perdas operacionais futuras. As provisoes sao revistas na data do balanco e
sao ajustadas de modo a reflectir a melhor estimativa a essa data.

Se o efeito temporal do dinheiro é material, as provisdes sdao descontadas ao valor presente usando uma taxa de
desconto (antes de imposto) que reflecte, quando apropriado, os riscos especificos associados ao passivo. Quando
o desconto é usado, o aumento da provisdo decorrente da passagem do tempo é reconhecido em custos financeiros.
Com excepcdo das provisoes para desmantelamento, o custo associado a qualquer provisdo é apresentado na
demonstracao de resultados.

()  Provisdo para desmantelamento

0 Grupo reconhece uma provisdo para desmantelamento quando o Grupo tem uma obrigacdo presente (legal ou
construtiva) como resultado de eventos passados, é provavel que um exfluxo de recursos venha a ser necessario
para liquidar a obrigacao e possa ser efectuada uma estimativa fidvel do montante da obrigacao.

A obrigacdo geralmente ocorre quando o activo é instalado ou o terreno/ meio ambiente é alterado no local do
campo. Quando o passivo € inicialmente reconhecido, o valor presente dos custos totais de desmantelamento
estimados é capitalizado aumentando o valor liquido dos activos de petrdleo e gas correspondentes.

Alteracoes no tempo ou custo do desmantelamento estimado sao tratadas prospectivamente com o registo de um
ajustamento a provisao efectuada assim como ao activo correspondente.

Qualquer diminuicao na provisao para desmantelamento e, consequentemente, qualquer diminuicao ao valor do
activo associado, ndo podera exceder o valor liquido contabilistico do mesmo. Caso aconteca, qualquer excesso
sobre o valor liquido contabilistico é ajustado directamente na demonstracdo de resultados.

Se a alteracao da avaliacao da responsabilidade com desmantelamento resultar num aumento da provisao para
desmantelamento e, consequentemente, um aumento do valor liquido do activo associado, o Grupo considera se
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este facto é um indicador de imparidade do activo como um todo, e em caso afirmativo, testa o activo para efeitos
de imparidade. Se, para campos maduros, a estimativa do valor revisto para os activos de petroleo e gas deduzidos
de passivos de desmantelamento exceder o valor recuperdvel, essa proporcdao do aumento é registada
directamente na demonstracao de resultados.

As taxas de desconto, utilizadas para calcular o valor presente dos fluxos de caixa estimados corresponde a uma
taxa de juro que considera o real valor do dinheiro no tempo e no mercado em que o Grupo se insere, tendo em
consideracao o horizonte temporal dos fluxos de caixa associados acrescidas de um spread que represente o que
a gestao estima como sendo o risco especifico do passivo. As taxas de desconto sdo revistas a cada data de relato.

O valor da provisao para desmantelamento é incrementado na data de relato financeiro, em funcdo do efeito
temporal do dinheiro, sendo o diferencial entre exercicios reconhecido como custo financeiro na demonstracao
dos resultados.

Quando a provisao para desmantelamento é ajustada por alteracoes na taxa de desconto, o efeito da alteracao da
responsabilidade é decomposto entre i) o efeito temporal do dinheiro resultante da passagem de mais um ano, o
qual é reconhecido nos resultados financeiros e ii) o efeito da variaco do valor actual da responsabilidade, o qual
é reconhecido no activo associado a responsabilidade de abandono.

Ao longo do tempo, o passivo descontado é aumentado pela alteracdo do valor presente baseado na taxa de
desconto que reflecte avaliacdes correntes do mercado e riscos especificos do passivo.

A estimativa de custos de desmantelamento dos activos associados aos interesses participativos nos blocos onde
o Grupo actua como investidor (na sua quota-parte de interesse participativo) ndo esta relacionado com o papel do
Grupo enquanto Concessionaria Nacional.

(i)  Fundeamentos para desmantelamento (Concessionaria)

Os valores afectos a fundeamentos para desmantelamento (Concessionaria) foram constituidos pelos operadores
e transferidos para a tutela do Grupo, enquanto “Concessionaria Nacional” para os hidrocarbonetos. Estes
destinam-se a cobertura de despesas futuras com o encerramento de pocos petroliferos, remocao de plataformas
e outras instalacoes, quando se esgotarem as reservas, tal como divulgado na Nota 18.4.

Sao classificados como provisdes todos os montantes relativos a fundo de abandono para o qual ainda nao esteja
formalmente acordada temporalmente a transferéncia dos fundos para a concessionaria nacional. Todos os fundos
para os quais tal ja se encontre formalmente acordado com a concessionaria sao reconhecidos como uma conta a

pagar.

(o] Impostos

Impostos petroliferos

As empresas do Grupo Sonangol associadas ao sector de exploracdo e producdo de petréleo bruto e gas natural
encontram-se sujeitas a lei da tributacao das actividades petroliferas apresentados na Nota 19.3, estando isentas
de outros impostos sobre o rendimento aplicado as demais empresas com operacdes em Angola. A lei da
Tributacdo das Actividades Petroliferas encontra-se regulamentada na lei 13/04 de 24 de Dezembro, alterada pela
Lein.° 6/19, de 18 de Abril.

De acordo com esta Lei, o rendimento tributavel reporta-se ao presumivel lucro apurado mensal e provisoriamente
em cada bloco de producao, comunicado as autoridades fiscais competentes através de declaracoes fiscais
provisorias e liquidado nos prazos previstos legalmente.

As declaracdes fiscais provisdrias sao substituidas no final do exercicio pelas declaracdes fiscais definitivas,
corrigidas pelos “precos de referéncia fiscal”, pelos custos finais incorridos nas operacdes petroliferas e pelos
custos de estrutura incorridos pelas empresas.

Os impostos, direitos e taxas acima referidos incluem:
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e Taxa de producdo do petréleo (IPP) - Imposto sobre a Producao de Petrdleo o qual incide sobre as
quantidades de petrdleo bruto e gas natural produzido, valorizado aos precos de referéncia fiscal, e

apenas sobre as entidades que participam em concessoes petroliferas cuja exploracdo é regida por
contratos associativos. A taxa de imposto é de 20%. Esta taxa ndo abrange o bloco FS/FST que se encontra
abrangido por uma isencao. Dada a sua natureza, esta taxa é apresentada em custos da actividade
mineira;

e Imposto de transaccdo do petrdleo (ITP) - incide sobre o lucro anual apurado ao abrigo de Contratos de
Associacao a taxa de 70% e dedutivel para efeitos de determinacao da matéria colectavel do imposto sobre
o rendimento do petréleo;

e Imposto sobre o rendimento do petrdleo (IRP] - incide sobre o lucro anual (liquido do imposto sobre a
producdo do petréleo e o imposto de transaccao do petrdleo) apurado ao abrigo dos Contratos de
Associacao e de Partilha e Producao. O imposto a pagar é calculado de acordo com o estabelecido no
regime fiscal regulamentado na Lei 13/04, complementada pelo Decreto de Concessdo. Do total dos

carregamentos é deduzida a percentagem referente a recuperacao de custos, também designado por
Petréleo Bruto para Recuperacdo de Custos, resultado por diferenca o “Petrdleo Lucro” sobre o qual é
aplicada uma taxa de 35% (2020: 35%) em conformidade com a Lei n°26/20 de 20 de Julho - Lei que altera
o Cédigo do Imposto Industrial.

0 montante anual apurado do imposto estd sujeito a ajustamentos resultantes do exame anual as declaracoes
fiscais apresentadas pelas empresas do Grupo. Este processo é desencadeado pelo Ministério das Financas na
qualidade de 6rgao regulador e de fiscalizacao nesta matéria.

As empresas do Grupo nao associadas ao sector petrolifero encontram-se sujeitas a tributacdo em sede de Imposto
Industrial - Grupo A. O imposto é calculado com base no lucro tributavel (resultado contabilistico corrigido para
efeitos fiscais) utilizando uma taxa nominal de 25%, de acordo com as regras fiscais aplicaveis a data do balanco.
A entrega de imposto é efectuada por auto-liquidacdo mediante a entrega de uma declaracdo que se encontra
sujeita a revisao e correccao por parte das autoridades fiscais durante um periodo de cinco anos.

0 Grupo encontra-se também sujeito a tributacdo em sede de Imposto Predial Urbano (“IPU”), o qual incide sobre
o valor patrimonial dos prédios urbanos ou sobre o seu rendimento quando se encontrem arrendados, utilizando
uma taxa de 15% sobre o valor total da renda. A entrega deste imposto ¢ efectuada pelo cliente (retencdo na fonte)
mediante o preenchimento da DLI (Documento de Liquidacdo do Imposto).

De acordo com a legislacdo em vigor na Republica de Angola, os factos tributaveis estdo sujeitos a revisao e
correccao por parte das autoridades fiscais durante um periodo de cinco anos (10 anos para a Seguranca Sociall.
0 Conselho de Administracdo da Empresa entende que as correccdes resultantes de reversdes/inspeccdes por
parte das autoridades fiscais aquelas declaracoes de impostos nao terdo um efeito significativo nas Demonstracoes
Financeiras do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2021.

Imposto sobre a Aplicacdo de Capitais (IAC)
O IAC incide sobre um conjunto de rendimentos provenientes da aplicacao de capitais e divide-se em duas seccoes

(A e B, sendo regulamentado pelo Decreto Legislativo Presidencial n.° 2/14, de 20 de Outubro, em vigor desde o
dia 19 de Novembro de 2020.

Os rendimentos da seccao A, estao sujeitos a uma taxa de imposto de 15% e os rendimentos da seccao B, consoante
a sua natureza, tém uma taxa de imposto de 5%, 10% e 15%.

Ao nivel do Grupo Sonangol os dividendos e juros sdo sujeitos a tributacdo em sede de IAC, quando aplicavel, tendo
por base a legislacao em vigor.

Outros impostos
0 Grupo Sonangol esta igualmente sujeito a impostos indirectos, designadamente, impostos aduaneiros, Imposto

do Selo, Imposto especial de consumo, Impostos sobre o valor acrescentado, bem como outras taxas.
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Em 2019, com aprovacdo do Cddigo do Imposto Sobre o valor acrescentado (Lei 7/19, de 24 de Abril), as empresas
do Grupo, que exercem operacoes petroliferas em territdrio nacional, nomeadamente a Sonangol E.P., Sonangol
Pesquisa & Producao, S.A. e Sonagas - Sonangol Gas Natural, Lda. passaram a ser sujeitos passivos do Imposto
sobre o Valor Acrescentado (IVA)], e estdo abrangidas pelo regime geral por serem consideradas fiscalmente
contribuinte do Grupo A (grandes contribuintes), estando no regime especial em sede do IVA na qualidade de
sociedades investidoras petroliferas com atribuicdo de agentes cativadores (Regime de IVA Cativo).

0 reconhecimento das operacoes activas e passivas do IVA tém a sua aplicacao as contas a partir de 1 de Outubro
de 2019, tendo em consideracao o IVA Suportado, IVA Dedutivel, IVA Liquidado, IVA Regularizacdes, IVA Apuramento,
IVA a Pagar, IVA a Recuperar, Reembolsos Pedidos e Reembolsos oficiosos, em revogacao do regulamento do
Imposto de Consumo e o Imposto conforme determina o seu regulamento.

De acordo com o Regime de IVA Cativo: as Sociedades Investidoras Petroliferas devem cativar (IVA dedutivel e o
IVA n&o dedutivel] na totalidade o IVA contido na factura ou documento equivalente emitido pelo seu fornecedor
(sujeito passivo), aquando da transmissdo de bens ou prestacdo de servico, nas fases de pesquisa,
desenvolvimento, producao e abandono.

0 IVA incide sobre as transmissdes de bens, prestacdes de servicos e adiantamentos/pagamentos antecipados,
excepto quando a Lei preveja o contrario, mesmo em operacdes gratuitas.

As empresas do Grupo que sao agentes cativadores, tem a obrigacao de cativar 100% do imposto liquidado nas
facturas e documentos equivalentes dos seus fornecedores, garantindo que estejam correctas e que o respectivo
IVA seja reportado nas declaracdes fiscais correspondentes, sob pena de o IVA nao ser recuperavel.

Os sujeitos passivos do IVA abrangidos pelo regime geral e pelo regime transitério ficam isentos do Imposto de
Selo incidente na emissao de recibos de quitacao e foram revogados o actual Cddigo do Imposto sobre o Consumo
("IC”") e a Verba 15 da tabela do Cédigo do Imposto de Selo.

Impostos diferidos

O imposto apurado refere-se em exclusivo ao imposto corrente, ndo sendo apurado nem registado, nos termos do
PGC, qualquer imposto diferido, activo ou passivo, resultante das diferencas temporarias entre as bases
contabilistica e fiscal.

(p] Vendas, prestacoes de servicos e outros proveitos operacionais

0 rédito é reconhecido até a extensao que é provavel que beneficios econdmicos fluirdo para o Grupo e o rédito
pode ser fiavelmente mensurado. O rédito € mensurado ao justo valor da compensacao recebida ou a receber,
excluindo descontos, impostos e outras obrigacoes inerentes a sua concretizacao.

As principais categorias de rédito do Grupo sdo como segue:

a) Vendas de Petrédleo bruto e gas - participante no grupo empreiteiro;
b) Vendas de produtos refinados;

c] Vendas de gas

d) Entregas a Refinaria de Luanda;

el Subvencdes estatais;

f]  Prestacdes de servicos - alugueres;

gl Prestacdes de servicos - fretes de navios;

Vendas de petrdleo bruto e gds - participante no grupo empreiteiro

0 rédito da venda de petrdleo bruto e gas natural e derivados é reconhecido quando os riscos significativos e
beneficios inerentes a posse dos activos sao transferidos, o que é considerado ocorrer quando o activo é passado
para o cliente. Isto geralmente ocorre quando o produto é fisicamente transferido para o navio ou outro mecanismo
de entrega.
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O rédito da producao de petroleo e gas, onde o Grupo tem interesses participativos com outros produtores, é
reconhecido com base na quota-parte do interesse no grupo empreiteiro conforme preconizado nos contratos de
partilha e producao (CPP) e de associac3o.

Quando contratos de venda ou compra futuros de petréleo ou gas natural sao celebrados, as vendas ou compras
associadas sao reportadas pelo liquido.

Vendas de produtos refinados

As vendas de produtos refinados correspondem principalmente a venda de gasolina e gasodleo entre outros, sendo
reconhecido o rédito no momento da venda conforme precario em vigor ou com base no preco determinado nos
procedimentos concursais conforme aplicavel.

Vendas de gas
As vendas de gas correspondem principalmente a venda no mercado interno e externo de gas liquefeito de petrdleo,
gas butano e gas propano, respectivamente, sendo o rédito da venda dos produtos reconhecido de acordo com o

precario em vigor ou com base no preco determinado nos procedimentos concursais conforme aplicavel.

Entregas a Refinaria de Luanda

Até Outubro de 2020 as vendas de petrdleo bruto a Refinaria de Luanda, correspondiam as subvencdes a producao
de produtos refinados pelo Estado, conforme Decreto Executivo 706/15 de 30 de Dezembro que define que os
fornecimentos de petrdleo bruto a Refinaria de Luanda deverdo ser assegurados com recurso a quota-parte do
petrdleo lucro do Estado nas concessdes petroliferas, com base nos contratos de partilha de producao. De acordo
com o mesmo Decreto, o preco de venda e o cdmbio eram fixados em USD 39,98 por barril e AOA 155,612 por USD,
respectivamente.

No ambito da transicdo da funcdo de Concessionaria Nacional, a ANPG solicitou a responsabilidade de assumir e
assegurar o fornecimento de petrdleo bruto a Refinaria de Luanda, pelo que as vendas do segmento de Exlporacdo
e Producao do Grupo Sonangol com destino a Refinaria de Luanda passaram a ser efectuadas pela ANPG, cujo
preco de venda foi, até Outubro de 2020, determinado nos termos definidos no Decreto Executivo n.° 706/15 de 30
de Dezembro.

Em 27 de Outubro de 2020, entrou em vigor o Decreto Presidencial n.° 283/20 que estabelece um novo modelo de
definicdo de preco de venda a Refinaria Nacional, sendo o preco de venda das ramas de petréleo bruto, pertenca
do Estado, determinado com base na média das cotacdes mensais das ramas angolanas a data dos carregamentos,
calculado com base no preco de referéncia do Brent de acordo com as publicacoes da “ Platts Europe Marketscan’,
e convertido para kwanzas a taxa de cdmbio média de venda do més anterior ao més que se tem por referéncia,
publicada pelo Banco Nacional de Angola.

Adicionalmente, com a entrada em vigor do Decreto n.° 283/20 acima referido, as refinarias podem, assinar, com
outros fornecedores, contratos de compra do petrdleo bruto, com caracteristicas mais adequadas para a sua
configuracdo técnica e melhor rentabilidade da rama, desde que celebrado em condicdes de concorréncia com
vantagens a nivel de mercado. Assim, a partir de Novembro de 2020, a Sonangol E.P e a Sonangol Pesquisa &
Producdo também tem realizado as necessidades de crude da Refinaria de Luanda, sendo que optou por
determinar o preco de venda em linha com o modelo de pricing definido no decreto para o crude de pertenca do
Estado. Assim, a Refinaria de Luanda passou a utilizar o preco base na costa para efeitos de vendas dos produtos
refinados. Estes por sua vez, tém como base a média dos platts publicados mensalmente.
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Subvencao devida pelo Estado

Os proveitos decorrentes das subvencdes resultam do diferencial entre o preco de mercado e o preco de venda dos
produtos derivados do petréleo bruto e do gas natural, sempre que este Ultimo estiver abaixo do preco de mercado.

A referida politica esta suporta pelo Decreto Presidencial n.° 283/20, de 27 de Outubro, o qual no seu artigo 8°,
estabelece que os precos sao definidos mensalmente com base na paridade de importacao ou exportacao,
conforme o caso, por intermédio da aplicacdo do Mecanismo de Ajustamento Flexivel dos Precos - MFA.

0 mesmo Decreto ainda prevé, que a competéncia para a definicdo da operacionalizacdo do MFA recai sobre os
Ministérios das Financas e dos Recursos Minerais, Petréleo e Gas, considerando a taxa de cambio de referéncia
para ajustamento, a referéncia internacional a adoptar para a determinacao do Preco de Referéncia Internacional
(PRI) e Preco de Paridade de Exportacdo, bem como a estrutura de custos e a margem maxima permitida para a
determinacdo do Preco de Referéncia dos Produtos Derivados do Petréleo Bruto e do Gas Natural, conforme
regime de precos definidos.

Adicionalmente, no artigo n.°10 do referido Decreto esta determinado que sempre que os precos de venda ao
publico forem fixados abaixo dos precos de mercado, o Estado garante a devida subvencao nos termos da legislacao

em vigor.

Prestacoes de servicos - alugueres

0 rédito de alugueres respeita principalmente ao aluguer de aeronaves e iméveis, podendo incluir componentes
de rendas fixa ou variavel, de acordo com o estabelecido contratualmente. As rendas sdo reconhecidas em
resultados no periodo a que respeitam.

Prestacoes de servicos - fretes de navios

0 rédito proveniente de fretes de navios é reconhecido no momento de chegada ao porto de destino, aquando do
cumprimento integral das obrigacdes contratuais.

(q) Mensuracao ao justo valor

0 Grupo mensura em cada periodo de reporte as participacdes financeiras em empresas cotadas e participacdes
financeiras em fundos de investimento ao justo valor.

Justo valor é o preco que seria recebido para vender um activo ou pagamento para liquidar um passivo numa
transaccao ordinaria entre participantes independentes de mercado. A mensuracao ao justo valor é baseada na
presuncao que a transaccao para vender um activo ou para pagar um passivo toma lugar ou:

e No mercado principal/activo do activo ou passivo;
e Naauséncia de um mercado principal/activo, no mercado mais vantajoso para o activo ou passivo.

0O justo valor de um activo ou passivo & mensurado no pressuposto de que os participantes de mercado terao em
consideracao o preco do activo ou passivo, assumindo que estes agem com base no melhor dos seus interesses
econémicos.

A mensuracao ao justo valor de um activo financeiro tem em consideracao a habilidade do participante de mercado
para gerar beneficios econémicos pela utilizacdo do activo na sua melhor consideracdo ou pela venda do mesmo a
outro participante de mercado.

Quando necessario, o Grupo utiliza técnicas de valorizacdo apropriadas e para as quais existe suficiente informacao
disponivel para mensurar o justo valor, maximizando o uso de /nputs relevantes observaveis e minimizando o uso
de /nputs ndo observaveis.
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0 Grupo utiliza as cotacdes de mercado para valorizar os investimentos em empresas cotadas e relatérios das
entidades responsaveis pela gestao dos fundos de investimento para mensurar as suas participacdes em
investimentos de capital de risco.

(r) Saldos e Transacgoes expressos em outras moedas que nao a funcional

As diferencas de cambio, favoraveis e desfavoraveis, originadas pelas diferencas entre as taxas de cambio em vigor
na data das transaccoes e as vigentes na data das cobrancas, dos pagamentos ou a data do balanco, sdo registadas
como proveitos e/ou gastos na demonstracdo de resultados do exercicio na rubrica de ganhos/perdas cambiais.

(s) Classificacao corrente e ndo corrente
0 Grupo apresenta activos e passivos no seu balanco, baseado na classificacdo corrente/ndo corrente.
Um activo é corrente quando:

o Existe a expectativa de realizacao ou intencao para ser vendido ou consumido no normal ciclo operacional;

e E detido com o objectivo principal de venda;

o E exigivel dentro de um periodo até 12 meses apés a data de balanco;

¢ Disponibilidades ndo restritas para serem trocadas ou usadas para o pagamento de um passivo até 12
meses apos a data de balanco.

Todos os outros activos sao classificados como nao correntes.
Um passivo é classificado como corrente quando:

e seja expectavel que o passivo seja regularizado no ciclo operacional (até 12 meses);
e seja detido essencialmente para negociacao;
e seja exigivel dentro de um periodo até 12 meses apds a data do balanco:
a. conforme definido em contrato; ou
b. conforme pedido formal de pagamento recebido do credor, apds verificacdo de incumprimento
contratual.

(t) Planos de beneficio de empregados

i) Beneficios de curto prazo

Os beneficios de curto prazo correspondem aos gastos incorridos com remuneracoes, quer fixas quer variaveis,
outros gastos relacionados directamente com o pessoal, assim como outras responsabilidades reconhecidas no
periodo associados ao servico prestado que serdo liquidados no futuro excluindo Beneficios de cessacao de
emprego e Planos de beneficio pés-emprego. Estes sao geralmente reconhecidos na rubrica de Custos com
pessoal quando incorridos.

De acordo com a legislacdo em vigor, os trabalhadores do Grupo tém anualmente direito a um més de férias e a
um més de subsidio de férias, direito esse adquirido no ano anterior ao do seu pagamento. Assim, esta
responsabilidade é registada no exercicio em que os trabalhadores adquirem o respectivo direito,
independentemente da data do seu pagamento.

ii) Beneficios de cessacdo de emprego

Os beneficios de cessacdo de emprego sao reconhecidos quando o Grupo Sonangol cessa o0 emprego antes da data
normal de reforma, ou quando um empregado aceita a cessacao de emprego em troca destes beneficios. O Grupo
Sonangol reconhece a responsabilidade com beneficios de cessacdo de emprego na mais antiga das seguintes
datas: na qual o Grupo deixa de poder retirar a oferta dos beneficios; ou na qual o Grupo reconhece os gastos de
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uma reestruturacdo, no ambito do registo das provisdes. Os beneficios devidos com maturidade superior a 12
meses, apos o final do periodo de reporte, sao descontados para o seu valor presente.

iii) Planos de beneficio pés-emprego

Até ao final do ano 2011, o pessoal do Grupo estava coberto por um “Plano de Beneficios Definidos” da Sonangol
que foi fechado a entrada de novos participantes com efeitos a 1 de Janeiro de 2012, tendo os participantes activos
sido transferidos e incorporados num novo “Plano de Contribuicdo Definida” o qual é contributivo, ou seja,
financiado por contribuicdes destes no que se refere aos servicos futuros. O novo plano deverd abranger todos os
colaboradores que no futuro venham a ser admitidos.

Relativamente ao plano de beneficios definidos persiste a responsabilidade relativa aos reformados e pensionistas,
sendo que o corte efectuado corresponderd ao montante que as subsidiarias incluidas no novo plano terao de
fundear aquando da constituicao e operacionalizacdo da nova sociedade gestora. No entanto, foram abrangidos
pelo regime de beneficios definidos, os colaboradores que se reformaram ou cessaram o vinculo com o Grupo até
13 de Outubro de 2017, data da implementacao legal e aprovacao do plano de contribuicao definida pelas entidades
competentes (Despacho n.° 685/17 do Ministério das Financas).

A gestao do fundo constituido para o Plano de Pensdes da Sonangol foi atribuida a Sonangol Vida em 2014. A
Sonangol Vida é responsavel pelas responsabilidades associadas ao Fundo de Pensdes da Sonangol e apés

constituicdo do fundo sera responsavel pela gestao do mesmo.

Planos de Pensoes

Os beneficios sdo, regra geral, apurados através da conjugacao de um ou mais factores, como sejam a idade, os
anos de servico e a retribuicdo base relevante (pens3do). As responsabilidades do Grupo com pensdes de reforma
sao calculadas anualmente, na data de fecho de contas, por peritos independentes, para cada plano, com base no
Método da Unidade de Crédito Projectada. A taxa de desconto utilizada neste calculo é determinada com base nas
taxas de mercado associadas a obrigacoes de empresas de “rating” elevado e com uma maturidade semelhante a
data do termo das obrigacoes do plano.

As responsabilidades estao cobertas por provisoes registadas no balanco das empresas do Grupo Sonangol.
Os ganhos e perdas actuariais resultantes: (i) das diferencas entre os pressupostos actuariais e financeiros
utilizados e os valores efectivamente verificados; e (ii) das alteracdes de pressupostos actuariais sdo reconhecidos

em reservas.

O Grupo reconhece em resultados operacionais, na sua demonstracao dos resultados, os custos com servico
corrente e com servicos passados e o juro liquido sobre o passivo (activo).

Planos de cuidados médicos

As empresas do Grupo Sonangol concedem beneficios em Angola no dmbito dos quais os colaboradores e agregado
familiar elegivel beneficiam de condicdes favoraveis em servicos de assisténcia médica e medicamentosa, as quais
se manifestam através da prestacao de cuidados médicos assegurados através de infraestruturas detidas e geridas
internamente na Clinica Girassol

Estes planos de cuidados médicos sdo classificados como planos de beneficios definidos. As responsabilidades
estao cobertas por provisoes registadas no balanco das empresas do Grupo Sonangol.

0 reconhecimento e a mensuracdo das responsabilidades com os planos de cuidados médicos sdo idénticos ao
referido anteriormente para os planos de pensdes de beneficios definidos.
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(u) Especializacao do exercicio

Os custos e proveitos sdo registados de acordo com o principio de especializacdo do exercicio, pelo que os mesmos
sdo reconhecidos a medida que sdo gerados, independentemente do momento em que sdo recebidos ou pagos. As
diferencas entre os montantes pagos ou recebidos e os correspondentes custos e proveitos sao registadas na conta
de ‘Outros activos correntes’ e ‘Outros passivos correntes’, consoante as diferencas correspondam a um direito ou
a uma responsabilidade do Grupo Sonangol.

Assim, nas sub-rubricas de ‘Encargos a repartir’ e ‘Proveitos a repartir’ estdo incluidas as despesas e as receitas
que ja ocorreram, mas que respeitam a periodos futuros e que serdo imputadas aos resultados de cada um desses
periodos, pelo valor que lhes corresponde, enquanto nos ‘Proveitos a facturar’ e os ‘Encargos a pagar’ respeitam
a montantes de proveitos ou custos incorridos, mas que serao facturados em exercicios futuros.

v} Under/Overlifting

E pratica da indUstria efetuar Underliftings ou Overliftings da sua quota-parte no crude produzido, com a qual se
pretende optimizar os custos de transporte entre os parceiros.

O Underlifting é de facto, numa perspetiva de prevaléncia da substancia sobre a forma, uma venda efetuada pelo
parceiro de stock que por direito é da Sonangol. Assim, no caso do Underlifting, o parceiro efectuou uma venda por
conta da Sonangol, pelo que a Sonangol regista uma conta a receber por contrapartida de vendas. Caso o preco de
mercado do crude no final de cada periodo de reporte seja inferior ao preco considerado na valorizacao da conta a
receber é registada uma imparidade na demonstracao dos resultados por contrapartida da conta a receber.

O Overlifting € uma venda efetuada pela Sonangol de stock que por direito era do parceiro. Assim, no caso do
Overlifting, o Grupo regista um gasto na rubrica custo com actividade mineira por contrapartida de Contas a pagar.

Os recebimentos e pagamentos dos saldos de Underlifting e Overlifting sao compensados em data posterior por
barris de crude como definido no contrato de partilha (physical settlement). O Grupo considera que na substancia
sobre a forma do CPP ndo estd sujeita ao risco de preco, dado a operacao ser para uso proprio dos grupos
empreiteiros petroliferos e a liquidac3o dos saldos de Undere Overlifting ser efetuada em produto fisico (Barris de
Petroleo Bruto). Assim, os saldos de Undere Overlifting sao valorizados a cotacdo de mercado.

(w)  Politicas de resultados

i}  Resultados extraordinarios e nao operacionais

A rubrica de resultados extraordinarios inclui os custos e os proveitos extraordinarios resultantes de eventos
claramente distinguiveis das actividades operacionais da entidade e que, por essa razao, ndo se espera que

ocorram nem de forma frequente nem regular.

A rubrica de resultados nao operacionais destina-se a registar os factos ou acontecimentos de natureza corrente
que tenham caracter ndo recorrente ou ndo frequente.

ii] Resultados financeiros

Os resultados financeiros incluem os juros pagos pelos empréstimos obtidos, juros de mora, os juros recebidos de
aplicacoes efectuadas, os ganhos e perdas resultantes de diferencas de cambio realizadas e nao realizadas, assim
como as variacoes de justo valor relativas a instrumentos financeiros.

Os juros sdo reconhecidos de acordo com o principio da especializacdo dos periodos.

iii) Resultados de investimentos em participadas
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Os resultados de investimentos em participadas incluem somente os dividendos recebidos de empresas que o
Grupo detém como um investimento financeiro. Os dividendos sdo reconhecidos na data em que se estabelece o
direito ao seu recebimento.

(x) Custos da actividade mineira

Esta rubrica inclui a quota-parte do Grupo Sonangol, dos custos das operacdes conjuntas que lhe sao debitadas
pelos operadores dos blocos/campos e, ainda, a sua quota-parte dos custos incorridos enquanto operador de
blocos/campos.

ly) Partes relacionadas
Sao consideradas partes relacionadas pelo Grupo Sonangol as entidades incluidas no perimetro de consolidacao.
(2) Acontecimentos apés a data do balanco

Os eventos ocorridos apos a data das Demonstracoes Financeiras Consolidadas que proporcionem informacao
adicional sobre condicdes que existiam a data de relato sdo reconhecidos nas Demonstracoes Financeiras
Consolidadas do Grupo. Os eventos ocorridos apds a data das Demonstracoes Financeiras Consolidadas que
proporcionem informacao sobre condicées que ocorram apds a data de relato sdo divulgados no anexo as
Demonstracdes Financeiras Consolidadas, se considerados materiais.

(aa) Relato por segmentos

0 Grupo apresenta os segmentos operacionais baseado na informacao de Gestao de acordo com actividades
desenvolvidas pelas diversas empresas que concorrem para o perimetro de consolidacao.
Considera-se como segmento operacional uma componente do Grupo:

i) Que desenvolve actividades de negécio de que pode obter réditos e incorrer em gastos;

i) cujos resultados operacionais sdo regularmente revistos pelo principal responsavel pela tomada de
decisdes operacionais do Grupo para efeitos da tomada de decisoes sobre a imputacao de recursos ao
segmento e da avaliacdo do seu desempenho; e

iii) relativamente a qual esteja disponivel informacao financeira distinta.

Os valores reportados para cada segmento operacional resultam da agregacao das subsidiarias e das unidades de
negdcio definidas no perimetro de cada segmento. As anulacdes das transaccoes intra-segmentos sao efectuadas
no proprio segmento e inter-segmentos sao efectuados na rubrica ajustamentos de consolidacao.

[bb)  Politicas contabilisticas, estimativas contabilisticas e erros
Estimativa contabilistica

0 processo de estimativa envolve juizos fundamentais baseados na ultima informacao disponivel. As estimativas
contabilisticas devem ser revistas quando ocorrerem alteracdes respeitantes as circunstancias nas quais a
estimativa se baseou, ou em resultado de novas informacdes, de mais experiéncia ou de desenvolvimentos
subsequentes. Os efeitos das alteracoes das estimativas contabilisticas sdo reconhecidos na Demonstracao de
resultados do periodo corrente, na mesma rubrica usada anteriormente para reconhecer a prdpria estimativa.
Face aos principios contabilisticos da consisténcia e da comparabilidade dos saldos, as alteracoes de politicas
contabilisticas s6 devem ser efectuadas nos seguintes casos:

e Se for exigido por disposicoes contabilisticas emitidas por 6rgdo competente para o efeito;

e Se a alteracao resultar numa apresentacao mais apropriada de acontecimentos ou transaccoes nas

Demonstracoes Financeiras da entidade.

38



s SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

Erros

A correccao de erros na preparacao de Demonstracoes Financeiras Consolidadas de um ou mais periodos
anteriores que sejam descobertos no periodo corrente deve ser reconhecida nos Resultados liquidos do periodo
corrente, excepto se reunirem as caracteristicas para serem considerados erros fundamentais, caso em que a
correccao é reconhecida nos resultados transitados.

Erros fundamentais sdo aqueles erros que tém um efeito de tal significado nas Demonstracdes Financeiras
Consolidadas de um ou mais periodos anteriores que essas Demonstracdes Financeiras nao podem ser
consideradas terem sido fidveis a data da sua emissao.

Alteracdes de politicas contabilisticas

Regra geral, uma alteracdo numa politica contabilistica é aplicada retrospectivamente, isto €, a nova politica é

aplicada aos acontecimentos e transaccoes em causa como se tivesse estado sempre em uso, sendo o respectivo
impacto nos saldos de abertura reconhecido em resultados transitados (Ver Nota 2.5).

2.4  PRINCIPAIS PRESSUPOSTOS RELATIVOS AO FUTURO

Impacto da Pandemia da Covid-19

Em 2020, a pandemia da Covid-19 conduziu a medidas de confinamento implementadas a escala global para conter
a propagacao do virus, provocando a paralisacao temporaria de atividades de producao de petréleo, comércio
internacional e viagens, com impacto relevante nas cadeias de abastecimento global.

Durante o ano de 2021, com o desenvolvimento favoravel do processo de vacinacdo contra a Covid-19, verificou-se
a desaceleracdo da propagacdo e fatalidade da pandemia, o alivio das medidas restritivas pelas entidades a nivel
nacional e internacional, resultando numa maior confianca dos mercados e numa recuperacao da actividade
econdmica. A situacdo financeira do Grupo evoluiu favoravelmente em 2021 fundamentalmente pela retoma do
preco do petréleo bruto aos niveis normais verificados nos trés dltimos anos, tendo-se verificado um preco médio
das ramas comercializadas pela Empresa de Janeiro a Dezembro de 2021 de cerca de 71 USD / barril (2020: 41
USD / barril), sendo certo que esta tendéncia de subida resulta do desequilibrio entre a procura e a oferta no
mercado provocado pela situacdo pandémica até ao final de 2021 e por outro lado devido a forte tensdo geopolitica
entre a Russia e paises da Unido Europeia e os Estados Unidos da América. Este cenario intensificou-se no primeiro
semestre de 2022, devido ao conflito militar da Russia na Ucrania, conforme divulgado na nota 38.

Apesar do momento desafiante as novas condicdes de mercado, o Grupo continuou com as suas actividades
operacionais, com a implementacao das medidas iniciadas no periodo da crise de 2020, que aliados a recuperacao
dos mercados e com o preco médio do ano de 2021 das ramas comercializadas pela empresa a rondar os 70,58
USD, conduziram a um resultado liquido do exercicio de 2021 positivo de cerca de AOA 1336 744 579 milhares (USD
2 128 596 milhares).

Durante os primeiros meses de 2022, os precos das ramas comercializadas pelo Grupo evoluiram muito
favoravelmente, tendo se verificado um preco médio dos quatro primeiros meses do ano de 106,37 USD / barril, o
que coloca o Grupo numa situacao de tesouraria mais favoravel face ao ano de 2021, caso a tendéncia se prolongue.

0 Conselho de Administracao da Sonangol ird continuar a monitorizar a situacao financeira do Grupo e adoptar
medidas que permitam minimizar impactos adversos ndo controlaveis, na liquidez, na solvabilidade e nos
resultados das operacoes.
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Adicionalmente, considerando a evolucdo do preco do petroleo, a capacidade para obtencdo de recursos financeiros
externos, bem como as expectativas quanto ao sucesso futuro das operacdes, as Demonstracdes Financeiras
foram preparadas na base da continuidade das operacoes.
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2.4.1 Reorganizacao do Modelo Societdrio e o impacto na Macroestrutura da Sonangol

A 15 de Novembro de 2018, e como referido na nota 42, foi lancado o Programa de Reestruturacdo do Grupo
Sonangol, que mereceu o parecer favoravel do Accionista (nico, de acordo com o despacho presidencial n.® 146/18
de 25 de Outubro.

0 Conselho de Administracao aprovou em 18 de Maio de 2020, a nova estrutura organizacional do Grupo, com a
finalidade de reposicionar a empresa na sua cadeia de valor, bem como torna-la robusta e mais competitiva para
os desafios do mercado, bem como atender aos desafios do Grupo os requisitos exigidos para a abertura de capital
em bolsa de valores (IPO) e organizar as sociedades por negécios. A abertura do capital em bolsa de valores
mediante procedimento de oferta publica inicial ("IP0O") esta estabelecida no Decreto Presidencial n.° 250/19, de 5
de Agosto, que aprova o Programa de Privatizacdes ("PROPRIV”) e estabelece a alienacdo de até 30% do capital
social da Sonangol E.P., cuja data encontra-se em revisao.

Neste contexto, aos 26 de Julho de 2021, foi aprovado pelo Conselho de Administracdo, um modelo societario que
define a estrutura de sociedades por negédcio.

0 modelo societario aprovado, cuja definicdo observa os requisitos definidos pela Lei das Sociedades Comerciais
(“LSC"), Lei do Sector Empresarial Pablico ("LSEP”) e demais legislacdo conexa reorganiza o Grupo nos seguintes
moldes:

Visdo Geral - Agrupar o universo de sociedades detidas directa e indirectamente pela Sonangol, E.P, em dois
grandes grupos, nomeadamente, empresas da cadeia do negdcio nuclear (upstream, downstream e midstream) e

as empresas da cadeia do negdcio nao nuclear.

Futuro modelo societario:

Sonangol EP

Sonangol
Holdings

Sonangol EP: 99.9%
Sonangol Exploragdo &
Producdo, S.A:0,1%

Sonangol EP: 99.9%
Sonangol Holdings: 0,1%

Sonangol
Sonangol Comercializag
Trading & do &
Shipping, S.A. Distribuigdo,
S.A.

Mercury

Sonangol

| Ga
O Refinagdo &

& Energias

Sonangol

Zalatbizlel Exploracdo &

Finance
Limited

Petroquimica Sonangol Vida

R P
enovavels : SA.

S.A.

Produgéo,
S.A.

Clinica Girassol

Outros Activos
e ParticipacBes

New Co: 99.9%
J Sonangol EP: 0,1%

New Co: 99.9%
Sonangol EP: 0,1%

New Co: 99.9%
Sonangol EP: 0,1%

New Co: 99.9% New Co: 99.9%

Sonangol EP: 0,1% Sonangol EP: 0,1%

Sonangol Holdings: 99.9%

Sonangol Exploracdo &
Produgdo, 5.A: 0,1%

Para a separacdo do Grupo em negdcios nucleares e nao nucleares, pretende-se constituir uma sociedade anénima
(NewCO0]J, que devera deter as participacdes nas sociedades vocacionadas aos negécios nucleares.

A implementacdo do novo modelo societario ocorrerd de forma faseada, passando por processos de fusao,
transformacao, dissolucao e constituicao de novas sociedades, o que permitira a reducdo do nimero de sociedades,
passando de 19 (dezanove) subsidiarias para 6 (seis) unidades de negdcio ("UN”), com a tipologia de sociedades
andnimas.
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Visdo Especifica - A estrutura societaria baseada em unidades de negdcios permitird melhor organizacdo, maior
eficiéncia na cadeia de valor e simplificacao processual.

Para o efeito, serao realizados os seguintes processos societarios em funcdo da natureza dos negdcios,
dando origem as seguintes sociedades:

Sonangol Exploracdo & Producao, S.A.

A Unidade de Negocio de exploracdo e producao ird manter a Sonangol Pesquisa e Producao
enguanto sociedade andnima e ocorrera a transferéncia das actividades e activos da ESSA para a
sua esfera.

A reestruturacao da Sonangol Hidrocarbonetos Internacional, passara pela integracao até ao final
de 2022 dos seus activos e passivos numa nova entidade a constituir, e que terd como objectivo
principal a detencao e gestdo dos referidos activos. A entidade a constituir serd detida pela
Sonangol E.P., sendo que os activos e passivos serdo transferidos ao seu valor liquido contabilistico.

*  Sonangol Refinagdo & Petroquimica, S.A.

Para este negocio, pretende-se realizar uma fusdo por incorporacao, em que a Sonaref, S.A. ird
fundir-se com a Sonangol Refinaria de Luanda, passando esta a comportar na sua estrutura
societdria todos os activos e passivos da Ultima.

= Sonangol Gas & Energias Renovaveis S.A.

A Unidade de Negécio de Gas e Energias Renovaveis ird manter a Sonagas, Lda. enquanto
sociedade, sendo apenas necessario proceder-se a transformacao da sua tipologia para uma
sociedade andnima e reorganizar as participacdes do negdcio de gas e energias renovaveis na
respectiva sociedade.

= Sonangol Trading & Shipping, S.A.

Para a Unidade de Negécio de Trading & Shipping, pretende-se realizar uma fusdo simples entre
a Sonaci e a Sonangol Shipping, que ird resultar na constituicdo de uma nova sociedade.

= Sonangol Comercializacdo & Distribui¢cdo, S.A.

Para este negdcio, pretende-se realizar uma fusao por incorporacao, em que a Sonangol Logistica
ird fundir-se com a Sonangol Distribuidora, passando esta a comportar na sua estrutura societaria
todos os activos e passivos da Sonangol Logistica.

=  Sonangol Holdings

Os negdcios nao nucleares do Grupo serdao concentrados na Sonangol Holdings, enquanto
sociedade, sendo apenas necessario proceder a transformacao do tipo societario para a sociedade
anoénima.

Para este negécio, é intencao do Conselho da Administracdo transferir as participacdes sociais das
sociedades ndo nucleares, com destaque da Sonair, S.A, Clinica Girassol, S.A e Centro de Formacao
Maritima de Angola, permitindo que estes estejam concentrados apenas na Sonangol Holdings.
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As sociedades Sonangol Investimento Industrias, Lda. e a Sonangol Imobiliaria e Propriedades,
Lda. passardo por um processo de transferéncia dos seus activos para as sociedades ora referidas
em razdo da natureza da actividade e serd avaliada a possibilidade da sua liquidacdo no longo
prazo.

E expectativa do Conselho de Administracdo que este processo seja concluido até ao final de 2022, tendo em conta
os desafios associados a conclusdo das avaliacdes internas para a sua realizacao efectiva.

2.5 ALTERACOES NAS POLITICAS CONTABILISTICAS

As presentes Demonstracoes Financeiras Consolidadas e respectivas notas foram preparadas de acordo com os
principios e politicas contabilisticas definidas e aprovadas pelo Conselho de Administracao, no Manual de Politicas
Contabilisticas da Sonangol (MPC] e tomam por referéncia as disposicées do normativo contabilistico nacional
(Plano Geral de Contabilidade) e determinadas disposicdes das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS)
em vigor.

Nao ocorreram alteracdes de politicas contabilisticas face ao ano anterior.
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3. SEGMENTOS OPERACIONAIS

Para efeitos de gestao até 31 de Dezembro de 2020, o Grupo estava organizado por unidades de negocio, baseados
nos produtos e servicos prestados, subdividido em 5 segmentos de reporte:

e Corporate & Financing, que inclui os investimentos financeiros “core” e financiamentos obtidos e
empréstimos concedidos pelo Grupo;

e Upstream, segmento de pesquisa e producao de petroleo bruto e gas natural;

e Midstream, inclui as actividades de refinacdo e transporte de produtos derivados de petréleo bruto e gas
natural;

e [Jownstream, este segmento inclui as actividades de armazenagem, comercializacao e distribuicao dos
produtos derivados e petréleo bruto e gas natural ao cliente final;

e Actividades Non Core, inclui as actividades “nao nucleares” do Grupo como servicos de aviacdo, saude,
formacao, gestdo imobiliaria, telecomunicacdes e outros investimentos financeiros considerados “non
core”.

Em 26 de Julho do ano de 2021, foi aprovado pelo Conselho de Administracdo um modelo societario que define a
estrutura de sociedades por Unidades de Negdcio, correspondendo a nova visao da gestao, sobre a forma como
monitoriza e avalia o negdcio, decompondo-se conforme apresentado abaixo:

®* Corporate: Corresponde a actividade da Sonangol EP, enquanto provedora de servicos corporativos para
as Subsidiarias incluindo os investimentos financeiros;

® Unidade de Exploracao e Producao: inclui pesquisa, exploracao e producao de petréleo bruto;

* Unidade de Gas e Energias Renovaveis: inclui pesquisa, exploracao e producao de gas natural e energias
renovaveis;

* Unidade de Refinacdo e Petroquimica: inclui refinacao de produtos derivados de petrdleo bruto;

® Unidade de Trading & Shipping: inclui transporte e comercializacao de petréleo bruto, derivados e gas
natural nos mercados internacionais

®* Unidade de Distribuicao e Comercializacdo: inclui as actividades de armazenagem, distribuicao e
comercializacao de produtos derivados de petrdleo bruto e gas natural;

* Unidade de Negécios ndo Nucleares: inclui as actividades “nao nucleares” do Grupo como servicos de
aviacdo, saude, formacdo, gestao imobiliaria, telecomunicacdes e outros investimentos financeiros
considerados “non core”.

No decurso desta decisao, houve necessidade de ajustamento ao modelo do relato por segmentos do Grupo a 31
de Dezembro de 2021, que deixou de ser apresentado em funcdo da cadeia de valor nomeadamente Corporate &
Finance, Upstream, Medstream, Downstream e Non Core, passando a ser apresentado por Unidade de Negdcio.

No ambito da alteracdo da composicdo dos segmentos e para efeitos de comparabilidade, foi efectuada a devida
alteracdo no periodo homoélogo apresentado.

Adicionalmente, aliada a esta decisdo, passou a ser preocupacao permanente do Conselho de Administracao a
necessidade de transmitir aos leitores das Demonstracoes Financeiras do Grupo uma visao realista e verdadeira
do desempenho financeiro de cada um dos segmentos operacionais e entende que os juros e respectivos encargos
de financiamento suportados pela Sonangol EP e Sonangol Finance devem a ser apresentados no segmentos que
justificam a ida do Grupo ao mercado para a contratacao de tais dividas bancarias, tal principio permitird monitorar
quais segmentos necessitam de maior aporte de capital e a capacidade de remunerar o custo implicito do
financiamento da sua actividade operacional. Deste modo, a data de balanco estao a ser definidas as bases que
permitirdo documentar e sistematizar este principio contabilistico a ser adoptado a partir de 2022.

A gestao monitoriza os resultados operacionais do seu negdcio separadamente, com o propdsito de tomar decisoes
sobre a alocacdo de recursos e a avaliacdo de performance respectiva. A performance de uma unidade de negécio
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¢ avaliada com base nos seus proveitos e custos operacionais os quais sao valorizados consistentemente com os

proveitos e custos operacionais consolidados.

Relativamente aos rendimentos (dividendos) da Sonangol E.P. provenientes da subsidiaria PT Ventures que detém

25% da Unitel, passou a ser apresentado no segmento de Unidades de Negdcio ndo Nucleares, por forma a agregar

todos os impactos associados ao desempenho da Unitel, num Unico segmento e permitir uma analise mais realista

dainformacao financeira. Esta alteracao de metodologia é fundamentada pela nova estrutura societaria e pela nova

forma como o Conselho de Administracao avalia o desempenho financeiro e operacional do negdcio.

Adicionalmente os proveitos e custos da Sonangol E.P. encontram-se repartidos pelo Corporate, Unidade de
Exploracao e Producao, com base na natureza dos activos e passivos subjacentes.

0 quadro abaixo, apresenta, conforme mencionado acima, as entidades que compdem o perimetro seleccionado

pelo Conselho de Administracdo da Sonangol E.P. para efeitos da consolidacdo, e as unidades de negdcios

operacionais em que estdo incluidas:

Empresa

Unidade de Negdcio

Sonangol E.P
Sonangol Finance Limited

Sonangol Pesquisa & Producao, S.A.

Sonangol Hidrocarbonetos Internacional, S.A.

Sonagas - Sonangol Gas Natural, Lda.

Sonaref, S.A.

Sonangol - Refinaria de Luanda, S.A.
Refinaria do Lobito, S.A.

Sonaref Investimentos e Participacoes, S.A.

Sonangol Shipping Holding, Limited
Sonangol Shipping Angola, Limited
Sonangol Shipping Services, Limited
Sonangol Chartering Services limited
Sonangol LNG Shipping Service Limited
Sonangol Marine Transportation limited
Sonangol Marine Services Inc
Sonangol Shipping Angola (Luanda) Limitada
Sonangol Shipping Girassol Limited
Sonangol Huila Limited

Sonangol Shipping Kassanje Limited
Sonangol Kalandula Limited

Sonangol Shipping Kizomba Limited
Sonangol Shipping Luanda Limited
Sonangol Rangel Limited

Sonangol Porto Amboim Limited
Sonangol Shipping Namibe Limited
Sonangol Cabinda Limited

Sonangol Etosha Limited

Sonangol Benguela Limited

Sonangol Sambizanga Limited

Ngol Bengo Limited

Ngol Chiloango Limited

Ngol Zaire Limited

Ngol Cunene (Clyde) Limited

Sonangol Shipping Ngol Luena Limited
Sonangol Shipping Ngol Cassai Limited
Ngol Dande Limited

Ngol Kwanza Limited

Cumberland Limited (Ngol Cubango)
Sonangol Maiombe Limited

Sonangol Cazenga Limited
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Corporate
Corporate

Exploracao e producao
Exploracao e producao

Gas e Energias renovaveis

Refinacdo e petroquimica
Refinacdo e petroquimica
Refinacao e petroquimica
Refinacao e petroquimica

Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
Trading & Shipping
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Sonangol Comercializacao Internacional, Lda. Trading & Shipping

Sonangol Asia Trading & Shipping

Sonangol Limited Trading & Shipping

Sonangol Hong Kong Limited Trading & Shipping

Sonangol USA Trading & Shipping

Sonangol Distribuidora, S.A. Distribuicao e Comercializacdo
Sonangol Logistica, Lda. Distribuicao e Comercializacao
Sonangol Holdings, Lda. Actividades "non-core”

SIIND - Sonangol Investimentos Industriais, S.A. Actividades "non-core”

SONIP - Sonangol Imobiliaria e Propriedades, Lda. Actividades "non-core”

Sonair - Servicos Aéreos, S.A. Actividades "non-core”

Clinica Girassol, SARL. Actividades "non-core”

MS TELCOM - Mercury Servico de Telecomunicacoes, S.A. Actividades "non-core”
Instituto Superior Politécnico de Tecnologias e Ciéncias (ISPTEC) Actividades "non-core”

CFMA - Centro de Formacao Maritima de Angola Lda Actividades "non-core”
Academia Sonangol S.A. Actividades "non-core”
Sonangol Vida Actividades "non-core”
Pessoas Desenvolvimento e Associacoes - PDA Actividades "non-core”

Solo Properties Actividades "non-core”
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Relato por Segmentos
Demonstracao Consolidada dos Resultados por segmentos para o
Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE DE NEGOCIO

EXPLORAGAO E REFINAGAO E GAS E ENERGIAS TRADING & DISTRIBUIGAO E AJUSTAMENTOS
CORPORATE PRODUGAO PETROQUIMICA RENOVAVEIS SHIPPING  COMERCIALIZAGRG ~ '\AONUCLEARES CONSOLIDAAGAD Total
ADA AOA AOA AOA AOA AOA AOA AOA AOA

Vendas - 3 454 641500 994 612876 840250 389898484071 290850507 231 1744 477 439 326 8885270579 (1073329 872759) 5428300 169 765

Prestacao de servicos - - 3575422 563 26385598 116050557 057 90 005 59 65915 763 089 (74701325 494) 110 956 808 408

Outros proveitos operacionais 17411 495 830 496789 623 - 134911376 22126 289 378 282 260 608 22 490 422 510 20 644 024 146) 42298145 181

17 411495 830 3455 138 290 617 616 452 262813 390059 781044 429027353667 1744849 705 531 97291456178 (1168 675 222 399) 5 581 555 123 354

Variagao nos produtos acabados e em vias de fabrico - - 43762919390 - - 1297317 307) - 43 465 602083

Custos das existéncias vendidas e das matérias-primas e - (19929 015 080) (644 726 154 608) (181185166 890) (283 914271268) (1 544 248 757 232) (23838377 214) 1108 734 376 305 (1589 107 365 987)
subsidiarias consumidas

Custos da actividade Mineira - (1188283857 934) - 19 758 757 438) - - - 12541723236 (1195500892 137)

Custos com o pessoal (107 214 895 130) (32 018 354 533) (25 251 002 395) (28504 286 066) (20 068 752 686) 1109 730 830 771) 128 948 691 668) 14,007 577 855 437 729 235 394)

Amortizacdes (5517991 033) (1152 402 229 535) (3733 202 382) (27787 402 644) (36 979 158 669) (12 034 855 363) (31793 367 245) - (1 270 248 206 872)

Outros custos e perdas operacionais (50 347 011 765) (8 507 023 136) (18 406 595 345) 1132565 729 614) (77561 465 360) (55 245 059 753) (53 420 715 418) 24 469 762 005 (252 273 838 587)

(163079897 927) (2 401 140 480 220) (648 354 035 341) (270 491342 652] (418 523 647 984] (1721 556 820 426) 1238 001 151 744) 1159753439402 (4701393 936 894)

Resultados operacionais: 1145 668 402 097) 1053 997 810 399 -31901 772528 119 568 438 392 10503 705 683 23292885 105 1140 709 695 566) 18 921 782 997) 880 161 186 460

Resultados financeiros 6 041 997 238) 1136 496 341 310) (50 542 677 763) 511871771 260 32615078 750 238350 173 713 108 068 915 681 2595593 178 700 420 516 270

Resultados de filiais e associadas 31505 976 483 - - - - - 11442 351 760 - 42 948 328 243

Resultados ndo operacionais 169 956 072 691) 398 832 496 975 22 082 600 323 143 913 246 020) (2689 849 904) (37 994 665 819) (22 102 537 245) - 244 258 725 618

(44 492093 446 262336 155 665 (28 460 077 440) 467 958 525 240 29 925228 845 200 355 507 893 97 408 730195 2595593 178 987 627 570 131

Resultados antes de impostos: (190 160 495 543] 1316 333 966 064 (60 361 849 968] 587 526 963 632 40 428 934 529 223 648 392 998 143 300 965 371) 16 326 189 818) 1867 788 756 591

Imposto sobre o rendimento - 482 740 172 272) - 140 427 644 013) (1029 562 452) (3873 363392) 3 005 548 059) - (531076 290 188)

Resultados lfquidos das act. correntes: 1190 160 495 543) 833 693 793 791 (60361 849 968) 547 099 319 619 39399372076 219 775 029 606 146 306 513 430) 16 326 189 818) 1336 712 466 403

Resultados extraordinarios 23056 655 - - - 2579 552 - 6476030 - 32112238

Resultado liquido do exercicio 1190 137 438 888) 833 693 793 791 (60361 849 968) 547 099 319 619 39 401 951 628 219 775 029 606 146 300 037 400) 16 326 189 818) 1336 744 578 641
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Demonstracao Consolidada dos Resultados por segmentos para o
Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2020

SONANGOL
CORPORATE EXPLORAGAO E REFINAGAOE  GAS E ENERGIAS TRADING & DISTRIBUIGAO E HOLDINGS Ajustamentos Total
PRODUGAO PETROQUIMICA RENOVAVEIS SHIPPING COMERCIALIZAGAOD (Negécios ndo idaga
nucleares)
AOA AOA AOA AOA AOA AOA AOA AOA AOA
Vendas - 1979571261939 283962908859 268512985479 181818157 361 984 763 111 564 4498272530 (355 878 744 556) 3347 247 953176
Prestacdo de servicos . . 3604 668 333 4237936 133325123435 483484 126 55465226545 (44 177 433 335) 148 705 307 038
Outros proveitos operacionais 23 564 544 962 579 161117 - 192 691 253 17 180 056 724 576 966 414 21044 434 618 (27823 442 753) 35314 412 335
23 564 544 962 1980150423066 287567577191 268709 914667 332323 337 520 985 823 562 104 81007933692 (427 879 620 644) 3531 267 672550
Variacdo nos produtos acabados e em vias de fabrico . . 2934711955 - - (26114 315) . - 2908597 640
Custos das existéncias vendidas e das matérias-primas e - (18267086 902)  (158651175407) (98572851 113) (173113 281337) (815328 163 390) (25708977 614) 379338 157 306 (910 303 378 457)
subsidiarias consumidas
Custos da actividade Mineira - 829 543 469 473) - (12408355589) - - - 13 301788 803 (828 650 036 258)
Custos com o pessoal 67 212 236 747) (21668828678)  (23395844978)  (19981691202) (18455932 844) (85 601 206 781) (106 841 552 351) 7543 693 850 (335 613 599 733)
Amortizacdes (5 624 593 519) (1500 096 870 170) (3553632274)  (28482480881) (33264 116 645) (12316 145 558) (26 616 492 430) - 1 609 954 331 478)
Outros custos e perdas operacionais (107382 100 913) (10438507377) (17483 072170) (6069 042399) (49 629 426 854) (47 508 444 983) 160 346 185 806) 12 237 149 538 (286 619 630 964)
(180 218931 179) (2380014762 600) (200 149 012874) (165514 421 185) (274 462 757 680) (960 780 075 027) 1219513208202) 412420789 497 3 968 232 379 250)
Resultados operacionais: (156 654 386 216) (399 864 339 543) 87418564317 103 195 493482 57 860 579 839 25 043 487 077 (138505 274 510) (15 458 831 146) 1436 964 706 700)
Resultados financeiros 53 225 205 706) (129 204 430 978) 57821927 888 14035921861 (21678874 327) 523 797 576 044) (484 459 672 471) 241169 088 (1140 266 740 688)
Resultados de filiais e associadas 32613 228 554 - - - - - 531721707186 (29 957 456 371) 534 377 479 369
Resultados nao operacionais (127 159 820 059) 1860784 611202) (96585 150 170) (6 986 473 124) (52 262 247) (56 598 498 892) 24 806 022 984 - (1123360 792 710)
(147 771797 211) 1989989 042179) (38 763 222 282) 7049448737 (21731136 574) (580 396 074 936) 72068057698 (29 716 287 283) 11729 250 054 029)
Resultados antes de impostos: (304 426 183 427) (1 389 853 381 722) 48655342035 110 244942219 36 129 443 266 (555 352 587 859) 166 437 216812) (45 175 118 429) 12 166 214 760 729)
Imposto sobre o rendimento - (153193305224)  (27971170416) (25414 181704) 980 996 527) (8 035 942 971) (2 403723 502) - (217 999 320 345)
Resultados liquidos das act. correntes: 1304 426 183 427) (1543 046 686 948) 20 684 171 620 84 830 760 515 35 148 446 738 (563 388 530 830) 168840 940 314) (45 175 118 429) 12 384 214 081 074)
Resultados extraordinarios - - - - - - 235 340 230 - 235 340 230
Resultado liquido do exercicio (304 426 183 427) (1 543 046 686 948) 20 684 171 620 84 830 760 515 35 148 446 738 (563 388 530 830) 168 605 600 084) (45 175 118 429) 2 383 978 740 844)

0 exercicio

acima enunciado enumera os valores agregados do
respectivas unidades de negdcios operacionais sobre os quais apenas sao deduzidos de anulacdes intra-grupo

conjunto das empresas que compoem as

dentro das empresas que compdem cada sector, por considerarmos que desta forma é enunciada de uma forma

mais clara e efectiva a realidade de cada sector operacional do Grupo Sonangol. A coluna de ajustamentos de
consolidacao reflecte desta forma todo o conjunto de anulacdes entre empresas do Grupo pertencentes a

diferentes sectores de actividade operacional.
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4. Imobilizagdes corpéreas

4.1 Imobilizacbes corpdreas

4.1.1 Composicao por natureza

SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

A 31 de Dezembro de 2021, a decomposicao por natureza das Imobilizacdes corpodreas foi:

Amortizacoes

Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamento informatico
Equipamento administrativo

Outras Imobilizacdes Corpéreas
Imobilizado em curso

Adiantamentos por conta de Imobilizacdes Corpéreas

1321914 043 860
76 249 440118
81086 608 275

212 749 665789

12110514 793
497 047 919 188

86 849 730 632

(815 865 090 446)
(66 158 148 617)
(80 559 179 808)

(208 707 600 837)
(11 345 226 358)

Rubricas Valor bruto 2021 Valor Liquido 2021 Valor Liquido 2020
Acumuladas 2021
Terrenos e recursos naturais 15581371313 - 15581371313 17 430 180 448
Edificios e outras construcdes 828020 661 827 (389 928 438 042) 438092223785 522012510 558

506 048 953 414
10091 291 501
527 428 467
4042 064 952

765 288 435
497047 919 188

86 849 730 632

638411398122
13185393 772
617 259 609
7705767510

1141 954 628
514978 292 563

3324

3131609 955 795

(1572563 684 108)

1559 046 271 687

1715 482 760 534

4.1.2 Movimentos ocorridos durante o exercicio no valor bruto

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no valor bruto das imobilizacdes corpdreas:

Rubricas

Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcoes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamento informatico
Equipamento administrativo
Outras Imobilizacdes Corpdreas
Imobilizado em curso

Adiantamentos por conta de Imobilizacdes Corpdreas

Saldo inicial Aumentos Diminuigdes Transferéncias Regularizagdes Dlzerem;a carI\blal Saldo Final
e conversao

17 430 180 448 - - - - (1848 809 135) 15581371313
920 464 783 212 55 496 328 (1357 363 496) 3370 308 299 2126 236 243 (96 638 798 759) 828020 661827
1517 898 392 040 6610122724 (787 631 909) 159832110 8706179 569 (210 672 850 674) | 1321914 043 860
86113164 577 3493377 299 (100 932 452) - (2026 619 520) (11 229 549 786) 76 249 440118
94 413 796 526 53391 615 (4397 799) - 23 804 546 (13399 986 613) 81086 608 275
246 945 286 074 439568 626 (58 465 031) 17 553 226 (23 804 546) (34 570 472 560) 212749 665 789
14114 607 673 - (44 946) - - (2 004 047 934) 12110 514 793
514 978 292 563 79 616 348 389 (38271761518 | (3547 693 635) (422572 664) (55 304 693 947) 497 047 919 188
3324 87 797 549 811 - - - (947 822 503) 86 849 730 632
3412 358 506 437 178 065 854 792 (40580 597 151) - 8383 223 628 (426 617 031 911) | 3 131 609 955 795

A coluna de aumentos nas rubricas de imobilizado em curso e adiantamentos por conta de imobilizacdes corpéreas

estd essencialmente relacionada com:

1. 0 investimento de reforco da capacidade de producao da Refinaria de Luanda através da producao de

novos produtos (projecto Platforming) e alteracdo dos equipamentos de producdo ja existentes. Este

projecto tem como principal objectivo o aumento da capacidade de producao da gasolina. As adicoes do

periodo ascenderam a AOA 53 226 696 milhares, a 31 de Dezembro de 2021 este projecto apresenta um

valor acumulado de AOA 108 mil milhdes. O valor estimado do investimento da unidade de platforming é
de USD 255 milhdes (AOA 141 mil mlhoes);

2. 0 investimento no reforco da capacidade de armazenagem de combustiveis do Grupo, com a construcdo

do Terminal Oceéanico da Barra. As adicdes do periodo reconhecidas nas imobilizacées em curso e

adiantamentos por conta de imobilizacées corporeas no montante de AOA 85 919 988 milhares

decorreram do reinicio dos trabalhos de empreitada que se encontram a ser executadas pelas Empresas
OECI, SA (empreiteiro); DAR AL HANDASAN (fiscalizacdo) e SOAPRO (estudo de impacte ambiental), desde
Setembro de 2021. Os contratos celebrados com estas 3 entidades determinam um investimento de USD
519 milhdes (AOA 288 mil milhdes), dos quais se encontram concretizados USD 128 milhdes (AOA 71 mil

milhées).

As diminuicoes do periodo incluem as imparidades no montante de AOA 27 438 991 milhares e AOA 10 495 145
milhares, referentes a um conjunto de activos em construcao dos segmentos de Comercializacao e Distribuicao e
Gas e Energias Renovaveis, respectivamente cujos projectos se encontram suspensos, tendo este impacto sido
reconhecido em resultados nao operacionais na nota 33.
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No ano de 2021, os principais investimentos em curso do Grupo encontram-se relacionados essencialmente com
a Construcdo da Refinaria do Lobito e o projecto de Platforming no segmento “Refinacdo e Petroquimica” e Obras
nas instalacdes Terminal Oceénico da Barra do Dande (TOBD) no segmento “ Comercializacdo e Distribuicio”.

Refinaria do Lobito

Em 2017 o Estado Angolano reafirmou o seu compromisso em levar avante o projecto de construcao da refinaria
do Lobito, por se tratar de um projecto estratégico nacional para garantia da auto-suficiéncia na producao de
refinados e reducdo das importacdes. Durante o ano de 2020, a Sonaref procedeu a reavaliacdo do projecto de
construcao da nova Refinaria do Lobito no ambito da qual actualizou o estudo de viabilidade econdmico e financeiro
com base em novos pressupostos técnicos e financeiros, o que permitiu a escolha da configuracao técnica ideal
para a futura refinaria. J4 em 2021 a empresa concluiu a actualizacdo do FEED (Front End Engineering Design). No
seguimento do desenvolvimento do projecto, no dia 9 de Julho de 2021, foi lancado na cidade do Lobito o concurso
publico internacional para a seleccdo da entidade que integrard a estrutura societaria da futura empresa
proprietaria da Refinaria do Lobito e dos financiadores do seu projecto para, em Sociedade com a Sonangol
projectar, construir, ser proprietario e operar (Build, Own, Operate - BOO) a refinaria de petréleo na cidade do
Lobito, provincia de Benguela. O referido concurso tem por base os resultados dos estudos preliminares de
viabilidade econdmica da capacidade de processamento considerada para a construcao da Refinaria do Lobito,
numa ou em varias fases, visando o alcance preferencial de 200.000 barris por dia. A Refinaria do Lobito serd
construida em local reservado, com uma area estimada de aproximadamente 3,800 hectares, pelo que o terreno
reservado para esta refinaria se encontra localizado aproximadamente 35 km a Noroeste da cidade de Benguela e
a 8 km a Noroeste da cidade do Lobito.

No ambito da estratégia da Sonangol para a identificacao de investidores para o Projecto Refinaria do Lobito, esta
em curso a avaliacao as propostas apresentadas por trés empresas concorrentes no ambito do referido concurso
internacional, bem como de manifestacdes de interesse individual apresentadas por outras empresas fora do
ambito do concurso e que pretendem fazer parte do futuro consdrcio da Refinaria do Lobito. Prespectiva-se para
2022, a apresentacao pUblica do Memorando de entendimento (MOU) bem como a respectiva assinatura do Acordo
de Socios. Desta forma, a Empresa aguarda os resultados das propostas por forma a serem selecionados os futuros
parceiros para constituicao de um consoércio.

Devido a constrangimentos burocraticos observados durante o processo de seleccdo dos parceiros do projecto, e
de forma a ndo comprometer o cronograma de construcao estabelecido, durante o ano de 2022 o Grupo iniciou os
trabalhos de estrutura do site.

0 valor liquido deste activo com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 ascende a AOA 276.845.225 milhares (USD
499 milhges), liquidos de imparidades acumuladas no montante de AOA 391.261.605 milhares (USD 705 milhges)
ndo tendo sido realizado qualquer reforco de imparidade durante o exercicio. Estes montantes refletem a avaliacado
que o Conselho de Administracao realizou ao activo, tendo em consideracao a possibilidade dos activos existentes
serem utilizados na construcdo da Refinaria e com o desenvolvimento de projectos industriais adjacentes a mesma,
nomeadamente, projectos de industria petroquimica alimentados pelas descobertas de hidrocarbonetos em blocos
offshore proximos do Lobito. O valor recuperavel do investimento foi determinado tendo em consideracao a
conclusao com sucesso do processo de seleccao do parceiro para o projecto, do apoio dos seus accionistas e da
respectiva capacidade de obter financiamento e ou outros meios que lhe permitam a angariacao dos capitais
necessarios ao projecto de construcdo da Refinaria do Lobito. De notar que a escolha do parceiro sera aprovada
pelo Ministério da Tutela.
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Terminal Ocednico da Barra do Dande (TOBD)

Este projecto, localizado na orla costeira do municipio do Dande (Provincia do Bengo) e que resultara na construcao
de um grande centro de armazenagem (Instalacdo Industrial/Logistical, teve o seu inicio em 2011 , tendo no
entanto sido suspenso devido ao surgimento da crise econdmica e financeira em 2012, altura em que a Sonangol
E.P. reviu a sua carteira de investimentos e forcosamente teve a necessidade de suspender alguns dos projectos
estruturantes do Grupo Sonangol, dos quais constava o TOBD.

Em 2020 a Empresa realizou estudos de avaliacdo técnica e financeira do Projecto, tendo chegado a concluséo de
que existiam condicoes para o retorno do investimento que se encontrava paralisado. Nesta base, e de forma a
aferir quanto a recuperabilidade dos investimentos ja registados em anos anteriores, a Empresa solicitou a uma
entidade externa independente a realizacdo de uma avaliacdo econdmica dos activos, a qual determinou um valor
de custo de reposicao a novo superior ao custo histdrico registado nas Demonstracdes Financeiras, afastando o
risco de imparidade destes activos em curso.

O projecto subdivide-se em 4 grandes unidades conforme detalhe abaixo:

® Unidade 100 - Parque de armazenagem de produtos derivados de petréleos com uma capacidade total de
730.000 m3, (628.000 m? dos 29 tanques para produtos liquidos ja erguidos no TOBD e 102.000 m3 dos 34
tanques para armazenamento de LPG;

* Unidade 700 - Doca de atracacao de Navios por Ponte Cais;

®* Unidade 300 - Linhas de Transporte de Produtos de ligacao entre a Ponte Cais e o Parque de
Armazenamento;

*  Unidade 150 - Estac3o Captacdo e Tratamento de Agua do Rio Dande.

0 relancamento do projecto teve o seu arranque formal em 2021, prevendo um prazo de construcao de 20 meses
dos quais 17 meses de Execucao fisica e 3 meses de comissionamento.

As obras do projecto decorrem a ritmo normal e dentro do programa, nao se antevendo constrangimentos que
ponham em causa o cumprimento do programa de trabalho, incluindo as adicdes do periodo um adiantamento por
conta de imobilizado em curso no valor de 79 240 128 milhares de AOA, para encomenda de grandes equipamentos,

materiais e matérias-primas necessarios a prestacao de servicos.

Este activo em curso tem valor liquido no montante de AOA 120 666 156 milhares em 31 de Dezembro de 2021.

4.1.3 Movimentos ocorridos durante o exercicio nas amortizagdes acumuladas

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no valor das amortizacées acumuladas:

Diferenga
Rubricas Saldo inicial Aumentos Diminui¢des Transferéncias o cambial de
Regularizagdes -

convers&o
Edificios e outras construcdes (398 452 272 654) (32131227 817) 629 099 221 - (77 432 982) 40103 396 190 (389 928 438 042)
Equipamento basico (879 486 993 918) (58 851 477 455) 90910 926 - (39 376 533) 122 421 846 534 (815865 090 446)
Equipamento de transporte (72 927 770 805) (2767 034 120) 101 824 936 - (218 606 277) 9 653 437 649 (66 158 148 617)
Equipamento informatico (93796 536 917) (131275 432) 4397799 - - 13 364 234 742 (80 559 179 808)
Equipamento administrativo (239 239 518 564) (3125505 433) 54771 309 - 342 183 090 33260 468 761 (208 707 600 837)
Outras Imobilizacées Corpéreas (12 972 653 045) (236 616 673) 44 946 - (714 565) 1864712979 (11 345 226 358)
Total 11696 875 745 903] (97 243 136 930) 881049 137 - 6052 733 220 668 096 855 (1572 563 684 108]
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4.A. Propriedades de petroleo e gas

E incluido nesta rubrica todo o investimento directamente associado & actividade mineira, nomeadamente o
investimento efectuado nas areas de cada bloco petrolifero que se encontram em fase de desenvolvimento ou
producdo. As despesas relacionadas com a construcao, instalacao e finalizacao de infra-estruturas, tais como
plataformas, “pipelines” bem como outros custos de desenvolvimento sdo registados na rubrica de “Imobilizado
mineiro em curso” até a data em que as respectivas areas da concessao entrem na fase produtiva, ou seja,
comecem a gerar beneficios econdmicos para o Grupo. Os investimentos efectuados em areas que ja se encontrem
a produzir sao reconhecidos na rubrica de “Imobilizado Mineiro- Desenvolvimento”.

As despesas de desenvolvimento (bem como a componente de abandono), para as areas que se encontrem em fase
de producao, sdo depreciadas utilizando o método das unidades de producao, de acordo com a politica contabilistica
divulgada na nota 2.2.2.{iii).

4.A.1 Composicao por natureza

A 31 de Dezembro de 2021, a decomposicao por naturezas das propriedades de petréleo e gas foi:

Rubricas

Valor bruto 2021

Amortizacoes
Acumuladas 2021

Imparidades
Acumuladas

Valor Liquido 2021

Valor Liquido 2020

Despesas de abandono

Despesas de desenvolvimento

Imobilizado Mineiro em curso

22192 210 945 251
1569 127829 761
1805276 119 389

(16 402 109 544 261)
(982 610 680 054)

(1384 644 383 716)
(102 900 213 143)
(1313 619 539 057)

4 405 457 017 274
483 616 936 564
491 656 580 331

5358 528 145 847
796 921 865 551
528 640 830 183

Total

25566 614 894 401

(17 384 720 224 315)

(2801 164 135 916)

5380 730 534 169

6 684 090 841581

Em 2021 foi iniciado um processo de alienacao parcial de interesses participativos nos blocos 3.05, 15.06, 18, 31,
23 e 27, processo esse que teve desenvolvimentos relevantes em 2022 com a definicao dos interesses participativos
a alienar e evolucdo nas negociacdes ao nivel dos precos de venda dos mesmos com as potenciais contrapartes.
Para maior detalhe ver nota 38.

Em 2021 o grupo empreiteiro do bloco 0 concluiu junto da Agéncia Nacional de Petrdleo, Gas e Biocombustiveis
("ANPG”) um acordo para a extensdo de concessao do bloco 0, de 2030 para 2050, tendo esta informac&o sido
inclusive tornada publica pela ANPG no final do exercicio . O encerramento do processo de formalizacdo do novo
acordo serao concluidos durante o exercicio de 2022.

Com base na renovaco do acordo de concess3o, a Cabinda Gulf Oil Company Limited ("CABGOC") continua a ser a
operadora do bloco 0, com uma participacao de 39,2%. Do grupo empreiteiro continuam a fazer parte a Sonangol,
E.P., com 41% de participacao; a Total, com 10%; e a ENI Angola, com 9,8%.

4.A.2 Movimentos do ano no valor bruto

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no valor bruto das propriedades de petréleo e gas:

Ajust. Cambial

Transferéncias =
Conversdo DF

Rubricas 2020 Aumentos Diminuicdes

2021

(3759 353076 511)
(273 027 044 603)
(307 055 566 101)

25 483 217 952 184
1976 686 769 575
2 094 214 457 412

467 126 364 780 - 1219 704 798
37803 204 757 (172 335 099 968) -
19 336 932 876 - | (1219704 798)

Imobilizado Mineiro - Desenvolvimento
Imobilizado Mineiro - Abandono
Imobilizado Mineiro em curso

22192 210 945 251
1569127829 761
1805276 119 389

Total 29554 119179 171 | 524 266 502 413 (172 335 099 968) (4 339 435 687 215)

25566 614 894 401
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4.A.2.1 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, no valor bruto do Imobilizado Mineiro de Desenvolvimento por

Bloco:
Bloco 2020 Aumentos Diminuigdes | Transferéncias | Regularizacoes Ajust. Ca_mblal 2021
Conversdo DF
B02.05 489 003 577 675 - - - - (71 229 526 804) 417 774 050 871
B03.05 420291 185536 16 123 860 925 - 2365433 - (63 007 024 204) 373 410 387 690
B03.5A 36 099 070 345 5469 522 661 - 654 707 563 - (5936 672 671) 36 286 627 898
B04.05 283 714 618 243 528 835 364 - - - (41385 185 383) 242 858 268 224
B14.00 1760058171 944 23574512012 - 144 417 521 - (259 002 004 379) 1524 775 097 098
B14.KU 165 892 453 428 - - - - (24 164 324 143) 141728 129 285
B15.06 3189 756 724 668 | 133896 647 802 - - - (479 460 119 841) 2844193252 629
B15(15.19) 589 867 004 208 8371282331 - - - (86 848 852 002) 511389 434 537
B17.00 757 932 880 632 21 661 746 102 - - - (110 402 465 139) 669 192 161595
B18.20 31103 551 005 18 761 095 388 - - - (4 530 623 744) 45 334 022 649
B31.00 4 640 424 944 163 37 549 133 345 - 418 214 281 - (680 141 998 742) 3998 250 293 047
B32.00 3795 445 046 685 65 793 590 057 - - - (560 142 387 542) 3301 096 249 200
BFS/FST 68 340 627 347 3480999 921 - - - (10 340 267 384) 61481359 884
BOC.ST 35 676 543 289 293 434 501 - - - (5 229 241 745) 30 740 736 045
Bloco 0 9219611553016 | 131621704371 - - (1357 532 382 788) 7 993 700 874 599
Total 25483217 952184 | 467 126 364 780 - 1219 704 798 - (3759 353 076 511) 22192 210 945 251

0 aumento ao nivel da rubrica de “Despesas de desenvolvimento” respeita aos investimentos efectuados no ano

nos blocos em que o Grupo detém interesse participativo, sendo de destacar os investimentos efectuados ao nivel
do bloco 0 (interesse participativo de 41%]) e do bloco 15.06 (interesse participativo de 36,84%), sendo neste ultimo
relacionados com actividades de £arly production dos pocos Agogo (fase 2), Cuica (fase 2) e Ndungu EP e
desenvolvimento do campo Cabaca Norte & SE.

4.A.2.2 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, no valor bruto do Imobilizado Mineiro de Abandono por Bloco:

Bloco 2020 Aumentos Diminui¢cées P Regularizacées AT C"'imblal 2021
Transferéncias Conversdo DF
B02.05 39 331827 693 - - - - (5729 175 824) 33602 651 869
B03.05 163280 663 830 3326242112 - - - (24 152 336 114) 142 454 569 828
B03.5A 2208655785 | 15819847332 - - - (2074 102 815) 15 954 400 302
B04.05 47 697 580 826 - - - - (6 947 753 078) 40 749 827 748
B14.00 208 530 051 650 - (2257 370 281) - - (30 124 975 32¢6) 176 147 706 043
B14.KU 6122 993 734 - (68 297 529) - - (884 325 713) 5170370 492
B15.06 151388 014 083 - (28 779 351 278) - - (18 863 645 191) 103745017 614
B15(15.19) 207 644 577 819 - (11834 653 368) - - (28 935 107 277) 166 874817 174
B17.06 81707 223 600 - (5801 364 869) - - (11259 061 221) 64 646797 510
B18.20 87 421977 724 899 189 942 - - - (12 833 715 944) 75 487 451 722
B31.00 185512 954 792 - (13399 567 433) - - (25538 010 293) 146 575 377 066
B32.00 185 484 490 492 | 14772141112 - - - (28 654 479 539) 171 602 152 065
BFS/FST 30963353 143 2985 784 259 - - - (4 840 941 221) 29108 196 181
BOC.ST 1208 906 362 - (40312 836) - - (171 626 924) 996 966 602
Bloco 0 578 183 498 042 - | (110154182 374) - - (72017 788 123) 396 011527 545
Total 1976 686 769 575 | 37 803 204 757 | (172 335 099 968] - - (273 027 044 603) | 1569 127 829 761

Relativamente a rubrica de

“Despesas de abandono” a diminuicdo verificada decorre essencialmente da

actualizacao, ocorrida no final do periodo, da responsabilidade para com desmantelamento dos blocos em que o

Grupo detém interesse participativo, sendo de destacar o bloco 0, reconhecida por contrapartida do passivo de

abandono (Ver nota 18.4). A referida diminuicdo na responsabilidade para desmantelar o bloco 0 resulta do efeito

combinado do aumento da taxa utilizada para descontar a responsabilidade ao momento presente e do aumento

do limite econémico da concessao, na sequéncia da extensao do contrato de concessdo e avaliacdo econdémica do
bloco (ver nota 4.A.1).

No que respeita a taxa de desconto, a mesma aumentou de 3,2% em 2020 para 3,52% em 2021 (3,82% no caso do
bloco 0 considerando que o mesmo tem um limite econdmico esperado significativamente superior a média dos

restantes blocos do Grupo), sendo que tal se explica pelo aumento generalizado das taxas sem risco de mercado.

No caso dos blocos 3.05, 3.05A e FS/FST os aumentos no periodo estdo relacionados com a actualizac&o no periodo

dos planos provisérios de abandono, que reviram em alta os fluxos futuros estimados para fins dos trabalhos de

desmantelamento.
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Relativamente ao bloco 4.05, em que se verificou também uma actualizacao do plano provisério de abandono no

periodo, a revisao foi neste caso em baixa. Considerando que o activo de abandono do bloco 4.05 j& se encontrava

totalmente amortizado a data, a alteracdo de estimativa foi reconhecida na sua totalidade em resultados nao
operacionais (Ver nota 33).

Por fim, as variacoes verificadas ao nivel dos blocos 32 e 18 resultam do efeito combinado do aumento da taxa de

desconto e da revisao do ano estimado para abandonar os referidos blocos, o que levou a um incremento do activo

de abandono em ambos os casos.

4.A.2.3 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, no valor bruto do Imobilizado Mineiro em Curso por Bloco:

Ajust. Cambial

Bloco 2020 Aumentos Diminuicbes Transferéncias | Regularizactes Conversao DF 2021
B03.5A 33776883 493 147 088 184 - (657 072 996) - (4 863536 618) 28 403 362 063
B05.06 (158 204 989) - - - - 23 044 548 (135 160 441)
B09.09 (88 382 931) - - - - 12 874 086 (75 508 845)
B14.00 149 674 493 477 - - (144 417 521) - (21 785 976 810) 127 744 099 146
B15.06 (16 227 233 293) - - - - 2363700 802 (13 863532 491)
B17.06 33180 242 043 1674 246 430 - - - (5018 578 309) 29835910 164
B20.11/B21.09 144086 516 737 7227925763 - - - (21 788 661 352) 129 525 781 148
B22.11 (466 875 480) - - - - 68 006 291 (398 869 189)
B31.00 1511503 966 323 271 820 307 - (418 214 281) - (220 153 363 693) 1291 204 208 656
B32.00 220 965 807 520 10015 852 192 - - - (33295 919 934) 197 685 739 778
B35.11 (118019 886) - - - - 17191082 (100 828 804)
B36.11 14791 119 343 - - - - (2154 512 727) 12 636 606 616
B37.11 3294 145055 - - - - (479 833 467) 2814311588
Total 2094 214 457 412 19 336 932 876 - | (1219 704 798) - (307 055 566 101) 1805276 119 389

4.A.3 Movimentos do ano nas amortizagdes acumuladas

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos nas amortizacdes acumuladas das propriedades de petréleo

e gas:
Rubricas 2020 Aumentos Diminuictes Transferéncias CorTversa(.x i Regularizacoes 2021
Financeiras
Imobilizado Mineiro - Desenvolvimento (18 070 654 884 346) (1083717 799 986) - - 2752263140071 - (16 402 109 544 261)

Imobilizado Mineiro - Abandono

(1061785 526 434)

(84 891071 932)

- 164065918 312

- (982 610 680 054)

(19 132 440 410 780)

(1168 608 871 918]

- | 2916329 058 383

- (17 384 720 224 315)

Os aumentos contabilizados na rubrica refletem a amortizacdo do imobilizado mineiro obedecendo ao principio da

amortizacdo dos activos pelo método das unidades de producdo (“MUP”).
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4.A.3.1 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, nas amortizacées acumuladas do Imobilizado Mineiro de
Desenvolvimento por Bloco:

Bloco 2020 Aumentos Diminuicdes Transferancias Regularizacées é{;’::'eia;:tg:l 2021
B02.05 (489 003 577 676) - - - - 71229 526 804 (417 774 050 872)
B03.05 (384 410 604 888) (14 206 976 926) - - - 57 567 968 294 (341 049 613 520)
B03.5A (2370 376 609) - - - - 345275192 (2025101 417)
B04.05 (283 714 618 243) (285 626 305) - - - 41358 244811 (242 641 999 737)
B14.00 (1751 447 732 812) (9 096 282 681) - - - | 256128016629 (1504 415 998 864)
B14.KU (78 320 660 814) (2143 967 718) - - - 11 645 880 159 (68 818 748 373)
B15.06 (2 264 064 402 036) (193 940 927 408) - - - | 351272560205 (2106 732 769 239)
B15.«(15.19) (153 975 814 242) (75 766 263 995) - - - 30821 239 565 (198 920 838 672)
B17.06 - | (127521199 513) - - - 14125 682 938 (113 395516 575)
B18.20 - (8 922 380 581) - - - 988 343 269 (7 934 037 312)
B31.00 (4313773 265111) (59 241 883 235) - - - | 634917676 652 (3738097 471 694)
B32.00 (1353 570 157 005) (438390 015 127) - - - | 245725543375 (1546 234 628 757)
BFS/FST (56 001 268 853) (14267 116 479) - - - 9737 676 124 (60 530 709 208)
BOC.ST (18 407 185 687) (206 406 988) - - - 2704102 271 (15 909 490 404)
Bloco 0 (6 921 595 220 370) (139 728 753 030) - - - | 1023695403 783 (6 037 628 569 617)
Total (18 070 654 884 346) | (1083 717 799 986) - - - | 2752 263 140 071 (16 402 109 544 261)

4.A.3.2 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, nas amortizagoes acumuladas do Imobilizado Mineiro de
Abandono por Bloco:

Bloco 2020 Aumentos Diminuigdes Transferéncias | Regularizacées Ajust. Ca—mblal 2021
Conversao DF
B02.05 (39 331 827 584) - - - - 5729 175 808 (33 602 651 776)
B03.05 (128 345 462 491) (5281107 267) - - - 19280 127 125 (114 346 442 633)
B03.5A (14 295 051) - - - - 2082255 (12212 796)
B04.05 (47 697 580 711) - - - - 6947 753 061 (40 749 827 650)
B14.00 (203 937 994 344) (682 287 910) - - - 29781713 992 (174 838 568 262)
B14.KU (1754 310 793) (82 782 576) - - - 264 707 380 (1572 385 989)
B15.06 (77 069 615 442) (7 308 275 845) - - - 12 035 706 529 (72 342 184 758)
B15(15.19) (29 883 202 572) (18 282 414 467) - - - 6378030 575 (41 787 586 464)
B17.06 - (6 947 137 604) - - - 769 543 131 (6 177 594 473)
B18.20 - (9 124 594 047) - - - 1010 742 707 (8 113 851 340)
B31.00 (113 275 447 435) (7 764 868 736) - - - 17 360 119 095 (103 680 197 076)
B32.00 (16 429 392 573) (18 869 774 055) - - - 4 483 376 345 (30 815 790 283)
BFS/FST (21 606 856 446) (3449 973 017) - - - 3529 468511 (21527 360 952)
BOC.ST (690 296 874) (19 138 848) - - - 102 670 463 (606 765 259)
Bloco 0 (381 749 244 118) (7 078 717 560) - - - 56 390 701 335 (332 437 260 343)
Total (1061 785 526 434) (84 891 071 932) - - - 164 065 918 312 (982 610 680 054)

4.A.4 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, nas Imparidades por Bloco:

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos nas imparidades acumuladas das Propriedades de petréleo e
gas por Bloco:

Bloco 2020 Aumento Reversdes Regularizagdes . Ca~mb|al 2021
Conversdo DF
B14.KU (83 144 670 598) - 17 163 162 500 - 10 209 882 923 (55 771 625 175)
B15.06 (267 035 953 692) - 155 953 856 200 - 21621 944 260 (89 460 153 232)
B15.19 (109 022 466 661) (72510 928 930) 51309 742 380 - 18 228 976 654 (111 994 676 557
B17.06 (13 174 003 550) - - - 1918 959 455 (11 255 044 095)
B17 - | (328 465 483 350) - - 36 384 532 860 (292 080 950 490)
B21.09 (39 965 710 097) - - - 5821508 776 (34 144 201 321)
B31.00 (1503 384 037 293) - 114 094 463 150 10 407 211 206 347 270 698 (1182931896 234)
B32.00 (406 839 879 999) - 227 920 556 850 - 34014 304 490 (144 905 018 659)
B36.11 (14791 119 303) - - - 2154512721 (12 636 606 582)
B37.11 (3294 145 133) - - - 479 833 706 (2814 311 427)
BFS/FST (1112 734 624) - - - 162 083 805 (950 650 819)
BOC.ST (17 401 658 194) - - - 2534 770 539 (14 866 887 655)
Bloco 0 (1278 421 547 666) - 275 352 369 140 - 155 717 064 856 (847 352 113 670)
Total (3737587 926 810) | (400 976 412 280) 841 794 150 220 10 407 211 495 595 645 743 (2801 164 135 916)
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No dmbito da avaliacdo da existéncia indicios de imparidade dos activos afectos aos blocos, tendo em consideracao
que o ano de 2020 foi fortemente impactado pela pandemia do Covid-19 a nivel mundial e considerando o aumento
muito significativo da cotacdo do barril de petréleo bruto em 2021 (2021: 71 USD/Barril e 2020: 42 USD/Barril, de
acordo com o indice dated brent publicado pela platts), foi determinada pelo Conselho de Administracdo a
necessidade de efectuar teste de imparidade para a maioria dos seus activos.

Dos testes realizados concluiu-se pela necessidade de reforcar/constituir imparidades ao nivel das areas dos
blocos 15.19 e 17 e de reverter imparidades em areas dos blocos 0, 14-KU, 15.06, 15.19, 31 e 32.

As reversoes de imparidade acima referidas resultam essencialmente de uma revisao em alta das reservas e do
limite econdmico dos blocos, fruto do aumento muito significativo da cotacao de mercado do petrdleo bruto, o que
permite viabilizar varios investimentos e iniciativas que nao seriam economicamente vidveis com os niveis de
precos de 2020. Relativamente ao bloco 0, a apreciacdao em alta das reservas do bloco foi adicionalmente
influenciada pela extensdo da concessao do bloco, que fez aumentar o limite econémico do mesmo, face ao periodo
homdlogo de 2030 para 2041 (ver nota 4.A.1).

No caso especifico do bloco 17 as constituicdes de imparidade no ano resultam de uma revisao por parte da
empresa da taxa de rentabilidade interna de algumas areas do bloco e a consequente particdo do profit-oil entre o
grupo empreiteiro e a concessionaria nacional. Esta revisao resulta da obtencao de informacao por parte do grupo

empreiteiro (ao qual a Sonangol P&P aderiu em 2020) que nio se encontrava disponivel no final do exercicio
anterior.

5. Imobilizagoes incorpéreas

5.1 Composicao por natureza

A 31 de Dezembro de 2021, a decomposicao por natureza das Imobilizacdes incorpéreas foi:

Amortizacoes

Rubricas Valor bruto 2021 Valor Liquido 2021 Valor Liquido 2020
Acumuladas 2021
Gooawill 114 478 450 280 - 114 478 450 280 134 148 679 520
Trespasses e propriedade industrial e outros direitos 869 249 363 (558 246 654) 311002 709 369 054 856
Despesas de constituicao 289 920 526 (289 920 526) - -
Outras Imobiliza¢des Incorporeas 90528 980 011 (89 990 809 264) 538 170 747 736 066 215
206 166 600 180 (90 838 976 444) 115 327 623 736 135 253 800 591

0 Goodwill acima apresentado é composto pelo excesso do agregado da importancia transferida para aquisicdo da
Refinaria de Luanda a Fina Petrdleos e o justo valor dos activos liquidos identificaveis da adquirida e dos passivos
assumidos, sendo a variacao face ao periodo homaélogo justificada essencialmente pela variacdo cambial conforme
quadro abaixo. Nos testes de imparidade realizados em 2021 nao foram identificadas quaisquer imparidades a

reconhecer.

5.2 Movimentos ocorridos durante o exercicio, no valor bruto

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no valor bruto das outras imobilizaces incorpéreas:

Rubricas 2020 Aumentos Diminuig6es/Abates G Ca~mb|al Saldo Final
Conversao DF
Goodwill 134 148 679 520 - - (19 670 229 240) 114 478 450 280
Propriedade industrial e outros direitos e contratos 872 132 688 - (2 883 325) - 869 249 363
Despesas de constituicao 335200 675 - - (45 280 149) 289 920 526
Outras Imobilizacées Incorpéreas 105 783 519 009 140 425 875 - (15394 964 873) 90528 980 011
241139 531 892 140 425 875 (2 883 325) (35 110 474 262) 206 166 600 180
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Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no valor das amortizacdes acumuladas:

Rubricas 2020 Aumentos Diminuigées Ajust. Cafnblal Saldo Final
i Conversao DF
Propriedade industrial e outros direitos e contratos (503 077 832) (56 403 611) 1234789 - (558 246 654)
Despesas de constituicdo (335 200 675) - - 45280 149 (289 920 526)
Outras Imobilizacdes Incorpéreas (105 047 452 795) (242 399 831) - 15299 043 362 (89 990 809 264)
(105 885 731 302) (298 803 442] 1234789 15 344 323 511 (90 838 976 444

5.A. Activos de exploracao e avaliacao

5.A.1 Composicao por natureza

A 31 de Dezembro de 2021, a decomposicao por natureza dos Activos de exploracao e avaliacao foi:

Rubricas

Valor bruto 2021

2021

Amortizacdes
Acumuladas

Imparidades
Acumuladas 2021

Valor Liquido
2021

Valor Liquido
2020

Activos de exploracéo e avaliacao
Adiantamentos para aquisicdo de interesses participativos

108 620 512 974
815 604 373 336

- 20 982 362 348
- 815 604 373 336

87 638 150 626

41153 523 593

924 224 886 310

836 586 735 684

87 638 150 626

41153 523 593

A rubrica Activos de exploracao e avaliacao regista todo o investimento de exploracdo e avaliacdo directamente
associado a actividade mineira. Sdo considerados como investimento em curso de exploracdo e avaliacdo os custos
incorridos com a perfuracao de pocos de exploracdo até que resultem em descoberta comercial ou sejam
considerados como nao viaveis no nivel econdmico para continuar a sua exploracao e desenvolvimento. Caso
resultem em descoberta comercial os activos sdo transferidos para Propriedades de petréleo e gas.

5.A.2.1 Movimentos do ano no valor bruto

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no valor bruto dos Activos de exploracao e avaliacao:

Rubricas

2020

Aumentos

Diminuicoes

Transferéncias o
Regularizagoes

Ajust. Cambial
Conversao DF

2021

Activos de exploracdo e avaliacao:

B04.05 10951797 884
B15.06 20 343 770 625
B17.00 -
B19.11 5433000 680
B22.11 (631416 384)
B31.00 1796 752 403
B32.00 5056 370 788
B37.11 3274935071

Bloco 2 - Sdo Tomé e Principe

Aquisicdo de interesses participativos:

19 488 120 000

56 821 488 037
46 463 851
3112017 547

189 032 070

(1152516 048)

(1467 601 580)

(9257513 084) | 67907 745578
(5 146 859) 41316992
(1136 107 021) 7408 911 206
91973 745 (539 442 639)
(261719 606) 1535032797
(757 463 375) 4 487 939 483
(477 035 770) 2797899 301

(2838 690 000)

8331680 256

16 649 430 000

65 713 331 067

60 169 001 505

(1152 516 048)

(16 109 303 550)

108 620 512 974

B09.09 90 804 860 061 - - - (13226 870 944) | 77577 989 117
B20.11/B21.09 863 858 206 475 - - - | (125831822 256) | 738 026 384 219
954 663 066 536 - - - - | (139058 693 200] | 815 604 373 336

1020 376 397 603 60 169 001 505 (1152 516 048) - - | (155167 996 750) | 924 224 886 310

Total 1020 376 397 603 60 169 001 505 (1152 516 048) - - | (155167 996 750) | 924 224 886 310

Os aumentos verificados ao nivel dos activos de exploracao e avaliacdo dizem respeito aos investimentos
efectuados no ano de acordo com o interesse participativo que a Sonangol P&P detém em cada bloco.

De destacar os investimentos efectuados ao nivel do bloco 15.06, onde o Grupo possui um interesse participativo
de 36,84%, e que estao relacionados com actividades de exploracao, que concluiram com a descoberta de 6leo
Cuica-1, na area de desenvolvimento de Cabaca, que tem como objectivo prolongar a vida Util residual do FPSO que

opera o bloco.
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Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos na imparidade acumulada dos Activos de exploracao e

avaliacao:

Rubricas

2020

Aumentos

Diminuicoes

Transferéncias

Ajust. Cambial
Conversao DF

2021

Activos de exploracdo e avaliac3o:
B37.1

B31.00

Bloco 2 - Sdo Tomé e Principe

Aquisicao de interesses participativos:

B09.09

(3274935 071) - - - 477 035520 (2797 899 551)
(1796 752 403) - - - 261719 606 (1535032797
(19 488 120 000) - - - 2838 690 000 (16 649 430 000)
(24 559 807 474) - - - 3577 445 126 (20 982 362 348)

(90 804 860 061)

13 226 870 944

(77 577 989 117)

B21.09 e B20.11 (863 858 206 475) - - - | 125831822256 | (738026384 219)
(954 663 066 536) - - - | 139058 693200 | (815 604 373 336)
Total (979 222 874 010) - - - | 142636 138 326 | (836 586 735 684)

6. Investimentos financeiros em participadas

6.1 Composicao por método de mensuragao

A 31 de Dezembro de 2021, a decomposicao por método de mensuracao dos investimentos financeiros foi:

Valor liquido

2021

2020

Investimentos financeiros - custo menos imparidade
Investimentos financeiros - justo valor

2017 608 870 376
261130 083 737

2139571023 633
289 822 383 214

Total

2278738 954 113

2 429 393 406 847
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A31de Dezembro de 2021 os investimentos financeiros valorizados ao custo menos perdas por imparidade (quando
aplicavel) decompdem-se de seguida:

Provisoes Acumuladas

59

Rubricas % partic. Valor Bruto 2021 2021 Valor Liquido 2021 Valor Liquido 2020
ACS 100% 19 199 005 847 (19 199 005 847) - -
AGOLE 100% 2295769 (2295 769) - -
ALM 50% 432330 - 432330 506 042
Angoflex 30,0% 1084 724 391 (1084 724 391) - -
Angola Cables 9,0% 7 454 669 066 (7 454 669 066) = =
Angola LNG Supply Ltd 22,8% 1111877591 228 (105 165 250 639) 1006 712 340 589 864 294 026 980
Angolan LNG Fleet Management 50% 9 734 367 - 9 734367 29 063 283
Banco Angolano de Investimentos 8,5% 1275840 744 - 1275 840 744 1275840 744
Banco Caixa Geral Angola 25% 38869 961430 - 38869 961430 45 458 617 499
Banco Economico, S.A. 70,38% 114 384 460 346 (114 384 460 346) - -
Bauxite 20% 491250 000 (491 250 000) - -
Bayview 16% 136 000 (136 000) - -
Banco de Comércio e Industria, SARL 0,2% 79 147 425 (79 147 425) - -
Biocom 20% 14711 331 806 (14711 331 806) - 1051800 000
Cogesform - Comércio Gestao e Formacao 100% 6259 750 (3840312) 2419 438 2419 438
China Sonangol International 30% 301970 483 768 (301 970 483 768) - -
Cardlane Limited 100% 16 000 300 (16 000 300) - -
Diranis 100% 145 621 667 (145 621 667) - -
E.l.H. - Energia Inovacao Holding, SA 30% 2701890 (2701 890) - -
Embal 30% 305363 246 (305 363 246) - -
Enco, SARL 77,56% 2579 284 614 (2579 284 614) - -
Esperaza Holding B.V. 100% 127 481 779 108 - 127 481779 108 94722 723 273
Empresa de Servicos e Sondagens de Angola,
Lda 100% 140 565 651 433 (112907 277 288) 27 658 374 145 32331439 684
Genius, Lda 10% 701 250 000 (701 250 000) - -
Gesporto 70% 1400 000 (1400 000) - -
Gestdo de PA (Sonangol/Total) 0,03% 2775 - 2775 3246
INLOC 100% 27 769 500 000 - 27 769 500 000 27769 500 000
Kicombo 60% 60000 000 (60 000 000) - -
Kwanda Lda 30% 13141040 - 13 141 040 13 141 040
Lobinave 75% 525 647 462 (525 647 462) - -
Luanda Waterfront 26,1% 6099 427 614 - 6099 427 614 6099 427 614
Luxervisa 80% 6 659 772 000 (6 659 772 000) - -
Mota Engil Angola 20% 6494 048 204 - 6 494 048 204 6 494 048 204
Miramar Empreendimentos 40% 332 988 600 - 332 988 600 389 762 400
Manubito, Lda 100% 5326 047 - 5326 047 6234126
Net One 51,0% 12 985 907 182 (12 985 907 182) - -
OPCO _ Angola LNG Operating Company -
Sociedade Operacional Angola LNG 22,80% 12 653 567 - 12 653 567 14810971
OPS 50% 537 726 - 537726 537726
Paenal - Porto Amboim Estaleiros Navais,
Lda 10% 7500 000 - 7500 000 7500 000
Petromar Limitada 30% 9198728 - 9198728 9198728
Puaca - Administracao e Gestao, S.A. 100% 28727577316 (28 727 577 316) - -
Puma Energy Holding Pte Ltd 0,00% - - - 101387 608 141
PP Sao Tomé e Principe 100,00% 27762370 - 27762370 368304 928
Petrolera Venangocupet, S.A. 20,00% 17 618 427 (17 618 427) - -
PT Ventures 100,00% 523 699 246 194 (435038 949 271) 88 660 296 923 103776 676 178
Societe Ivoirienne de Reffinage 20% 24 974 145000 (24 974 145 000) - -
S. Tomé e Principe Offshore 51% 765000 (765 000) - -
Somg 22,8% 22187 585 - 22187 585 25970518
Sonacergy-Servicos e Construcoes
Petroliferas, Lda 40% 1414181123 - 1414181123 1655295793
Sonadiets Limitada 0% - - - 6439161
Sonadiets Service S.A. 0% - - - 309
Sonaid- Servicos de Apoio a Perfuracéo, Lda 30% 11705 107 - 11705107 11705107
Sonamet Industrial S.A. 40% 356 351 721 - 356 351721 356 351 721
Sonangalp 51% 501880 661 - 501880 661 501 880 661
Sonangol Cabo-Verde 99% 2162710815 - 2162710815 2162710815
Sonangol Hidrocarbonetos USA, Ltd. 100% 70 858 845 249 (70 858 845 249) - -
Sonangol Holdings USA, Ltd 100% 399528 106 (399 528 106) - -
Sonangol International 100% 5549810 - 5549810 6496 040
Sonangol Pesquisa & Producao Iraque
Cayman Islands 100% 191650 754 594 (127 848 006 214) 63802 748 380 132298 543 572
Sonangol Sdo Tomé e Principe 92% 1091346 145 (1091 154 145) 192 000 192 000
Sonangol Sdo Tomé e Principe (Bloco 1) 100% 27 749 050 - 27 749 050 32 480 200
Sonangol Hidrocarbonetos Brasil, Ltda 100% 94533 109 311 (94 533 109 311) - -
Sonangol Libongos Limited 100% 294972 401 500 - 294972 401 500 345 264 526 000
Sonangol Pacific Inc. 100% 5549810 - 5549810 6496 040
Sonangol Quenguela Limited 100% 294972 401 500 - 294972 401 500 345 264 526 000
Sonasing Kuito 30% 233922 597 (233 922 597) - -
Sonasing Mondo 10% 107 545 - 107 545 107 545
Sonasing Sanha 30% 270000 - 270000 270000
Sonasing Saxi - Batuque 10% 107 545 (107 545) - -
Sonasing Xikomba 30% 1997 932 - 1997 932 2338574
Sonasurf (Angola)-Companhia de Servigos
Maritimos, Lda 50% 187 500 - 187 500 187 500
Sonasurf Internacional 49% 401360 442 - 401360 442 401360 038
Sonatide Marine Services Ltd 0% - - - 52 460
Sonatide Marine Angola Ltd 0% - - - 79 684 277
Sonangol Shipping Representacdes Brasil 99% 38 498 841 (38 498 841) - -
Sonils 30% 6439161 - 6439161 6439161
Spal 50% 48 932 000 (48 932 000) - -
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Solenova 50% 438 434 990 438 434 990 6496 040

Technip Angola 40% 1042720 1042720 1042720

Total Marketing & Servicos de Angola S.A 50% 14 683 151592 14 683 151592 11770 082 086

Unitel 25% 12136 851 462 12 136 851 462 14206 157 383

Wams 100% 1667 1667 1667

Centro de Pesquisa & Desenvolvimento 100% 39 800 002 39 800 002 -

Sonangol Africa Limited 100% 555 555

Sociedade de Desenvolvimento da Barra do

Dande 20% 200000 001 200000 001

Founton Limited 10% - -

Hotel Intercontinental 100% 350 000 - 350 000 -
3502 856 850 416 (1 485 247 980 040) 2017 608 870 376 2139 571 023 633

A Sonangol Africa Limited “SAL” é uma , sociedade constituida em Abril de 2021, com sede nas Ilhas Virgens
Britanicas, cujo capital social é detido a 100% pela Sonangol E.P..

A SAL ¢ a entidade legal que no ambito do Equity Swap de activos com a Trafigura, adquiriu o conjunto de activos
em Angola detidos pela Puma Energy, nomeadamente: Pumangol, Lda, Pumangol Bunkering, Lda, Pumangol
Industrial, Lda; e Angobetumes - Sociedade Angolana de Betumes, Lda.

As principais variacdes no valor liquido dos investimentos financeiros acima apresentadas sdo detalhadas
seguidamente.

Investimento financeiro Angola LNG

A Sonangol Gas Natural, Lda detém 22,80% de interesse participativo nas entidades Angola LNG Supply Ltd, Angola
LNG Operating Company - Sociedade Operacional Angola LNG (OPCO] e Angola Gas Pipeline Company - Sociedade
de Operacdes e Manutencao de Gasodutos, S.A. [SOMG), na qual participa em conjunto com outros operadores
nomeadamente a Chevron (operador) com 36,4% e a Total, BP Amoco e ENI, todas elas com 13,6%. Adicionalmente
a Sonangol Gas Natural, Lda detém uma participacao financeira de 50% na Angola LNG Marketing Limited (ALM).

A empresa LNG Supply Ltd. é o foco principal do investimento do consércio, é a entidade responsavel pela execucao
do projecto, detentora da Fabrica de Gas e dos activos derivados da producao de Gas, direitos e operacdes e
responsavel pela gestdo dos assuntos corporativos do projecto na sua plenitude. A SOMG é uma entidade de direito
angolano, prestadora de servicos de manutencao e reparacao das infraestruturas da refinaria para a Angola LNG
Limited e é responsavel pela gestdo e operacao da rede de Gasodutos. Por outro lado, a OPCO é uma entidade de
direito angolano, prestadora de servicos para a Angola LNG Limited e é responsavel por fornecer os técnicos
especializados na operacao da refinaria e pela gestao e operacao da Fabrica de Gas e estruturas de suporte as
operacoes. Por Ultimo, a ALM é uma entidade britanica, prestadora de servicos ao Angola LNG Limited, responsavel
pelo marketing e comercializacdo do LNG.

0 Projecto Angola LNG tem vindo a desenvolver as suas operacoes na fabrica do Soyo de forma segura e confiavel.
Embora seja uma referéncia perante outras fabricas de LNG de classe mundial, a prioridade é agora optimizar a
operacdo, de modo a conseguir mais ganhos de eficiéncia e racionalizacdo de custos de forma sustentavel, para
que o Projecto seja fortemente competitivo face a unidades semelhantes em todo o mundo. Actualmente o Angola
LNG gera receitas suficientes que garantam:

e A cobertura dos seus custos operacionais e servico de divida sem ter que recorrer aos accionistas, pelo
que ja nao depende dos cash-call dos mesmos;

e O cumprimento integral das suas obrigacdes para com o Estado, sendo as fiscais as de maior relevancia;

e Recuperacao gradual de investimento por via de amortizacdes; e

e Adevolucao de fundos aos accionistas através da recompra de ac¢oes.

O LNG é exportado da fabrica do Soyo para compradores em todo o mundo. O Angola LNG desenvolveu uma carteira
de clientes em que cerca de metade dos seus carregamentos sdo comercializados através de contratos a termo,
firmados com os principais compradores internacionais de LNG. A outra metade dos carregamentos é
comercializada através de contratos de curto-prazo, geralmente via concursos. Esta estratégia
de marketing combina a estabilidade decorrente dos contratos de venda a termo, indexados ao preco do petréleo,
com o aproveitamento de oportunidades de venda imediata em mercados regionais. Até agora, esta abordagem
revelou-se altamente bem sucedida e permitiu ao Angola LNG sedimentar a sua presenca nos mercados globais
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de gas natural liquefeito. As perspectivas de crescimento continuado da procura desta matéria-prima
proporcionarao oportunidades adicionais ao Projecto. Os liquidos também constituem uma parte importante das
receitas do Angola LNG e também tém beneficiado do incremento do preco do petréleo.

A recente aprovacdo da Lei do Gas - Decreto Legislativo Presidencial n.° 7/18 de 18 de Maio, permitira novos
desenvolvimentos do sector.

Os accionistas da Angola LNG estao alinhados no seu apoio a esta iniciativa, mostrando-se disponiveis para investir
em novas fontes de abastecimento. Consequentemente, encontram-se em discussao com as autoridades nacionais
outras medidas especificas que permitirao ao Angola LNG desempenhar um papel ainda mais relevante como
investidor em novos projectos de gas e como comprador de gas, possibilitando assim novos investimentos a
montante, a serem promovidos por outros players.

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no investimento financeiro Angola LNG Ltd:

Reversao de

Entidade Valor Liquido 2020 Valores Pagos Valores Recebidos ProvisGes s Aj::starﬂeptos Valor Liquido 2021
Angola LNG Supply Ltd 864 294 026 980 (161508 479 700) 463 245 934 075 | (159 319 140 766) 1006 712 340 589
864 294 026 980 - (161 508 479 700) 463 245 934075 | (159 319 140 766) 1006 712 340 589

Durante o periodo de 2021 os accionistas da Angola LNG Ldt, deliberaram a reducao de capital social no montante de
USD 1 135 000 milhares, dos quais USD 258 780 milhares (correspondentes a AOA 161 508 480 milhares] foram
reembolsados a subsidiaria Sonagas. O recebimento foi registado por contrapartida de uma reducao do investimento
nesta participada.

No dmbito do teste de imparidade realizado em 2021 foi, efectuada uma reversao de quase a totalidade da imparidade
constituida em anos anteriores no montante USD 742 245 milhares (corresponde a AOA 463 245 934 milhares), pelo
que com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 a imparidade acumulada no investimento ascende aos USD 189 493
milhares, cerca de AOA 105 165 251 milhares (2020: USD 931 738 milhares correspondentes a AOA 605 260 691
milhares). O teste teve em considerac&o ndo sd as reservas existentes como o provimento de gas adicional proveniente
das areas livres. Dada a participacao de 22,8% da Sonagas no projecto, o justo valor da participacdo a 31 de Dezembro
de 2021 é de USD 1 813 958 milhares, correspondentes a AOA 1 006 712 341 milhares.

No teste de imparidade realizado com referéncia a 31 de Dezembro de 2021, foi considerada uma taxa de desconto
entre 10,99% (2020: 11,8% a 10,0%) e obtido um Net Present Value ["NPV”) para o projecto de USD 7 955 957 milhares,
correspondentes a AOA 4 415 405 003 milhares (2020: entre USD 5 700 000 milhares e USD 6 500 000 milhares).

O valor recuperavel foi calculado através do método de fluxo de caixa descontado sobre os fluxos de caixa esperados
do projecto, considerando os seguintes pressupostos:

e Confident Supply, reservas de gas apresentados pelos Fornecedores do bloco e o Plano de Abastecimento
de Gas 2021;

e  (Cash Flows até ao ano de 2040;

e Média da curva de precos das publicacdes de varias entidades independentes (World Bank, Delloite,
entre outras) a data de 2021; e

e Opexe Capexestao de acordo com o Plano de Negdcios ALNG 2022-2040.

Sonangol P&P Iraque Cayman Islands

Em 2021 foi efectuada uma avaliacdo relativamente ao investimento detido na Sonangol P&P Iraque (que detém a
exploracdo dos campos do Najmah e Qaiyarah no Iraque), tendo sido identificada necessidade de reforco da
imparidade no montante de USD 88 696 milhares correspondentes a AOA 55 356 788 milhares e considerou, entre
outros, os seguintes pressupostos:

® (Gestdo operacional dos projectos a cargo do parceiro da entidade, retendo a SHI direito a 10% do petréleo-
lucro dos projectos apds recuperacdo dos custos recuperaveis por ela financiados em anos anteriores;

® Remuneracdo estimada do grupo empreiteiro fixada em 3,75USD/BBL de acordo com indice de
rentabilidade previsto;
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® Entrada em producdo do campo de Najmah em 2024 (Qaiyarah em producdo desde o final de 2018J;
® Taxa de desconto de 15,71%;
® Taxa de imposto de 35%;

® Reservas estimadas de 438 MMbbl para Qaiyarah e 339 MMbbl para Najmah, correspondendo a um ELT
(Economic Limit Test) de 2036.

A avaliacao da recuperabilidade do investimento efectuado em 2020 nao identificou a necessidade de reforco da
imparidade registada em 2019 e considerou, entre outros, os seguintes pressupostos:

e (Gestdooperacional dos projectos a cargo do parceiro da entidade, retendo a SHI direito a 10% do petréleo-
lucro dos projectos apds recuperacao dos custos recuperaveis por ela financiados;

e Entrada em producdo do campo de Najmah em 2021 (Qaiyarah em produc&o desde o final de 2018);

e Taxa de desconto de 14,11% (8,8% para os cash-flows associados a custos recuperaveis cujo risco ¢
bastante inferior);

e Taxa de imposto de 35%;

e Reservas estimadas correspondendo a um ELT (Economic Limitid Test) de 2042;

e  Precos de petréleo de acordo com os divulgados na nota 2.2.2 v) deduzido do diferencial de rama estimado
de 10 USD/bbl.

Sonangol Libongos Limited e Sonangol Quenguela Limited

Conforme divulgado em anos anteriores, em 2019, a Sonangol E.P subscreveu o aumento de capital no montante
de AOA 167 821 657 milhares (USD 531 500 milhares) em cada uma das suas subsidiarias Sonangol Quenguela
Limited e Sonangol Libongos Limited. Este aumento foi parcialmente realizado com a transferéncia dos navios
sonda para a esfera das mesmas. O valor do capital subscrito e ndo realizado esté divulgado na nota 19 em passivos
correntes.

A Sonangol E.P. celebrou um acordo em Fevereiro de 2019 de duracao inicial de cinco anos com a Seadrill, dando
origem a uma joint-venture de interesses participativos repartida em 50% para cada uma das partes, com a
finalidade de proceder a gestdo técnica, comercial e operacional de quatro unidades de perfuracdo (dois
pertencentes a frota da Seadrill e dois pertencentes a Sonangol E.P. por intermédio das subsidiarias “Sonangol
Libongos Limited” e “Sonangol Quenguela Limited”) nas operacées petroliferas em dguas Angolanas.

A Sonangol E.P. é representada na referida Joint-Venture através da sua subsidiaria Empresa de Servicos e
Sondagens de Angola, Lda. - ESSA.

A variacdo ocorrida nestes investimentos financeiros esta associada a apreciacao do kwanza face ao délar norte
americano o que resultou na diminuicao no ano referente ao ajustamento cambial de conversao das
Demonstracoes Financeiras.

Processo arbitral referente a transferéncia da participacao dos 40% da Esperaza Holdings B.V. a Exem Energy
B.V.

A 23 de Julho de 2021, o Tribunal Arbitral Internacional sob os auspicios do Instituto de Arbitragem da Holanda,
determinou, a sentenca final a favor da Sonangol na sequéncia do litigio, iniciado em 2019 pela Exem Energy B.V.,
que pretendia legitimar uma alegada transferéncia de accdes na Esperaza Holdings B.V. da Sonangol para aquela
sociedade.

O litigio dizia respeito a participacao de 40% na Esperaza Holdings B.V em posse da Exem alegadamente cedidas

pela Sonangol E.P. em 2006. A Esperaza Holdings B.V. detém uma participacdo de 45% na Amorim Energia, a qual
por sua vez detém um investimento de 33,34% na empresa portuguesa de petréleo e gas Galp SA.
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Apos andlise as provas documentais e conducdo de uma audiéncia probatoria de sete dias, o Tribunal Arbitral
concluiu que a transacao pela qual a Exem Energy B.V. pretendia adquirir sua participacao na Esperaza Holdings
B.V. estava contaminada por ilegalidade e com base nas conclusdes factuais, o Tribunal declarou a transacao nula
e sem efeito e que a Sonangol deveria ser considerada a legitima proprietaria de 100% da Esperaza Holdings B.V.

Assim, e na sequéncia da decisdo judicial descrita o Grupo procedeu em 2021 a reintegracdo nas suas
Demonstracdes Financeiras dos 40% da participacao financeira na entidade Esperaza Holding B.V., anteriormente
detidos pela Exem Energy B.V. no montante de EUR 75 083 milhares, passando assim a ser novamente detentora
de 100% do capital dessa entidade. Na sequéncia do reconhecimento desta participacao, foi compensado o saldo a
receber da Exem Africa Limited que se encontrava reconhecido como outro activo ndo corrente (ver nota 9.4)

Adicionalmente a Exem Energy B.V. foi também condenada a arcar com os custos totais despendidos pela Sonangol
no decurso do processo da arbitragem.

Alienac¢des no dmbito do Programa de Privatizacdes (PROPRIV)

As diminuicdes incluem adicionalmente o efeito das alienacoes das participacoes detidas nas entidades Sonadiets
Service, Sonadiets Limitada, Sonatide Marine Services Limited, Sonatide Marine Angola Limitada e Founton, no
ambito do Programa de Privatizacdes (PROPRIV) aprovado pelo Conselho de Administracdo da Sonangol E.P. Estas
alienacdes resultaram no reconhecimento de mais-valias de AOA 2 709 573 525 respeitante a Sonadiets Service,
Sonadiets Limitada, e AOA 6 148 845 970 respeitante as entidades Sonatide Marine Services Limited e Sonatide
Marine Angola Limitada (ver nota 31] e AOA 253 848 milhares respeitante a Founton. Relativamente a alienacdo da
Sonatide Marine Services Limited e Sonatide Marine Angola Limitada, o montante foi recebido em 4 de Janeiro de
2022, 2 dias uteis apds a data de completion da operacdo (31 de Dezembro de 2021}, conforme definido nos termos
do contrato. Desta forma, em 31 de Dezembro de 2021, encontra-se registado um activo a receber da Tidewater
reconhecido na rubrica de Contas a receber (ver nota 9). E entendimento do Conselho de Administracio que o
closing date da operacao ocorreu em Dezembro de 2021, uma vez que nesta data foram cumpridas todas as
condicoes precedentes e que todos os direitos e beneficios associados a participacdo ja haviam sido transferidos
para a contraparte nessa data.

Permuta de Participagdes (Equity Swap) Puma Energy

Conforme divulgado no Relatério e Contas de 2020, a 15 de Abril de 2021, foi acordada a alienacdo da participacao
detida pela Sonangol Holdings na Puma Energy, tendo o Grupo Sonangol, por intermédio da Sonangol Africa
Limited, com sede nas Ilhas Virgens Britanicas, adquirido em contrapartida a Puma Africa Investment Ltd, afiliada
da Puma Energy detentora de um conjunto de activos em Angola, nomeadamente:

® Pumangol, Lda;
®  Pumangol Bunkering, Lda;
® Pumangol Industrial, Lda; e

® Angobetumes - Sociedade Angolana de Betumes, Lda.

Previamente a alienacdo da Puma Energy, e no seguimento dos impactos da pandemia COVID-19 na actividade da
entidade, os accionistas core da Puma Energy (Trafigura e Sonangol] concederam um apoio de USD 82 245 milhares,
dos quais USD 25 830 milhares garantidos pela Sonangol Holdings. Tendo em consideracao a natureza do apoio
concedido, o0 mesmo foi enquadrado como um aporte do accionista consubstanciando-se num aumento do
investimento financeiro, estando incluido nos aumentos do periodo 0 montante de AOA 16 779 272 320. O apoio foi
inicialmente garantido pela Trafigura, sendo que a liquidacdo desta divida foi efectuada durante 2021, pelo que
foram adicionalmente pagos a Trafigura juros de USD 1 335 milhares, os quais foram reconhecidos na rubrica de
Encargos com juros.

Face ao acima exposto, com o processo de permuta de participacées (Equity Swap), ndo ocorreu qualquer influxo
ou exfluxo financeiro em nenhuma das entidades envolvidas no processo, tendo o closing da transaccao ocorrido
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em Dezembro de 2021. Considerando que as operacoes foram transacoes associadas, a valorizacao da alienacao
da participacao na Puma Energy detida pelo Grupo correspondeu a valorizacdo dos activos recebidos pelo Grupo,
cujo justo valor determinado com base em avaliacao externa ascendeu a USD 458 milhoes, correspondentes a AOA
254 181 298 milhares, os quais se encontram reconhecidos nas Demonstracdes Financeiras da Sonangol Africa
Limited. Com referéncia a 31 de Dezembro de 2021, o Grupo apresenta um activo a receber da Sonangol Africa
Limited no montante de AOA 254 181 298 000 correspondente ao justo valor da transaccao (ver nota 9.2.2.) e
registou uma mais-valia contabilistica associada a esta operacdo no montante de AOA 136 008 916 749 (ver nota
31).

As partes concluiram que os activos objecto da referida permuta tinham um valor semelhante, situacdo que
possibilitou a referida operacdo. Como divulgado em exercicios anteriores, as accoes na Puma Energy foram
incluidas no Programa de Privatizacées do Executivo Angolano (PROPRIV) aprovado no final de 2019. Entretanto,
em consequéncia das incertezas no mercado, provocadas pela Pandemia da COVID-19, nao foi possivel concluir
uma operacao de venda ao mercado optando-se pela referida operacao de permuta.

Banco Econémico

Face ao continuo desempenho financeiro desfavoravel do Banco Economico no mercado nacional, a Sonangol E.P.
em 31 de Dezembro de 2019 diminuiu a sua posicao liquida naquele banco, registando uma provisdo na proporcao
da sua posicao liquida, estando o referido investimento com um valor liquido zero. No dia 15 de Fevereiro de 2022,
a Comissao Executiva do Banco Econdmico, apresentou o Plano de Recapitalizacdo e Restruturacdo do Banco
(PRR). Em substancia, o PRR contempla a emissao de Titulos de Participacdes convertiveis, que refletem produtos
financeiros de reforco ao processo de recapitalizacao do Banco. Sendo que, a este esforco se junta a conversao de
45% dos depdsitos elegiveis (superiores a USD 5 milhdes) em capital por via de um Fundo de Investimento
Mobilidrios (fechado) e conversdo de 20% dos depdsitos por via do Fundo de Participacdo estando vetada a
possibilidade de participacdo de entes publicos no referido Plano.

A estratégia da Sonangol passa por ndo aumentar a sua exposicao no capital do Banco pelo que, a sua actual
participacao vai acabar diluida perante o mecanismo de PRR aprovado pelo Banco Nacional de Angola. Assim
sendo, a Sonangol solicitou ja as entidades superiores a devida autorizacao para nado participar na recapitalizacado
do Banco Econémico e, consequentemente, a sua saida do capital do Banco sem qualquer énus adicional.

6.2.1 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, nas provisées

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos ocorridos nas provisdes acumuladas dos Investimentos

financeiros:
. L P Ajust. Cambial
Rubricas 2020 Aumento Diminuigbes Transferéncias Conversio DF 2021
Movimentos ocorridos nas provisées 2 141520 941 686 56 408 587 582 (463 245 934 075) 13 659 531 806 (263 095 146 959) 1 485 247 980 040
2141520 941 686 56 408 587 582 (463 245 934 075) 13 659 531 806 (263 095 146 959) 1 485 247 980 040

0 aumento verificado advém maioritariamente do reconhecimento da imparidade no investimento financeiro
Sonangol Pesquisa e Producao Iraque no montante de AOA 55 356 788 milhares (USD 88 696 454).

No que concerne a diminuicao, e conforme explicado anteriormente na nota 6.2. foi efectuada reversao de quase a
totalidade da imparidade registada em anos anteriores, no investimento Angola LNG Supply Ltd no valor de AOA
463 245 934 milhares (USD 742 245 milhares).

A coluna de transferéncia respeita ao aumento do valor de investimento na Biocom no dmbito da deliberacdo da
Assembleia Geral da entidade de 7 de Maio de 2021 que determinou a conversdo dos suprimentos concedidos a
sociedade em prestacoes suplementares. Neste sentido, foi reconhecido como investimento financeiro o valor de
AOA 13 659 531 806, correspondente ao valor dos referidos suprimentos. O valor do investimento financeiro foi
igualmente provisionado na medida que os referidos suprimentos se encontravam integralmente provisionados.
De salientar que na referida Assembleia Geral foram discutidas necessidades de futuros aportes de capital, sendo
que a esta data nao existe qualquer compromisso assumido por parte da Sonangol Holdings para a sua realizacao.
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6.3 Composicao por entidade - investimentos financeiros - justo valor

A 31 de Dezembro de 2021 os investimentos financeiros valorizados ao justo valor correspondem ao investimento

no Banco Millennium BCP conforme abaixo descrito:

Rubricas

% partic.

Justo Valor em 2021

Justo Valor em 2020

Banco Millennium BCP

19.49%

261130083 737

289 822 383 214

Total

261130083 737

289 822 383 214

SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 o Grupo ¢é titular de 2 946 353 914 accdes representativas de uma
participacao qualificada no capital do banco de 19,49% e valorizadas ao preco de mercado (/a/r value), com base na
cotacao de mercado em 31 de Dezembro de 2021.

0 quadro abaixo resume a posicao no balanco do Grupo:

Justo valor
Ano N.° Accdes
EUR ADA
31/12/2007 180 000 000 525 600 000 58 030 181 977
31/12/2008 469 000 000 379 890 000 42 032 258 380
31/12/2009 469 000 000 397 008 500 51025 914 471
31/12/2010 685138 638 398 750 687 48 676 293 902
31/12/2011 794 933 620 108 110 564 13 671878 185
31/12/2012 3803587 403 285 268 647 13 671878 185
31/12/2013 3803587 403 635 877 509 85 245 738 843
31/12/2014 10 534 115 358 695251 614 86 982 929 381
31/12/2015 10 534 115 358 516 171 653 76 689 170 933
31/12/2016 (*) 140 454 871 150 427 167 28021873 581
31/12/2017 2946 353 914 801 408 265 149 304 763 921
31/12/2018 2946 353 914 676 188 224 239 862 896 062
31/12/2019 2946 353 914 597 520 574 326 355579 538
31/12/2020 2946 353 914 362 990 802 289 822 383 214
31/12/2021 2946 353914 415141 266 261130 083 737

(*) 0 aumento do capital e o reagrupamento de accdes do Millennium BCP em 2016, implicou que cada lote de 75
accdes passasse a representar uma Unica ac¢ao do banco, neste &mbito a Sonangol E.P. passou a ser titular de
140.454.871 accoes.

Variacoes no justo valor no ano:

Saldo inicial LENLEE LEDEED aiLs o paial Saldo final
cambial de justo valor Conversao DF
Valor em EUR 362 990 802 - 52 150 464 - 415 141 266
Valor em AKZ 289 822 383 214 (21 680 834 012) 36 889 747 846 | (43901 213311) | 261130083 737

A participacao financeira da Sonangol E.P. no Millennium BCP constituiu um investimento estratégico, ja que é um
suporte relevante para a diversificacao do investimento da Sonangol E.P., em geografias como Africa e Europa, e
acentua a natureza e vocacao internacional do Grupo.

Estes titulos estao sob custddia do Millennium BCP, nos termos do contrato de custddia assinado com a Sonangol
E.P.em 2017.
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6.4 Decomposicao dos investimentos mais relevantes em participadas

Os investimentos financeiros em participadas com maior relevancia no portfélio de investimento apresenta o
seguinte detalhe em 31 de Dezembro de 2021:

. e R,eSl.jltadu Empresa-mae/ Outros accionistas Valor de Investimento
Empresa Capital Préprio Liquido do Moeda % Sede P
Exercicio relevantes Liquido (AOA)
Grupo Fuson 29,95%
. . o BlackRock, Inc 2,68%
Banco Millennium BCP 7 062 057 000 24992 000 EUR 19,49% Portugal Funda de Pensoes Grupo EDP 2.06% 261130 083 737
Qutros accionistas 45,82%
Cabinda Gulf Oil Company 36,4%
o Ilhas BP Exploration (Angola) - 13,6%
Angola LNG Supply Ltd 6085133976 1110860139 usb 22,80% Bermudas Total LNG Angola 13.6% 1006 712 340 589
ENI Angola Production 13,6%
Sonangol Pesquisa & 275523 000 (25217 000) N/A
Producao Iraque Cayman al al usb 100% Ilhas Cayman 132298 543 572
Islands Outros (9,72%])
PT Ventures 313281 919] 127672 13b1] EUR 100,00% Portugal N/A 88 660296 923

al Informacao financeira relativa ao exercicio de 2020

b) Informacao financeira preliminar de 2020

7. Outros activos financeiros

7.1 Composicao por natureza

A 31 de Dezembro de 2021, a decomposicao por natureza dos outros activos financeiros foi:

Rubricas

2021

2020

Investimentos em iméveis
Energy Fund Ill
Gateway Fund |
Gateway Fund Il

Outros activos financeiros

384593 834 553
24811785863
190 004 868 048
13 678 055 960
1408 270 588

425500 340 574
31307851216
176 747 301 482

1043 654

614496 815012

633 556 536 926

7.1.1 Investimentos em imdveis

A 31 de Dezembro de 2021, a composicao de investimentos em imdveis foi:

Rubricas

2021

2020

Investimentos em imdveis:
- Hotéis

- Imoveis no Exterior

- Outros imoéveis

Investimentos em imdéveis em curso:

19 308 381 821
19 701 094 257
34 039 368 380

23 609 570 937
25428 282 142
40976 363 960

73 048 844 458

90014 217 039

- Hotéis
- Outros iméveis

303 447 544 514
8 097 445 581

326 007 348 608
9 478 774 927

311 544 990 095

335 486 123 535

384 593 834 553

425500 340 574

A rubrica de Hotéis inclui os investimentos nos Hotéis HCTA (AOA 14 908 462 milhares), Maianga (AOA 2 313 381
milhares), Florenca (AOA 1 068 627 milhares) e Base do Kwanda (AOA 1 017 910 milhares). Estes hotéis estao a ser
explorados por entidades terceiras ao abrigo de contratos de gestao e exploracao, recebendo o Grupo rendas pela
sua exploracdo (Nota 24). A linha Imdveis no Exterior corresponde ao edificio detido em Londres explorado pela

Solo Properties.
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A rubrica de Investimentos em Imoveis em Curso inclui projectos em curso, estando o principal investimento
relacionado com o Hotel Intercontinental - Hotel & Casino no montante de AOA 290 367 382 milhares, estando este
parcialmente operacional apds inauguracao oficial a 11 de Novembro de 2021, com a conclusao prevista para 2022.

A rubrica de investimentos em curso inclui ainda o investimento no Hotel Riomar, adquirido pelo Grupo em 2014 e
o qual. prevé-se alienar em sede do Programa das Privatizacées (PROPRIV] a luz do Decreto Presidencial n°250/19.

7.1.1.1 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, nos Investimentos em imédveis

Rubricas

Saldo Inicial
31.12.2020

Regulariza¢des

Aumentos

Diminuicbes

Conversdo dem.

Financeiras

Saldo Final
31.12.2021

Hotéis
Imdveis no exterior

Outros imoveis

Investimentos em imoveis
em curso

210893 066 938
52 436 650 419
82 090 124 447

412 145 684 939

26 373 184 600

(30 719 230 003)
(8116 948 138)
(11 957 459 986)

(61 480 729 680)

180 173 836 935
44319 702 281
70 132 664 461

377038 139 859

757 565 526 743

26 373 184 600

(112 274 367 807)

671 664 343 536

7.1.1.2 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, nas amortizacdes acumuladas

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos nas amortizacdes acumuladas dos investimentos em imoveis:

Rubricas <l (et Regularizacdes Aumentos Diminuicoes CUNE e Sl (A
31.12.2020 9 4 ? Financeiras 31.12.2021
Hotéis (26 848 122 383) - (969 556 942) - 4018 166 055 (23 799 513 270)
Iméveis no exterior (27 008 368 277) -| (2052500563 - 4442260816 (24 618 608 024)
Outros imoveis (17 685 792 006) - | (1088890077) - 2696 775 956 (16 077 906 127)
[71 542 282 666) - (4 110 947 582) - 11157 202 827 (64 496 027 421)
7.1.1.3 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, nas provisdes
Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos nas provisoes:
Rubricas =l Mafiefell Regularizacdes Aumentos Diminuicoes COE‘:T:SGO =il A7l
ubr 31.12.2020 gutarizac u IminuI¢ . : 31.12.2021
Financeiras

Hotéis
Outros imoveis

Investimentos em imoveis em curso

(160 435373 6

18) -

(23 427 968 481) -
(76 659 561 404) -

23369 431774
3412578527
11166 411 640

(137 065 941 844)
(20 015 389 954)
(65 493 149 764)

(260 522 903 503) -

37 948 421 941

(222 574 481 562)

A 31 de Dezembro de 2021, o valor das provisdoes acumuladas ascende a AOA 222 574 482 milhares, relativas

a diferenca entre o valor do investimento realizado em cada uma das unidades e o seu respectivo valor

recuperavel, no seguimento da avaliacdo imobilidria realizada por um perito avaliador independente
certificado ao Parque Hoteleiro do Grupo, Outros imoveis e Imoveis em curso [(excluindo o Hotel
Intercontinental). Na analise efetuada com referéncia a 31 de dezembro de 2021, nio foram identificadas

imparidades adicionais a registar.

67




s SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

7.1.2 Fundos de investimento - Energy Fund I/l e Gateway Fund

Em 2021 foram verificados os seguintes movimentos no justo valor dos fundos de investimento Energy Fund Il & Il

e Gateway:
Movimentos do periodo
Rubricas Saldo inicial Ganhos/lperdas Outros movimentos Con_versaq Cehi Saldo final
no periodo Financeiras
Energy Fund Il 31307851216 (2176 810 765) - (4319 254 588) 24,811 785 863
Gateway Fund | 176 747 301 482 59 466 323 159 (15 604 678 068) (30 604 078 525) 190 004 868 048
Gateway Fund Il - 3838 682 967 11 543 249 082 (1703 876 089) 13 678 055 960
Totais AOA 208 055 152 698 61128 195 361 [4 061 428 986) (36 627 209 202] 228 494 709 871
Totais USD 320 279 975 97 943 801 (6 507 501) 411716 275

No periodo foram registados em resultados do exercicio ganhos liquidos de AOA 63 305 006 milhares na rubrica de
Ganhos em investimentos e activos financeiros e perdas de AOA 2 176 811 milhares na rubrica de Perdas em
investimentos e activos financeiros relativos a estes fundos (ver nota 31).

0 montante incluido em Outros movimentos do Gateway Fund | corresponde essencialmente a distribuicdes de
USD 25 003 milhares, cujo montante de USD 18 495 milhares foram entregues ao Gateway Fund I, conforme acordo
de subscricao assinado por ambos os fundos, conforme explicado na nota 7.1.2.2.

7.1.2.1 Energy Fund Ill

0 quadro abaixo resume os movimentos acumulados dos fundos de investimento desde o momento da sua
constituicao:

Rubricas Saldo Final 2021 Saldo Final 2020
Custo Original (capital investido) 206 973 298 280 320824 967 758
Ganhos/ perdas de capital realizadas 89 540 847 098 186 832 478 468
Distribuicdes (Brutas) (277 901 742 031) (485871 670 381)
Ganhos/Perdas n3o realizados (12 309 238 828) (12 197 655 233)
Custo Remanescente 6303 164 519 9588120 611
Outros contribuicdes e activos associados ao fundo 40929 928 111 58 285 320 692
Custos de Gestao (22 421 306 767) (36 565 590 087)
Valor do investimento 24811785 863 31307 851 216
Os valores relatados para os investimentos no fundo Energy Fund Ill - representa o justo valor de mercado do

mesmo, de acordo com os respectivos relatorios finais do gestor independente a 31 de Dezembro de 2021.
Os dados comparativos do quadro incluem informacao relativa ao Energy Fund Il que foi liquidado no final de 2020.

7.1.2.2 Gateway Fund l e Il

0 quadro abaixo resume o detalhe do fundo de investimento:

Descricao Gateway Fund | Gateway Fund Il
% Participacdo 33,00% 19,61%
UsD ADA UsD ACA
Carteira de Investimento 336 204 756 186 587 251 928 24 546 355 13 622 760 705
Saldo em Gestdo de Liquidez 6158078 3417616120 99 635 55 295 255
Justo valor do investimento 342 362 834 190 004 868 048 24 645 990 13 678 055 940

O valor relatado para o investimento no fundo Gateway Fund com compromisso de investimento no montante inicial
de AOA 138 745 250 milhares (USD 250 000 milhares), representa o seu justo valor, conforme o relatério final do
gestor independente a 31 de Dezembro de 2021 e corresponde essencialmente a investimentos associados as
empresas nas regioes de Africa e Asia e ao saldo na carteira de gestao de liquidez.
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0 quadro abaixo resume os movimentos acumulados da carteira de investimento desde o momento da sua
constituicao:

Rubricas Gateway Fund | Gateway Fund Il
usD ADA usb ADA
Capital investido 332160398 | 184342709 842,44 18412834 | 10218773026
Ganhos / perdas acumuladas da carteira 193 213 563 107 229 856 646 8 004 043 4 442 091788
Distribuicoes (180 925 825) (100 410 395 284) - -
Custos de Gestao (17 967 655) (9971 707 140) (1685 417) (935 374 412)
Qutros proveitos e custos associados a carteira 9724 275 5396 787 864 (185 105) (102 729 697)
Valor do investimento 336 204 756 186 587 251 928 24546 355 | 13 622 760 705
0 quadro abaixo resume os movimentos do Gateway Fund | e Il ocorridos durante o ano:
Gateway Fund |
Rubricas Carteira de Gestdo de Liquidez Carteira de Investimento
UsD AOCA UsD AOA

Saldo de abertura 19 986 814 12983514 972 252 097 873 163 763 786 510
Investimento (3562 846) (2 223 625 631) 15681 325 9 786 950 152
Custos de gestao - - (1430811) (892 990 607)
Ganhos / perdas da carteira 74 094 46 243177 96 637 752 60313 070 589
Desinvestimento / Distribuicdes 14 662 904 9151338 399 (26 781 383) (16 714 662 994)
Libertacdo da conta gestao de liquidez (6 507 501) (4061 428 987) - -
Contribuicdes para Gateway Fund Il (18 495 388) (11 543 249 057) - -
Ajustamentos Cambiais - (935 176 753) - (29 668 901 722)
Saldo de Fecho 6158 078 3417616120 336 204 756 186 587 251 928

Gateway Fund Il

Rubricas Carteira de Gestdo de Liquidez Carteira de Investimento
USsD AOA UsD ADA
Saldo de abertura - - - -
Investimento (18 412 834) (11 491 725 892) 18 412 834 11 491725892
Custos de gestao - - (1685 417) (1051894 031)
Ganhos / perdas da carteira 17 081 10 659 884 7818938 4879 916 490
Contribuicdes do Gateway Fund | 18 495 388 11 543 249 057 - -
Ajustamentos Cambiais - (6 887 794) - (1696 987 646)
Saldo de Fecho 99 635 55 295 255 24,546 355 13 622 760 705

Em 2021, verifica-se no Gateway Fund | que parte do investimento foi efectuado com recurso as Distribuicdes do
proprio fundo.

Em Outubro de 2020, foi aprovado pelo Conselho de Administracao da Sonangol E.P., os termos e execucao do
Acordo de Subscricao do Gateway Fund I, cujo data de subscricao ocorreu em 8 de Fevereiro de 2021. Tal como
definido no Acordo de Subscricao as contribuicoes para o fundo tém tido por base distribuicdes libertadas pelo
Gateway Fund I. O compromisso de investimento no Gateway Fund Il ascende a USD 100 milhoes.

8. Existéncias
8.1 Composicao por natureza

A rubrica de Existéncias apresenta a seguinte decomposicdo com referéncia a 31 de Dezembro de 2021:

Rubricas

Valor bruto 2021

Provistes
Acumuladas 2021

Valor Liquido
2021

Valor Liquido
2020

Produtos e trabalhos em curso
Produtos acabados e intermédios
Mercadorias

Matérias-primas, subsidiarias e de consumo

Matérias-primas, mercadorias e materiais em transito

69 788 109 492
179 914079 677
57 146 489 439
171579 045 487
1599 262 536

(20 245 450 755)
(95 779 589 894)

(1337199 088)
(15 298 664 622)

49 542 658 737
84 134 489 783
55809 290 351
156 280 380 865
1599 262 536

30069 171782
100 830 058 203
10 874 541 833
94 608 114 504
579 013 949

480 026 986 631

(132 660 904 359)

347 366 082 272

236 960 900 271

As existéncias encontram-se valorizados ao preco de aquisicao e subsequentemente deduzido das respectivas
provisoes para perda de valor. O valor apresentado encontra-se liquido de cutback no montante de AOA 30 025 765
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milhares (2020: AOA 36 025 765), correspondente ao valor dos materiais sob controlo da Sonangol Pesquisa &
Producao, S.A. enquanto operador, mas ja imputado aos grupos empreiteiros.

A rubrica de Matérias-primas, subsididrias e de consumo regista principalmente os valores das existéncias de
materiais de suporte as operacdes petroliferas (ndo incluem petrdleo bruto do segmento de Exploracéo e Producio
destinado a vendal, armazenados nas bases logisticas da Empresa em “onshore” e “offshore”, assim como o stock
de petroleo bruto destinado a producdo de produtos refinados na Refinaria de Luanda.

Arubrica de produtos e trabalhos em curso inclui essencialmente terrenos para os quais estao planeados projectos
habitacionais e condominio em construcdo por parte da empresa imobiliaria do Grupo, no montante liquido de AOA
84 055 346 milhares, sendo a variacao face ao periodo homdlogo justificada essencialmente pela variacao cambial.

A rubrica de produtos acabados e intermédios inclui essencialmente produtos refinados de petréleo do segmento
de Refinacdo e Petrogquimica.

As mercadorias incluem essencialmente os stocks de produtos refinados de petréleo no segmento de Distribuicao
e Comercializacdo e petréleo bruto do segmento de Exploracdo e Producdo encontrando-se registadas pelo menor
valor entre o seu custo de aquisicdo e o seu valor realizavel liquido.

0 aumento das rubricas de produtos acabados e intermédios e mercadorias encontra-se influenciado pelo efeito
do aumento das quantidades em sfock no final do periodo face ao periodo homdlogo e pelo efeito do preco,
decorrente das alteracdes no regime legal e regulatério no sector em Angola (Decreto Presidencial n.® 283/20] e
pelo aumento do preco de referéncia de mercado.

8.2 Movimentos, ocorridos durante o exercicio, has provisoes

. Saldo Inicial . L S o Diferenca Conv. Saldo Final
Rubricas 31.12.2020 Regularizagées Aumentos Diminuicdes Utilizacoes Cambial 31.12.2021
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo (22 266 216 685) - (913226 767) - - 2933992 697 (20 245 450 755)
Produtos e trabalhos em curso (112 299 444 954) - (112 868 737) - | 1437317971 | 15195 405 826 (95 779 589 894)
Produtos acabados e intermédios (225 509 158) -1 (1111689 930) - - - (1337 199 088)
Mercadorias (23 841 090 915) - (744 057 716) 2598892250 | 4332321914 2 355 269 844 (15298 664 622)
(158 632 261 711) - | (2881843 150) 2598892250 | 5769 639885 | 20 484 668 367 | (132 660 904 359)
9. Outros activos nao correntes e contas a receber
9.1. Decomposicao por natureza
A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos outros activos nao correntes e contas a receber foi:
Rubricas Corrente Nao Corrente
2021 2020 2021 2020

Clientes
Estado

Participantes e participadas
Pessoal
Transaccoes com Estado

Working capital
Devedores - Underlift
Outros devedores

Fornecedores - saldos devedores

Estado (PNUH - Centralidades)

Transaccdoes com a Agéncia Nacional de Petréleo, Gas e Biocombustiveis
Devedores da actividade Mineira

429 439 892 415
42727725 349
21786 496192

549 657 904 401

317 538 222 636

3602212075
3541 401 354 395

165 907 748 578

139 221 990 322
68336 910 955

117 582 608 307
78 521 132 336

373980345610
46 389 808 654
12306 164 065

69 387 398 759
3213302796
2357 481813 995
583217 476 950
160 953 040 960
90 874 007 283
164 803 738 866
58 656 325 521

40 937 966 324

31347 277 380

487 023 904

71931 248 465

666 957 685 860
70 490 708 132

60161052 157

5 475724 197 961

3 921 263 423 459

72 772 267 608

869 540 694 614

0 saldo de clientes nao corrente, no montante de AOA 40 937 966 milhares, esta essencialmente relacionado com
vendas a prazo de activos imobilidrios no segmento “Ndo Nucleares”, encontrando-se o mesmo liquido de
provisoes para cobranca duvidosa, no montante de AOA 54 588 120 milhares.

0 saldo de clientes corrente esta essencialmente relacionado com clientes nado residentes de petréleo bruto e gas
natural no mercado internacional e com clientes no segmento de Comercializacdo e Distribuicao, encontrando-se
o mesmo liquido de provisdo para cobrancas duvidosas. A variacdo face ao periodo homélogo é essencialmente
justificada pela apreciacao do kwanza face ao délar.

70



s SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

0 montante de AOA 549 657 904 milhares equivalente a USD 990 409 milhares referente ao Reembolso do Programa
Nacional de Urbanismo e Habitacdo ("PNUH") encontra-se reconhecido como divida corrente, pelo facto de se
encontrar totalmente vencida e pelo facto de ter sido celebrado, em Dezembro de 2021, um acordo de reembolso
da divida do PNUH para o periodo de Janeiro a Dezembro de 2020, entre a Sonangol E.P. e o Ministério das Financas,
onde é definida a possibilidade de pagamento desta divida em dinheiro, pelo Ministério das Financas, nos termos e
modalidades a serem definidos pelas partes. A data de balanco foi realizada a liquidacao de USD 70 milhoes no
ambito do referido acordo.

0 PNUH é uma iniciativa do Executivo da Republica de Angola, parcialmente implementada pela Sonangol E.P. com
recurso a divida contraida junto da Banca Internacional, e corresponde a divida do Estado Angolano relacionada
com a transferéncia de habitacées no ambito do Programa Nacional de Urbanismo e Habitacdo para a esfera da
IMOGESTIM, ocorrida em 2014.

A rubrica Working capital representa a quota parte do Grupo na posicao liquida do fundo de maneio dos blocos nao
operados.

A rubrica Devedores - wunderlift refere-se ao acerto dos direitos de levantamentos devidos pelos grupos
empreiteiros na perspectiva da entidade enquanto parceira nos blocos em que o Grupo detém interesses
participativos. Este saldo deve-se maioritariamente aos blocos 14.00,15.06, 15.19 e 17.00.

9.2 Participantes e participadas
A 31 de Dezembro de 2021 os saldos a receber decorrentes de suprimentos concedidos, dividendos atribuidos, mas
nao liquidados e fees a receber associados a entidades participadas valorizados ao custo menos perdas por

imparidade (quando aplicaveis) decompdem-se de seguida:

9.2.1 Participantes e participadas [n&o corrente]

Rubrica Valor Bruto 2021 Acur:LOL‘;I:::SZON Valor Liquido 2021 | Valor Liguido 2020
Puaca 33323095009 (20118 179 250) 13 204 915 759 43 411 844 958
GENIUS 10 873 560 699 (10 873 560 699) - -
Embal 437 635 605 (437 635 605) - -
Lobinave 3616021015 (3616021 015) - -
Biocom - -
Bauxite 277 490 500 (277 490 500) - -
Paenal 28 378 953 435 (28 378 953 435) - -
Luanda Waterfront 10 139 502 870 - 10 139 502 870 11 868 265 080
Diranis 16 060 676 226 (8 096 122 955) 7 964 553 271 10 204 008 409
Angoflex 507 610 702 (507 610 702) - -
Sonangol Hidrocarbonetos Brasil, Ltda 385452 878 604 (385 452 878 604) - -
Sonangol Hidrocarbonetos USA, Ltd. 68 470 995 653 (68 470 995 653) - -
Esperaza Holding B.V. - - - 5006 589 687
Outras 110 996 200 (72 690 720) 38305 480 -
Total 557 649 416 518 (526 302 139 138) 31 347 277 380 70 490 708 134

Os suprimentos do Grupo para cada uma das entidades acima mencionadas estao sujeitos aos respectivos
contratos. Estes suprimentos constituem investimentos efectuados pelo Grupo em empresas participadas, em que
o0 prazo da sua recuperacao esta diferido nos termos dos respectivos contratos.

As variacoes do periodo respeitam maioritariamente a impacto cambial uma vez que estes montantes a receber
sao denominados em moeda estrangeira doélar dos Estados Unidos da América e Euro e ao reconhecimento de
provisao sobre a divida a receber da Puaca em resultado da avaliacao da recuperabilidade do saldo em divida por
esta entidade, tendo em conta o grau de cobertura dos seus activos liquidos disponiveis para liquidacao da divida a
favor do Grupo, tendo o seu impacto sido reconhecido em resultados ndo operacionais (nota 33).

71



S

9.2.2 Participantes e participadas (corrente)

SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

Mota Engil Angola
Sonadiets Sevices
Cooperativa Cajueiro
Kwanda

Angola Cables
Complexo Cultural Paz-Flor
Sonils

Sonasurf

PT Ventures

Sonasing Xikomba
Sonangol Pacific
Sonangol Africa Limited
Outros

1029 020 361 -
4155145111 -
6559 629125 -
1348 113 898

3916 622 658 (3916 622 658)

938 558 350 -
26 045 470377 -
5770999 714 (4037 370 601)
254181 298 000 -
1224 301 562

1029 020 361

4155145111
6559629125
1348113898

938 558 350

26 045 470377
1733629113
254181298 000
1224301562

. Provisdes P -
Rubrica Valor Bruto 2021 Acumuladas 2021 Valor Liquido 2021 Valor Liquido 2020
Empresa de Servicos e Sondagem de Angola, Lda (ESSA) 44,872 329 920 (30 997 804 920) 13 874 525 000 20 184 493 832
OPS Angola 7307 412 293 (878 880 554) 6428531739 4380 073 485

1029 020 362

550 554 833
4 686 270 500
4636 666 182
1188 697 598

13301 723 099
936 844 656
17 358 068 614

1134 985 598

357 368 901 369 (39 830 678 733)

317 538 222 636

69 387 398 758

0 Saldo a receber na linha “Empresa de Servicos e Sondagem da Angola, Lda (ESSA]” respeita maioritariamente

aos montantes, transferidos para esta entidade para realizacao do capital da Jo/in Venture entre a ESSA e a Seadrill.

Em 2019, o Conselho de Administracao deliberou a constituicdo da Sonadrill, uma Joint Venture entre a ESSA e a

Seadrill com idéntica participacdo de 50% para cada uma destas empresas, como uma parceria do tipo Joint

Venture constituida em 2019 pela Empresa de Servicos e Sondagem de Angola, Lda (ESSA) com a empresa Seadrill.

A Sonadrill consiste num modelo de Charter de 4 navios-sondas a operar em Angola, com participacao de 2 Navios-

sonda pela ESSA, designadamente Sonangol Libongos Limited e Sonangol Quenguela Limited e igual nUmero para

a Seadrill nomeadamente West Gemini e provavelmente a West Jupiter. A operacdo e manutencao dos navios-

sonda é da responsabilidade da Seadrill, cujo inicio de actividade em Outubro e Novembro de 2019, conforme

estabelecido nos acordos de parceria, estando no entanto previsto que a Sonangol suporte um conjunto de custos

até 3 entrada em operacdo dos dois navios sob responsabilidade da ESSA. A data de balanco a Sonangol, apés

efectuar uma analise a recuperabilidade deste saldo, verificou a necessidade de constituicdo de uma provisao

parcial deste saldo a receber.

0 saldo a receber da Sonasing Xikomba no montante de AOA 26 045 470 milhares é referente a distribuicdo de
dividendos deliberada em reuniao de 21 de Dezembro em 2021, porem apenas liquidada em 2022.

0 montante a receber da entidade Sonangol Africa Limited estd associado a operacao da Puma Energy, conforme

divulgado na nota 6.

9.3 Outros devedores

Os saldos a receber associados a outros devedores decompdem-se da seguinte forma:

9.3.1 Outros devedores (ndo corrente)

FORCE PETROLEUM ANGOLA
EXEM AFRICA

Grupo Genius

Fornecedor - Saldo Devedor AAA
Outros

107 086 135 497

95 844 538 748
9547 209 493
487 023 904

(107 086 135 497)

(95 844 538 748)
(9 547 209 493)

Rubrica Valor Bruto 2021 Pr°"'s°e'°‘20Az°1”m”ladas Valor Liquido 2021 | Valor Liquido 2020
Cohydro [Nessergy) 106 834 988 597 (106 834 988 597) - -
Monumental 624 353 625 (624 353 625) - -
Space Group 857 383 376 (857 383 376) - -

487 023 904

59 590 991785

570060372

321 281 633 240

(320 794 609 336)

487 023 904

60 161052 157

Em 25 de Outubro de 2012 a Sonangol E.P. acordou com a Nessergy Ltd. a compra da participacao que esta detinha

na Zona de Interesse Comum (ZIC) afecta & Republica Democratica do Congo (RDC) (95%) para posterior

transferéncia da mesma para a Cohydro (NOC Congolesa) pelo valor de USD 200 milhdes.
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O “Preliminary Commercial Agreement’ celebrado entre a Sonangol E.P. e Cohydro, datado de 27 de Janeiro de
2015, estabelece que o valor devido a Sonangol E.P. sera reembolsado pela Cohydro, através do profit oil obtido
enquanto Concessionaria na ZIC a ser definido no futuro Contrato de Partilha de Producao (CPP) a ser celebrado
entre as partes.

E expectativa do Conselho de Administracao da Sonangol E.P. que se dé continuidade as negociacdes com RDC -
Cohydro para definicao de um CPP para a ZIC, com rentabilidade e retorno assegurado para as partes. Desde 2020
este saldo a receber encontra-se totalmente provisionado.

A diminuicdo do valor a receber da Exem Africa Limited esta associada a decisao do Tribunal Arbitral Internacional
relativa a Esperaza (Ver nota 6).

Atendendo a natureza de parte dos referidos empréstimos concedido no ambito da lei do fomento empresarial
(LFE), a data de balanco encontram-se em anéalise com as entidades Estatais competentes a recuperacio dos
fundos.

Os restantes empréstimos concedidos a entidades nacionais, no ambito da LFE, encontram-se totalmente
provisionados com referéncia a 31 de Dezembro de 2021, tendo em consideracao que o Conselho de Administracao
considera que a probabilidade de recuperacdo dos mesmos é reduzida tendo em conta a informacao disponivel da
data.

9.3.2 Outros devedores (corrente)

Rubrica 2021 2020
Fundo Social 649 509 804 -
Fundo Social - Adiantamento 8389 989 951 4526 194108
Fundo de Pensdes - 3121951846
Outros 69 481 632 581 51008 179 567
Totais 78 521 132 336 58 656 325 521

A rubrica Fundo de Pensdes corresponde aos adiantamentos efectuados ao Fundo de Pensdes da Sonangol para
este fazer face as suas responsabilidades.

9.4 Transaccdes com o Estado

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos saldos associados as transaccoes com o Estado foi:

Rubricas 2021 2020

Conta Corrente Concessionaria 4074 894 404 4779 247191
Crédito Clientes OGE 2016 - 2021 402 508 966 143 283 267 368 385
Subvencoes devidas pelo Estado 1907 521 098 275 702 868 602 702
Liquidacao Inddstrias ZEE 43781 466 049 51 136 343 542
Empresa de Combustivel de Sao Tomé e Principe 7719 401 380 1394502 828
Despesas incorridas com a Sonangol Investimentos e IndUstrias, Lda 64 233 290 058 75184 920 123
Outros movimentos 130 376 455 440 90375099 153
Acordo de compensacdo com Estado - "Saldo remanescente” 981 185 782 646 1148 475730 071

Total 3 541 401 354 395 2 357 481 813 995

Avariacao verificada nos saldos da rubrica de “Crédito Clientes OGE 2016-2021" resulta dos saldos a receber sobre
as transaccoes do ano com clientes orcamentados do Estado para os quais foram produzidas actas de conciliacoes
de saldos para um conjunto significativo de entidades contrapartes envolvidas, as quais permitem a Sonangol E.P.
recuperar os mesmos junto do Estado Angolado.
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9.4.1. Acordo de compensacao com Estado

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2019 o Grupo Sonangol celebrou com o Estado de Angola o “acordo de
conciliacdo e reconhecimento de saldos e compromisso de compensacao de divida ("0 Acordo Geral”)”. Este acordo
permitiu a reconciliacao e validacdo definitiva e irrevogavel de uma componente significativa dos créditos e dividas
registadas nas Demonstracdes Financeiras da Sonangol E.P. e das suas subsidiarias. Subsequentemente, foi
celebrado com o Estado de Angola o “acordo de compensacao de créditos ndo tributarios por dividas tributarias
("0 Acordo de compensacdo”]”, que previa que os créditos e dividas validados e fixados no acordo geral fossem
compensados, com referéncia a 1 de Janeiro de 2020. Desta forma, no @mbito do referido Acordo Geral, os créditos
e dividas que foram objecto de reconciliacao e validacdo foram compensados e apresentam-se na rubrica “Acordo
compensacdo com Estado - “Saldo remanescente” a favor da Sonangol E.P., sendo que dos restantes saldos
apresentados no quadro anterior com referéncia a 31 de Dezembro de 2021, encontra-se em processo de
reconciliacao.

Do exercicio de compensacao acima referido, e que incluiu créditos e divida que se encontravam reconhecidos nas
Demonstracdes Financeiras das subsididrias e que foram transferidos para a Sonangol E.P. para fins de
compensacao, resultou um montante a favor da entidade no valor aproximado de AOA 981 185 783 milhares (USD
1767 963 milhares), reconhecido na rdbrica “Acordo compensacdo com Estado - “Saldo remanescente”, conforme
mapa apresentado abaixo.

0 Acordo de Compensacao nao deverd implicar a monetizacdo dos saldos remanescentes, estando prevista a
regularizacdo do crédito liquido a favor da Sonangol E.P. por compensacdo directa e ilimitada com recurso a
créditos supervenientes a favor da Sonangol e suas subsidiarias, nomeadamente dividas resultantes de operacdes
comerciais, dividas de impostos gerais, aduaneiros e/ou de impostos petroliferos, bem como de alocacao de
carregamentos de petréleo bruto.

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 no dmbito do “Acordo de compensacdo com Estado Saldo -
“remanescente” a favor da Sonangol E.P. a recuperar em exercicios futuros por via de compensacao por
dividas tributarias supervenientes,” o qual é denominado em USD, é a que se apresenta abaixo:

Montante AOA 31.12.2021

Rubricas Montante USD 31.12.2021 (apurado com a taxa de
cambio a 31/12/2021
g?}ﬁg.gg?;ndo acordo compensacao com Estado com referéncia a 1 754 804 840 973 833 344 371
PNUH do més de Maio a Dezembro de 2019 “Compensado” 527 562 045 292786 911 196
g?.lg;);gg;ndo acordo compensacédo com Estado com referéncia a 2982 366 885 1 266 670 255 567
Impostos Petroliferos de Janeiro a Dezembro de 2020 (514 404 049) (285 484 472 920)

Saldo segundo acordo compensacédo com Estado com referéncia a
1.31.12.2021

1767 962 836

981 185 782 647

A variacao verificada nesta rubrica, estd associada a apreciacao dos kwanzas face ao délar norte americano, nao
tendo existido qualquer compensacao no periodo em analise.

E expectativa do Conselho de Administracdo que o montante a pagar relativo as dividas tributarias apresentadas
na nota 19.3. sejam compensadas até final de 2022 com o saldo segundo acordo compensacdo com Estado com
referéncia a 31.12.2021 a receber do Estado Angolano.

9.4.2. Subvencdes devidas pelo Estado

Rubricas 2020 Aumentos Variagdo cambial 2021

Subvencao 551167 938 228

151700 664 474
702 868 602 702

1226 749 607 005 1777 917 545 233
129 603 553 042

1907 521 098 275

(22 097 111 432)
(22 097 111 432)

Subvencao implicita por diferenca cambial
Total

1226 749 607 005

0 aumento de AOA 1226 769 607 milhares verificado entre os periodos na rubrica de Subvencao explicita esta
relacionado com as subvencdes confirmadas pelo IGAPE (ver Notas 22 e 31).
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0O Instituto de Gestao de Activos e Participacdes do Estado (IGAPE], no cumprimento da sua missao de apoiar
o Executivo na coordenacdo da Politica de Rendimentos, Precos e subsidios, nos termos do Decreto
Presidencial n.® 141/18, de 7 de Junho, que aprova o seu Estatuto Organico, alterado pelo Decreto Presidencial
n.° 72/20, de 20 de Marco, combinado com os Decretos Presidenciais n.° 206/11, de 29 de Julho, das Bases
Gerais da Politica Nacional de Precos e n.® 283/20, de 27 de Outubro, e Decretos Executivos n.° 331/20, de 16
de Dezembro e n.° 77/16, de 25 de Fevereiro, publicou no seu Portal oficial, a 15 de Abril de 2022, a
confirmacao referente aos custos com as subvencdes ao preco atribuidos a Sonangol no periodo de Janeiro
a Dezembro de 2021, no montante de AOA 1 226 749 607 milhares. Estao previstas no Orcamento Geral do
Estado de 2022, despesas relacionadas as subvencdes aos precos de combustiveis para regularizacao da
divida do Estado junto da Sonangol, no montante de AOA 819 882 528 milhares, sendo expectativa do Conselho
de Administracao que até final de 2022 este montante seja pago a favor do Grupo.

A Subvencao implicita por diferenca cambial no montante de AOA 129 603 553 milhares, encontra-se em
processo de reconciliacao.

9.5. Transaccdes com a Agéncia Nacional de Petréleo, Gas e Biocombustiveis

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao das transaccdes com a Agéncia Nacional de Petréleo, Gas e
Biocombustiveis é a que segue:

Rubricas 2021 2020

Exploracdo, Producao e Refinagado

Venda de Petrdleo Bruto no mercado internacional

Saldo de Underlift

Compra de petréleo Bruto a ANPG para a Refinaria de Luanda
Venda de Petréleo Bruto a ANPG

103 376 124 834
261786832735
336812 424

(305 356 014 817)
173127 358 323

549 585 408 011
339 055 464710
7884 763 600

202 645179 701

Fundo de Pensdes (26 518 863 831) -
Suporte a transicao 19 494976 118 18 626 270 645
Despesas da funcao Concessionaria 11885 125 340 18 626 270 645
Custos Directos (Pagamento por contas) 7 609 850 778 -
Outros Servicos 43 036 647 626 15 005 798 294
Comissado de Comercializacao (Agenciamento) 15921 428 057 9167 703 831
Outras despesas 27 115 219 569 5838 094 463

Totais 165 907 748 578 583 217 476 950

Venda de Petréleo Bruto no mercado internacional
A linha de Venda de Petréleo Bruto no mercado internacional, no montante de AOA 261 786 833 milhares (USD 471
704 milhares) corresponde ao saldo a receber relativo as vendas de barris do Grupo Sonangol no mercado

internacional, que foram utilizados pelo Estado, e que serao recebiveis pelo Grupo através da deducdo dos valores
referentes a comercializacdo de barris no estrangeiro por conta da ANPG. Situacao que aliada aos impactos
cambiais sustentou a reducdo ocorrida em 2021, em que foram deduzidos do saldo em divida pela ANPG a 31 de
Dezembro de 2020, cerca de USD 50 238 milhares equivalentes a AOA 27 880 935 milhares.

Compra de petréleo Bruto a ANPG para a Refinaria de Luanda

A linha de “compra de petréleo bruto a ANPG pela Refinaria de Luanda” no montante de AOA 305 356 015 milhares
(USD 550 210 milhares), diz respeito ao montante a pagar a ANPG referente as compras de petréleo bruto de 2020 e
2021, efectuadas pela Refinaria de Luanda.

A partir de 27 de Outubro de 2020 com a entrada em vigor do novo Decreto Presidencial 283/20, a ANPG deixou de
ter a obrigatoriedade de garantir exclusivamente o fornecimento de petrdleo bruto as refinarias nacionais.

Este Decreto estabelece o modelo de definicdo de preco, sendo que o preco de venda das ramas de petrdleo bruto,
pertenca ao Estado, fornecidas as refinarias nacionais corresponde a média das cotacdes mensais das ramas
angolanas a data dos carregamentos, calculada com base no preco de referéncia do brent de acordo com as
publicacdes da “Platts Europe Marketscan’, e convertido para Kwanzas a taxa de cd&mbio média de venda do més
anterior ao més que se tem por referéncia, publicada pelo Banco Nacional de Angola.
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Venda de Petréleo Bruto a ANPG

Alinha de “Venda de petrdleo bruto a ANPG” refere-se aos carregamentos de petrdleo bruto dos blocos participados
pelo Grupo Sonangol, cujo destino foi a Refinaria de Luanda. Tal como acima referido, até 27 de Outubro de 2020, os
carregamentos necessarios para o fornecimento de matéria-prima e funcionamento da Refinaria de Luanda eram
da responsabilidade exclusiva da concessionaria nacional. Contudo, nos casos de insuficiéncia das ramas de petroleo
bruto do Estado foi utilizado como recurso as ramas de petréleo bruto dos parceiros da Concessionaria nas
concessoes petroliferas, e nos quais se inclui o Grupo Sonangol. Ndo tendo existido variacdes no periodo na moeda
funcional da empresa, a variacao acima apresentada resulta da valorizacao do Kwanza face ao USD ocorrida no
periodo.

Fundo de Pensdes

A linha de “fundo de pensdes” no montante de AOA 26 518 863 milhares (USD 56 757 milhares) corresponde a
transferéncia das responsabilidades para com beneficios pés-emprego dos colaboradores transferidos da Sonangol
para a ANPG, nomeadamente das responsabilidades referentes ao passivo de corte destes colaboradores e
retencdes de contribuicdo definida efectuadas aos mesmos a data de 30 de Abril de 2019 (data em que a Sonangol
E.P cessou a sua funcdo enquanto concessionaria nacional e que os colaboradores foram transferidos da Sonangol
E.P. para a ANPG).

9.6 Devedores da Actividade Mineira
Encontram-se incluidos, na rubrica Devedores da Actividade Mineira, a 31 de Dezembro de 2021, os valores em

divida pelos membros dos grupos empreiteiros, resultantes das operacdes conjuntas em blocos em que o Grupo
detém interesses participativos.

A rubrica Devedores da actividade mineira regista
operados pelo Grupo Sonangol, como segue:

os saldos/posicao de devedores dos Parceiros nos blocos

Rubrica Valor bruto 2021 Provisdo 2021 Valor Liquido 2021 Valor Liguido 2020

CHINA SONANGOL 4193737 230 (1539 674 909) 2 654062321 1204 957 871
INAFTAPLIN 973072 051 - 973072 051 -
NAFTAGAS 1251779 764 - 1251779 764 122 945 001
ACREP - EXPLORACAO PETROL 10 838 575 402 - 10 838 575 402 15190 492 651
TULLOW OIL 4 615503 732 (4 615503 732) - -
SOMOIL 265616 018 497 (242 753 847 782) 22862170715 20 746 581 272
Petropars 12357 702 178 (12358 971 786) (1269 608) -
TEIKOKU 445263 743 - 445 263 743 521180 225
POLIEDRO OIL CORPORATION, 45 348 462 944 (45 348 721 965) (259 021) -
KOTOIL, SA. 48 369 555 284 (48369 814 316) (259 032) -
PRODOIL 6 945 134 756 - 6 945 134 756 11143036 216
Exem Africa 5359 482 030 (5 359 482 030) - -
AJOCO 4003 387 077 - 4003 387 077 -
Cabinda Gulf Oil Company 586 657 390 - 586 657 390 709 042 798
DEVON ENERGY - - - 1532 344
ENI ANGOLA 3611487 261 - 3611487261 1324 940 744
ANGOLA LNG LIMITED 240 453 327 - 240 453 327 185312 533
ANGOLA LNG - OPCO 1117 914 944 - 1117 914 944 855190 674
ANGOLA LNG - SUPPLY SERVICES LLC 14 875 802 607 (14 875 802 607) - -
ANGOLA LNG SOMG 1010597 758 - 1010597 758 514 877 430
Sonangol Offshore Service 1840318 494 (1315478 096) 524 840 398 444979 390
NORSK HYDRO ANGOLA/STATOI 54 789 645 - 54 789 645 64131155
BP AMOCO 4212433719 - 4212433719 5256 092 645
PLUSPETROL ANGOLA 604110 893 - 604110 893 707 110 428
TOTAL EP ANGOLA 94168125116 (5 948 650 425) 88219 474 691 114181 143 098
Outros - Cut Back (16121 331 314) - (16121331 314) (15 600 621 209)
Cuba Bloco 9 5188 903 442 - 5188 903 442 3380115 694

521 707 937 970 (382 485 947 648) 139 221 990 322 160 953 040 960

0 montante de AOA 88 441 207 milhares em divida pela da Total EP Angola, corresponde ao valor contingente a
receber, estimado pelo Grupo no ambito da alienacao de interesses participativos nos blocos 20 e 21 ao abrigo do
“Sale and Purchase Agreement’ firmado entre as partes em 2020.

A variacao registada resulta essencialmente da valorizacdo do Kwanza face ao Délar dos Estados Unidos da
América.
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10. Caixa e Depédsitos Bancarios

10.1 Composi¢ao por natureza

A 31 de Dezembro de 2021e 2021, a decomposicdo da natureza da rubrica de Caixa e Depodsitos Bancarios foi:

SOCIEDADE NACIONAL DE COMBUSTIVEIS DE ANGOLA, E.P.

Depdsitos bancéarios com mobilizacdes restritas- escrows accounts

422 923 853 591

Rubricas 2021 2020
Meios Monetérios em Trénsito 37 101 772 431 2633612 639
Saldos em bancos 1302117 678376 1371714988 837
Caixa 170 435 099 231793 869

3011258 895530

Total

1762313 739 497

4 385 839 290 875

A rubrica Saldos em bancos inclui o0 montante de ACA 198 041 774 milhares referente a contribuicoes efectuadas
pelos parceiros nos blocos 19, 20, 21, 35, 38 e 39, acrescidas de juros, com vista ao financiamento do futuro Centro
de Pesquisa e Desenvolvimento - CPD (anteriormente designado por Centro Investigacao e Tecnologia - CITEC).

O contexto internacional do mercado petrolifero, que se alterou de forma significativa nos ultimos anos,
aconselhava a uma prudente gestao na aplicacao destes fundos, que foi feita, em total consenso com todos os
parceiros internacionais. Em 2022 é esperado o inicio da utilizacao destes fundos, no ambito do fundeamento das
despesas associadas ao Centro de Pesquisa e Desenvolvimento da Sonangol conforme referido na Nota 19.

0 montante de AOA 422 923 854 milhares, correspondente a USD 762 051 milhares apresentado nos Depésitos
bancarios com mobilizacdo restrita encontra-se depositado em escrow accounts tituladas pela Sonangol E.P. e
corresponde as contribuicées do grupo empreiteiro do bloco 17, acrescidos dos juros bancarios gerados desde a
sua constituicio, para dar cobertura a futuras despesas de desmantelamento. A data de balanco estes fundos ainda
se encontravam sob custddia da Sonangol E.P. pelo facto dos tramites necessarios para a transferéncia da
titularidade destas contas para ANPG nao se encontrarem ainda finalizados.

E expectativa do Conselho de Administracdo de que o processo serd concluido e os fundos remanescentes
transferidos para a concessionaria nacional até ao final do ano de 2022.

Em 2021, apds terem sido ultrapassados os principais condicionantes que inviabilizavam o cumprimento integral
do Decreto Presidencial n°® 49/19, de 06 de Fevereiro de 2019, nomeadamente abertura das contas bancérias em
nome da ANPG, assinatura dos navations dos acordo das escrow account e as due diligence dos novos titulares,
foram transferidos em 2021, da Sonangol EP para a ANPG, fundos de abandono depositados pelos grupos
empreiteiros dos blocos 14, 15 e 17 (parcialmente no caso deste Gltimo) no montante global de AOA 2 590 534 102
milhdes (USD 4 150 732 milhares).

11. Outros activos correntes

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos outros activos correntes foi:

Rubricas 2021 2020

Proveitos a facturar:

Facturacao - Rendas 3419 427 251 372310 399

Facturacao - Outros 8787 437 996 18 096 418 673

Facturacao - Petrdleo Bruto e Gas 15 627 549 656 -
27 834 414 903 18 468 729 072

Encargos a repartir por exercicios futuros:

Encargos - Rendas 1092 460 119 1065601 736

Encargos - Docagem e frete 2811468 469 582 784 680

Encargos - Outros 9 251413 292 11313 526 300

13 155 341 880 12961912716

40 989 756 783 31430 641788

Em 2021, o montante presente na rdbrica “Proveitos a facturar: Facturacao - Petréleo Bruto e Gas” respeita a um
acréscimo de vendas de petréleo bruto a Esso no montante de AOA 1 445 949 milhares e um acréscimo de proveito
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relativo a venda de gas propano e butano em Dezembro de 2021 referente aos dois ultimos carregamentos do
Sanha no montante de AOA 14 181 601 milhares, os quais foram facturados em 2022.

12. Capital e Prestacoes suplementares
A Sonangol E.P. é uma sociedade de direito angolano e de capital detido na sua totalidade pelo Estado Angolano.
0 Capital Social da Empresa em 31 de Dezembro de 2021 encontrava-se totalmente subscrito e realizado

ascendendo a AOA 1 000 000 000 milhares.

0 quadro abaixo apresenta o detalhe do Capital Social e Prestacdes Suplementares em 2021 e 2020:

Rubricas 2021 2020

Capital Social

Prestacdes suplementares e prestacdes acessorias de capital

1000 000 000 000
1846 949 307 988

1000 000 000 000
1846 949 307 988

Total

2 846 949 307 988

2 846 949 307 988

13. Reservas, Resultados transitados e Ajustamentos cambiais “conversdo Demonstracdes

Financeiras” (CDF)

A 31 de Dezembro de 2021, a movimentacao das reservas e resultados transitados foi:

Aplicacdo Resultado -
Rubricas 2020 liguido exercicio ezl l!q_uldo o Ganhos/P_erdas Correccé_es Gcs Outros Movimentos 2021
y exercicio Actuarias Anteriores
anterior

Reservas Legais 23043 062802 B 23043 062802
Outras Reservas 926 047 404 937 51931960 697 977 979 365 634
Fundo de avaliacao 178 850 413 504 - 178 850 413 504
Fundo Investimento 940 550 351 331 - 940 550 351 331
Total de Reservas 2068 491 232 574 - - | 51931960697 - - 2120 423 193 271
Resultados Transitados 14 626 026 262 537) (2 383 978 740 844) - (4 716 026 729) (7014 721 030 110)
Ajustamento de Conversao DF 's 7 700 685 136 665 - - (1096 547 879 246) 6 604 137 257 419
Resultado de Exercicio (2 383 978 740 844) 2383978 740 844 1336 744 578 641 - 1336 744 578 641

5316 706 395 821 2383 978 740 844 1336 744 578 641 - - (1096 547 879 246) 7 940 881 836 060
Saldo em Dezembro de 2021 2759 171 365 858 1336 744578 641 | 51931 960 697 - (1 101 263 905 975] 3046 583 999 221

De acordo com o Decreto Presidencial n® 15/19, de 09 de Janeiro que procede aprovacao do novo Estatuto orgéanico
da Sociedade Nacional de Combustiveis de Angola E.P. “Sonangol E.P.”, o disposto nos termos do artigo n° 26 da
Lei de Base do Setor Empresarial Publico - (Lei 11/13 de 3 de Setembro), os resultados da Empresa, apds deducdo
dos impostos a reter, deverao ter o seguinte destino:

e 10% para constituicdo da reserva legal, cujo valor cumulativo nao deve exceder 20% do capital estatutario;

e Pelo menos 10% para a constituicdo do fundo para a avaliacao do potencial de hidrocarbonetos;

e Pelo menos 5% para o fundo de outros investimentos;

e Até 5% para o fundo social;

e Distribuicao de estimulos individuais aos trabalhadores e aos membros do 6rgao de gestao, a titulo de
comparticipacdo nos lucros, dentro dos limites fixados na legislacdo aplicavel;

e Outros fundos voluntarios que forem aprovados pelo Conselho de Administracdo e homologados pelos
6rgaos competentes do Estado;

e Entrega ao Estado como proprietario da empresa, nos termos da lei;

e 0 montante dos lucros do exercicio, necessarios para cobertura de prejuizos verificados em exercicios
anteriores.

Em 2020, o Grupo apurou um Resultado Liquido Consolidado negativo no montante de AOA 2 383 978 741 milhares
equivalente a USD 4 128 795 milhares (sustentado pelos impactos da COVID-19, conforme apresentado na nota
2.4.) integralmente incorporados na rubrica de resultados transitados, conforme apresentado no quadro acima.
Em 2021 o Resultado Liquido Consolidado do Grupo é positivo em AOA 1 328 488 622 milhares equivalente a USD
2128 596 milhares.
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A coluna de ganhos e perdas actuariais reflecte os movimentos do ano associados a esta natureza advindos dos
planos de beneficios pés emprego (pensodes e actos médicos) do Grupo (ver Nota 17).

A variacao muito significativa na linha de Ajustamento de Conversao das Demonstracoes Financeiras reflecte
essencialmente a apreciacdo da cotacao cambial kwanza face ao Délar dos Estados Unidos da América verificada
no periodo e o seu impacto na transposicdo das Demonstracdes Financeiras das subsididrias incluidas no
perimetro de consolidacao cuja moeda funcional é o ddlar dos Estados Unidos da América.

15. Empréstimos

0 quadro abaixo resume a posicdo dos empréstimos do Grupo no curto e médio e longo prazo a 31 de Dezembro
de 2021:

Corrente Nao Corrente

Rubricas

2021 2020 2021 2020

Empréstimos Banca Internacional
Empréstimos Banca Nacional

721 904 071 483

869 728 619 647
5245958 413

1563 905 039 998
5239 115309

1874 300 205 678

Total

721904 071 483

874 974 578 060

1569 144 155 307

1 874 300 205 678

15.1 Empréstimos banca nacional

A 31 de Dezembro de 2021, o empréstimo contraido em 2019 junto do BAIl para fazer face a responsabilidades
assumidas com os colaboradores no ambito de empréstimos habitacionais ascende a AOA 5 239 115 milhares.

15.2 Empréstimos banca internacional

0 Grupo contrai os seus empréstimos junto da banca internacional através da subsidiaria Sonangol Finance Limited.

0 quadro abaixo resume a posicdo dos empréstimos do Grupo correntes e ndo correntes a data de 31 de Dezembro
de 2021 contraidos junto da banca internacional.

Rubricas

Ano

2020 A

Diminuices/ b

A

Conversdo Df's

2021

Parte Corrente

Parte Nao Corrente

Maturidade
(Meses)

Empréstimos Banca Internacional:
SNL Finance $1Bi (SCB-KS)

2011

27066 833 602

(26 004791 667)

(1062 041 935)

SNL Finance $2Bi (SCB) 2014 103 936 640 000 (99 858 400 000) (4078 240 000)

SNL Finance $1,5Bi (SCB) 2014 141218 161400 (135677 173 913) (5540 987 487) - - -
SNL Finance $2Bi (CDB) 2014 519 683 199 869 (124 823 000 000) (61871 600 024) 332988599845 | 110996 200 000 221992 399 845
SNL Finance SCB $1,0 Bn-2018 2018 591363 641394 (189 386 620 690) (65 160 965 500) 336816 055204 | 168 408 027 586 168 408 027 618
SNL Finance K-SURE$087Bn 2019 463790333 629 (54 285 349 519) (61 543 644 283) 347 961 339 827 48272093 383 299 689 246 b4
SNL Finance AFREXIM$013Bn 2019 53 567 487 380 (16 252 300 984) (6002491 111) 31312695 284 14 452 013 254 16 860 682 030
SNL Finance SCB&SCG $1,1 Bn (SCB $0,5BN DEZ-2019) 2019 583560 926 677 (137 305 299 376) (69 793 515 592) 376 462111709 | 122095 820 000 254366 291709
SNL Finance SCB & AFREXIM $04Bn 2020 259 841601374 - - (52 009 583 333) (32 088 035 078) 175743 982 963 | 110 996 200 000 64747782 963
SNL Finance SCB $1,3Bn 2021 1248 230 000 000 (374 469 000 000) (103 965 363 649) (85 271 309 702) 684 524 326 649 | 146 683 717 260 537840 609 389

2744028825325 | 1248230000000

(374 469 000 000) | (939 567 883 131)

(392 412 830 713)

2285809 111 481

721 904 071 483

1563 905 039 998

36
24
87
26
37
19
56

Em 2021, a empresa contraiu um novo financiamento através de um sindicato bancario, composto por Standard
Chartered Bank - SCB, NATIXIS, Afreximbank, SOCIETE GENERAL e DEUTSCH BANK no montante global de USD
1 300 000 milhares (AOA 811 349 500 milhares) vencendo juros a taxa Libor adicionada de margem (spread de
5,75% (5,50% para os adiantamentos recebidos), reembolsavel em 60 prestacdes mensais.

No dmbito do referido financiamento foi recebido antecipadamente durante o exercicio de 2021 o montante de USD
500 000 milhares (AOA 312 057 500 milhares) e USD 200 000 milhares (AOA 124 823 000 milhares), ambos
reembolsados antecipadamente em Agosto de 2021 (pelo valor em divida a essa data).

0 desembolso efectivo do financiamento ocorreu em trés tranches, sendo a primeira tranche no valor de USD
850 000 milhares (AOA 530 497 750 milhares) em Agosto de 2021; a segundo tranche no valor de USD 287 500
milhares (AOA 179 433 063 milhares) em Outubro de 2021; e a Ultima tranche no valor de USD 162 500 milhares
(AOA 101 418 688 milhares) em Dezembro de 2021.

Adicionalmente, em 2021 foram encerrados trés financiamentos de acordo com os planos de amortizacdo dos
mesmos nomeadamente:
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1. Em Maio de 2021 o financiamento contraido em 2011 no valor de USD 1 000 000 milhares junto dos bancos

SCB e K-SURE;

2. EmJunho de 2021 o financiamento contratado em 2014 no valor de USD 2 000 000 milhares junto do banco
SCB;

3. Em Outubro de 2021 o financiamento no valor de USD 1 500 000 milhares junto do banco SCB contratado
em 2014.

Em 2022, a Empresa contraiu um novo financiamento no montante global de USD 500 000 milhares, vencendo juros
a taxa Libor mais margem de 5,25% e reembolsavel em 6 prestacoes mensais.

Os financiamentos acima referidos tém uma garantia corporativa, em que os “convénios financeiros” obrigam a
Sonangol, E.P. numa perspectiva consolidada a observancia do seguinte:

al O valor da “Situacdo Liquida” ndo devera, em circunstancia alguma, ser inferior a AOA 1 200 000 000
000;

b] O racio "EBITDA Ajustado (pelos recebimentos do PNUH] / Divida Liquida” ndo devera ser inferior a 0.5;

c] 0 récio “"EBITDA Ajustado (pelos recebimentos do PNUH) / Servico da Divida” ndo devera ser inferior a
1.3;

d} 0 récio “Divida Liquida / EBITDA Ajustado (pelos recebimentos do PNUH]" no devera ser superior a 2.5;

el “Gearing Ratio” nao deverd ser superior a 100% e;

f]  Orécio “Cash EBITDA/ Servico da Divida” ndo deverd serinferior a 1.1 (acordado entre a Sonangol Finance
e os Credores no seguimento do Ultimo financiamento contratado em 2021 no valor de USD 1 300 000
milhares). Este critério € aplicavel a partir do exercicio findo em 31 de Dezembro de 2022 (inclusive).

0 Programa Nacional de Urbanismo e Habitacdo ("PNUH") é uma iniciativa do Executivo, parcialmente
implementada pela Empresa com recurso a divida contraida junto da Banca Internacional.

Em Dezembro de 2021, foi celebrado entre a Sonangol E.P. e o Ministério das Financas um acordo que definiu a
possibilidade de liquidacao em dinheiro, da divida vencida do PNUH de Janeiro a Dezembro de 2020, no montante
de USD 642 329 milhares (AOA 356 480 407 milhares). No &mbito do referido acordo, o Ministério das Financas
realizou pagamentos ao Grupo no montante global de USD 70 000 milhares (AOA 43 688 050 milhares), dos quais
USD 20 000 milhares (AOA 12 482 300 milhares) foram recebidos ainda em 2021 e os restantes USD 50 000 milhares
(AOA 31 205 750 milhares) encontravam-se em tréansito a 31 de Dezembro de 2021, tendo sido recebidos no inicio
de Janeiro de 2022. A modalidade de pagamentos do valor remanescente no montante de USD 572 329 milhares
(AOA 317 631 737 milhares) sera definido pelas partes ao abrigo do referido acordo, sendo que se mantém a
possibilidade de pagamento por via do processo de alocacao dos carregamentos de petréleo bruto existente entre
a Sonangol E.P. e o Estado.

Esta é uma questao relevante sobre a apreciacdo técnica dos convénios financeiros do Grupo, na medida em que,
de acordo com o entendimento expresso do Conselho de Administracdo da Sonangol, concorre sobre estes racios
uma certa inconsisténcia nos parametros de calculo utilizados.

Este facto decorre de estar a ser considerado para o apuramento do “"DEBT e do “NET DEBT’ o valor da divida
contraida pela Sonangol Finance na sua totalidade, mas em nenhuma medida estarem a ser expressos no
apuramento do “EBITDA” os reembolsos do Estado sobre os investimentos efectuados no PNUH.

Posto isto, e atendendo a relevancia de tal constatacdo, foi apresentada em 2016 pela Sonangol uma proposta de
ajustamento a definicdo contratual do “EBITDA” da Sonangol E.P com o objectivo de passar a incluir no seu
apuramento os Reembolsos do PNUH, a qual mereceu a devida aprovacao junto dos parceiros internacionais,
consequentemente o EBITDA a considerar para efeitos do apuramento dos convénios financeiros é o “EBITDA
Ajustado” apurado a partir dos resultados operacionais conforme resulta das Demonstracoes Financeiras
consolidadas do Grupo Sonangol excluindo as amortizacdes do exercicio e adicionando os recebimentos do PNUH.
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A taxa de juro média dos financiamentos em aberto durante o exercicio de 2021, rondou os 4,25% mais indexacao
a Libor (2020: 3,80% mais indexacao a Libor).

Todos os contratos tém como garantia a obrigatoriedade de alocacdo de receitas mensais na proporcao de 125%
do valor do servico da divida a ser efectuado em determinado periodo.

17. Provisoes para beneficios pés-emprego

0 quadro abaixo resume a posicao das provisoes para beneficios pds-emprego do Grupo a data de 31 de Dezembro

de 2021 e 2020.

Rubricas

2021

2020

Plano Pensdes da Sonangol
Plano de Sadde Sonangol
Plano de Pensdes ENSA

345216716 178
646 765 656 355
42 265 910 458

455336 272012
735355717 562
50 305 698 106

Total

1034 248 282 991

1240 997 687 680

17.1 Provisoes para beneficios pés-emprego

As provisdes para beneficios pds-emprego, por tipo de beneficio, sdo as indicadas no quadro seguinte:

Plano de Pensdes da

Sonangol

Plano de Salide
Sonangol

Plano de Pensdes

ENSA

Total

Saldo em 31 de Dezembro de 2020
Obrigacao com beneficios pés-emprego
Justo valor dos activos do plano

Saldo a (receber) / pagar

455336 272012

735355 717 562

58 358 247 651
(8 052 549 545)

1 249 050 237 225
(8 052 549 545)

455336 272 012

735 355 717 562

50 305 698 106

1240 997 687 680

455336 272012

735355 717 562

50 305 698 106

1240 997 687 680

Saldo em 31 de Dezembro de 2021
Obrigacdo com beneficios pés emprego
Justo valor dos activos do plano

345216716 178

646 765 656 355

44 683 037 380
(2417 126 922)

1036 665 409 913
(2417 126 922)

345216716 178

646 765 656 355

42 265 910 458

1034 248 282 991

Saldo a (receber) / a pagar 345216716 178 646 765 656 355 42 265 910 458 1034 248 282 991
17.2 Tipos de beneficios
Planos de pensdes de beneficio definido
Nome do plano Tipo Destinatarios Localizacdo
Plano de Pensées da Sonangol Beneficio Definido Reformados e pensionistas da Sonangol Angola
Ex-colaboradores com direitos adquiridos
Plano de Pensées ENSA Beneficio Definido - com Reformados e pensionistas da ex-Fina Angola

fundo constituido na ENSA

Até ao final do ano 2011, o pessoal do Grupo Sonangol estava coberto por um “Plano de Beneficios Definidos” da
Sonangol que foi fechado (corte) a entrada de novos participantes com efeitos a 1 de Janeiro de 2012, tendo os
participantes activos sido transferidos e incorporados num “Plano de Contribuicao Definida”.

No entanto, este plano mantém a responsabilidade relativa aos reformados, pensionistas e ex-colaboradores com
direitos adquiridos, incluindo todos os colaboradores que se reformaram ou cessaram o vinculo com o Grupo entre
1 de Janeiro de 2012 a 13 de Outubro de 2017, data da implementacao legal e aprovacao do plano de contribuicao
definida pelas entidades competentes (Despacho n.° 685/17 do Ministério das Financas).

0 valor das responsabilidades por servicos passados dos colaboradores activos na data do corte, corresponde ao
montante com que as associadas do novo plano terdo de fundear ao Fundo de Pensdes da Sonangol. Esta

responsabilidade encontra-se apresentada na rubrica de Outros passivos ndo correntes (ver Nota 19).
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0 Grupo Sonangol encontra-se a depositar numa conta bancaria titulada pela Sonangol E.P. os montantes
referentes as contribuicoes para o fundo de pensoes de contribuicao definida e beneficio definido. A 31 de
Dezembro de 2021, o saldo da referida conta bancaria cuja utilizacdo ndo é exclusiva para este fim ascende ao
montante de AOA 561 490 438 milhares (2020: AOA 632 903 673 milhares).

Durante o ano de 2021 a Sonangol Vida e o Grupo Sonangol efectuaram um acordo de financiamento e amortizacao
das responsabilidades do fundo de pensdes que visa transferir as responsabilidades referentes ao passivo de corte
e retencdes divulgados na nota 19 e a provisdo para beneficios definidos existentes a 31 de Dezembro de 2020, no
montante de USD 743 019 825 (AOA 412 361 885 milhares) para o fundo de pensdes da Sonangol. Sendo que o
montante a transferir referente & provisao para beneficio definido serd actualizado anualmente com base na
avaliacao actuarial.

No seguimento desse acordo ficou definido um periodo de caréncia de capital de 3 anos e o pagamento de juros
definidos com base na taxa Libor a 1 més mais margem (spread) de 3,7%.

Plano de Pensoes ENSA

0 plano de pensdes da ENSA, corresponde a responsabilidade constituida para um grupo populacional fechado
resultante da Ex-Fina Petrdleos de Angola, é um plano de pensdes de beneficio definido que prevé o pagamento de
complementos de pensdes de reforma por idade (60 anos) e sobrevivéncia.

Plano de pensoes de contribuicao definida

Nome do Plano Tipo Destinatrios Localizagao

Plano de Pensdes da Sonangol Contribuicao Definida Empregados da Sonangol Angola

Reformados e pensionistas da Sonangol
Ex-colaboradores com direitos adquiridos

O plano de pensdes em regime de contribuicao definida é do tipo contributivo e baseia-se em contribuicées dos
participantes (trabalhadores ou membros do 6rgio de gestdo da Sonangol E.P. e subsidiarias), pelo que
mensalmente o Grupo efectua a retencao salarial aos colaboradores em kwanzas. O valor capitalizado na conta de
valor acumulado do participante, constituida ao abrigo deste plano de pensdes, esta sujeito a variar positiva ou
negativamente, em consequéncia da evolucao das aplicacdes efectuadas e do mercado financeiro. Os associados
(Sonangol E.P. e subsidiarias) ndo serao responsaveis, agora ou no futuro, pelo nivel de rendimentos gerados ou
pelos beneficios proporcionados ao abrigo do plano. A forma de financiamento do plano de pensées sera escolhida
pelos associados sendo que o veiculo correspondera ao perfil de risco definido e seleccionado segundo critério dos
associados.

Plano de Saude Sonangol

Nome do Plano Tipo Destinatérios Localizacao

Plano de Satde Sonangol Beneficio Definido Empregados da Sonangol Angola
Reformados (ao servico da Sonangol) e agregado

Os cuidados de salde pds-emprego do Grupo, correspondem a responsabilidade construtiva relacionada com a
necessidade de garantia de prestacao de assisténcia médica e medicamentosa aos reformados e seus agregados
no dmbito do Plano de Salide Sonangol (previsto na Norma interna de Comparticipacdo da Assisténcia Médica e
Medicamentosal, prestados maioritariamente pela empresa do Grupo, Clinica Girassol.

A contabilizacao e relato dos Planos de Beneficios pds-emprego encontra-se temporariamente excluida do Plano

Geral de Contabilidade, até que venham a ser regulamentadas, as disposicées constantes das normas
internacionais de contabilidade.
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0 Grupo Sonangol reconhece que a contabilizacao dos passivos decorrentes da aplicacao do normativo
internacional é um passo fundamental no que concerne a uma imagem verdadeira e apropriada da sua posicao
financeira e desempenho, pelo que adoptou supletivamente em anos anteriores a norma internacional de
contabilidade IAS 19 para a contabilizacdo dos beneficios pds emprego.

17.3 Movimento das responsabilidades com beneficios pés-emprego

A conciliacdo entre os saldos de abertura e de fecho do valor presente das obrigacoes de beneficio defino para os
exercicios divulgados ¢ a indicada no quadro seguinte:

Plano de Pensoes Plano de Satde Plano de Pensoes

da Sonangol Sonangol ENSA Ui
Obrigacdo relativa a beneficios definidos, em 1 de Janeiro de 2021 455 336 272 012 735 355 717 562 58 358 247 651 1249 050 237 225
Custo dos juros 8417596 282 17 458 722 839 1080 442 822 26 956 761 943
Custo do servico corrente - 33 460 386 875 356 621171 33817 008 046
Custo do servico passado - - - -
Beneficios pagos (25 495 171 735) (8 248 488 532) (3843813 041) (37 587 473 308)
Ganhos e perdas actuariais (28996 017 035) (20 811 846 886) (2933 623 504) (52 741 487 425)
Diferencas cambiais (64 045 963 346) (110 448 835 503) (8 334 837 719) (182 829 636 568)
%’;ga@a" relativa a beneficios definidos, em 31 de Dezembro de 345216716178 646 765 656 355 44683037380 1036 665409 913
Plano de Pensdes da Plano de Satide Plano de
Sonangol Sonangol Pensdes ENSA
Obrigacao relativa a beneficios definidos, em 1 de Janeiro de 2020 322923 326 105 487 475 664 400 39 289 955 333 849 688 945 838
Custo dos juros 11750 398 915 18 256 597 341 1443 415 830 31450 412 086
Custo do servico corrente - 23 604236773 429 957 139 24034193912

Custo do servico passado
Beneficios pagos

Ganhos e perdas actuariais 32398326 020 39 470 940 596 6177 918 202
Diferencas cambiais 113 254 472 119 172802 078 002 14114713175
Cessacdo das Responsabilidades - - -

(24 990 251 147) (6 253 799 550) (3097 712 028)

(34341762 725)
78 047 184 818
300 171 263 296

Obrigacéo relativa a beneficios definidos, em 31 de Dezembro de 2020 455 336 272 012 735 355 717 562 58 358 247 651

1249 050 237 225

As diferencas cambiais, que se referem a actualizacado do passivo, denominado em doélar dos Estados Unidos da
Ameérica, encontram-se registadas em resultados financeiros (Nota 31) para as empresas cuja moeda funcional é
o0 kwanza e em capitais proprios na rubrica de Ajustamentos cambiais de conversao de Demonstracdes Financeiras
para as empresas cuja moeda funcional é o délar americano.

Conforme estudo actuarial realizado com referéncia a 31 de Dezembro de 2021, a estimativa de pagamento de
beneficios de pensdes em 2022 ascende a AOA 28 564 908 milhares relativos ao Plano de Pensdes Sonangol, AOA
3470 815 milhares relativos ao Plano ENSA e AOA 16 738 919 milhares relativos ao Plano de Salude da Sonangol.

Os principais pressupostos actuariais usados a data do balanco para determinar a obrigacdo com beneficios pés-
emprego foram os indicados no quadro seguinte:

2021 2020
Pressupostos financeiros
Taxa de desconto *
Plano de Pensdes 2,60% 2,00%
Plano Médico 2,90% 2,50%
Taxa de Inflaccao 2,00% 2,00%
Aumentos salariais esperados 3,00% 3,00%
Idade normal de reforma 60 60
Aumentos previstos das pensodes 1,00% 1,00%
Taxa de crescimento dos custos com cuidados de satde 5,00% 5,00%
Custo por acto médico (USD / por agregado familiar) 7278 6743
Percentagem de casados (a) 90,00% 90,00%
Diferenca de idades (a) Homem 3 anos mais velho  Homem 3 anos mais velho
Tabua de mortalidade ANGV2020P ANGV2020P

Téabua de rotatividade Crocker Sarason Crocker Sarason

(a) Pressupostos considerados para efeitos da avaliacdo do beneficio de Cuidados de Sadde e Plano ENSA
Estes pressupostos utilizados conjugam as tendéncias e as expectativas quanto a evolucao a longo prazo dos

indicadores macroeconémicos e a sensibilidade do actuario no que respeita a experiéncia passada a nivel de
caracteristicas demograficas.
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0 Plano de salde abrange 7 826 colaboradores em idade activa, 3 770 reformados e 267 sobreviventes. O Plano de
pensdes Sonangol (de beneficio definido) abrange 812 ex-colaboradores com direitos adquiridos, 1 864 reformados
e 152 sobreviventes. O Plano de pensdes ENSA abrange 28 colaboradores em idade activos, 235 reformados e 13
sobreviventes.

17.4 Justo valor dos activos dos planos

A conciliacdo entre os saldos de abertura e de fecho do justo valor dos activos do plano de Pensdes ENSA, o Unico
com fundo auténomo constituido, encontra-se no quadro seguinte:

Plano de Pensdes ENSA
Beneficio definido (com fundo constituido)

Justo valor dos activos do plano em 1 de Janeiro de 2021 (8 052 549 545)
Retorno esperado (113806 515)
Beneficios pagos 3843813041
Ganhos e perdas 809 526 728
Diferencas de cdmbio 1095 889 369

Justo valor dos activos do plano em 31 de Dezembro de 2021 (2 417 126 922)

Plano de Penstes ENSA
Beneficio definido (com fundo constituidol

Justo valor dos activos do plano em 1 de Janeiro de 2020 (11678 240 673)
Retorno esperado (396 031 575)
Beneficios pagos 3097712028
Ganhos e perdas 4328394193
Diferencas de cAmbio (3404 383518)

Justo valor dos activos do plano em 31 de Dezembro de 2020 (8 052 549 545)

17.5 Ganhos e perdas actuariais

Conforme referido na Nota 2.3 u) o Grupo reconhece os ganhos e perdas actuariais na totalidade em capital préprio
(reservas). O montante reconhecido no ano totaliza os AOA 51 931 961 milhares, conforme apresentado na Nota 13,
que inclui AOA 2 124 097 milhares relativos a perdas actuariais no activo e na responsabilidade do Plano de
Pensoes ENSA e AOA 49 807 964 milhares de ganhos actuariais dos Planos Pensdes e Médico da Sonangol.

Os ganhos actuarias reconhecidos em 2021, resultam essencialmente da revisao em alta do pressuposto financeiro
relativo a taxa de desconto do plano de pensdes para 2,60% (2020: 2,00%) e no plano médico para 2,90% (2020:
2,50%).

Este efeito foi parcialmente compensado pelo aumento do pressuposto actuarial relativo a estimativa dos custos
médicos futuros com o plano médico de USD 6 743 em 2020 para USD 7 278 em 2021.
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17.6 Andlise de Sensibilidade
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Os quadros abaixo enunciam os resultados decorrentes da analise de sensibilidade a taxa de desconto, taxa de
crescimento de Pensodes, Taxa de crescimento salarial dos Planos de Pensoes e taxa de crescimento de custos

com cuidados de saude.

2,00%-2,50%

1,75%-2,25%

2,25%-2,75%

Sensibilidade a taxa de desconto Bentr s bl 225 pb Var +25pb Var
Plano de Pensdes 345216716 178 352823 196 380 2% 337 774 333 803 -2%
Plano de Saude 646 765 656 355 676 936 056 839 5% 617 963 715 841 -4%
ENSA 44 683 037 380 45 834 198 088 3% 43 560 788 349 -3%
1 036 665 409 913 1075 593 451 307 4% 999 298 837 993 -4%
Sensibilidade a taxa de crescimento de 1% 0,75% Var 1,25% Var
Pensdes Cenario contabilizacdo -25p.b i +25 p.b i
Plano de Pensdes 345216716 178 337 679 198 960 -2% 352922519 109 2%
ENSA 44 683 037 380 43 535 476 775 -3% 45 860 846 055 3%
389 899 753 558 381214 675 735 -2% 398 783 365 164 2%
Sensibilidade a taxa de crescimento 3% 2,75% Var 3,25% Var
Salarial Cenério contabilizacdo -25p.b i +25 p.b i
ENSA 44 683 037 380 44 632 470 534 0% 44 733 660 775 0%
44 683 037 380 44 632 470 534 0% 44 733 660 775 0%
Sensibilidade a taxa de crescimento de 5% 4% Var 6% Var
custos com cuidados de satide Cendrio contabilizacdo -100 p.b i +100 p.b i
Taxa de crescimento de custos com 646 765 654 783 534056072963  -17% 783743023829  21%
cuidados de salde - Plano de Saude
646 765 654 783 534 056 072 963 -17% 783 743 023 829 21%

Adicionalmente, a consideracao da tabua de mortalidade SA 85-90 em vez da tdbua de mortalidade ANGV-2020P
determinaria um acréscimo de responsabilidade com o Plano de Pensées Sonangol, o Plano ENSA e o Plano de
Saldde em 6%, 7% e 18%, nos montantes de AOA 21 651 762 milhares, AOA 3 041 041 milhares e AOA 118 978 384

milhares, respectivamente.

18. Provisoes para outros riscos e encargos

18.1 Decomposi¢ao provisdes para outros riscos e encargos

0 quadro abaixo detalha as provisdes para riscos e encargos.

Rubricas

Corrente

Nao Corrente

2021

2020

2021

2020

Provisoes para Processos Judiciais
Provisao para desmantelamento - Investidora

Contingéncias Fiscais
Provisoes para Outros Riscos e encargos

Fundeamentos para desmantelamento (Concessionaria)

6674274

422 923 853 591
2 456 529 215
78 004 688 876

7812222
1

3025766121 246

96 967 733 760

8 426521 368
566 618 091 047
344041185 764
795 860 659 109
223 009 957 053

2580 727 288
1914831840 474
402 699 426 391
676 269 047 846
410892 234 070

503 391 745 956

3122741 667228 | 2

937 956 414 341

3 407 273 276 069

18.2 Provisdes para processos judiciais

O valor referente a Provisdes para processos judiciais contempla a melhor estimativa de responsabilidades
relativas aos litigios em que o Grupo se encontra envolvido em que sdo provaveis ex-fluxos financeiros no futuro.
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18.3 Provisao para desmantelamento
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0 quadro abaixo detalha os movimentos, ocorridos durante o exercicio de 2021 e 2020, nas provisdes para
desmantelamento onde a Sonangol participa enquanto empresa investidora:

Rubricas

2020

Aumentos

Diminuicdes

Juro Abandono

Ajust. Cambial
Conversao DF

2021

Provisao para desmantelamento - Investidora

1914 831840 473

37795 469 064

(187 554 618 696)

70 837 547 961

(269 292 147 756)

1566 618091 047

Totais

1914 831 840 473

37 795 469 064

(187 554 618 696)

70 837 547 961

[269 292 147 756)

1566 618 091 047

Os principais pressupostos inerentes ao calculo da provisdo de desmantelamento, tal como referido na Nota 2.2.2
vi] sd0 os seguintes:

e Taxa de Desconto: 3,82% para o bloco 0 e 3,52% para os restantes blocos

e Inflacao: 2%;

e Maturidade: menor entre a data limite da licenca de concessao e o limite econémico determinado para
cada bloco; e

® Estimativa de dispéndios do grupo empreiteiro.

As diminuicoes verificadas estao essencialmente relacionados com a actualizacdo da taxa utilizada para descontar
aresponsabilidade ao momento presente, que em 2021 se cifrou em 3,82% para o bloco 0 e 3,52% para os restantes
blocos (2020: 3,2% para a generalidade dos blocos), o ligeiro crescimento da taxa deve-se as razdes explicadas na
nota 4.A.2.2.

Esta rubrica inclui ainda o valor da provisdo, constituida em 2020, foi constituida a provisdao para o
desmantelamento de 7 (sete) instalacdes de combustiveis, no montante de AOA 6 075 476 milhares, a qual se
mantém inalterada em 2021. As razdes de desmantelamento decorrem do facto de algumas instalacoes serem a
data consideradas ineficientes, com consumos reduzidos e outras serdao desmanteladas em funcao do plano de
substituicdo das mesmas. O calculo efectuado, teve por base a melhor estimativa do custo por metro cubico
preparado internamente pela Sonangol Logistica, a taxa de inflacdo, uma taxa de desconto adequada face ao
horizonte temporal do desconto e a data previsivel de desmantelamento de cada instalacao.

Adicionalmente, a variacdo ocorrida na rubrica, estd ainda relacionada com a variacao cambial do passivo
monetario denominado em délar dos Estados Unidos da América no periodo, decorrente da apreciacao taxa de
cdmbio do Kwanza (AOA) face ao délar dos Estados Unidos da América e com o reconhecimento do juro financeiro
relativo a actualizacdo da provisao [ver nota 31).
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18.3.1 Movimentos da Provisdo para desmantelamento - Investidora
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0 quadro abaixo detalha as provisdes para desmantelamento segregada por blocos durante 2021.

Bloco 2020 Aumentos Diminuigbes Juros Abandono Con.versao. e 2021
Financeiras

Bloco 0 810 349 755 620 - (110 154 182 374) 24913710505 | (108 595 449 020) 616 513 834 731
FS/FST 40342 221 994 2985 784 259 - 1571351 940 (6381 152 155) 38518206 038
B03.05 58 272 159 903 3326242112 - 5933 674529 (9513 806 197) 58 018 270 347
B03.5A 2414592 848 15819 847 332 - 72 598 873 (2112 142 009) 16 194 897 044
B04.05 (122 400 425) - (12188 626 431) 1732 664 714 1176 049 134 (9 402 313 008)
B14.00 (6174 517 401) - (3446 729 973) 4885599 092 740 010 852 (3 995 637 430)
B14.KU 6976 170 060 - (68 297 529) 213 348 585 (1032 234 474) 6088 986 642
B15.06 189 013 856 139 - (28 779 351 278) 5889 371 260 (24 996 695 760) 141127 180 361
B15.19 198 119 853 549 - (11 859 900 230) 6573 052 052 (28 273 019 866) 164 559 985 505
B17.00 69 405 347 854 - (7 299 240 869) 2512038 909 (9 579 478 253) 55 038 667 641
B18.00 87 421977 724 891 454 249 - 2 687 735 550 (13 130 582 884) 77 870 584 639
B31.00 232 605 823 453 - (13 399 567 433) 7151 324 623 (33189 840 611) 193 167 740 032
B32.00 218 267 322 348 14772 141112 - 6 643 581 247 (34 165 629 570) 205517 415137
BOC.ST 1864199 841 - (358 722 579) 57 496 082 (238 176 942) 1324796 402

1908 756 363 507 37 795 469 064 (187 554 618 696) 70 837 547 961 | (269 292 147 755) | 1560 542 614 081

18.4 Fundeamentos para desmantelamento (Concessionaria)

0 quadro abaixo detalha os movimentos ocorridos, nas provisdes de fundeamentos para desmantelamento

(Concessionarial:

Rubricas 2020 Aumentos Diminuigdes Reembolsos Reclassificagdes iy Ca_mhlal 2021
Conversao DF
Fundeamentos para desmantelamento - Nao Corrente 402 699 426 391 - - - - (58 658 240 626) 344041185764
Fundeamentos para desmantelamento - Corrente 3025766121 246 173037 703 657 | (48 964 848539) | (2590 534 081 584) 35026853520 | (171407 894 708) 422923 853 591
3 428 465 547 637 173 037 703 657 | (48 964 848 539) | (2 590 534 081 584) 35026 853 520 | (230 066 135 335) 766 965 039 355

Esta rubrica corresponde ao montante das provisdes para fundeamentos dos desmantelamentos (Concessionaria)
decorrente do previsto no n.° 3 do artigo 5.° do Decreto Presidencial n.° 145/20 de 26 de Maio, que previa que a
Sonangol E.P. mantivesse os fundos de abandono até Dezembro de 2020, altura em que a ANPG assumiria esse
encargo e os activos correspondentes.

Parte nao corrente:

Adicionalmente, no ambito de um Acordo celebrado em 2020 entre a Sonangol E.P. e a ANPG, a Empresa assumiu
a responsabilidade de financiar os trabalhos de encerramento dos pocos petroliferos, remocdo de plataformas e
outras instalacdes do bloco 2 operado pela Somoil, até ao limite da responsabilidade registada nas Demonstracdes
Financeiras, sujeito a actualizacao do plano de abandono e as contribuicoes do novo grupo empreiteiro. Tendo em
conta que esta despesa devera ocorrer quando se esgotarem as reservas, a referida responsabilidade encontra-
se reconhecida como uma provisao ndo corrente no montante de AOA 344 041 186 milhares com referéncia a 31 de
Dezembro de 2021.

Parte corrente:

A31de Dezembro de 2021 a linha de Fundeamentos para desmantelamento (Concessionaria) corrente no montante
de AOA 422 923 854 milhares (USD 762 051milhares), corresponde a componente para a qual os processos de
novacdo dos acordos das escrow account e as due delligence ainda se encontravam pendentes a data de relato,
nomeadamente as contas bancarias associadas ao bloco 17 (Ver Nota 10).

A coluna de diminuicées no montante de AOA 2590 534 082 milhares equivalente a USD 4 150 731 milhares,
correspondem aos fundos transferidos para a esfera da ANPG no seguimento da finalizacdo das actividades
atinentes aos blocos 14, 15 e 17 no decurso de 2021.

Os aumentos no periodo respeitam essencialmente as contribuicdes efectuadas pelos parceiros dos grupos
empreiteiros nos blocos 15 e 17 para cobrir as futuras despesas de desmantelamento, aquando do encerramento
de pocos petroliferos, remocao de plataformas e outras instalacoes, quando se esgotarem as reservas.

Adicionalmente, verifica-se uma diminuicao no saldo da rdbrica no montante de AOA 230 066 135 milhares
resultante da apreciacdo da cotacdo cambial do Kwanza face ao ddlar dos Estados Unidos da América.
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18.5 Contingéncias fiscais

Nesta rubrica, estdo registadas, as provisdes para cobertura de contingéncias fiscais associadas a impostos
petroliferos e nao petroliferos. Inclui, entre outras, as provisdes para cobertura das contingéncias fiscais
resultantes das auditorias aos custos recuperaveis dos blocos em que o Grupo detém interesses participativos.
Estas contingéncias resultam principalmente de eventuais incumprimentos do estabelecido nos contratos de
partilha de producao e contratos de associacao. Os valores registados representam a melhor estimativa de
liquidacao e podem diferir dos valores finais a pagar em virtude das revisoes subsequentes.

0 aumento verificado nas contingéncias fiscais resulta, essencialmente, da auditoria fiscal aos impostos
petroliferos apurados e reconhecidos no exercicio de 2018, bem como das negociacées em curso com o Ministério
das Financas e Administracdo Geral Tributaria (AGT) relativo ao acordo de terceira fase. 0 aumento em questao foi
reconhecido por contrapartida de resultados ndo operacionais (Ver nota 33). Por sua vez, a actualizacdo cambial
desta responsabilidade, que se encontra denominada em kwanza, foi reconhecida por contrapartida de resultados
financeiros (Nota 31).

18.6 Provisdes para outros riscos e encargos

0 quadro abaixo detalha os movimentos ocorridos, nas provisdes para outros riscos e encargos:

Rubricas 2020 Aumentos Diminuigges Co;_verséo_ dm, 2020
inanceiras
Provisoes para Outros Riscos e encargos - Nao corrente 410892 234 070 1112290701 (146 093 294 643) (42 901 273 075) 223009 957 053
Provisdes para Outros Riscos e encargos - Corrente 96 967 733 760 - (5 441 202 633) (13521 842 251) 78 004 688 876
507 859 967 830 1112 290 701 (151 534 497 276) (56 423 115 326) 301 014 645 929

A rlbricas de “Provisdes para outros riscos e encargos’, no passivo corrente e nao corrente, estdo
maioritariamente relacionadas com as provisdes constituidas em 2020 pelo Grupo no ambito da assinatura de
“pooling agreements” com os grupos empreiteiros dos blocos 15 e 17, no seguimento da entrada da Sonangol nos
referidos blocos. Os acordos estabelecem que a Concessionaria Nacional (ANPG]) tera direito a levantar barris de
crude da quota-parte de petrdleo custo do Grupo, até perfazer o montante total de custos nao recuperados de anos
anteriores pelos grupos empreiteiros, na proporcao do interesse adquirido pela empresa nos respectivos blocos.

Com base nos custos por recuperar de anos anteriores reportados pelos operadores dos blocos e expectativa de
levantamentos anuais por parte da ANPG foram estimados os encargos anuais futuros associados a este
compromisso, tendo os mesmos sido descontados a data presente tendo em conta o valor temporal do dinheiro. O
desconto da responsabilidade foi efectuado com base na taxa média de juro anual do Grupo Sonangol.

Associada a essa tematica houve uma diminuicdo na rubrica “Provisdes para Outros Riscos e encargos - Nao
corrente” de cerca de AOA 138 714 758 milhares (USD 222 258 milhares) e AOA 5 441 203 milhares (USD 8 718
milhares) na rubrica “Provisées para Outros Riscos e encargos - Corrente”. Essa variacdo resulta essencialmente
da revisao da estimativa de encargos futuros tendo por base a apropriacdo e recuperacao efectiva de custos
ocorrida em 2021 por parte da Concessionaria Nacional. A desagregacao entre passivo ndo corrente e passivo
corrente decorre da expectativa de levantamentos anuais que serdo efectuados pelo Concessionaria Nacional,
sendo que parte ocorrerao em 2022.
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19. Outros passivos nao correntes e contas a pagar

19.1 Decomposicao dos outros passivos ndo correntes e contas a pagar
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A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos outros passivos nao correntes e contas a pagar foi:

Rubricas

Corrente

N&o Corrente

2021

2020

2021

2020

Fornecedores

Bénus de Projectos Sociais e Centro de Pesquisa e Desenvolvimento
Clientes - saldos credores

Estado

Participantes e participadas

Pessoal

Credores - compras de imobilizado
Credores Actividade Mineira

Working Capital

Credores - Overlift

Fundo de Pensdes - Corte (Nota 17)
Fundo de Pensdes - Retencdes

Outros credores

Actividade Mineira - Cut Back - Passivo

1302310 232 938
57 365797 277
9695793299
955730 111 765
328 424 575 445
1779 855 948
304810 884
365070 252 900
121 879 559 821
193 406 861 192

41990 225 706
603083 636 070
(63 651 932 465)

1506 395 590 675
31050 936 238
9858539 774
224589 979 713
359 543 887 389
1333215373
357 678 966
622 656 641027
130332 863 500
107 393 274 355
462 471 869 693
216 221031334
584 326 364 670
(87 289 502 934)

3880613013
173 144 504 932

1987 294 000

2222579 584

380714 075026
181056 977 273
183 465 417 655

238 760 848 952

1987 294 000
32 480 200

7802 631077

253329502128

3917 389 780 780

4169 242 369 773

926 471 461 483

501 912 756 357

A rubrica Fornecedores inclui os saldos com entidades externas que respeitam a aquisicao de bens e servicos

fornecidos as empresas do Grupo Sonangol.

A principal componente deste saldo provém da subsidiaria Sonangol Logistica, Lda, representando cerca de 65%
do total do montante em divida no exercicio 2021 (2020: 61%) e corresponde maioritariamente a aquisicdo de

produtos refinados (importacdo de combustivel).

19.2 Bonus de Projectos Sociais e Centro de Pesquisa e Desenvolvimento

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos saldos associados a esta rubrica foi:

Contas a pagar

Outros passivos nao correntes

Rubricas

2021

2020

2021

2020

Bdnus de Projectos Sociais
Centro de Pesquisa e Desenvolvimento

11194 813 948
46 170 983 329

13 103 504 300
17 947 431 938

173 144 504 932

238 760 848 952

Totais

57 365 797 277

31050 936 238

173 144 504 932

238 760 848 952

As linhas “Bdnus - Projectos Sociais” e “Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CPD” (anteriormente designado
por CITEC - Centro de Investigacdo e Tecnologias), respeitam a contribuicdes definidas nos contratos de partilha
de producao e entregues pelos grupos empreiteiros a data a Sonangol E.P. para o financiamento da construcao e
operacionalizacao do futuro centro. Estes montantes encontram-se sob responsabilidade da Sonangol e sao
denominados em délar dos Estados Unidos da América.

No dmbito da definicdo das bases gerais estratégicas para exploracao do pré-sal em Angola (Decreto Presidencial
n° 243/11), e com o objectivo de desenvolver competéncias especiais para a garantia da manutencdo dos recursos
petroliferos existentes e a descoberta de novas areas para exploracao, o referido decreto define ainda que o grupo
empreiteiro dos blocos (19, 20, 22, 24, 25, 35, 36, 37, 38, 39 e 40) devera contribuir para a criacdo do Centro de
Investigacao e Tecnologia.

Em conformidade com o acima exposto, os grupos empreiteiros dos blocos do pré-sal desembolsaram na
perspectiva de despesas nao reembolsaveis, fundos para a criacdo e operacionalizacdo do Centro de Investigacao
e Tecnologia. Com a aprovacao da nova macroestrutura da Sonangol, o Centro de Investigacao e Tecnologia passou
a ser denominado por “Centro de Pesquisa e Desenvolvimento” e integrara temporariamente a Central de Servigo
Partilhados da Sonangol E.P. sendo que a data de balanco se encontravam em curso os trabalhos preliminares
para a viabilizacao da fase de construcao das infraestruturas.
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Em 07 de Outubro de 2021 foi criado o Centro de Pesquisa e Desenvolvimento do Grupo, uma entidade detida por
direitos angolanos representada pelos accionistas Sonangol E.P e Sonangol Pesquisa e Producao, S.A em 99% e
1% respectivamente, tem por objecto social um conjunto de actividades que visam contribuir para o
desenvolvimento sustentavel do sector petrolifero nacional através da pesquisa e assisténcia técnica e capacitacao
especializadas nas varias areas de petroleo, gas, mineracdo e energias renovaveis tais como: Hidrogénio verde,
biocombustiveis e minerais estratégicos do futuro.

Para viabilizacao das actividades do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento, a Sonangol devera construir, equipar
e garantir a sua operacionalizacdo, com recurso as contribuicdes realizadas pelos parceiros, sendo expectativa do
Conselho de Administracao que no decurso do exercicio de 2022 serao desembolsados cerca de AOA 46 170 983
milhares, referentes a trabalhos preliminares de construcao civil, trabalhos de engenharia, entre outras despesas.
Assim, este montante foi reconhecido como um passivo corrente, sendo que os desembolsos das despesas
subsequentes e que estdo previstas para o exercicio de 2023 e seguintes foram apresentados em Outros passivos
nao correntes.

19.2.1 Bonus - Projectos Sociais

Rubrica 31.12.2020 | Aumentos | Diminuicdes | Regularizagdes AU Ca-mblal 31.12.2021
Conversdo DF
Bdnus - Projectos Sociais | 13 103 504 300 - - - (1908 690 352) | 11 194 813 948
Total 13 103 504 300 - - - (1908 690352] | 11 194 813 948

A variacdo registada na rubrica Bonus - Projecto Sociais decorre do impacto da actualizacdo cambial, dada a
apreciacao do kwanza face ao délar.
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19.3. Estado

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao da natureza das rubricas com o Estado foi:

Rubri Corrente Nao corrente
ubricas 2021 2020 2021 2020
Estado

Impostos sobre os rendimentos 911185 360 785 197 280 962 074 1987 294 000 1987 294 000
Impostos sobre de producao e consumo 5355 483 822 1605981 637 - -
Retencdes na fonte 14572 816 456 9987 961 344 - -
Outros Impostos 24 616 450 702 15715 074 658 - -

Total 955 730 111 765 224 589 979 713 1987 294 000 1987 294 000

A rubrica de imposto sobre rendimento inclui a componente de impostos petroliferos no montante de AOA
750 296 378 milhares. Sendo a variacao face ao periodo homélogo essencialmente justificada pelo aumento do
imposto apurado no periodo (ver Nota 35).

Considerando o disposto no Acordo de compensacao de créditos nao tributarios por dividas tributarias divulgada
na nota 9.4.1. Acordo de compensacao com Estado, é expectativa do Conselho de Administracao que o montante a
pagar relativo a divida tributaria, seja compensada até final de 2022 com o valor que o Grupo tem a receber do
Estado Angolano.

19.4 Credores da Actividade Mineira

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos credores da Actividade Mineira foi:

Rubri Corrente
ubricas 2021 2020
AJOCO 316 435 548 7573 255 921
ENI ANGOLA 50 248 906 947 110 424 662 691
CHEVRONTEXACO . 56918 033 031
PHILIPS 13615 182 15 936 540
TOTALFINAELF EP 33 675 343 760 77 790 264 721
CABGOC 169 789 151 343 245 872 296 875
SOMOIL 80 634 014 974 67100316 415
BP AMOCO 23547 728 422 39359 610518

CHINA SONANGOL HOLDING 16 579 502 19 406 270
DEVON ENERGY - 1532 344
NAFTAGAS - 764392197
REPSOL 499321317 584 454 468
PETROBRAS 28 740 524 33640718
S0Co 497 737 185 582 600 245
PLUSTETROL 804 757 719 3263765940
ACREP 1352522 706 491363571
ESSO 3310716 296 10 451 123 787
INA - NAFTAPLIN 334 681 475 1409 984 775

Total 365 070 252 900 622 656 641 027

Encontram-se incluidos, na rubrica Credores da Actividade Mineira - corrente, a 31 de Dezembro de 2021, os
valores em divida resultantes das operacdes conjuntas em blocos em que o Grupo detém interesses participativos.
Em geral estas dividas devem ser regularizadas no curto prazo e sao resultantes da diferenca entre os fundos
solicitados para realizacdo das operacdes petroliferas (cash-calls) nos blocos e as despesas incorridas nestes
blocos (billings).

Na moeda funcional délar dos Estados Unidos da América das empresas do segmento de Exploracdo e Producao,
verifica-se uma diminuicao do montante a pagar aos parceiros da actividade mineira de aproximadamente 46%
face ao ano anterior, resultado do esforco de tesouraria realizado pelo Grupo na regularizacao das dividas vencidas
nas operacoes petroliferas.
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19.5 Fundo de Pensdes

A linha “Fundo de pensdes - Corte” corresponde ao montante que a Empresa terd a fundear ao fundo de pensdes
da Sonangol (contribuicdo definidal, conforme mencionado na Nota 17. A diminuicdo verificada na rubrica esta
relacionada aos seguintes eventos ocorridos no exercicio:

e 0 montante de AOA 14 426 371 milhares, equivalente a USD 25 994 milhares é referente ao
reconhecimento desta responsabilidade a favor da ANPG no seguimento dos trabalhadores transferidos
para esta entidade no processo da saida da funcdo concessionaria. Esta responsabilidade encontra-se
reconhecida como um valor a pagar a ANPG a ser compensado com créditos a favor da Sonangol em 2022;

e Aremanescente variacdo advém da transferéncia das responsabilidades para nao corrente no seguimento
do Acordo entre a Sonangol EP e o Fundo de Pensdes, conforme mencionado abaixo.

0 valor “fundo de pensdes - Retencdes” diz respeito as retencdes efectuadas aos colaboradores da Empresa ao
abrigo do plano de pensdes de contribuicdo definida. A variacdo verificada na rubrica esta relacionada aos seguintes
eventos ocorridos no exercicio:

e  Aos valores retidos em 2021 deduzidos dos valores ja pagos aos reformados e posterior actualizacao
cambial advindo da conversao das Demonstracoes Financeiras;

e A semelhanca do Fundo de pensdes - Corte, a reducdo estd associada a transferéncia desta
responsabilidade para a esfera da ANPG, no valor de AOA 14 332 939 milhares, equivalente a USD 25 826
milhares; e

e Aremanescente variacdo advém da transferéncia das retencoes acumuladas a 31 de Dezembro de 2020
para nao corrente no seguimento do Acordo entre a Sonangol EP e o Fundo de Pensoes, conforme
mencionado abaixo.

Acordo de Financiamento e Amortizacdo das Responsabilidades do Fundo Pensoes da Sonangol

Em Setembro de 2021, foi celebrado o “Acordo de Financiamento e Amortizacdo das Responsabilidades do Fundo
Pensdes da Sonangol”, entre a Sonangol E.P. e o Fundo de Pensoes, que incorpora as responsabilidades nao
fundeadas do Plano de Pensdes Contribuicdo Definida e dos Plano de Pensdes de Beneficios Definidos, remunerado
de acordo com seguintes termos e condicoes:

e Caréncia de capital por um periodo de 3 anos;
e Maturidade de 15 anos com inicio a 1 de Janeiro de 2021;
e Taxade juro: Libor 1 més + margem.

Por forca do referido Acordo, os montantes em divida associados as duas rubricas foram reclassificados para linha
de Outros passivos nao correntes no exercicio de 2021.

19.6 Credores - Overlift
A rubrica Credores - overlift refere-se ao acerto dos direitos de levantamentos devidos aos grupos empreiteiros,
na perspectiva do Grupo enquanto parceiro nos diferentes blocos . Este saldo sera ajustado nos direitos dos blocos

em questao durante o exercicio de 2022. Este saldo deve-se principalmente aos blocos 15.06, 15.19, 17, 18, 31 e
32.
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19.7 Outros credores

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos outros credores foi:

Rubri Corrente N3ao corrente
whricas 2021 2020 2021 2020
Vendas por conta de terceiros 23156 405 519 17 386 163 779 - -
Fundo Social 9 548 459 098 11616 335035 - -
Fundo de Abandono 440 294 236 080 481121532728 180 718 119 150 252 395 745 700
Outros 130 084 535 373 74 202 333 128 2 747 298 505 933 756 428
603 083 636 070 584 326 364 670 183 465 417 655 53 329 502 128

Os montantes a pagar relativos a vendas por conta de terceiros sdo valores referentes a venda de petréleo bruto
no final do ano de 2021, cuja entrega se verifica no exercicio seguinte.

Em 2020, foi definido um cronograma de restituicdo do fundo de abandono dos blocos 2, 03.05, 04.05 e 14 entre a
Sonangol E.P. e a Agéncia Nacional de Petroéleo, Gas e Biocombustiveis, onde foi estabelecido o pagamento das
prestacoes dos blocos 2 (AOA 39 628 513 milhares), bloco 03.05 (AOA 105 930 708 milhares), bloco 04.05 (AOA 49
223 850 milhares), bloco 14 (AOA 211 155 390 milhares) e os respectivos juros no montante de AOA 34 355 776
milhares até finais de 2021. Esta componente que perfaz um total de AOA 440 294 236 milhares (USD 793 350
milhares) encontra-se reconhecida como um passivo corrente.

Adicionalmente, o referido cronograma acordado prevé o reembolso do valor remanescente em prestacoes até
2027, num montante global de AOA 180 718 119 milhares (USD 325 629 milhares), decomposto pelos blocos 03.05
(AOA 133 537 448 milhares) e bloco 04.05 (AOA 47 180 671 milhares). Esta componente encontra-se reconhecida
como um passivo nao corrente.

O restante fundo de abandono, que nao se encontra contemplado no cronograma acima referido, encontra-se
reconhecido na rubrica de provisdes - Ver Nota 18.4.

A linha de Outros inclui, essencialmente, o montante de AOA 54 457 997 milhares referente a acréscimos de custos
de servicos prestados pela ENI a Refinaria de Luanda no ambito do projecto construcdo da nova Unidade de
Platforming.

19.8 Participantes e participadas

0 montante total de AOA 328 424 575 milhares divulgado em Participantes e participadas (corrente) respeita
essencialmente ao capital subscrito e nao realizado nas participadas Empresa de Servicos e Sondagens de Angola,
Lda “ESSA” (AOA 24 731 518 milhares), Sonangol Libongos Limited (AOA 142 907 608 milhares] e Sonangol
Quenguela Limited (AOA 142 907 608 milhares) - ver Nota 6. Em relacdo a primeira entidade o Capital social é
denominado em AOA pelo que o passivo relativo ao capital subscrito e nao realizado, nao registou alteracao face
ao ano anterior na moeda de relato. Relativamente as duas Ultimas entidades, em 2019, a Sonangol E.P subscreveu
0 aumento de capital no montante de USD 531 500 milhares em cada uma destas participadas. Este aumento foi
parcialmente realizado com a transferéncia dos navios sonda para a esfera das mesmas no montante individual de
USD 274 000 milhares, o qual correspondia ao justo valor dos navios a data do aumento de capital. O valor do capital
subscrito e ndo realizado encontra-se registado como um passivo nesta rubrica.
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21. Outros passivos correntes

A 31 de Dezembro de 2021 e 2020, a decomposicao dos outros passivos correntes foi:

Rubricas 2021 2020

Encargos a pagar

Encargos - custos com pessoal
Encargos - trabalho especializados/assisténcia técnica 5322 236 038 4 584 381 975
Encargos - actividade mineira (blocos operados) 64 625 143 346 100 151 024 022
Encargos - rendas 537 644 559 110 772 442
Encargos - obras e aquisicdo condominios 14918 777 250 17 462 394 886
Encargos - juros bancérios e de mora 43513 174 587 19 175095 644
Encargos - outros 46 855 466 330 93 034 647 168
223 628 142 084 276 339 753 061

47 855 699 974 41821 436 924

Proveitos a repartir por exercicios futuros
Proveitos diferidos - facturacao
Proveitos diferidos - outros

2952559 217 9766729971
4524 472 610 296 123 356
7 477 031 827 10 062 853 327

231105173 911 286 402 606 388

A rubrica Encargos - custos com pessoal refere-se essencialmente a encargos com férias e subsidios a liquidar
aos colaboradores do Grupo Sonangol em 2022.

A rubrica Encargos - Actividade Mineira refere-se a especializacdo de encargos decorrentes da actividade mineira
(petréleo e gas) nomeadamente: (i) OPEX respeita a custos associados as prestacoes de servicos e fornecimentos
de bens por terceiros em blocos operados pelo Grupo Sonangol; (ii] “Custos Comuns Operacionais” respeita as
prestacdes de servicos de utilizacao comuns pelos blocos operados, nomeadamente aluguer de navios, gastos com
helicdpteros e ocupacdo de espacos na Base Kwanda e Sonils, e (iii) “Parceiros - Joint Venture” relativa as billings
de 2021 que ainda nao haviam sido emitidas pelos operadores dos blocos nao operados.

A linha de Encargos - juros bancarios e de mora incluem a especializacao dos Juros no montante de AOA 17 357
834 milhares, resultantes de default de cash callsvencidos e ndo liquidados do bloco FS/FST cobrados pela Somoil.
Adicionalmente apresenta os juros de mora presumiveis (AGT) respeitam a divida aduaneira com a AGT nao
liquidada dentro do prazo estipulado.

A linha de encargos - outros esta relacionada com diversos servicos prestados as empresas do Grupo associados
a sua actividade operacional cujas facturas ndo foram recepcionadas no fecho do ano.

22.Vendas

0 quadro abaixo enuncia as vendas por produto durante 2021 e 2020.

Rubricas

2021

2020

Petréleo bruto - Associacdo
Refinados - Gasolina
Refinados - Gasodleo
Jet A1

JetB

Gas

Petréleo Iluminante
Fuel Oleo

Nafta

Subvencao ao preco
Outras vendas

3001 600 596 206
208 463 737 833
383562 273 502

51171677 780
1808 090 435
182 255 208 993
26 759 971 052
210 306 589 465
117 753 325 373
1225313 383 755
19 305315 371

1894191986 827
176 821 453 783
307 206 037 049

40980 937 689
206 667 047
122 385 965 480
28296 987 211
152 988 115 249
59393261128
548 266 502 144
16510 039 570

5 428 300 169 765

3 347 247 953 177

No exercicio de 2021 registou-se um aumento das vendas de “Petréleo bruto- Associada” em comparacdo com o
ano 2020, sustentada fundamentalmente pelo aumento da cotacao do petréleo bruto nos mercados internacionais,
bem como da melhoria das condicGes macroecondmicas decorrentes do controlo da pandemia da Covid-19 através
de medidas de prevencdo a nivel mundial e do aumento da procura por energia e, consequentemente, de petréleo
bruto. Deste modo, o preco médio de venda das ramas comercializadas pelo Grupo rondou os 70,58 USD/barril
(2020: 41,387USD/barril). De referir a diminuicdo das quantidades produzidas e consequentemente vendidas
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resultante de decisdes estratégicas operacionais e comerciais assim como alinhamento com as diretrizes da OPEC
e a maior disponibilizacdo de produto para o segmento de Refinacdo e petroquimica. Nao obstante, o efeito preco
foi mais do que suficiente para suplementar o efeito quantidade e provocar um aumento significativo nas vendas
face ao periodo homologo.

De notar que o aumento da rubrica na moeda de relato é mais significativo que na moeda da transaccao tendo em
consideracao a taxa de cdmbio média do ano entre o Kwanza e o délar americano é superior face a do periodo
homélogo.

Tal como enunciado na Nota 2.3 (w), o Grupo Sonangol reconhece a variacdo da posicdo de underljft por
contrapartida de Vendas e a variacdo da posicdo de overlift e dos direitos de stock de Petréleo Bruto por
contrapartida de Custos da actividade mineira.

As vendas de petrdleo bruto - Associacdo, incluem a variacdo do (underlift/ que originou uma diminuicdo no
montante de AOA 12 664 421 milhares referente a variacdo da posicdo devedora com os grupos empreiteiros a data
de 31 de Dezembro de 2021. Adicionalmente, as vendas de Gas incluem a variacao da posicao de underlift de gas
do Sanha que originou um efeito positivo nas vendas de AOA 7 812 445 milhares.

As rubricas de vendas de produtos refinados registam um aumento face ao periodo homodlogo, justificado
essencialmente pelo aumento da procura no mercado interno resultante do retorno das actividades econdmicas
do pais apds um periodo de maior abrandamento causado pelos impactos da Pandemia Covid-19. Relativamente a
Nafta e Fuel Oleo, 0 aumento das vendas é essencialmente justificado pelo aumento das cotacdes de mercado nos
mercados internacionais.

No decurso do ano de 2020 foi aprovado o Decreto Presidencial 283/20 de 27 de Outubro, o qual no seu artigo 8°,
estabelece que os precos de mercado sao definidos mensalmente com base na paridade de importacao ou
exportacao, conforme o caso, por intermédio da aplicacdo do Mecanismo de Ajustamento Flexivel dos Precos -
MFA. Esta subvenc3o é calculada a partir do diferencial entre o preco de venda de mercado (calculado conforme
indicado acimal e o preco de venda praticado, tendo sido este montante aprovado pelas entidades competentes
conforme disposto abaixo. Assim, dado que o preco praticado na venda ainda se mantém inferior ao preco de
mercado, o Grupo Sonangol nos termos do artigo 10° do Decreto Presidencial registou nas Demonstracoes
Financeiras de 2020 e 2021 as subvencoes nos termos da legislacdao em vigor. Em 2021, a linha de proveitos
associados as subvencdes ascendeu aos AOA 1225313 384 milhares dos quais AOA 1 226 749 931milhares
correspondem a subvencao efectiva e o montante de AOA 1 436 547 milhares correspondem a impactos de
conversao de demostracdes financeiras das empresas do Grupo que tem o délar americano como moeda funcional.
0 aumento no ano corrente advém do aumento de quantidades vendidas assim como o aumento do preco de
mercado face ao preco praticado em mercado nacional.

O valor das subvencées atribuidas durante o exercicio de 2021 detalham-se pelos seguintes produtos:

Descricao Ano 2021

Petréleo [luminante 16 117 069 174
LPG 207 292 506 646
Gasolina 358212 188 184
Gasoleo 645 128 167 006
Subvencdo Global 1226 749 931 009

0O Instituto de Gest3o de Activos e Participacdes do Estado (IGAPE), no cumprimento da sua miss3o de apoiar o
Executivo na coordenacdo da Politica de Rendimentos, Precos e subsidios, nos termos do Decreto Presidencial n.°
141/18, de 7 de Junho, que aprova o seu Estatuto Orgénico, alterado pelo Decreto Presidencial n.° 72/20, de 20 de
Marco, combinado com os Decretos Presidenciais n.° 206/11, de 29 de Julho, das Bases Gerais da Politica Nacional
de Precos e n.° 283/20, de 27 de Outubro, e Decretos Executivos n.° 331/20, de 16 de Dezembro e 77/16, de 25 de
Fevereiro, publicou no seu Portal oficial, a 15 de Abril de 2022, a confirmacao referente aos custos com as
subvencoes ao preco atribuidos a Sonangol no periodo de Janeiro a Dezembro de 2021, no montante acima referido.
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23. Prestacao de servigos

0 quadro abaixo enuncia as prestacdes de servicos por actividade e natureza durante 2021 e 2020.

Rubricas

2021

2020

Aluguer de aeronaves

Servicos de comunicacdo

Servicos de salde e assisténcia médica
Actividades de formacao

Gestao Fundo de Pensdes

Outros

Prestacdes de servicos - Mercado Interno

Fretes de navios
Prestacdes de servicos - Mercado Externo

3768617313
10 449 525 621
23 662 098 902

3945 419 244

2591398036

1821987028

4 448 238 684
9765136 041
25755 183 283
1133951 155
1518 348 962
2298 692 371

46 239 046 143

44 919 550 496

64 717 762 265

103 785 756 542

64717 762 265

103 785 756 542
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110 956 808 408 | 148 705 307 038

A diminuicdo verificada na rubrica Frete de Navios face ao ano anterior é essencialmente explicada pela baixa dos
precos dos fretes ocorrida em 2021 em consequéncia do prolongamento dos impactos da crise de 2020.

24. Outros proveitos operacionais

0 quadro abaixo enuncia os outros proveitos operacionais durante 2021 e 2020:

Gestdo imobilidria (Hotéis)
Outros proveitos e ganhos operacionais

5796 617 220
17 268 606 864

Rubricas 2021 2020
Servicos suplementares 15323 676 724 17 182 118 430
Management fees 3909 244 373 3732 464 227

2595433183
11804 396 495

42 298 145 181

35314412335

A rubrica de Servicos suplementares estd relacionada essencialmente com os débitos efectuados para
compensacao de custos técnicos incorridos pelo gestor técnico dos navios da frota LNG associados as actividades
de transporte de petréleo bruto e seus derivados por via maritima no montante de AOA 11 143 626 milhares (2020:
AOA 14 399 105 milhares) realizado durante o exercicio de 2021.

Os Management fees respeitam essencialmente a Anow how e management fees facturados as participadas

Kwanda e OPS Angola no termos dos contratos em vigor celebrados entre as partes.

A linha de outros proveitos e ganhos operacionais refere-se essencialmente a comissdo de comercializacao de
petrdleo bruto da Agéncia Nacional de Petrdleo, Gas e Biocombustiveis no montante de AOA 6 589 803 milhares
(2020: AOA 5 485 029 milhares), nos termos do contrato de Agenciamento com a ANPG celebrado a 04 de Maio de
2019, conforme divulgado na Nota 9.5. Este valor é calculado com base num coeficiente sobre o volume de petrdleo
bruto comercializado (fee por barril de petréleo comercializado).

A linha de “gestdo imobiliaria (Hotéis)” respeita maioritariamente a gestdo imobilidria de empreendimentos e
hotéis no montante de AOA 5 796 617 220 milhares realizada pela Sonangol Imobiliaria e Propriedade, Lda.
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25. Variacao nos produtos acabados e em vias de fabrico

0 quadro abaixo enuncia os movimentos nos produtos acabados e em vias de fabrico, em 2021 e 2020:

Rubricas 2021 2020
Produtos acabados e intermédios 43 465 602 083 2 908 597 640
Total 43 465 602 083 2 908 597 640

A Variacdo nos produtos acabados e em vias de fabrico esta essencialmente relacionada com a variacdo de produto
acabado da Refinaria de Luanda, nomeadamente refinados de petréleo.

27. Custos das existéncias vendidas e das matérias-primas consumidas

0 quadro abaixo enuncia os custos das existéncias vendidas e das matérias-primas consumidas em 2021 e 2020.

Rubricas 2021 2020
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 214778 310 333 114 975 168 813
Mercadorias 1374 329 055 654 795 328 209 644
Total 1589 107 365 987 910 303 378 457

A rubrica Mercadorias inclui essencialmente os custos com mercadorias associadas ao segmento de
Comercializacdo e Distribuicdo vendidas aos clientes durante o exercicio 2021.

0 aumento do custo das Mercadorias face ao periodo homodlogo esta directamente relacionado com aumento das
quantidades vendidas de produtos refinados (tal como divulgado na nota 22), com o aumento do preco médio de
referéncia de aquisicdo das mercadorias (dated brentpublicado pela platts) face ao periodo homdlogo e pelo efeito
cambial associado a uma taxa de cdmbio entre o kwanza e o délar dos Estados Unidos da América, cerca de 8%
superior face a 2020.

Esta rubrica inclui ainda o custo com o fornecimento de gas pela Angola LNG no montante de cerca de AOA
52 307 281 milhares (2020: AOA 26 677 751 milhares), correspondente a USD 83 810 milhares no a@mbito dos
contratos formalizados para venda de gas no mercado externo. No periodo ocorreram ainda compras a esta
entidade no montante de AOA 101 866 486 milhares (2020: AOA 42 150 419 milhares) equivalente a USD 163 217
milhares (2020: USD 73 354 milhares) para fornecimento de gas no mercado nacional.

No que respeita as matérias-primas, subsidiarias e de consumo, o aumento face ao periodo homdlogo encontra-
se directamente influenciado pela entrada em vigor do novo Decreto Presidencial n® 283/20 no final de 2020, que
visou a liberalizacao da compra de petrdleo bruto, pela Refinaria de Luanda, ao preco de mercado.

27A. Custos da actividade mineira

0 quadro abaixo enuncia os custos da actividade mineira durante 2021 e 2020.

Rubricas 2021 2020
Custos de Pesquisa 30 996 896 350 3985768172
Custos de Producao 824 478 679 746 697 555 894 138
Taxas Aduaneiras 996 534 556 4318 081 642
Taxa Produco (royalties) 216 344 613 710 133 850 372 731
Outros 122 684167 775 (11 060 080 425)
Total 1195 500 892 137 828 650 036 258

Na rubrica custos de pesquisa estdo registados custos com aquisicao sismica e custos de geologia e geofisica.
Na rubrica custos de producao, estao registados os custos directos de operacao referentes aos blocos em que o
Grupo detém interesse participativo e que se encontram em fase de producao.

As empresas do Grupo afectas ao segmento de Exploracdo e Producdotém o délar dos Estados Unidos da América
como a sua moeda funcional. Os custos da actividade mineira nesta moeda apresentam um aumento face a 2020
de aproximadamente 34%. O aumento em questao prende-se essencialmente com as campanhas de workover
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realizadas pelos operadores. Tendo em conta o aumento muito significativo do preco do barril em 2021 os
operadores dos principais blocos, e para os quais se verificam maiores variacoes face a 2020, nomeadamente os
blocos B15.06, B15.19, B18.00, B31.00 e B32.00, materializaram alguns projectos (Workover e integridade fisica
das instalacdes) que tinham sido cancelados quando o preco atingiu minimos histdricos e pelo aumento do Imposto
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sobre a Producao de Petroéleo do bloco 0 no exercicio em linha com o aumento das vendas.

0 aumento é mais expressivo na moeda de relato da empresa considerando que a taxa de cambio média anual

entre o Kwanza e o délar americano é superior face a do periodo homélogo.

A rubrica de outros corresponde essencialmente a variacdo dos direitos de stock e da posicdo de overlift
relativamente aos blocos petroliferos onde o Grupo detém interesses participativos, sendo de destacar a variacao
dos over-liftings (2021: AOA 125 269 700 e 2020: AOA 2 838 777 372).

27A.1. Detalhe dos custos de pesquisa e de producao.

0 quadro abaixo detalha os custos de pesquisa e de producao segregados por bloco em 2021 e 2020.

Rubri 2021 2020
ubricas Producdo Pesquisa Total Total

Bloco 0 230 114 157 662 - 230 114 157 662 256 207 881 227
BO1.14 - 501 003 860 501 003 860

FS/FST 19 932 299 826 - 19 932 299 826 18 490 670 439
B03.05 59 162 591 848 - 59 162 591 848 39 153 336 248
B03.5A (214 055 594) - (214 055 594) 198917 318
B04.05 14030 757 684 (64 250 530) 13966 507 154 14 385071 106
B05.06 9180 969 4 883 305 403 4 892 486 372 -
B14.00 36 181 646 405 - 36 181 646 405 31 044 917 780
B14.KU 1531843 147 - 1531843 147 1074 896 254
B15.06 174 584 567 336 1189 961 425 175 774 528 761 150 347 420 476
B15.19 35810 401 281 - 35810 401 281 7846 103 874
B17.06 11953 094 108 139 021 120092 115 97 850 887
B17.20 27 853 478 966 128 273 208 27981752174 18 477 201 192
B18.20 42516 240 810 - 42516 240 810 18 858 581 324
B21.09 27124 387 318211 854 345 336 241 714 797 845
B22.11 - - - (12 645 478)
B31.00 114 505 446 547 - 114 505 446 547 88 310 366 883
B27.00 (131 975) 4557 350 547 4557 218 572 -
B32.00 62 660971 703 19 954 355 62 680 926 058 49 874 434 278
B35.11 - - - 1207927
B36.11 - - - (2714 487)
B37.11 - - - (2870 703)
BOC.ST 1029 203 525 (36 294 266) 992 909 259 1948382 176
BCC.00 - 104 595 901 104 595 901 -
NCG - 578 299 217 578 299 217 -
CUBA - 13167977 086 13167 977 086 256 313 615
Outros 4731002125 5 540 369 269 10 271371 394 4271542129
TOTAL 824 478 679 746 30 996 896 350 855 475 576 096 701 541 662 310

28. Custos com o pessoal

0 quadro abaixo enuncia os custos com o pessoal em 2021 e 2020:

Rubricas 2021 2020

Abono de familia

Encargos com a seguranca social

Festas de confraternizacdo e accao social
Despesas de estadia

Encargos com seguros

Beneficios pés-emprego

Outros-custos com pessoal

Ordenados, saldrios e remuneracdes adicionais
Servicos extraordinarios

Subsidio de turno de funcdo

Despesas com formacao

327 159 140 538
2708 402 838
1938 535 901
9008 147 604

976 860 449
18036 993 511
2153 254 417
1998 345 486
3733721 450
60659 963 474
9355869725

251542 789 449
2309079 175
1401275 104
1982 233 307

745027 974
14 438 985 133
2 937 494 597
1270 958 497
2776828 959
55088 574 423
1120353 115

437 729 235 394

335 613 599 733

0 aumento dos custos com o pessoal verificado no periodo, face ao exercicio econdmico de 2020, esta
essencialmente relacionado com o levantamento de restricoes de agrupamento decretados pelas autoridades
angolanas no seguimento do controlo da pandemia da Covid-19, que resultou na retoma gradual do trabalho
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presencial em detrimento do trabalho remoto, que vigorou durante o periodo da crise sanitaria causada pela
pandemia da Covid-19. Durante o periodo de crise, o Grupo suspendeu grande parte de pagamento dos subsidios
variaveis aos colaboradores e formacoes. Adicionalmente, contribuiram para este efeito impactos cambiais
associados ao processamento salarial dos colaboradores.

A rubrica de “Ordenados, salarios e outras remuneracées adicionais” inclui remuneracdes variaveis no montante
de AOCA 2 892 799 milhares.

Os custos com o pessoal do exercicio encontram-se liquidos dos custos com colaboradores cobrados aos blocos
operados, com base na metodologia de alocacdo em vigor na empresa e aprovada pela Concessionaria Nacional

no montante de AOA 36 119 796 milhares (2020: AOA 34 848 678 milhares).

Gastos com beneficios pés-emprego

0 gasto total com beneficios pdés-emprego reconhecido na rubrica de Gastos com o Pessoal e a respectiva
decomposicdo é a indicada no quadro seguinte:

Plano de

s o S Beneficios de

Plano de Pensdes da

Sonangol Sonangol Reforma ENSA
Beneficio definido Beneficio definido Ben_ef_lcm Total
definido
Custo liquido de 2020
Custo dos servicos correntes - 23 604 236 773 429 957 139 24034 193 912
Custo dos juros 11750 398 915 18 256 597 341 1443 415 830 31450 412 086
Retorno esperado dos activos do plano - - (396 031 575) (396 031 575)

Total 11750 398 915 41860834113 1477 341 394 55 088 574 423

Custo liquido de 2021

Custo dos servicos correntes 33460 386 875 356 621171 33817008 046
Custo dos juros 8417 596 282 17 458 722 839 1080 442 822 26 956 761 943
Retorno esperado dos activos do plano - (113 806 515) (113 806 515)
Total 8 417 596 282 50919 109 714 1323 257 478 60 659 963 474
29. Amortizacoes
0 quadro abaixo enuncia os custos com amortizacoes em 2021 e 2020
Rubricas 2021 2020
Imobilizacdes corpéreas e outros activos financeiros - investimentos em iméveis 101340 531 512 92 028 287 987
Imobilizacdes incorpéreas 298 803 442 440 418 738

Imobilizado Actividade Mineira - Abandono

Imobilizado Actividade Mineira - Desenvolvimento

1083717799 986
84891071932

1453 487 766 833
63 997 857 920

Total

1270 248 206 872

1609 954 331 478

A rubrica de Imobilizacdes corpéreas e outros activos financeiros - investimentos em imaéveis, encontra-se
deduzida do montante de AOA 13 553 milhares relativos a amortizacdes dos bens associados a administracao e
servicos cobrados aos blocos via modelo de alocacao de custos em vigor.

As empresas do Grupo afectas ao segmento de Exploracdo e Producdotém o délar dos Estados Unidos da América
como a sua moeda funcional.

A reducio de cerca de 25% nas amortizacdes do Imobilizado da actividade mineira em “Desenvolvimento” (31% na
moeda funcional), resulta essencialmente, de uma revisao em alta generalizada das reservas de petrdleo bruto da
empresa face a 2020, derivado da melhoria das condicoes gerais de mercado, o que originou uma diminuicdo da
taxa de amortizacao apurada de acordo com o método das unidades de producdo. A diminuicdo na moeda de relato
é atenuada considerando que a taxa de cdmbio média anual entre o Kwanza e o ddlar americano é superior face a
do periodo homélogo.

0 aumento verificado na amortizacao de abandono resulta essencialmente da amortizacao reconhecida ao nivel

dos blocos 17 e 18 que nao se verificou em 2020. A empresa passou a fazer parte dos grupos empreiteiros dos
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referidos blocos no final do exercicio de 2020 e, consequentemente, apenas reconheceu a provisao para
desmantelamento e respectivo activo de abandono no fim do periodo, nao tendo este Ultimo sido alvo de qualquer
amortizacdo no periodo homélogo.

30. Outros custos e perdas operacionais

0 quadro abaixo enuncia os outros custos e perdas operacionais a 31 de Dezembro de 2021 e 2020.

Rubricas 2021 2020
Agua e electricidade 2383616633 913 207 956
Assisténcia técnica 7397310711 2 403 337 465
Auditores e Consultores 6803210772 22 483 786 656
Combustiveis e lubrificantes 341899 685 316 801 645
Comissdes e intermediarios 4 437 804

Comunicacao

Conservacao e reparacao
Contencioso e notariado
Deslocacdes e estadas
Despesas de representacao
Géneros alimenticios e refeicoes
Honordario e avencas

Impostos e taxas

Livros e doc. Técnica

Material de escritério

Material de higiene e conforto
Material informatico

Ofertas e donativos

Publicidade e propaganda
Rendas e alugueres

Seguros

Servicos de vigilancia e seguranca
Subcontratos

Trabalhos especializados
Operacao Houston Express

Cobrancas aos Blocos / Operacado e manutencdo de navios

Outros-FST

11674801710
19 522 763 160
1932990 205
1666 746 435
926 990 571
2866412899
4336 439 869
15449 016 510
244 681 930
845 450 991
2938224 685
1750 090 443
71304 567

17 392 983 543
8924 226 229
5389 288778
6629 059 000
8642 492113
34 655303 765
45096 575
60391589 103
29 051 847 705

14031 405 373
24907 420 955
2074241113
529 428 784
121733102

92 084 478
4236 054 187
62553380420
89 029 851
1886 801 902
3439 739 093
386 145 297
15176 935

7 480 280 408
24 962 862 141
4211858 807
6571524138
9 956 067 042
48 340 549 147
67088 960

26 243 932 046
18 301 255 259

Total

252 273 838 587

286 619 630 964

A 31 de Dezembro de 2021, a rubrica de Outros custos e perdas operacionais diminuiu em cerca de 12% face ao
exercicio anterior, sustentado essencialmente pela variacdo com servicos de auditoria e consultoria (-70%)],
impostos e taxas (-75%), parcialmente compensada pela publicidade e propaganda (133%) e por fim pelas
cobrancas aos blocos/operacao e manutencdo dos navios (130%].

A variacdo na rubrica de “Publicidade e propaganda” estd maioritariamente relacionada com o aumento do
patrocinio desportivo, com o objectivo de melhorar e potenciar da imagem da empresa e de salvaguardar a
manutencao dos clientes no mercado.

Em 2021 a rubrica de “Auditores e Consultores” decresceu, uma vez que a empresa reavaliou as suas
despesas e procedeu a negociacao com as entidades terceiras procurando assegurar o reposicionamento
estratégico na reducdo dos custos em pelo menos 40% do orcamento face ao presente contexto, tendo
recorrido preferencialmente aos recursos humanos internos.

Na rubrica Cobrancas aos blocos / Operacdo e manutencdo de navios incluem os custos inerentes a
operacionalidade e manutencao dos navios no montante de AOA 60 120 768 milhares.
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31. Resultados financeiros

0 quadro abaixo enuncia os resultados financeiros a 31 de Dezembro de 2021 e 2020.

Rubricas 2021 2020
Proveitos e ganhos financeiros:
Juros Obtidos 26159 610 415 42388198 523
Rendimentos de investimentos em iméveis 426 523 972 377 267 890
Ganhos em Investimentos e activos Financeiros 245062 090 054 20072 493 263
Reposicao de provisdes para investimentos financeiros em
participadas 463 245 934 075 13 280 269 000
Descontos de pronto pagamento obtidos - 13 952 403
Outros proveitos financeiros 889 871116 330 910 184
735 784 029 632 76 463 091 263
Custos e perdas financeiras:
Encargos com Juros 153 222 467 988 125 398 284 289
Despesas bancérias 1711146 212 1311124 147
Encargos com Financiamentos 34 855 646 268 25 460822 020
Perdas em Investimentos e Activos Financeiros 58 585 398 347 631 194 338 544
Juro de abandono 70 837 547 961 77 337 797 593
Juros de mora (custo) 59 204 059 832 95575 821 277
Outros custos financeiros 2291678082 2347 207 697
380 707 944 690 958 625 395 567
Diferencas de Cambio (liquido) 345 344 431 328 (258 104 436 384)
Total 700 420 516 270 (1140 266 740 688]

A rubrica "Ganhos em investimentos e activos financeiros” inclui essencialmente os seguintes ganhos:

i reconhecimento de uma mais-valia da alienacao da participacao financeira da Puma Energy no montante
de AOA 136 008 917 milhares, conforme divulgado na nota 6.2,;

ii. os ganhos de alienacdes de participacdes financeiras no ambito do PROPRIV no montante de AOA 9 112
267 milhares conforme divulgado na nota 6.2.;

iil. a variacao no justo valor da carteira de investimento associada aos fundos Gateway | e I, no valor de AOA
63 305 006 (ver nota 7); e

iv. a variacao do justo valor das accoes que o Grupo tem no Millennium BCP no montante de AOA 36 889 748
milhares (ver nota 6). De referir que a perda cambial do periodo associada a este investimento no
montante de AOA 21 680 834 milhares encontra-se reconhecido na linha de Diferencas de cdmbio (impacto
liquido) (2020: ganho de AOA 37 192 097 milhares).

A rubrica de “Reposicao de provisdes para investimentos financeiros em participadas” respeita, tal como em 2020,
da reversao de imparidades resultante da analise a recuperabilidade realizada ao investimento detido no projecto
Angola LNG, a qual em 2021 ascendeu ao montante de AOA 463 245 934 milhares (USD 742 milhdes), tal como
divulgado na nota 6.2..

Os montantes apresentados na rubrica de Encargos com juros dizem respeito na sua maioria aos juros dos
empréstimos obtidos através da subsidiaria Sonangol Finance no montante de AOA 111 015 750 milhares (2020:
AOA 123 356 141 milhares) equivalente a USD 177 877 milhares (2020: USD 213 640 milhares). A reducdo de cerca
de 17% face a 2020 verificada na moeda délar dos Estados Unidos da América, é essencialmente explicada pela
reducdo registada na taxa Libor face ao periodo homodlogo. Em 2021 no seguimento dos financiamentos contraidos
no periodo, conforme divulgado na nota 15, o Grupo incorreu em encargos com financiamentos no montante de
AOA 34 613 156 milhares (2020: AOA 25 749 512 milhares) equivalente a USD 55 185 milhares (2020: USD 44 595
milhares). A rubrica de Encargos com juros inclui adicionalmente o montante de AOA 41 995 354 milhares (USD
67 288 milhares) apurado no dmbito do plano de financiamento e amortizacdo do Fundo de Pensdes da Sonangol
(ver nota 17) .

Os Juros de abandono resultam da actualizacado financeira do valor da estimativa de abandono das instalacdes
petroliferas tendo em conta a taxa nominal sem risco acrescida do risco especifico do passivo e as datas estimadas

de abandono (Ver nota 18.3).
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A rubrica de Perdas em investimentos e activos financeiros, inclui essencialmente a provisao para o investimento
financeiro detido na Sonangol P&P Iraque Cayman Islands no montante de AOA 55 536 788 milhares, conforme
divulgado na nota 6. Em 2020 a rubrica incluia essencialmente o reconhecimento de uma provisao para o
investimento financeiro na PT Ventures no montante de AOA 452 615 125 milhares (ver adicionalmente nota 32) e
o montante de AOA 166 442 502 milhares referentes a variacao do justo valor do investimento financeiro Millennium
BCP (em 2021 um ganho conforme referido acimal.

A rubrica de Juros de Mora (custo] no montante de AOA 59 204 060 milhares encontra-se relacionada
essencialmente com os atrasos nos pagamentos a fornecedores de importacdo de produtos derivados de petréleo
e com os juros decorrentes da nao liquidacao dos fundos solicitados pelos operadores dos blocos para
desenvolvimentos das operacoes.

Em 2021, os resultados financeiros estao afectados pela apreciacao do Kwanza face ao ddlar dos Estados Unidos
da América, tendo-se a taxa de cambio de 31 de Dezembro de 2021 fixado nos AOA 554,981/USD (2020: AOA
649,604/USD), correspondendo a uma apreciacdo da moeda nacional de cerca de 15%,. Estas diferencas de cdmbio
reflectem-se na sua maioria nas subsidiarias com moeda funcional Kwanza e decorrem da actualizacdo da divida
contraida e concedida a terceiros em moeda estrangeira (contrapartes bancarias, fornecedores, clientes, outros
devedores e credores diversos, participadas e participantes e organismos do Estado), da actualizacdo cambial
associada aos passivos com beneficios pés-emprego, bem como a diferencas de cdmbio realizadas resultantes da
regularizacdo de dividas de e para com terceiros. De referir o impacto significativo no segmento Distribuicdo e
Comercializacdo (ver Nota 3), derivado da exposicao deste segmento ao délar dos Estados Unidos da América,
nomeadamente no que respeita a aquisicao de produtos refinados importados.

32. Resultados de investimentos em participadas

0 quadro abaixo enuncia os resultados que resultam dos dividendos distribuidos por empresas participadas em
2021 e 2020.

Rubricas 2021 2020

BAI 1282 690 546 2868332 540
INLOC - 49 332237 336
Banco Caixa Geral Angola 2591628 983 2751995896
Enco 527 973 203 -
Mota Engil Angola - 453 663 062
Petromar 307 566 231 -
Sonadiets Lda - 554 724 541
Sonadiets Services - 435597 797
Sonatide Marine Services Ltd - 10343 182 500
Sonagalp 372314199 763 635 871
Unitel 6 498 149 903 4058 742 112
Sonacing Xikomba 29 021 347 500 -
Tecnhip Angola - 5683298710
SNL Cabo-Verde 812 953 757 584 606 275
Sonasurf internacional 1533703 921 3932338 200
PT Ventures - 452 615 124 529

42 948 328 243 534 377 479 369

No decurso de 2021 foram deliberados a distribuicao de dividendos ao Grupo no montante de AOA 42 948 328
milhares, sendo que a variacao ocorrida face ao ano anterior esta essencialmente relacionada com os dividendos
atribuidos em 2020 pela PT Ventures.

Em 2020 a Sonangol adquiriu a Africatel Holdings BV, uma subsidiaria do Grupo Oi, 100% da participacao financeira
na PT Ventures, que entre outros activos, detinha direitos de crédito de dividendos declarados pela Unitel S.A. e ja
vencidos e de um conjunto de direitos decorrentes da decisdo final proferida pelo Tribunal Arbitral constituido
segundo as Normas de Arbitragem da Cdmara de Comércio Internacional (“ICC”). Na medida que o preco de
aquisicdo da PT Ventures incluia a valorizacdo destes dividendos relativos a exercicios anteriores, o recebimento
dos mesmos determinou o registo de uma perda por imparidade neste investimento financeiro conforme referido
na nota 31.
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Os dividendos da Sonasing Xikomba foram deliberados em reunido de 21 de Dezembro de 2021, mas foram apenas
liqguidados em 2022, pelo que com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 os mesmos encontram-se como um activo
a receber (ver nota 9.2.2).

33. Resultados nao operacionais

0 quadro abaixo enuncia os resultados nao operacionais a 31 de Dezembro de 2021 e 2020.

Rubricas 2021 2020
Proveitos e ganhos ndo operacionais:
Reposicao de provisdes - Existéncias 2598892 250 35190 872 634
Reposicao de provisdes - Cobranca Duvidosa 19 490 290 323 5800 409 120
Reposicao de provisdes - Processos Judiciais 6091911 8629 127 675
Reposicao de provisoes - Fundo Abandono - 6971230
Reposicao de provisdes - Contingéncias Fiscais 56 549 399 660 23 368 755 708
Reposicao de provisdes - Outras 144 209 736 438 30662 166

Ganhos em imobilizacdes
Ganhos em existéncias
Outros proveitos e ganhos nao operacionais

Custos e perdas nao operacionais:
Provisoes - Existéncias
Provisdes - Cobranca Duvidosa
Provisdes - Processos Judiciais
Provisoes - Contingéncias Fiscais
Provisoes - Outras
Perdas em imobilizacées
Perdas em existéncias
Dividas Incobraveis
Outros custos e perdas nao operacionais

Correccdes relativas a periodos anteriores

850597 175 633
25123 546 695
92 235 588 690

94 573 488 141
10090 766 367
20713892878

1190810 721 600 198 404 945 919
2881843150 797021 801

60 658 925 451 135341592 795
8919 197 650 118 099 815
267 145699 615 129 833 265 474
1175559 793 34800 583

439 002 688 053
30 634 742 668
614 659 231
116 628 883 118

993812 909 057
18 755 146 234
1717575063
43 481 107 357

927 662 198 729

1323891518 179

(18 889 797 253)

2125779 550

244 258 725 618

(1 123 360 792 710)

Os Ganhos em imobilizacoes verificadas no exercicio de 2021, estao substancialmente relacionados com reversoes
de imparidades acumuladas ao nivel das propriedades de petroleo e gas em que o Grupo possui interesse
participativo. Estas reversoes de imparidades, resultam da melhoria dos pressupostos considerados nos testes de
imparidade realizados tal como divulgado na nota 4.A.4, bem como da extensdo da concessao do bloco 0 e
decompdem-se da seguinte forma:

Activo Montante em AOA | Montante em USD
B14.KU 17 163 162 500 27 500 000
B15.06 155 953 856 200 249 880 000
B15.19 51309 742 380 82212000
B31.00 114 094 463 150 182 810 000
B32.00 227 920 556 850 365 190 000
Bloco 0 275352 369 140 441188514
Total 841 794 150 220 1348 780 514

Em 2020 as Perdas em imobilizacdes ascenderam aos AOA 993 812 909 milhares (USD 1 721 milhdes] e resultaram
essencialmente dos testes de imparidades realizados no exercicio, os quais foram influenciados pelos impactos da
pandemia COVID-19, pelo cenario macroecondmico e pressupostos considerados, decompondo-se da seguinte
forma:
i 0 montante de AOA 835 222 574 milhares referentes a imparidades nas rubricas propriedades de petréleo
e gas;
ii. 0 montante de AOA 14 910 159 milhares eferentes a imparidades nas rubricas de activos de exploracao
e avaliacao;
iil. 0 montante de AOA 60 627 315 milhares em consequéncia da actualizacao do estudo econdmico e
financeiro realizado ao projecto Refinaria do Lobito;
iv. 0 montante de AOA 82 713 238 milhares referente a menos-valia obtida na alienacdo de interesses
participativos nos blocos 20 e 21.
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Por outro lado, o reforco de imparidade reconhecida em 2021, registado na rubrica de Perdas em imobilizacdes
estd maioritariamente associado ao reconhecimento de imparidades adicionais nos blocos 17 no montante de AOA
328 465 483 milhares (USD 526 milhdes) e 15.19 no montante de AOA 72 510 929 milhares (USD 116 milhoes),
conforme divulgado na nota 4.A.4. e perdas reconhecidas em imobilizacdes corpdéreas de projectos que se
encontram suspensos nos segmentos de Distribuicdo e Comercializacdo e Gds e Energias Renovaveis, nos
montantes de AOA 27 438 992 milhares e AOA 10 495 145 milhares, respectivamente, conforme divulgado na nota
4.,

A rubrica de Reposicao de provisdes - Outras respeita essencialmente aos efeitos dos " pooling agreements” entre
a Sonangol P&P e grupos empreiteiros dos blocos 15 e 17, no seguimento da entrada da Sonangol nos referidos
blocos, conforme referido na nota 18.6. Esta reversao deriva da revisao da estimativa de encargos futuros tendo
por base a apropriacado e recuperacao efectiva de custos ocorrida em 2021 por parte da ANPG.

No @mbito dos processos em curso para recuperacao de activos da China Sonangol Internacional, foram firmados
acordos entre a Sonangol E.P. e esta entidade que permitiram a recuperacao dos seguintes activos:

e  Activos monetarios no valor de AOA 32 105 399 milhares (USD 51 441 479) reconhecidos na rubrica de
Outros proveitos e ganhos nao operacionais;

e 33 lanchas e 6 catamaras recebidos e entregues por intermedio de acordos de cessao e doacao ao
Ministério da Defesa Nacional e Veteranos da Patria e a entidade Secil Maritima S.A. afecta ao Ministério
dos Transportes, na medida em que foi entendimento que estes departamentos ministeriais estdao em
melhores condicoes de colocar estes activos ao servico da populacao angolana. Relativamente a estes
activos a Sonangol E.P. celebrou um acordo de cessao e doacdo. No ambito do mesmo a Sonangol E.P.
autorizou a entrega imediata as autoridades angolanas destes activos. Para viabilizacdo da entrega, foi
garantido por parte da Sonangol o processo de reparacao e expedicao dos activos, nos quais foi incorrido
um custo no montante de USD 3 961 milhares, equivalente a AOA 2 472 346 milhares, registada na rubrica
de Outras custos e perdas nao operacionais.

A rubrica Provisoes de Cobranca Duvidosa respeita na sua maioria a a provisdes reconhecidas sobre os saldos a
receber das participadas ESSA e Puaca [ver nota 9.2.1 e 9.2.2).

Por fim, resultado essencialmente das negociacdes em curso relativas a fase Ill do “Memorando de Reconciliacdo
da Conta Corrente e dos Processos Fiscais e Aduaneiros” entre Administracdo Geral Tributaria (AGT) e o Grupo
Sonangol [ver adicionalmente nota 18.2), bem como fruto das auditorias fiscais aos impostos petroliferos de anos
anteriores foram actualizadas no periodo as provisdes para contingéncias fiscais (ver adicionalmente nota 18.2) e
foram reconhecidos outras custos e perdas ndo operacionais no montante de AOA 75 740 566 milhares.

Processo judicial intentado contra a Airbus

A 29 de Abril de 2016 um helicoptero do tipo Super Puma H225, operado pela empresa CHC Helicopter Services
esteve envolvido em um acidente fatal no Mar do Norte (Noruega), resultando no falecimento das 13 (treze) pessoas
a bordo da aeronave. Em decorréncia do acidente, as autoridades da aviacao civil da Noruega e Reino Unido,
instauraram de imediato um inquérito, coordenado pela Accident Investigation Board Norway ("AIBN”),
determinando a imediata suspensao de todas as operacdes comerciais de passageiros com aeronaves do tipo
Super Puma (H225 e AS332 L2) na Noruega e Reino Unido, tendo sido seguida pelas autoridades da aviacao civil da
Unido Europeia (EASA] e de Angola (INAVIC).

O relatorio preliminar da AIBN de 28 de Abril de 2017 apontava que o acidente foi resultado da fractura por fadiga
em uma das 8 (oito) engrenagens no médulo epicicloidal do motor principal da Main Gear Box (MBG).

Adicionalmente, o relatério final da AIBN publicado aos 5 de Julho de 2018, nas suas conclusodes, confirmava como

principal causa do acidente a degradacdo estrutural do segundo estadgio do “Planet Gear”, sendo que uma parte
critica da sua subsuperficie desenvolveu a fractura ndo detectada, levando a fadiga de falha catastréfica.
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A SonAir como operadora de 16 (dezasseis) aeronaves do tipo Super Puma, das quais 12 (doze] do modelo H225
sua propriedade e 4 (quatro) do modelo AS332 L2 propriedade de terceiros, apresentou a 26 de Abril de 2018 uma
accao junto do Tribunal Comercial de Marseille reclamando uma compensacao monetaria com fundamento nos
seguintes factores: i) perda de exploracio pela auséncia da operacdo de helicdpteros, ii) custos operacionais de
manutencdo, seguros e outros suportados e iii) valores recebidos pela Airbus em contrapartida da venda dos
helicpteros.

Durante 2021 o litigio foi finalizado, sendo que a rubrica de outros proveitos e ganhos nao operacionais inclui ainda
o montante de AOA 9 552 000 milhares (USD 16 000 000) resultado do acordo extra-judicial entre a Sonair e a Airbus
Helicopters encerrando a litigdncia que envolvia ambas as partes referentes ao caso “Super Puma”.

34. Resultados extraordinarios

0 quadro abaixo enuncia os resultados extraordinarios a 31 de Dezembro de 2021 e 2020.

Rubricas 2021 2020
Proveitos e ganhos extraordinarios
Qutros Proveitos e Ganhos Extraordinarias 32112238 235 340 230
Total 32112 238 235 340 230

35. Imposto sobre o rendimento

0 quadro abaixo enuncia o detalhe do custo do imposto sobre o rendimento a 31 de Dezembro de 2021 e 2020.

Rubricas

2021

2020

Imposto sobre o rendimento de petréleo e taxa de transaccao do petréleo

497 422 276 208
31761087 925

164 648 993 419
50 584 941 882

Imposto do ano - Imposto Industrial
Outros Impostos 1892 926 055

Total 531076 290 188

2765385 044
217 999 320 345

As empresas do Grupo que desenvolvem actividades de pesquisa, exploracdo, desenvolvimento e producao de
petréleo bruto e gas natural onshore e offshore, quer como operador quer como nao operador em acordos
conjuntos e/ou de partilha de producdo estdo sujeitas ao Imposto sobre o rendimento petrolifero, conforme
divulgado na Nota 2.3 (o).

35.1 Detalhe do Imposto sobre o Rendimento de Petréleo por Bloco:

Bloco 2021 2020 Variagao VarLZ93°
Bloco 0 322 351 250 805 35 459 926 107 286891324698 |  809%
Bloco 0305 6262 602 705 4 608 960 356 1653 642 349 36%
Bloco 035A 577 424 957 - 577 424 957 100%
Bloco 0405 1578896 113 502 396 520 1076 499 593 214%
Bloco 14 14 436 980 747 7208 561 753 7228418994 |  100%
Bloco 14 KU 222 417 111 234085718 (11 668 607) -5%
Bloco 15 (1519) 16 749 542 766 22 589 135372 (5839 592 606) 100%
Bloco 15 26 042 403 541 25 604 493 404 437910137 2%
Bloco 17 6510928 078 14 000 184 535 (7 489 256 458) | 100%
Bloco 1820 20 133 799 488 - - -
Bloco 31 35 140 513 599 22 403 042 461 12737 471138 57%
Bloco 32 47 276 029 092 31 941 486 519 15334 542 573 48%
BOC 02 139 487 206 56 297 266 83189 940 148%
BFS00/BST00 - 40 423 408 (40 423 408) | -100%

Total 497 422 276 208 164 648 993 419 312 639 483 301

0 imposto associado ao bloco 0 diz respeito ao imposto sobre o rendimento do petrdleo e a taxa de transaccdo do
petréleo suportado pelo Grupo no montante de AOA 307 055 709 milhares (petrdleo bruto), e ao montante de AOA
15 295 541 milhares (gas). O aumento das despesas fiscais deste bloco esta relacionado com o aumento do lucro
tributavel face ao ano anterior, tendo em conta a melhoria da cotacdo do preco do barril de petrdleo, conforme
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referido na Nota 22. No que respeita a taxa de transaccao do petroleo, a entidade apurou prejuizo fiscal
relativamente a este imposto em 2020, facto esse que nao ocorreu em 2021 devido a melhoria ja identificada
anteriormente.

No caso dos restantes blocos o aumento do IRP face ao periodo homoélogo resulta essencialmente do aumento
significativo das vendas face ao periodo homodlogo, e por ineréncia, do profit oil gerado em cada um dos blocos
petroliferos onde o Grupo tem interesse participativo e que se encontra em fase de producao.

36. Responsabilidades assumidas e nao reflectidas no balanco

A 31 de Dezembro de 2021, o Grupo assumiu responsabilidades nao reflectidas no balanco, cujas mais significativas
se apresentam como segue no mapa abaixo.

Carry em Blocos em fase de exploracao

A Sonangol detém interesses participativos em alguns blocos, no entanto fruto dos acordos de financiamento
assinados, a quota-parte dos custos de exploracao é financiada pelos parceiros dos respectivos grupos
empreiteiros, sendo que os mesmos serao recuperados de acordo com os termos dos contratos de partilha de
producao.

Area Operador Carry Fase de Carry
Bloco 15/06 | ENI 15,00% Exploracao
Bloco 16 Total 20,00% Exploracao
Bloco 17/06 | Total 17,50% Exploracao
Bloco 31 BP 20,00% Exploracao
Bloco 32 Total 17,50% Exploracao
Bloco 48/18 | Total 50,00% Exploracdo
BOC Pluspetrol 20,00% Exploracao
BCN ENI 20,00% Exploracao
BCC ENI 18,75% Exploracao
Bloco 1/14 ENI 18,75% Exploracao
Bloco 20/11 | Total 20,00% Exploracdo
Bloco 21/09 | Total 20,00% Exploracdo
Bloco 28 ENI 20,00% Exploracao
Bloco 29 Total 20,00% Exploracao
Bloco 30 ESSO 40,00% Exploracao
Bloco 44 ESSO 40,00% Exploracao
Bloco 45 ESSO 40,00% Exploracao

Divida de Cash Call

A 31 de Dezembro de 2021, o Grupo assumiu responsabilidades nao reflectidas no balanco, nomeadamente no que
respeita aos termos dos contratos com os grupos empreiteiros nos quais o detém interesses participativos e que
prevéem a obrigatoriedade de a empresa fazer face a cash calls solicitados pelos operadores dos blocos em
questao.

Garantias Prestadas

0 Grupo, assume-se como garante de 60% de um financiamento no montante de USD 178 860 996 acrescidos dos
respectivos juros, contraido pela BIOCOM-Companhia de Bioenergia de Angola, Lda (entidade detida em 20% pela
sua subsidiaria Sonangol Holdings) em 2008 junto de um sindicato de bancos angolanos.

Adicionalmente, o Grupo assume-se como garante do contrato de prestacdo de servicos entre sua Subsidiaria

Sonair SA e o seu fornecedor GULF MED AVIATION SERVICE LTD, no montante de USD 7 milhdes, com validade até
Fevereiro de 2022.
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37. Activos e passivos contingentes

No decurso normal da actividade da Sonangol o Grupo esta envolvida em processos de natureza administrativa,
civel, fiscal, laboral e outras cujo risco é graduado como possivel, podendo estas acc¢des envolver diversas
entidades, tais como clientes, fornecedores ou o Estado.

As contingéncias cujas perdas foram estimadas como possiveis nao requerem a constituicao de provisoes e sao
periodicamente reavaliadas. No entendimento do Conselho de Administracao e dos seus assessores legais o
desfecho destas contingéncias nao afectara de forma material a posicao financeira do Grupo.

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2020 existia um conjunto de contingéncias fiscais possiveis decorrentes de
inspeccoes fiscais e outras situacdes cujo montante ascende a USD 1 554 milhoes equivalente a AOA 865 665 073
milhares.

As contingéncias consideradas como provaveis estao provisionadas nas Demonstracdes Financeiras do Grupo, tal
como divulgado na Nota 18.1 ou a respectiva responsabilidade registada como valor a pagar ao Estado, tal como
divulgado na Nota 9.3.1. Nos termos do Acordo com o Estado existe um compromisso firmado de regularizacao e
compensacao dos créditos e dividas entre as partes.

a)  Activos Contingentes

Dividendos a receber pela Esperaza no @mbito Processo arbitral referente a transferéncia da participacdo dos 40%
da Esperaza Holdings B.V. a Exem Energy B.V.

Conforme divulgado na nota 6.2, a decisdo do Tribunal Arbitral nos Paises Baixos deliberou a nulidade do SPA
celebrado entre a Sonangol EP e a Exem, passando a titularidade da Esperaza a ser considerada 100% da Sonangol
E.P. desde a data do SPA, tendo ja sido actualizado o registo desta alteracao junto das entidades dos Paises Baixos,
conforme divulgado na nota 6.

Adicionalmente o tribunal condenou a Exem ao pagamento dos custos do processo e no seguimento da referida
decisao, as deliberacoes da Esperaza que incluam a EXEM, sao também invalidas no que respeita a esta entidade.
Desta forma a deliberacao de dividendos em 2017, deve ser considerada nula apenas para a componente da EXEM,
que devera devolver a totalidade dos dividendos recebidos indevidamente no montante de EUR 44,5 milhares (AOA
27 991 milhares).

No ambito da decisao, existe também um crédito da Sonangol a liquidar a favor da Exem associado ao pagamento
efectuado por esta entidade no dmbito do acordado no SPA, no montante de cerca de 11 milhdes de euros. No
entanto até esta data ndo existiu qualquer reclamacao do agente liquidatario, sendo expectativa da Sonangol que
o0 este crédito seja deduzido do valor a ser reembolsado e que seja exigido a EXEM o pagamento do diferencial.

Consércio de Gas

Em 2020 corria os tramites o processo judicial na 7he London Court of International Arbitration (LCIA) que opunha
uma entidade do Grupo e a EXEM, relativa ao consércio de gas, que de acordo com a avaliacdo do Conselho de
Administracao, corroborado pelos advogados do Grupo as alegacdes apresentadas pela EXEM s3o abusivas, tendo
em conta que os membros do referido consércio estavam cientes da sua inviabilidade econémica tendo por base a
informacao partilhada e discutida entre os respectivos membros e que o montante reclamado pela EXEM
relativamente a despesas do Consorcio nao é suportado pelos relatérios de auditoria requeridos pelos membros
do Consdrcio.

Em 2022, o Grupo obtive uma vitdria clara, cuja principais conclusées seguem abaixo:
e Asreivindicacoes da Exem devem ser tratadas como retiradas;
e A EXEM foi condenada no pagamento 90% dos honorarios dos custos com Advogados incorridos pela

Sonangol, no valor de: USD 1 793 213, EUR 737 158 e GBP 139 944;
e A EXEM também foi condenada a pagar juros de 5% por atraso de pagamento a partir da data da sentenca;
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e A Sonangol serd reembolsada na totalidade dos seus custos de arbitragem, no montante de GBP 17 567,
dos quais a EXEM foi condenada a pagar GBP 9 023 (com juros de 5%), sendo o remanescente devera ser
reembolsado pela LCIA do conjunto nao utilizado de custos de arbitragem;

e A EXEM nao poderd recorrer da decisdo sem que no prazo de 12 meses apds a sentenca pague (i) os
honorarios e custas judiciais conforme ordenado pelo Tribunal; (ii) um depdsito adicional de GBP 150 000
para o LCIA.

b]  Passivos Contingentes

Juros de Mora

No decurso do exercicio de 2021 a empresa recebeu notificacdes de parceiros comerciais, referentes a cobranca
de juros de mora num montante total de aproximadamente AOA 44 398 480 milhares. A empresa entende que os
referidos juros nao sao devidos, considerando a metodologia adoptada por tais entidades para o apuramento dos
juros, a base de calculo dos mesmos e tendo em consideracdo o output das reunides subsequentes tidas com os
referidos parceiros.

A posicao acima descrita reflete o melhor entendimento da gestao e que tem por base a melhor informacao que se
encontra atualmente disponivel.

Providéncia cautelar de arresto da aeronave Airbus A-319

Foi requerida pela White Airways uma providéncia cautelar de arresto da aeronave Airbus A-319 CS-TFU
propriedade da Sonair no ambito da litigancia que envolve ambas as Entidades. Em Abril de 2022, a empresa do
Grupo foi notificada por parte das Autoridades Judiciais Portuguesas relativamente ao requerido pela White
Airways, tendo respondido dentro do prazo legal definido, aguardando o pronunciamento final por parte das
Autoridades Judiciais Portuguesas. O Conselho de Administracdo considera que nao existem responsabilidades
adicionais para além das reconhecidas nas Demonstracdes Financeiras.

Processo de Abandono do Campo Canuko

E também de destacar o processo litigioso em curso com a entidade Destin Trading , S.A. relativamente aos
servicos prestados por esta no processo de abandono do campo Canuko e dos quais a mesma reclama
aproximadamente USD 86 milhdes (AOA 55.866 milhdes) aos quais acrescem juros e multas fruto de alegados
servicos adicionais prestados, condicdes climaticas adversas e atrasos das quais a entidade alega ser alheia.

Tendo em conta o status actual do processo, o Conselho de Administracao, suportado pelos seus assessores legais,
encontra-se confiante relativamente a um desfecho favoravel para a Sonangol P&P e que a mesma nao tera de
pagar o montante acima reclamado. Nao obstante, o processo continuara a ser monitorizado de perto pela gestao
e pelos advogados do Grupo e para qualquer alteracdo futura nas circunstancias e/ou informacao adicional que
possa surgir serao avaliados os eventuais impactos das mesmas nas Demonstracoes Financeiras da empresa.

38. Acontecimentos apds a data de balanco

Impacto do conflito na Ucrania

Em 24 de fevereiro de 2022, iniciou-se um conflito militar generalizado entre a Russia e a Ucrania, que tem afectado
a economia mundial, inicialmente com fortes impactos nos precos da energia e de outras commodities, com
particularidade na sua cadeia logistica.

Em resposta, multiplas jurisdicoes, condenaram este conflito, desta forma, perspetiva-se que o impacto econdémico
seja muito relevante e poderad incluir:
i) a suspensao e/ou disrupcdes nos negdcios com entidades sediadas ou de origem na Russia e Ucrania;
ii) aumento dos precos das commodities, sendo de realcar os combustiveis fésseis;
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iii) aumento da incerteza econémica global, sendo de esperar mais volatilidade nas taxas de cdmbio, nas
taxas de juro e um aumento da taxa de inflacao;

iv] eventual aumento dos cyber-attacks, que poderdo surgir sobre entidades publicas e privadas dos
principais sectores da economia.

Neste sentido, o Grupo Sonangol estda a acompanhar e a monitorizar continuamente a situacdo ao nivel dos
mercados onde actua. Nao obstante o acima, o Conselho da Administracdo avaliou os impactos e, prevé que nao
impactara de forma directa a continuidade do negécio da empresa e, nem de forma significativa a performance
financeira e operacional futura da empresa, considerando que nao existe qualquer exposicao a entidades visadas
ou qualquer relacionamento directo ou indirecto com as mesmas.

No que respeita ao contexto econémico internacional, é expectavel uma elevada volatilidade do preco de mercado
do petréleo, que se perspectiva de elevada incerteza, pelo que ndo é possivel estimar com razoavel grau de
confianca os eventuais impactos, se alguns, na actividade do Grupo.

De acordo com as normas contabilisticas, estes eventos, ocorridos apos a data de balanco, foram considerados
eventos subsequentes nao ajustaveis pelo que os pressupostos considerados pelo Conselho de Administracdo para
as avaliacoes de imparidades e recuperabilidades do valor dos activos do Grupo a data de 31 de Dezembro de 2021
nao tomam em consideracao o potencial efeito dos mesmos.

Estratégia de revisado e optimizacao do portfélio de activos de exploracao e producao

A 22 de Abril de 2021, o Conselho de Administracao da Sonangol E.P. aprovou a estratégia de revisdo e optimizacgo
do portfélio de activos de exploracao e producdo, que contempla a alienacao parcial de interesses participativos

em blocos petroliferos nos quais a Sonangol Pesquisa & Producdo, S.A. é operador ou parceira.

A estratégia aprovada consistiu no lancamento de um concurso publico internacional para identificacao de
potencias parceiros, acto que teve inicio no dia 14 de Junho de 2021 com a avaliacdo das propostas recebidas e a

realizacao das diligéncias devidas para a verificacao da conformidade dos concorrentes.

Durante o ano de 2022, a empesa alcancou acordos preliminares com potenciais compradores para alienacao dos
interesses participativos nos blocos listados na tabela abaixo. Os precos de venda determinados sao superiores
aos valores escriturados dos activos a 31 de Dezembro de 2021, pelo que a gestdo considera que 0s mesmos serao
suficientes para gerar mais-valias, situacao que garante o reposicionamento e sustentabilidade do portfolio de

investimento da entidade.

Bloco 03/05 15/06 18 31 23 27
Participacdo actual da Sonangol (31.12.2021) 50% 36,84% 16,28% 45% 100% 100%
Participacdo a alienar em 2022 20% 10% 8,50% 10% 80% 60%
Participacao da Sonangol prevista apés alienacao 30% 26,84% 7,78% 35% 20% 40%

De notar que se encontra também em curso processo negocial para alienacdo de até 20% de interesse participativo
no bloco 04/05 e de até 75% no bloco 5.06. Para estes blocos o processo n3o se encontra no mesmo nivel de
maturacdo dos acima sendo que ainda ndo existem precos de venda determinados. Ndo obstante, a semelhanca
do acima, é expectativa do Conselho de Administracao que os mesmos sejam superiores aos valores escriturados

dos activos e que permitam a empresa gerar mais-valias futuras.
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Apos a celebracdo dos respectivos contratos de compra e venda, deverdo ser cumpridos um conjunto de condicdes
precedentes para a efetiva transferéncia dos interesses participativos para os potenciais novos proprietarios, tal
como a homologacao e validacao dos referidos acordos juntos das autoridades competentes e demais partes

interessadas.

Financiamentos

Tal como divulgado na nota 15, em 2022 a Empresa contraiu um novo financiamento no montante global de USD
500 000 000, vencendo juros a taxa Libor adicionada de um spread de 5,25% sendo reembolsado em 6 prestacdes
mensais.

39. Auxilio do Governo e outras entidades

Em 2021, com excepcao das subvencdes atribuidas a Sonangol EP e as suas subsidiarias directas, confirmadas no
portal do IGAPE, divulgada na nota 9.4.2 Subvencdes devidas pelo Estado, o Grupo nao beneficiou de auxilios do
Governo ou de outras entidades.

40. Saldos e transaccoes com entidades relacionadas

Os saldos e transaccoes com entidades relacionadas foram anulados no processo de consolidacao, nao existindo
por isso saldos e transaccoes em aberto a 31 de Dezembro de 2021 e 2020.

41. Informacodes exigidas por diplomas legais

Nao existem informacodes exigidas por diplomas legais.

42. Outras Informacoes

1) Iniciativas em Curso do Sector de Energias Renovaveis

Atransicdo energética refere-se a mudanca gradual de uma producao energética baseada em combustiveis fésseis
para fontes de energia renovavel como a energia edlica, solar e hidroelétrica, assim como baterias de ides de litio,
hidrogénio e biocombustiveis.

Embora seja expectavel que o consumo de energia continue a aumentar, a maior incidéncia de fontes de energia
renovaveis na cadeia de fornecimento energético, o aumento da eletrificacao nos transportes, na manufatura e nos
edificios, e as subsequentes necessidades de melhoria no armazenamento de energia, de novas solucdes de
mobilidade e de tecnologias de eficiéncia energética sao os principais impulsionadores e desafios da transicado
energética.

O Grupo pretende desempenhar um papel importante na transicdo energética, adaptando ao seu portefdlio de

negdcios para acompanhar a mudanca de paradigma nas fontes de energia, aproveitando ao maximo as sinergias
com os parceiros de negdcios e as redes de distribuicao existentes no pais.
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Em linha com as metas definidas pelo Governo angolano de producdo de até 500 MW de energia de fontes
renovaveis, no horizonte temporal 2022-2025. O Grupo iniciou os primeiros passos para diversificacao da sua base
de ativos com vista a mitigar a pegada de carbono nas areas de negdcio relacionadas com os combustiveis fosseis
e estd empenhado no investimento em fontes de energia alternativa e no desenvolvimento de solucdes inovadoras
que contribuam para uma economia de baixo-carbono, tendo lancado os seguintes projectos:

1) Projecto Caraculo [Namibe)

Projecto da Central Fotovoltaica de Caraculo, a ser implementado na provincia do Namibe que terd uma capacidade
instalada de 50 Mega Watts, a ser materializada por via da Joint Venture a ser constituida pela Sonangol, ENI e
TOTAL, e em parceria comercial, utilizara a rede de distribuicao de electricidade pertencente a RNT no ambito da
Acordo existente entre a SOLENA e a RNT.

O projecto encontra-se em fase de constituicao e finalizacao dos documentos contratuais com as entidades do
Sector Eléctrico Publico (SEP) e em constituicdo da equipa de projecto.

2) Projecto Quilemba Solar (Huila)

A central de Energia Fotovoltaica Quilemba Solar sera construida na regido do Lubango, provincia da Huila, com
capacidade futura de producdo de até 30 MW a ser fornecida a rede elétrica nacional, reforcando assim a producao
de energia em Angola.

A implementacdo deste projecto serd materializada com a implementacao da Joint Venture a ser detida
conjuntamente pela Sonangol, TOTAL e a Angola Enviroment Technology e serd mais um passo em direccao a
producao de energias limpas pela Grupo.

O referido projecto encontra-se em fase de conclusdo do acordo de sécios e em discussdes dos documentos
contratuais com as entidades do Sector Empresarial Publico.

Com estas accdes, a Sonangol reafirma a sua transformacao em empresa de energia e o cumprimento da sua
responsabilidade ambiental, através de ac¢des concretas de reducao da sua pegada de carbono, alinhadas aos
objectivos da transicao energética, empregando os recursos naturais de forma eficiente e sustentavel, com o
crescente investimento para a geracdo de energia proveniente de fontes renovaveis.

Il) Programa de Regeneracao

No ambito da Reestruturacdo Organizacional do Sector Petrolifero, foi lancado a 15 de Novembro de 2018 o
Programa de Reestruturacdo da Sonangol, visando o seu reposicionamento e foco na cadeia primaria de valor do
petréleo e do gés, tornando-a mais robusta e competitiva, uma empresa de referéncia no sector petrolifero no
continente africano, comprometida com a sustentabilidade.

Em termos organizacionais, a reestruturacao da Sonangol, cuja conclusao esteve alinhada a vigéncia da Comissao
Interministerial de Apoio a Reestruturacdo Organizacional do Sector Petrolifero (CIAROSP), criada por Despacho
Presidencial n.° 113/18 de 27 de Agosto, resultou, dentre outras realizacdes, em:

o Separacdo da Funcao Concessionaria, tendo esta sido transferida para a Agéncia Nacional de Petrdleo,
Gas e Biocombustiveis. No processo, foram igualmente transferidos cerca de 600 colaboradores
anteriormente afectos as areas da Concessionaria;

. Redefinicao e adopcao do novo modelo organizacional, com foco na cadeia primaria de valor, tendo-se,
para o efeito, reduzido a estrutura da empresa mae do Grupo (Sonangol E.P.), estando agora composta
por uma estrutura corporativa com um numero de direccoes reduzidas das anteriores 21 para 12, uma
Central de Servicos Partilhados, cinco (5] Unidades de Negdcio da cadeia primaria de valor e a
Sonangol Holdings, enquanto estrutura societaria que congrega todos os negdcios nao nucleares e
gestao de participacdes em outros activos que se mantém na esfera da Sonangol, perspectivando-se
a sua privatizacdo no ambito do PROPRIV 2019-2022;

. Reestruturacdo Financeira, com a mitigacao de reservas financeiras e resolucdo de contingéncias com
o Estado;
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Constituindo o seu recurso mais valioso, o capital humano, no que se refere a optimizacao da forca de
trabalho, foi feito o exercicio de determinacdo do quadro dptimo, nos termos dos niveis de actividade
e do novo modelo organizacional do Grupo. Entretanto, sem fazer recurso a despedimentos, decorre o
processo de mobilidade interna de colaboradores, conjugado com a preparacao e implementacao dos
programas de conversao de carreira, no sentido de assegurar o alcance das metas definidas para o
médio e longo prazo, e reduzir o tempo de autonomia dos colaboradores. Adicionalmente, atendendo
0 quadro de colaboradores com idade avancada, com base em critérios definidos, foi igualmente
desenhado o projecto da Bolsa de Disponibilidade que, de entre outros aspectos é um programa de
adesao voluntaria que consiste na atribuicdo de condicdes especiais que visam proporcionar aos
colaboradores, com idade compreendida entre os 50 a 58 anos, a oportunidade de desenvolver
projectos pessoais e/ou profissionais que lhes permitam dar sequéncia a sua carreira e potenciar o
seu desenvolvimento em contextos diferentes.

Como resultado da reestruturacao, e como referido na nota 2.4.1, foi definido e estd em implementacao o novo

posicionamento estratégico para o ciclo 2020-2027 com destaque para:

Exploracao e Producao: focada noincremento da actividade de exploracao e producao de petréleo bruto
pretende alcancar uma quota de producao operada nao inferior a 10% da producao nacional;

Refinacao e Petroquimica: com foco no asseguramento da autonomia doméstica na producdo de
refinados, através da construcao da nova Unidade de Platforming da Refinaria de Luanda, para o
aumento da producao de gasolina, construcdo da Refinaria Lobito e participacao no projecto de
construcao da Refinaria de Cabinda, em parceria com uma entidade do Grupo Gemcorp, com um
interesse participativo de 10%;

Gas e Energias Renovaveis: com prioridade para a implementacao da estratégia de monetizacao do
gas, desenvolvimento de projectos e exploracao de activos para a producdo de energia eléctrica
através de fontes renovaveis;

Trading & Shipping: focada na integracao das actividades de comercializacao internacional e transporte

de hidrocarbonetos, optimizacdo dos recursos e activos disponiveis, com vista a assegurar uma
posicao de lideranca na regido e contribuir para a agregacao de valor e maior retorno para o grupo
Sonangol;

Distribuicao e Comercializacdo: centrada na optimizacao da rede de distribuicao e comercializacao de
produtos derivados de hidrocarbonetos liquidos, com foco no aumento da rentabilidade e da
competitividade; redimensionar as infra-estruturas e meios de suporte a distribuicdo e
comercializacao de produtos derivados; distribuir e comercializar produtos derivados de
hidrocarbonetos liquidos e servicos afins nos mercados da regido, através da exploracdo de novas
oportunidades de negocio.
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I11) Nova Macro estrutura do Grupo Sonangol

Modelo Organizacional | Macroestrutura

-3 CONSELHO DE
Sonangol ADMINISTRAGAO CONSELHO FISCAL
COMITES [ Contralde Servigos |
) N | Partilhados
COMITE DE AUDITORIA COMITE DE RISCO
= |Gabmete do Presidente do Canselho de Administracao Contabilidade

Compras e Contratagao

Servicos Gerais

Academia SNL

Laboratdrio Central

Centro de Investigacao e
Inovacio

Gestao Imobiliaria e
Patrimanial

UNIDADES DE NEGOCIQ :
SONANGOL
EXPLORAGAO E REFINACAO E " GAS E ENERGIAS TRADING & DISTRIBUICAOD E HOLDINGS
PRODUCAOQ PETROQUIMICA || RENOVAVEIS SHIPPING COMERCIALIZACAO (Negécios nao
| | nucleares)
SONANGOL P&P* ! SONAREF* SONAGAS* SONACI® SNL DISTRIBUIDORA* CLINICA GIRASSOL
SHI* | SONAREL® ALNG™* SHIPPING* SNL LOGISTICA* SONAIR

MSTELCOM
SONANGOL ¥IDA
PDA/ISPTEC
CFMA

OUTRQS ACTIVOS E
PARTICIPACOES

ESSA* SOMG*
LUXERVISA*
SOLENOVA™*

* Empresas que integram as Unidades de Negécio
** participagao da Sonangol na Sociedade

Em Maio de 2020, no quadro do programa de reestruturacao do Grupo Sonangol, o Conselho de Administracao
aprovou o Manual de Organizacao que contem a nova Macroestrutura do Grupo Sonangol, (como apresentado acima)
dando inicio a sua implementacdo faseada, tendo em consideracao a natureza juridica das empresas que integram
cada uma das Unidades de Negocios, assegurando desta forma a estabilidade e continuidade dos mesmos,
mediante comunicacdes actuantes e fluentes a todos os colaboradores e parceiros em geral.

Com relacdo a empresa mae do Grupo (Sonangol E.P.), a nova macroestrutura mantém a existéncia de um
Conselho de Administracdo, aprova a criacdo de 4 [(quatro] Comités com responsabilidades estratégicas,
designadamente: Comité de Auditoria, Comité de Governo, Comité de Riscos e Comité de Remuneracao e
Compensacdes, contando com 12 (doze) Direccdes Corporativas que deverdo assegurar o suporte estratégico para
a tomada de decisoes e uma Central de Servicos Partilhados.

A estrutura organizacional era composta por 19 (dezanove] Direccées Corporativas e 19 [dezanove) Subsidiarias,
apresenta-se agora com 12 (doze] Direccoes Corporativas, adicionalmente com uma Central de Servicos
Partilhados, 5 (cinco) Unidades de Negdcios (UN’s) dedicadas aos negdcios nucleares e a Sonangol Holdings,
enquanto Sociedade de Participacdes Financeiras, que incorpora os negécios ndo nucleares.

As 12 (doze) Direccdes Corporativas constituidas no dmbito da nova Macroestrutura sao as seguintes:

e Direccao de Recursos Humanos;

e Direccao de Estratégia e Gestao de Portfélio;

e Direccao de Tecnologias e Sistemas de Informacao;

e Direccao de Financas Corporativas;

e Direccao de Qualidade, Saude, Seguranca e Ambiente;
e Direccao de Assessoria Juridica;

e Direccao de Planeamento e Controlo de Gestao;

e Direccao de Fiscalidade;

e Direccao de Compliance;

e Direccao de Comunicacdo, Marca e Responsabilidade Social;
e Direccao de Auditoria Interna;
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e Direccao de Inteligéncia e Seguranca Empresarial.

A estrutura corporativa tem a responsabilidade de acompanhar e dar o devido suporte as 5 (cinco) Unidades de
Negdcio, focadas em: i) Exploracdo e Producao; ii) Refinacdo e Petroquimica; iii) Gas e Energias Renovaveis; iv)
Trading & Shipping; v) Distribuicdo e Comercializacdo, bem como a uma entidade dedicada as estruturas das
Empresas de Negdcios Nao-Nucleares dentre eles o projecto de harmonizacao de processos de negécios que visa
conformar o levantamento processual realizado a nivel das unidades de negdcios e a sua atualizacdo em sistema,
com objectivo de:

e Garantir que as alteracoes em sistema estejam em conformidade com os manuais organizacionais de
cada unidade de negdcio;

e Assegurar em sistema a actualizacdo da nova macro estrutura de forma a garantir a implementacao dos
processos, actividades e funcoes definidas no manual organizacional e de funcodes;

e Assegurar adefinicdo daimagem corporativa (alteracdes necessarias nos layout e siglas das unidades de
negécio).

Ainda no ambito da aprovacao da macroestrutura, o Conselho de Administracdo tem a intencdo de transferir a
componente de formacao corporativa prestada pela Academia Sonangol e a gestdo imobilidria prestadas pela
Sonangol Imobilidria e Propriedades, Lda para a esfera da Sonangol - E.P., e a componente de formacao em safety
(i.e., seguranca baseada na manutencdo da saude, integridade fisica, proteccio de perigos, outros) da Academia
Sonangol, S.A. para o CFMA, Lda., pelo que, apds conclusdo das avaliacdes internas, ainda em curso, estas
entidades poderao ser liquidadas.

Deste modo, todas as atribuicdes destas entidades, incluindo os direitos e obrigacoes, serao transferidas para
esfera da Sonangol - E.P., sendo expectativa do Conselho de Administracao que todo este processo seja concluido
até ao final do ano de 2021, tendo em conta os desafios associados.

IV) Programa de Privatizacio

A 31 de Dezembro de 2021, os activos do Grupo listados no dmbito do Programa de Privatizacdes (PROPRIV])
para alienacao por intermédio de concursos publicos, incluem um conjunto de empresas nas quais se
destacam as seguintes participacoes do Grupo listados abaixo:

®* Sonaid - Servicos de Apoio a Perfuracao, Lda.;
®  Sonasurf International Shipping, Lda.;

* Sonasurf (Angola) - Companhia de Servicos Maritimos, Lda.;
¢ Petromar, Lda;

* Paenal, Lda;

®* Sonadiets Services, S.A;;

®* Sonadiets, Lda.

®  Sonamet Industrial, S.A.;

®*  Sonatide Marine Ltd,;

®*  Manubito, Lda.

®*  Banco Africano de Investimemto (BAIl);

®* Mota Engil Angola;

. Hotel Riomar;

® Sonatide Marine Angola, Lda.

Observando o @mbito do Programa de Privatizacées [PROPR/V] para o periodo de 2019-2022 aprovado pelo
executivo através do Decreto Presidencial n.° 250/19 de 05 de Agosto importa destacar as accdes desenvolvidas
face a necessidade de preparacao interna dos pressupostos relativos as privatizacdes das empresas do Sector
Empresarial Plublico, nomeadamente:
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e Sistematizacao dos activos a serem vendidos, atendendo as melhores condicoes destes activos no
mercado através da elaboracao de uma estratégia interna;

e Inicio do processo de regularizacao patrimonial de alguns activos;

e Criacdo de uma sala virtual para apoio ao processo negocial ( Virtual Data Room);

e Criacao de Comissoes de Negociacao para conducao do processo;

e Divulgacao do processo de vendas através da pagina web, bem como roadshows nacionais e
internacionais.

De salientar que esta pretensdo foi impactada pela pandemia de Covid-19, tendo até ao momento apenas sido
alienadas as participacdes dos Grupos Sonatide e Sonadiets. J&4 em 2022 encontra-se em fase final o processo de
alienacao do Grupo Sonasurf e foram ja lancados os concursos para alienacdo do Banco BAl e da Mota Engil Angola.

Relativamente ao Banco BAI, o processo de alienacdo em bolsa, foi concluido em Junho de 2022, tendo o Grupo
recebido cerca de AOA 34 123 080 milhares por contra partida da cedéncia do interesse participativo de 8,5%.

V] Cedéncia do Interesse Participativo do Bloco 32

0 bloco 32 do projecto Kaombo situa-se a 260 quildmetros a Oeste de Luanda, entre 1 400 e 2 000 metros de
profundidade e tem uma capacidade de producao de 115 mil barris de petrdleo por dia. A drea de desenvolvimento
Kaombo Sul eleva a capacidade global de producdo do bloco 32 para 230 mil barris de petréleo por dia, o equivalente
a 15 por cento da producao do pais.

No decurso de 2019, o Grupo. concluiu um acordo com os restantes accionistas da China Sonangol International e
com a Sinopec, que determinou que o Grupo passaria a deter 15% da Sonangol Sinopec International 32, Limited
(SSI 32) detentora de 20% de interesse participativo no bloco 32 em contrapartida da transferéncia de um conjunto
de participacoes detidas pela China Sonangol International para a Sinopec e do término de um conjunto de “Loan
Agreements” entre as partes.

No ambito do referido Acordo foi atribuido a Sonangol um direito de opcdo relativamente a transferéncia da sua
participacao de 15% na SSI32 para a Sinopec (que nesta situac3o ficaria a deter em 100% desta entidade) em troca
de uma participacao directa de 3% no bloco 32.

0 grupo empreiteiro do bloco 32 é constituido, para além da SSI32, pelo Operador Total com 30%, Sonangol
Pesquisa & Producao, S.A com 30%, Esso Exploracdo e Producdo Angola (Overseas) Limited com 15 %, e a Galp

Energia Overseas Block BV 32, detentora de 5% de interesse participativo do bloco 32.

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2021, a transferéncia deste activo estava condicionada a condicoes
precedentes que nao se encontravam concluidas.

V1) Alteracdo da Titularidade do Produto

0 Decreto Presidencial n® 208-19 veio introduzir mudancas significativas no regime juridico a que ficam sujeitas as
actividades de importacao, recepcao, armazenamento, transporte, distribuicao e comercializacao de produtos
petroliferos. Uma destas mudancas foi a extincdo da figura do superintendente logistico atribuida ao Grupo
Sonangol que, dentre outras atribuicoes, tinha a de ser o importador Unico dos produtos petroliferos para o
mercado nacional, portanto o titular primario de todo combustivel importado para dentro das fronteiras de Angola.

A extincao da figura do superintendente logistico resultou na abertura da actividade de importacao de produtos
petroliferos a outros agentes do mercado, que mediante licenciamento junto da autoridade reguladora da
actividade de comercializacdo de produtos petroliferos passam a poder importar os derivados de petrdleos e
lubrificantes.

Nestes termos a importacao dos produtos petroliferos foi aberta aos agentes comercializadores e distribuidores
dos produtos no mercado interno, passando a titularidade primaria dos produtos a pertencer a estes que passam
a assumir a responsabilidade pelo abastecimento regular de produtos petroliferos e de garantir a disponibilidade
de produtos, sob pena de multa equivalente a metade do valor do volume dos produtos declarados para importacao.
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Na eventualidade de ocorréncia de situacdes que possam impedir o normal abastecimento de produtos petroliferos
os importadores devem informar em tempo oportuno ao IRDP e ao Departamento responsavel pelo sector sobre
tal ocorréncia (n.° 2 do art.° 53].

Caberd ao titular do departamento Ministerial responsavel pelo sector promover reunides conjuntas de emergéncia
com as instituicoes publicas e privadas para resolucao de tais ocorréncias.

Apesar da liberalizacdo definida pelo decreto, por razdes fora do alcance do Grupo, a importacao de combustivel
continua a ser realizada exclusivamente pela Sonangol, que revende a todos os distribuidores do mercado.

A data do balanco, a operacionalizacao da nova legislacao nao se encontrava ainda implementada, pelo que o Grupo
nao efectuou quaisquer ajustamentos ao seu modelo operativo.

As Demonstracdes Financeiras Consolidadas foram aprovadas pelo Conselho de Administracao aos 17 de Junho
de 2022

Chefe de Depart. de
pervisao e Consolidagzo Di
/ Armando Sebastido valdo\Palhares
Inscricao n.? 20150382 Inscrigao n.° 20140034

residente do Conselho de

Administrador Executivo AdminjStraca
R Acaud %) Q,Cf [ ;

. ~J Sebastido Pai Querido
Baltazar A. Miguel Gaspar Martins
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Anexo - 1
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Demonstracao de Fluxo de Caixa para o Exercicio Findo em 31
de Dezembro de 2021 (Método Directo)

Fluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de Clientes
Pagamentos a fornecedores

Importacao de Refinados e Derivados
Cash CallOperacional - OPEX
Fornecedores e Servicos Externos
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagdes
Impostos do Regime Geral e Obrigacdes Aduaneiras

Ano 2021 Ano 2020
AOA AOA
3360 661 881 592 2 909 030 448 801
(2 558 247 649 374) (2 031 935 601 375)
(1230 414 155 924) (734 062 414 858)

(564 136 732 030)
(460 251 864 714)
(303 444 896 706)

(634 286 523 363)
(426 159 599 888)
(237 427 063 265)

802 414 232 218

877 094 847 426

(221 767 818 103)

Fluxos de caixa das actividades operacionais
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Cash Callde Investimento - CAPEX

Carteira de Investimento

(106 341 430 547)

580 646 414 115

770 753 416 879

(464 843 406 100)

(730 417 079 470)

(241 772 885 156)
(223 070 520 945)

(212583 126 761)
(517 833 952 709)

Recebimentos provenientes de: 69 466 772 621 218 714 753 573
Fluxos de caixa das actividades de investimento (395 376 633 479) (511 702 325 897)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de: 1 248 230 000 000 764 597 000 000
Financiamento Externo 1248 230 000 000 764 597 000 000
Banca Nacional
Banca Internacional 1248 230 000 000 764 597 000 000

Pagamentos respeitantes a:

Banca Nacional
Banca Internacional

(1,050 115 198 098)

(1 076 734 785 447)

(1050 115198 098)

(48 449 282 993)
(1 028 285 502 454)

Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Fluxo de Caixa Liquido de Tesouraria - (I+l1+l11)
Transferéncia do Fundo de Abandono para ANPG
Efeitos das taxas de cambio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Chefe de Depart. de
pervisao e Consolidagzo
z/\_% /M
Armando Sebastido
Inscricdo n.? 20150382

Administrador Executivo
|

i
N <, o\

Baltazar A. Miguel

198 114 801 902

(312 137 785 447)

383 384 582 539 (53 086 694 465)

(2 590 534 081 584) -
(416 376 052 334) 1037 445513317
4 385 839 290 877 3 401 480 472 025

1762313 739 497

4 385 839 290 877

Inscrigao n.° 20140034

Pres:dente do Conselho de

i BDCL

G

Sebastido Pai Querado
Gaspar Martins
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

Ao Conselho de Administracao da
Sociedade Nacional de Combustiveis de Angola, Empresa Publica

Introdugao

Auditamos as demonstragdes financeiras consolidadas anexas da Sociedade
Nacional de Combustiveis de Angola, Empresa Publica (que incluem a informagéo
financeira da Empresa e das empresas incluidas no perimetro de consolidagao
definido pelo seu Conselho de Administragao) (“Sonangol E.P.”, “o Grupo Sonangol”
ou “o Grupo”), que compreendem o Balango consolidado a data de 31 de Dezembro
de 2021 (que evidencia um total de 17 735 144 393 milhares de kwanzas e um capital
préprio consolidado de 5 893 533 307 milhares de kwanzas, incluindo um resultado
liquido consolidado de 1 336 744 579 milhares de kwanzas), a Demonstragéo
consolidada dos resultados por natureza relativa ao exercicio findo naquela data e o
correspondente Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas que inclui um
resumo das politicas contabilisticas significativas e outra informagao explicativa.

As demonstragdes financeiras consolidadas foram preparadas pelo Conselho de
Administracdo com base nas disposi¢des de relato financeiro descritas nas notas 2 e 3
do Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas.

Responsabilidade do Conselho de Administragao pelas Demonstragées
Financeiras Consolidadas

O Conselho de Administracéo é responsavel pela preparagao e apresentagao de
modo apropriado destas demonstragdes financeiras consolidadas de acordo com as
disposicdes de relato financeiro descritas nas notas 2 e 3 do Anexo as demonstracdes
financeiras consolidadas, incluindo a definicdo do perimetro de consolidagao, e pelo
controlo interno que determine ser necessario para possibilitar a preparacao de
demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distor¢cdo material devido a fraude
ou a erro.

Responsabilidade do Auditor

A nossa responsabilidade consiste em expressar uma opinido independente sobre
estas demonstragdes financeiras consolidadas com base na nossa auditoria, a qual foi
conduzida de acordo com as Normas Técnicas da Ordem dos Contabilistas e Peritos
Contabilistas de Angola. Estas normas exigem que cumpramos requisitos éticos e que
planeemos e executemos a auditoria para obter seguranca razoavel sobre se as
demonstragdes financeiras consolidadas estao isentas de distorgcdo material.

KPMG Angola — Audit, Tax, Advisory, S.A., sociedade anénima angolana KPMG Angola- Audit, Tax, Advisory, S.A.
e membro da rede global KPMG, composta por firmas membro Capital Social: 1.350.000 USD / 135.000.000 AKZ -
independentes associadas com a KPMG International Limited, uma Pessoa Colectiva N° 5401178077

sociedade inglesa de responsabilidade limitada por garantia



Uma auditoria envolve executar procedimentos para obter prova de auditoria acerca
das quantias e divulgagdes constantes das demonstragdes financeiras consolidadas.
Os procedimentos seleccionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a
avaliagdo dos riscos de distorcdo material das demonstragées financeiras
consolidadas devido a fraude ou a erro. Ao fazer essas avaliagbes dos riscos, o
auditor considera o controlo interno relevante para a preparacao e apresentacao das
demonstragdes financeiras consolidadas pela entidade a fim de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo com a
finalidade de expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da entidade.
Uma auditoria inclui também avaliar a adequagéo das politicas contabilisticas usadas
e a razoabilidade das estimativas contabilisticas feitas pelo Conselho de
Administragdo, bem como avaliar a apresentagéo global das demonstragoes
financeiras consolidadas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido de auditoria com reservas.

Bases para a Opiniao com Reservas

Conforme descrito na nota 9.4 do Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas,
em 2019 o Grupo Sonangol efectuou um processo de reconciliagdo de saldos e
transacgdes com o Estado Angolano no &mbito do Grupo de trabalho criado pelo
Decreto Presidencial n.° 58/11 de 30 de Margo com vista ao apuramento da real
posigao fiscal e aduaneira do Grupo Sonangol em relagdo ao Estado, bem como as
responsabilidades do Estado em relagdo ao Grupo Sonangol, visando a
regularizacdo das referidas responsabilidades e processos fiscais. Este processo
culminou com a celebragéo de um acordo entre o Estado Angolano e o Grupo
Sonangol denominado “Acordo de Conciliagdo e Reconhecimento de Saldos e
Compromisso de Compensacéo de Divida” que permitiu confirmar de forma
definitiva, incondicional e irrevogavel um conjunto de créditos e saldos em divida
entre o Estado e o Grupo Sonangol e efectuar a respectiva regularizagao
contabilistica. Este Acordo definiu igualmente a compensagao entre os créditos
tributarios e nao tributarios validados com referéncia a 1 de Janeiro de 2020,
resultando deste exercicio de compensacéo, e da adenda celebrada
subsequentemente, um crédito liquido do Grupo Sonangol sobre o Estado Angolano,
em 31 de Dezembro de 2021, de 981 185 783 milhares de kwanzas

(2020: 1 148 475 730 milhares de kwanzas), correspondente a 1 767 963 milhares de
ddlares americanos.

Com referéncia a 31 de Dezembro de 2021 a rubrica de Contas a receber inclui o
montante de 2 285 215 002 milhares de kwanzas (2020: 2 567 271 407 milhares de
kwanzas) referente a créditos do Grupo Sonangol sobre o Estado Angolano e outras
Entidades Publicas, cujos montantes se encontram confirmados pela contraparte e no
qual se inclui, entre outros, o crédito liquido de compensacao acima referido, bem
como o crédito vencido e néo liquidado associado ao Plano de Reembolso do
Programa Nacional de Urbanismo e Habitagdo (“PNUH”) no montante de

549 657 904 milhares de kwanzas. Na medida que os acordos firmados com o Estado
estabelecem que a recuperagéo dos créditos a favor do Grupo Sonangol sera
efectuada, sem juros, por compensagao com créditos supervenientes, incluindo os
resultantes de operacdes comerciais, alocacao de carregamentos de petréleo bruto e
dividas fiscais, ndo é possivel determinar a tempestividade do seu recebimento e,
consequentemente o seu valor actual, bem como o impacto na apresentagao entre
corrente e ndo corrente.
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Adicionalmente, a data do balanco, encontravam-se ainda em processo de validagao e
reconciliagao créditos do Grupo Sonangol sobre Unidades Or¢camentadas e Entidades
Pdblicas, nos quais se incluem pagamentos efectuados a terceiros em nome e por
conta do Estado Angolano. A data do balango os referidos créditos, registados em
Contas a receber no montante de 469 990 926 milhares de kwanzas

(2020: 377 512 021 milhares de kwanzas) encontram-se em processo de validagao e
reconciliagcao, pelo que nao nos foi possivel concluir quanto a titularidade, existéncia e
recuperabilidade destes créditos, nem quanto aos efeitos que eventuais
regularizagdes decorrentes da conclusao do processo de reconciliagdo possam vir a
ter nas demonstragdes financeiras consolidadas do exercicio.

Conforme referido no Relatério do Auditor Independente sobre as contas do exercicio
findo em 31 de Dezembro de 2020, o Grupo Sonangol apresenta no seu balango
consolidado, Imobilizagdes corpdreas, Investimentos financeiros em participadas,
Outros activos financeiros, Outros activos ndo correntes, Existéncias e Contas a
receber, nos montantes de 227 052 256 milhares de kwanzas

(2020: 336 709 607 milhares de kwanzas), 352 827 004 milhares de kwanzas

(2020: 371 248 785 milhares de kwanzas), 312 149 743 milhares de kwanzas (2020:
355 492 651 milhares de kwanzas), 10 139 503 milhares de kwanzas

(2020: 112 332 918 milhares de kwanzas), 13 826 857 milhares de kwanzas

(2020: 14 348 712 milhares de kwanzas) e 81 684 824 milhares de kwanzas

(2020: 47 504 530 milhares de kwanzas) respectivamente, relativamente aos quais
nao se encontram concluidos os processos de reconciliagéo e diligéncias internas que
permitam demonstrar a sua titularidade, recuperabilidade futura e/ou plenitude. Desta
forma, ndo nos foi possivel concluir quanto a recuperabilidade e/ou plenitude destes
activos, aos Resultados financeiros de 8 834 899 milhares de kwanzas

(2020: 10 561 004 milhares de kwanzas) e aos Resultados ndo operacionais de

106 707 142 milhares de kwanzas (2020: 14 568 693 milhares de kwanzas), nem
quanto aos efeitos que eventuais regularizagdes tiveram ou possam vir a ter nas
demonstragdes financeiras consolidadas de 2021.

Opiniao com Reservas

Em nossa opinido, excepto quanto aos possiveis efeitos dos assuntos descritos nos
paragrafos 7 e 8 da secc¢ao “Bases para a Opinido com Reservas”, as demonstracdes
financeiras consolidadas referidas no paragrafo 1 acima da Sociedade Nacional de
Combustiveis de Angola, Empresa Publica e das empresas incluidas no perimetro
de consolidagdo definido pelo seu Conselho de Administragao relativas ao exercicio
findo em 31 de Dezembro de 2021, estdo preparadas, em todos os aspectos
materialmente relevantes, de acordo com as disposigdes de relato financeiro descritas
na nota 2 do Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas e com o perimetro de
consolidagao definido pelo seu érgao de gestao descrito na nota 3 do Anexo as
demonstragdes financeiras consolidadas.

Base de Contabilidade

Sem afectar a nossa opiniao expressa no paragrafo anterior, chamamos a atencéo
para as notas 2 e 3 do Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas, que
descrevem a base de contabilidade e o perimetro de consolidagao definido pelo seu
6rgao de gestao a data de 31 de Dezembro de 2021. As demonstragdes financeiras
consolidadas sao preparadas para o Grupo satisfazer as suas obrigagdes de reporte
financeiro consolidado junto do seu accionista e financiadores, sendo as Unicas
demonstragdes financeiras consolidadas preparadas pelo Grupo Sonangol. Em
consequéncia, as demonstragées financeiras consolidadas podem nao ser adequadas
para outra finalidade.



11.

12.2

Enfases

Sem afectar a nossa opinido expressa no paragrafo 9, chamamos a atengao para as
seguintes situagdes:

A nota 1 refere que, a partir de 1 de Maio de 2019, a Sonangol E.P. deixou de exercer
as fungdes e atribuigdes de Concessionaria Nacional, as quais passaram a ser
exercidas pela Agéncia Nacional de Petréleo, Gas e Biocombustiveis (“ANPG”),
conforme referido na nota 18.4 do Anexo as demonstracdes financeiras consolidadas,
o n.° 3 do artigo 5.° do Decreto Presidencial n.° 145/20 de 26 de Maio, previa que a
Sonangol E.P. manteria os fundos de abandono até Dezembro de 2020, momento em
que a ANPG assumiria esse encargo e activos correspondentes. Na nota 10 é referido
que na data do balango o processo de passagem de titularidade das contas escrow e
das respectivas responsabilidades encontrava-se ainda em curso, pelo que as
demonstragdes financeiras consolidadas incluem na rubrica passivo, Fundeamentos
para desmantelamento (Concessionaria) corrente (nota 18.4), 422 923 854 milhares
de kwanzas relativos a responsabilidades de desmantelamento. Na nota 10 é também
referido que existem 422 923 854 milhares de kwanzas correspondentes a
fundeamentos recebidos dos grupos empreiteiros registados em Depdésitos bancarios
com mobilizagéo restrita - “Escrow Accounts” (nota 10 — Disponibilidades).

Na nota 18.4 é referido que a Sonangol E.P. celebrou um acordo com a ANPG no
ambito do qual assumiu a responsabilidade do escalonamento das transferéncias de
fundos nao associados a contas escrow e assumiu a responsabilidade pelo
desmantelamento do Bloco 2 operado pela Somoil, até ao limite da responsabilidade
registada nas demonstragées financeiras consolidadas, sujeito a actualizagdo do
plano de abandono e as contribui¢des do novo Grupo Empreiteiro. Em 2021 nao
ocorreu a transferéncia que se encontrava prevista, pelo que as demonstragdes
financeiras consolidadas em 31 de Dezembro de 2021 incluem na rubrica Outros
credores corrente e ndo corrente os valores a entregar a ANPG nos termos do referido
acordo, nos montantes de 440 294 236 milhares de kwanzas

(2020: 481 121 533 milhares de kwanzas) e 180 718 119 milhares de kwanzas

(2020: 252 395 746 milhares de kwanzas), respectivamente (nota 19.7) relativos a
fundeamentos recebidos dos grupos empreiteiros e um passivo no montante de

344 041 186 milhares de kwanzas (2020: 402 699 426 milhares de kwanzas) registado
em Fundeamentos para desmantelamento (Concessionaria) nao corrente,
correspondentes a responsabilidade com o desmantelamento do Bloco 2 (nota 18.4
Fundeamentos para desmantelamento).

Conforme divulgado na nota 2.4.1 do Anexo as demonstracdoes financeiras
consolidadas, o Conselho de Administragdo do Grupo Sonangol anunciou o
langamento de concursos publicos para a alienagao de interesses participativos em
empresas, no ambito do Programa de Privatizagbes (PROPRIV) para o periodo de
2019-2022 aprovado pelo Executivo através do Decreto Presidencial n.° 250/19 de
05 de Agosto, nas quais se incluem activos e investimentos financeiros detidos pelo
Grupo Sonangol, bem como estabelece a alienagao de até 30% do capital social da
Sonangol E.P., mediante procedimento de oferta publica inicial (OPI). Na mesma Nota
é referido que em 26 de Julho de 2021 foi aprovado pelo Conselho de Administragcao
um novo modelo societario cuja expectativa é que esteja concluido até ao final de
2022.

Luanda, 17 de Junho de 2022
i
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KPMG Angola — Audit, Tax, Advisory, S.A.
Representada por

Paulo Rui Inocéncio Ascencéao
Perito Contabilista com cédula n.° 20140082
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S Sonangol

PRODUZIR PARA TRANSFORMAR

CONSELHO FISCAL

PARECER

Senhor Accionista,

Em cumprimento das disposi¢des estatutarias e legais aplicaveis, designadamente,
da Lei n.° 11/13 de 3 de Setembro - De Bases do Sector Empresarial Publico e da
Lei n.° 1/04, de 13 de Fevereiro — Das Sociedades Comerciais, trazemos a
consideragao de V. Exa. o Parecer do Conselho Fiscal sobre o Relatério do
Conselho de Administracao e Demonstragdes Financeiras Consolidadas referentes
ao exercicio financeiro 2021 da Sonangol Empresa Publica (Sonangol EP), que
compreendem o Balang¢o, o qual evidencia um Patriménio Liquido Positivo de Kz
5,89 bilhdes, em resultado de um Activo no valor de Kz 17,74 bilhGes e um Passivo
no monante de Kz 11,84 bilhdes; a Demonstracao de Resultados, reflectindo um
Resultado Liquido do exercicio de Kz 1,33 bilhdo; a Demonstracao de Fluxos de
Caixa, indicando Disponiblidade a 31 de Dezembro de 2021 de Kz 1,76 bilhdo, bem

como as respectivas Notas as Contas.

No cumprimento das suas funcdes e com a profundidade e extensao possiveis para
as circunstancias do exercicio de fiscalizacao, durante o ano financeiro 2021, o

Conselho Fiscal:

01. Acompanhou genericamente a actividade do Grupo Sonangol EP, através do
acesso a informacdo contabilistica e financeira, e outras de pendor qualitativo-

organizacional relativas ao quadro de governanca da Sonangol EP e do seu
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relacionamento transacional com as suas subsididrias e associadas;

02. Manteve, sempre que necessario, contactos com o Conselho de Administracdo
e participou da Reunidao do Conselho de Administracdo para a apreciacao e
aprovagao do respectivo Relatorio de Gestdo e Contas Consolidadas da
Sonangol EP, bem como a apreciacao do Relatério do Auditor Independente
que permitiu suportar as conclusdes das variagdes em termos de negodcio,
rentabilidade e liquidez, tendo igualmente acesso a toda informacdo de

suporte disponivel;

03. No ambito do cumprimento das suas funcdes de fiscalizacdo, realizou
conforme se mostrou necessario, encontros de trabalho com as principais
areas relevantes da organica da Sonangol EP, designadamente, Direccdo de
Auditoria, Direccdo de Finangas Corporativas, Direccdo de Fiscalidade e a

Direccao de Planeamento e Controlo de Gestao;

04. Procedeu a analise das Demonstragdes Financeiras Consolidadas da Sonangol
EP, consubstanciadas no Balanco Patrimonial e nas Demonstracbes de
Resultados e Fluxo de Caixa, reforcadas pelas informacdes adicionais
solicitadas e pelos esclarecimentos técnicos prestados pelas areas acima

referidas;

05. Continuou a monitorar os critérios de definicao e o ambito do perimetro de
consolidagdao das contas anuais do Grupo Sonangol, de acordo com as
deliberagdes do Conselho de Administracdo sobre as bases de preparacdo e

apresentacao das contas consolidadas;

06. Continuou a monitorar a evolucdo das implicagdes da alteracdo da moeda
funcional da Sonangol EP sobre as contas consolidadas aprovadas pelo
Conselho de Administracdo no ambito do exercicio 2020, em termos de
valorimetria e consequéncias para o relato financeiro de acordo com a

continuidade da aplicagao da IAS 21 (conversao das contas para a moeda de
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relato, que é o kwanza por determinacdo do Plano Geral de Contabilidade -

PGCQ).

. Como resultado das analises e avaliacdes feitas, o Conselho Fiscal conclui,

como bases para o seu parecer, o seguinte:

e Sobre o Modelo de Governacao:

- Em resposta as recomendacdes do Conselho Fiscal de melhoria do
funcionamento do actual modelo de governanga corporativa da Sonangol
EP, para que melhor se adeque com os ditames estatutarios, legais e
regulamentares e as boas praticas internacionalmente aceites, registaram-

se os seguintes progressos ao nivel do quadro de Governanca do Grupo:
- melhorias ao nivel dos prazos de encerramento das contas anuais;

- reforgo dos procedimentos de comunicacdo ao accionista e publicacéo

dos documentos de prestacdo de contas;

- entrada em funcionamento a partir do | Trimeste do presente ano do
Comité de Auditoria, sendo o terceiro dos quatro criados pelo Conselho

de Administracdo em funcionamento efectivo;

— O Conselho Fiscal faz igualmente notar da necessidade da entrada em
funcionamento do Comité de Remuneragdes e Compensacdes, assim como
da aprovagdao pelo Conselho de Administracdo dos Regulamentos de
Funcionamento dos seus Comités de Apoio, para que os mesmos tenham
mandato formalmente estabelecido e definidos em Regulamento préprio
para realizagdo de uma parte substancial dos trabalhos do Conselho de

Administracao na base dos respectivos planos de actividade.
e Sobre os Desenvolvimentos Estratégicos e Negodcios

- O Grupo Sonangol desenvolve por via da Sonangol EP o negdcio de
exploracao, desenvolvimento e producdo de petréleo bruto, detendo

investimentos nos blocos 0 e FS/FST, e através de empresas subsidiarias e
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associadas da Sonangol EP, que exerce a funcdo de Holding, actuando
operacionalmente em todos os segmentos da cadeia de valor da inddstria

petrolifera bem como realiza negocios nao nucleares;

Durante o exercicio financeiro 2021, as accdes de desenvolvimento
estratégico e a gestdo dos negocios do Grupo Sonangol continou
fundamentada no Programa de Regeneracdo da Sonangol EP, que visa
reposicionar competitivamente e distinguir no Universo Sonangol o seu
negoécio coredo seu negdécio nao nuclear, e por deliberacao do Conselho de

Administracao:

e O Grupo Sonangol passara a contar com um novo modelo societario que
estrutura o Grupo em duas divisbes societarias de unidades de negdcios
sob o controlo directo da Sonangol EP: (1) a Sociedade NewCo SA, 99,9%
detida pela Sonangol EP e que, por sua vez, detera as participacbes das 6
sociedades empresarias definidas para a gestdo dos negdcios nucleares
do Grupo; e (2) a Sociedade Sonangol Holdings SA, igualmente detida
99,9% pela Sonangol EP e que, por sua vez, detera as 4 sociedade
empresariais definidas para a gestdao dos negdcios nao nucleareas do
Grupo. Ambas divisdes societarias do Grupo Sonangol serdo apoiadas por
funcdes corporativas centralizadas e focadas na estrutura organizacional

da Sonangol EP;

e Para alinhar o paradigma de gestdo do Grupo, para efeitos de
monitoramento, avaliagdo e controlo dos negdcios do novo modelo
societario por unidade de negodcios do Grupo Sonangol, no dmbito do
exercicio 2021, o Conselho de Administracdo da Sonangol EP alterou o
paradigma de gestéo e relato do desempenho do Grupo vigente até 31 de
Dezembro de 2020, baseado no conceito da sua Cadeira de Valor, para o
novo modelo de gestdo assente no conceito de Unidade de Negdcios
implicando isto que a partir das Demonstracdo Financeiras Consolidadas

da Sonangol EP referentes ao exercicio financeiro 2021, o desempenho do
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Grupo deixa de ser reportado por segmentos da cadeia de valor da
Sonangol (Corporate & Finance; Upstream; Midstream; Downstream e
Actividades Nao Core) passando a ser reportado por Unidades de
Negoécios da nova estrutura societaria (Corporate, correspondente aos
servigos corporativos de suporte ao Grupo pela Sonangol EP; as Unidade
de Exploracdo e Producao; Unidade de Gas e Energias Renovaveis;
Unidade de Refinagdo e Petroquimica; Unidade de Trading & Shipping;
Unidade de Distribuicdo e Comercializagdo), agrupadas na NewCo SA; e
as Unidade de Negocios Ndo Nucleares, agrupadas na Sociedade

Sonangol Holdings SA.
Sobre o Perimetro de Consolidacao

Em relagdo ao ano de 2020, o Conselho de Administracdo manteve
inalterado o perimetro de consolidagdo, envolvendo 60 empresas

selecionadas;
Sobre as Contas Anuais Consolidadas 2021:
o Politica Contabilistica

Por deliberacao do Conselho de Administracdo, no d&mbito das Contas de
2020, a Sonangol EP alterou a sua moeda funcional passando a manter a sua
contabilidade organizada em Dolar dos Estados Unidos da América,
preparando as suas demonstracdes financeiras nos termos da legislacao
aplicavel, nomeadamente o Plano Geral de Contabilidade (PGC), e
supletivamente pela aplicagdo da IAS 21 para efeitos de conversido para a
moeda de relato Kwanzas, exigido pelo PGC, tendo o Conselho Fiscal
concluido as seguintes implicagdes da referida decisdo de alteracdo da

moeda funcional com impacto de continuidade:

e O Conselho Fiscal ressalta que da alteracdo da modela funcional e da
aplicagao da IAS 21 para a conversao das contas para a moeda de relato,

que é o kwanza por determinagdo do PGC, decorrem variacdes
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substanciais com impacto significativo no balanco consolidado da
sociedade, de modo que a taxa de cambio se tornou num dos factores
criticos na determinacdo da dimensdo do balanco do Grupo, o que
continuara a ser até que o ambiente macroeconémico seja marcado por

maior estabilidade intertemporal da taxa de cambio;

e O Conselho fiscal destaca igualmente que a alteracdo da moeda funcional
prejudicou a comparabilidade das demonstracdes financeiras do exercicio
2020 com os exercicios anteriores, de modo que as demonstracdes
financeiras do exercicio 2020 tornaram-se no novo referencial de

comparabilidade, acrescido do facto do ano 2020 ter sido atipico;

— No exercicio 2021, o Conselho de Administracdo manteve a mesma politica

contabilistica, concluindo-se que:

e As demonstracdes financeiras consolidadas da Sonangol EP referentes a
2021 foram elaboradas nos termos do exigido pelo Plano Geral de
Contabilidade em termos dos principios de preparacdo e apresentacio
das Contas, incluindo nomenclatura, formato e ordem, bem como no que
se refere aos critérios de reconhecimento dos activos, passivos, proveitos
e custos, e critérios de valorimetria das operacbes e outros
acontecimentos reconhecidos e inscritos no Balango e na Demonstracio

de Resultados;

e Nos termos da legislacdo angolana, a Sonangol EP prepara e apresenta as
suas Contas nos termos do PGC, que, no que for omisso, remete para as
as normas internacionais de Relato Financeiro (IFRS). Todavia, o Conselho
Fiscal faz notar que a ndo adopc¢do de IFRS limita, por um lado, a
comparabilidade das Contas do Grupo Sonangol a nivel internacional e a
aplicagao do critério de valorimetria contabilistica do justo valor, de modo
a traduzir no seu balango o valor mais realistico a que seus activos possam

ser transacionados ou seus passivos possam ser liquidados.
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o Sobre a Situa¢do da Posicao Financeira, Desempenho e Suas Alteracdes

As demonstracdes financeiras consolidadas, representadas pelo Balanco e
pelas Demonstragdes de Resultados e de Fluxo de Caixa reflectem de forma
actual a posicdo financeira e as suas alteracdes, bem como o desempenho

global do Grupo Sonangol;

Todavia, apesar da informacdo constar das notas as Contas, o Conselho
Fiscal sublinha a necessidade de incluir as Demonstragdo das Alteraces dos
Capitais Préoprios da Sonangol EP de forma a cumprir suficientemente o PGC
em termos de componentes obrigatérias de preparacdo das demonstracdes

financeiras.

o No que Respeita a Posicao Financeira:

e A 31 de Dezembro de 2021, o Grupo Sonangol registou uma reducao
do valor do seu balancgo (activos) de Kz 21,1 bilhdes, em 2020, para Kz
17,74 bilhdes a 31 de Dezembro de 2021; uma situacdo patrimonial
positiva avaliada em Kz 5,9 bilhdes e passivos totais de Kz 11,8 bilhdes,

sendo de destacar os seguintes aspectos:

- A redugdo dos activos da Sonangol EP para Kz 17,74 bilhdes (USD
30,1 mil milh&es) justifica-se, no essencial: (1) pelo impacto cambial
na conversao para a moeda de relato das imobilizagcdes corporeas e
propriedades de petroleo; e (2) pelo impacto do processo em curso
de transferéncia para as Contas Escrow da Agencia Nacional de
Petroleo e Gas (ANPG) dos fundos de abandono depositados pelos
grupos empreiteiros dos blocos 14, 15 e 17 (parcialmente no caso
deste dltimo) no montante global de Kz 2,59 mil milhdes que se
encontravam sob a custodia da Sonangol EP, na sequéncia das
referidas contas terem ja sido criadas e tituladas pela referida agéncia
reguladora, implicando uma reducao de 85% ao nivel dos depésitos

bancarios da Sonangol EP com mobilizacdes restritas e impactando
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as disponibilidades do Grupo traduzidas numa reducdo de 59,9%,
sendo de destacar que até a conclusdo da transferéncia para ANPG
dos fundos de abandono remanescentes sob a custddia da Sonangol
o balanco consolidado da Sonangol EP 2022 continuard a ser

influenciado pelo referido processo.

o No que respeita ao Desempenho:

¢ O Grupo Sonangol reverteu os resultados operacional e liquido
negativos de Kz 436 964 706 700,00 e de Kz 2383 978 740 844,00,
respectivamente, registados no exercicio de 2020, apresentando no
exercicio financeiro 2021 um desempenho positivo em termos
operacionais e liquido avaliados em Kz 880 161 186 460,00 e em Kz
1336 744 578 641,00, respectivamente, sendo de destacar os seguintes

aspectos:

- As unidades economicas Corporate, Refinacdo e Petroquimica e de
Negécio N&o Nuclear, a semelhanca de 2020 (excepto a
petroquimica que apresentou resultado operacional positivo),
contribuiram negativamente para a formacdo do Resultado
Operacional Consolidado do Grupo; e a unidade Exploracdo e
Producéo reverteu o seu desempenho operacional negativo de 2020
para positivo em 2021 no valor de Kz 1 053 997 810 399,00
contribuindo positivamente, com as unidades econdmicas Géas e
Energias Renovaveis, Trading e Shipping e Distribuicdo e
Comercializagdo, para o Resultado Operacional Consolidado do

Grupo;

- No que respeita ao Resultado Liquido Consolidado do Grupo
Sonangol no valor de Kz 1336744578 641,00, as unidades
econdémicas Corporate, Refinagdo e Petroquimica e de Negdcio Nao
Nuclear contribuiram negativamente para a sua formacdo, a

semelhanca do que se verificou para o ano de 2020 com a excepcéao
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do negécio da Refinacdo e Petroquimica. Adicionalmemte, destaca-
se que as unidades economicas de Exploracdo e Producido e
Distribuicdo e Comercializacdo reverteram os seus Resultados
Liquidos Negativos de 2020 para positivos em 2021 no valor de Kz
833 593 79379100 e Kz 219 775 029 606,00 contribuindo
positivamente, com as unidades econdomicas Gas e Energias
Renovaveis, Trading e Shipping e Distribuicdo e Comercializacao,

para o Resultado Liquido Consolidado do Grupo;

- No cébmpto geral, o desempenho operacional resultou do maior
volume de negdcios ao nivel de todas as unidades econdmicas, e da
reducao geral dos custos operacionais do Grupo, sendo entretanto,
de destacar a necessidade de medidas adicionais de maior controlo
e contengdo do crescimento do custo com o pessoal do Grupo, que
no exercicio 2021 registou um aumento na ordem dos 30%,
substancialmente justificado pelo impacto cambial sobre a folha

remuneratoria.

Considerando os aspectos referidos no n® 07, e os documentos atinentes as
DemonstracSes Financeiras permitem, no seu conjunto, a compreensio da
situacdo financeira e dos resultados econémicos do Grupo Sonangol, o Conselho
Fiscal recomenda a aprovacao do Relatério e Contas Consolidado da Sonangol,
E.P., referente ao exercicio financeiro 2021, e propée que o Conselho de

Administragao:

a) Aprove os regulamentos de funcionamento dos seus Comités de Apoio, e
garanta a entrada em funcionamento do Comité de Remuneracdes e

Compensacdes;

b) Envide esforcos de contencao do crescimento dos custos com o pessoal do

Grupo Sonangol;

¢) Considerando que da analise dos niveis de desempenho dos negécios do
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Grupo Sonangol verifica-se uma reducao do volume na cadeia de upstream
compensada pela alta de preco, recomenda-se que o Conselho de
Administragdo acompanhe o desempenho dos diferentes segmentos e
antecipe impactos excessivos no balanco da Sonangol EP em virtude das

variagdes do prec¢o do petroéleo;

d) Adopte internamente um plano de transiccdo que oriente as Sociedades
integrantes do perimetro de consolidacdo para adopcdo de Normas
Internacionais de Relato Financeiro, no contexto do novo modelo societério,
de modo a gerir preventivamente a absor¢cdo dos impactos das referidas
normas sobre a posigdo financeira individuais e consolidada da empresa,
reportando esses impactos em documento anexo das futuras
demonstragdes financeiras para conhecimento exclusivo, orientacdo e
aprovacao do Accionista, bem como permitir a adopcao de critérios de

valorimetria de justo valor para os activos ndo monetarios no curto prazo.

e) Envide esforcos de incluir nas demonstra¢des financeiras a reportar ao

Accionista as Demonstracdes das Alteragdes dos Capitais Proprios.

Finalmente, o Conselho Fiscal expressa o seu agradecimento ao Conselho de

Administragdo e a todos os colaboradores da Sonangol, EP., pelos contactos

mantidos e facilitados, assim como pela valiosa colaboragao prestada.

Luanda, aos 22 de Julho de 2022.

ocC LHO FISCAL

CID NEJO

PRESIDENTE

?BPAR SERMAO

VOGAL OGAL
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9 ACRONIMOS

N/O

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

45
46
47
48
49

87

Acrénimo
ANPG
ALNG

Beech Craft 1900
Bbl
Bbls

BOE
BOPD

BCSF
CLC
CON
CPD
CREW CHANGE
DC
DEGP
DF
DPCG
DTSI
EPC
EPCI
EPSCC
ESSA
FEED
FPSO
FS
FST
GASOLEO (MGO)
ICSS
Km?
Km
KON
KWIP
LNG
LPG
VE
MAT
MBbl
Mbits/seg
MINPET
MSCF
MUSD
OCDE
PSVM
SIS
Softexpert
™
UM.
usD
usD/Bbl
WHP

Significado
Agencia Nacional de Petrdleo e Gas
Fabrica de Gas Natural Liquifeito, localizada no Soyo
Tipo de Aeronave
Barris (159 litros)
Barris de Petréleo Bruto

Barril de Petréleo Equivalente
Barris de Petréleo por Dia

Bilion Standard Cubic Feet

Cordenacao do Laboratério Central

Congo Onshore

Centro de Pesquisa e Desenvolvimento

Tipo de Contrato

Direccao de Compliance

Direccao de Estratégia e Gestao de Portfélio
Direccao de Fiscalidade

Direccao de Planeamento e Controlo de Gestao
Direccao de Tecnologia e Sistemas de Informacao
Engineering, Procurement, Construction
Engineering Procurement Construction and Installation
Engineering, Procurement, Supply, Construction and Commissioning
Empresa de Servicos de Sondagem de Angola
Front End Engineering Design

Floating Production, Storage and Offloading
Associacao Fina Sonangol

Associacao Fina Sonangol Texaco

Marine Gasoil
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